
Τ Ε Χ Χ Ο Λ Ο Ι Ί Κ Ο  Ε Κ Π Α Ι Δ Ε Υ Τ Ι Κ Ο  Ι Δ Ρ Υ Μ Α  Μ Ε Σ Ο Λ Ο Γ Γ Ι Ο Υ  
Σ Χ Ο Λ Η :  Λ Ι Ο Ι Κ Ι Ι Σ Ι Ι Σ  A Ο Ι  Κ Ο Χ Ο Μ Ι  Λ Σ  

Τ Μ Ι Ι Μ Λ :  Λ Ο Ι Ί Σ Ί Ί Κ Ι Ι Σ

I

Θ Κ Μ  \

• J  i  '  '  /  - > >  / . l  

i  .  i  /  f

*  * 7 t  ·

¿  ;  ?  ¡ i  r  f  · ' /  ·

1  í  · u  

i  á  ;

f  i l l 9 ;

:  i >  í  ;  ;  *. h  ¿ .  ;  , < fc *  1 *  .  *  ' S *  *1 ► *  «  ■ 1 4 4 *  '·4  *  .  > .  * i  1 *  * «  «

E U  !  Μ Ε Λ Ε Ι  Λ

Ε Ι Σ Ι Ι Ι Ί Ι Ί Ί Ι Σ

T.EJ A CIO au» * OY
P ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ 1999



Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

ΥΠΟΧΡΕΏΣΕΙΣ ΣΤΟΝ Φ.Π.Α. ΑΠΟ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΕΣ 

ΠΟΥ ΤΗΡΟΥΝ ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ A & Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

ΕΙΣΑΓΩΓΗ..............   ,1

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1°
ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΙ ΣΤΟ Φ.Π.Α..................................................................... 5

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2°
ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ Φ.Π.Α...................................18

Α. Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α....... ............................................................20

■ Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. (έντυπο 050 ) .......................................... 32

■ Τροποποιητική - συμπληρωματική περιοδική του Φ.Π.Α................. 36

■ Παράδειγμα συμπλήρωσης περιοδικής δήλωσης (050).................. 37

■ Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. (051)......................     45

■ Παράδειγμα συμπλήρωσης περιοδικής δήλωσης (051)...................47

Β. Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α.......................................................... 54

■ Παράδειγμα συμπλήρωσης εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α..........65



ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΤΟΝ Κ.Β.Σ. ΑΠΟ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΕΣ 

ΠΟΥ ΤΗΡΟΥΝ ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Α & Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

ΓΕΝΙΚΑ................................................................................................... 72

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1°
ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Α ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ......................................... 91

Φύση του Βιβλίου αγορών..................................................................... 92

Τρόπος τήρησης βιβλίου αγορών .............. ............................................93

Εκπτώσεις - επιστροφές.......................................................................107

Κλείσιμο του βιβλίου αγορών..... ......................................................... 113

Τήρηση βιβλίου αγορών υποκ/τος....................................................... 114

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2°
ΒΙΒΛΙΑ & ΣΤΟΙΧΕΙΑ Β'ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ......... ..................................116

Γενικά....................................................................................................117

Βασικά χαρακτηριστικά των υπόχρεων της Β' κατηγορίας.............. 119

Τρόπος τήρησης βιβλίων Β' κατηγορίας εμπορικών επιχ/σεων......123

Έννοια των όρων «Έσοδα - Έξοδα».................................................. 124

Α. Έννοια του όρου «ακαθάριστα έσοδα»...........................................124

Β. Έννοια του όρου «Έξοδο».............................................................. 140

Μηχανογραφική τήρηση του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων....................145

Διάκριση βιβλίου εσόδων - εξόδων κατ' είδος συναλλαγών...............171

Τήρηση βιβλίου απογραφών από υπόχρεους 2ης κατηγορίας ............ 188



ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ & ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

ΠΟΥ ΤΗΡΟΥΝ ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Α & Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

Γενικά.................................................................................................. 191

Φορολογία εισοδήματος Φυσικών προσώπων και προσώπων που

τηρούν βιβλία και στοιχεία Α & Β κατηγορίας.................................... 194

Υπολογισμός και καταβολή του φόρου........ ......................................198

Φορολογία εισοδήματος εταιρειών, κοινοπραξιών και κοινωνιών που

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα και τηρούν βιβλία β κατηγορίας....202

Υπόχρεοι σε υποβολή δήλώσης................. ........................................206

Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις...............................................212

β Έννοια και απόκτηση του εισοδήματος.......................................... 212

β Διαχειριστική περίοδος  ...................................................................217

β Προσδιορισμός του ακαθάριστου και καθαρού εισοδήματος ...... 219

Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέρων επαγγελματιών και από κάθε

άλλη π ηγή ..................    222

Β Εισόδημα και απόκτησή του ............................................................ 222

Β Ακαθάριστο και καθαρό εισόδημα...................................................225

Προσδιορισμός ακαθάριστων εσόδων, καθαρών κερδών και υπόχρεων

Α' κατηγορίας.............................................................. ..... ..................226

0 Προσδιορισμός ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών των

υπόχρεων Α κατηγορίας.................................................................. 226

Β Προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των υπόχρεων Α '

κατηγορίας........................................................................................228

Κριτική για τον τρόπο προσδιορισμού των ακαθάριστων εσόδων.... 247



Προσδιορισμός καθαρού κέρδους επιχ/σεων Β' κατηγορίας.............250

■ Γ εν ικά ............................................................................................... 250

■ Χαρακτηριστικά επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών....... ............. 252

■ Λογιστικός προσδιορισμός καθαρού κέρδους επιχειρήσεων που

παρέχουν υπηρεσίες....................................................................... 254

■ Λογιστικός προσδιορισμός του ακαθάριστου εισοδήματος και των

καθαρών αμοιβών των ελεύθερων επαγγελματιών........................297

■ Ακαθάριστα έσοδα και καθαρό κέρδος τεχνικών επιχ/σεων...........300

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ...................................................................................304

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΣΚΗΣΕΩΝ 306



ρ ί ρ ρ ί ΐ ι ι ι ιI . -ι
1 Ο &£«&&1Ι&€

Παντού ακούμε τις λέξεις φόρος, τέλος η τέλη, εισφορά ή 

συνεισφορά ή κράτηση ή δασμός τελωνειακός ή και Δημοτικός φόρος. 

Όλες αυτές οι λέξεις που χρησιμοποιούνται στην καθημερινή ζωή αλλά 

και από τον ίδιο το Νομοθέτη στους ισχύοντες νόμους για να 

προσδιορίζουν μια υποχρέωση του πολίτη προς το Κράτος αποτελούν 

τη συγγενή έννοια που εκφράζεται με μια λέξη: Φόρος

Επίσης στα διάφορα φορολογικά στοιχεία και έγγραφα 

αναγράφονται αυτές οι λέξεις και εκφράζονται συνήθως σε ποσοστά 

«επί τοις %» πάνω στην αξία των αγαθών ή των αμοιβών 

παρεχόμενων υπηρεσιών ή στην αξία των λογαριασμών των 

ξενοδοχείων ή των εισιτηρίων κινηματογράφων και θεάτρων ή των 

συναλλαγματικών κ.λ.π. με διευκρινίσεις ότι πρόκειται για φόρο Κ.Ε., 

Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), χαρτόσημο, Δημοτικό Φόρο κ.λ.π.

Φόρος λοιπόν είναι ένα ποσό χρημάτων που ο 

φορολογούμενος καλείται να καταβάλει και που το Κράτος επιβάλλει 

αλλά και αξιώνει νόμιμα να εισπράξει, βασιζόμενο στις εκδηλώσεις μας, 

που έχουν οικονομικό περιεχόμενο.

Τ?·Τ



Ο φόρος και η επιβολή μιας φορολογίας αποτελεί νόμιμο 

δικαίωμα και αξίωση του κράτους που εκτείνεται σε όλη την επικράτεια 

και σε όλους τους πολίτες.

Οι φόροι σύμφωνα με την κλασική επιστημονική διάκριση, 

διακρίνονται στους άμεσους και έμμεσους φόρους.

Οι άμεσοι φόροι παρά την σπουδαιότητά τους στο φορολογικό 

μας σύστημα, γιατί μ' αυτούς το κράτος επιτυγχάνει την ανακατανομή 

του εθνικού εισοδήματος δικαιότερα , εν τούτοις από πλευράς 

απόδοσης σε έσοδα υστερούν απέναντι στους έμμεσους φόρους. Οι 

άμεσοι φόροι πλήπουν τη φοροδοτική ικανότητα κάθε φορολογούμενου 

πάνω στο εισόδημα και την περιουσία του και είναι σύμφωνοι με την 

επιταγή του Συντάγματος ενώ οι έμμεσοι φόροι βαρύνουν όλους 

αδιακρίτως, οικονομικά αδύνατους και ισχυρούς. Δεν επιτρέπεται η 

επίρριψη των άμεσων φόρων σε άλλους, όπως συμβαίνει με τους 

έμμεσους φόρους, που οι τελευταίοι ενσωματώνονται στην τιμή του 

αγαθού και τελικά βαρύνουν τον καταναλωτή.

Η φορολογία εισοδήματος των φυσικών προσώπων που 

εξετάζουμε στην εργασία μας αυτή καθώς και αυτή των νομικών 

προσώπων είναι οι κυριότερες φορολογίες που ανήκουν στην 

κατηγορία των άμεσων φόρων και αποτελούν τις κατ' εξοχήν δίκαιες, 

δημοκρατικές, προσαρμοσμένες στις σύγχρονες αντιλήψεις φορολογίες.

Η φορολογία, ειδικότερα των φυσικών προσώπων κατά κύριο 

λόγο προσιδιάζει περισσότερο από κάθε άλλη φορολογία στη



Συνταγματική επιταγή του ισχύοντος Συντάγματος έτους 1975 (δηλαδή 

της συνεισφοράς, αδιακρίτως των Ελλήνων πολιτών στα δημόσια βάρη 

αναλόγως των δυνάμεων τους), αν λάβουμε υπόψη ότι απεναντίας οι 

έμμεσοι φόροι πλήπουν όλους ανεξαρτήτως τους πολίτες και έχουν 

ταμιευτικό χαρακτήρα για το Κράτος (δηλαδή του εξασφαλίζουν 

αξιόλογα έσοδα για την αντιμετώπιση των κρατικών δαπανών) 

ανεξάρτητα αν οι φόροι αυτοί είναι δίκαιοι ή όχι. Με τη φορολογία 

εισοδήματος το κράτος επιτελεί και ένα άλλο σημαντικό σκοπό. 

Εφαρμόζει δηλαδή τη φορολογική δικαιοσύνη, ανακατανέμει το εθνικό 

εισόδημα, μετατοπίζει αυτό από τις πλουσιότερες τάξεις στις 

φτωχότερες, εφαρμόζοντας κοινωνικά προγράμματα και έργα και 

ενεργεί, γενικά, δίκαια και σωστά, όπως επιβάλλει ο δημοκρατικός 

χαρακτήρας του πολιτεύματος μας και η κοινωνική δικαιοσύνη.

Ο Φ.Π.Α. απεναντίας ( με τον οποίο θα ασχοληθούμε στην 

εργασία μας) είναι ένας έμμεσος φόρος και μάλιστα φόρος 

κατανάλωσης ο οποίος προστίθεται στην τιμή πώλησης του αγαθού. Ως 

έμμεσος φόρος έχει ταμιευτικό χαρακτήρα και βαρύνει εξίσου όλους 

τους πολίτες σε αντίθεση με τους έμμεσους φόρους που είναι, που είναι 

δικαιότεροι και επιβάλλονται ανάλογα με το ύψος του εισοδήματος και 

την αξία της περιουσίας κάθε φορολογούμενοι, δηλαδή είναι ανάλογοι 

με τη φοροδοτική ικανότητα κάθε πολίτη.



Τέλος στην εργασία μας αυτή θα αναφερθούμε στον Κώδικα 

Φορολογικών Βιβλίων και Στοιχείων που καθιερώθηκε στην χώρα μας 

μετά το β'παγκόσμιο πόλεμο.

Το κράτος με το σύστημα βιβλίων και στοιχείων του Κ.Β.Σ. 

αποβλέπει στον έλεγχο διακίνησης των αγαθών, στον προσδιορισμό 

του κύκλου εργασιών και των καθαρών κερδών των επιχειρήσεων 

γενικά, καθώς και του κύκλου εργασιών και του καθαρού εισοδήματος 

των ελεύθερων επαγγελματιών, με δυνατότητα επαλήθευσης των 

εγγραφών των βιβλίων και των εκδιδομένων στοιχείων του κάθε 

επιτηδευματία, με τη διασταύρωση μεταξύ τους.

Μ' αυτό τον τρόπο επιτυγχάνει ΐο  Κράτος να συλλάβει τη 

φορολογητέα ύλη με μεγαλύτερη δυνατή ακρίβεια, τόσο στη φορολογία 

εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων όσο και σε άλλες 

φορολογίες.

Το κράτος από την εφαρμογή του Κ.Β.Σ. επέτυχε μέχρι τώρα 

σπουδαίους στόχους. Δηλαδή να καθιερωθεί η τήρηση των λογιστικών 

βιβλίων και η έκδοση στοιχείων (τιμολογίων, δελτίων λιανικών 

πωλήσεων, αποδείξεων παροχής υπηρεσιών, φορτωτικών κ.λ.π.) από 

όλους τους επαγγελματίες και τις επιχειρήσεις. Οι ενέργειες αυτές 

αποτελούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις για τη λειτουργία μιας υγιούς 

οικονομίας όπου ο κάθε επαγγελματίας και η κάθε επιχείρηση 

γνωρίζουν την οικονομική τους κατάσταση, τον ετήσιο κύκλο εργασιών 

τους, καθώς και άλλα απαραίτητα για την οικονομική πρόοδό τους,



στοιχεία. Επίσης τα βιβλία και στοιχεία αποτελούν για το Κράτος τις 

στοιχειώδεις προϋποθέσεις σωστής και δίκαιης φορολογίας, αφού 

έχουν καθολική ισχύ οι διατάξεις τηρήσεως αυτών. Τέλος, με την 

εφαρμογή από όλους των διατάξεων του Κ.Β.Σ. επιτεύχθηκε κατ' αρχήν 

ο περιορισμός της φοροδιαφυγής και η προσπάθεια συνεχίζεται με 

προοπτική για καλύτερα ακόμη αποτελέσματα και για συνειδητή από 

όλους τήρησή τους.
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Ε Ι Σ Α Γ Ω Γ Η

Η εισαγωγή του φόρου προστιθέμενης αξίας στη χώρα μας 

απετέλεσε συμβατική υποχρέωση, μετά την ένταξή μας στην Ευρωπαϊκή 

Οικονομική Κοινότητα. Βάση του Φ.Π.Α. αποτελεί η Έκτη Οδηγίας 

(Ντιρεκτίβα) της ΕΟΚ του έτους 1977, την οποία ακολουθούν όλα τα 

Κράτη - Μέλη της ΕΟΚ με ορισμένες, όμως, αποκλίσεις που επιβάλλει η 

ιδιορρυθμία της εσωτερικής νομοθεσίας κάθε χώρας.

Προηγήθηκε στην καθιέρωση του Φ.Π.Α. η Γαλλία και 

ακολούθησαν τα άλλα κράτη της ΕΟΚ. Αναμφιβόλως ο Φ.Π.Α. είναι η 

μεγαλύτερη επινόηση του 20ου αιώνα. Ακολούθως ο Φ.Π.Α. επεκτάθηκε 

και στα άλλα κράτη - μέλη της ΕΟΚ. στη Σουηδία, Αυστρία, Νορβηγία και 

σε ορισμένα κράτη της Νότιας Αμερικής και της Αφρικής.

Ο Ελληνικός νόμος 1642/1986 έχει ως πρότυπο της 6η Οδηγία 

(Ντιρεκτίβα) της ΕΟΚ.

Ο νέος νόμος περί Φ.Π.Α. αποτελεί σταθμό στο φορολογικό μας 

σύστημα.. Αποτελεί ομολογουμένως, τη μεγαλύτερη φορολογική 

μεταρρύθμιση της χώρας με σημαντικές επιπτώσεις στον οικονομικό και 

κοινωνικό τομέα. Ενοποιεί σε ένα νομοθέτημα μια σειρά άλλων φόρων



καταναλώσεως (φόρο κύκλου εργασιών, τέλη χαρτοσήμου κ.α.) και έτσι 

απλουστεύει σημαντικά την εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας.

Η εισαγωγή του Φ.Π.Α. βελτιώνει αρκετά το φορολογικό μας 

σύστημα, έχει όμως επιπτώσεις σε όλους τους τομείς της οικονομίας 

(τιμές, κατανομή του φορολογικού βάρους κ.λ.π.). Δεν πρέπει να 

αποκρύπτεται, ότι ο Φ.Π.Α. εμφανίζει στην πράξη δυσχερή ερμηνευτικά 

προβλήματα, τα οποία καλούνται οι ερμηνευτές του φορολογικού δικαίου, 

οι εφαρμοστές του νόμου οικονομικοί υπάλληλοι και διοικητικοί δικαστές να 

τα αντιμετωπίσουν σθεναρά και να τα επιλύσουν.

Ο Φ.Π.Α. είναι έμμεσος γενικός φόρος και ειδικότερα φόρος 

καταναλώσεως, ο οποίος επιβάλλεται στην προστιθέμενη αξία των αγαθών 

και υπηρεσιών σε όλα τα στάδια της παραγωγής και εμπορίας τους μέχρι 

και του τελευταίου σταδίου καθώς και στα εισαγόμενα αγαθά από το 

εξωτερικό. Βασικά πλεονεκτήματά του είναι ότι είναι φόρος ουδέτερος, 

δηλαδή τα αγαθά και οι υπηρεσίες επιβαρύνονται με το ίδιο ποσό φόρου 

ανεξάρτητα από την προέλευσή του (εγχώρια παραγωγή, εισαγωγή από 

το εξωτερικό), παρατηρούμε δηλαδή την ίση φορολογική μεταχείριση στα 

εισαγόμενα και στα εγχώρια, συμβάλλει στην οικονομική ανάπτυξη με α) 

τη μη φορολόγηση στην ουσία των επενδύσεων, β) την πλήρη 

αποφορολόγηση των εξαγωγών, ώστε τα ελληνικά προϊόντα να γίνονται 

πιο ανταγωνιστικά στις διεθνείς αγορές, γ) τη δικαιότερη κατανομή των
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φορολογικών βαρών ανάλογα με την εισοδηματική κατάταξη των 

κοινοτικών στρωμάτων, καθώς επίσης είναι απλός στη διαχείριση σε 

σχέση με τους διάσπαρτους φόρους που αντικατέστησε, τόσο για το 

Δημόσιο όσο και για τους φορολογούμενους. Ο φόρος βεβαιώνεται και 

εισπράττεται κατά τη διαδικασία των άμεσων φόρων, συνδεόμενος στενά 

με το φόρο εισοδήματος, δεν αναιρεί όμως το χαρακτήρα του ως φόρο 

καταναλώσεως και βαρύνει πραγματικά τον τελευταίο καταναλωτή, εις 

βάρος του οποίου επιρρίπτεται.

Ο Φ.Π.Α. συμβάλλει σημαντικά την αποφυγή της φοροδιαφυγής 

διότι η λειτουργία του βασίζεται στα αντίθετα συμφέροντα των 

συναλλασσομένων διότι αναπτύσσει κίνητρα ειλικρίνειας, τα οποία έχει 

συμφέρον ο φορολογούμενος να καρπωθεί.

Έτσι, ο κάθε επιχειρηματίας και φορολογούμενος γενικά έχει 

προσωπικό συμφέρον να ζητεί και να λαμβάνει τιμολόγιο ή άλλο 

παραστατικό στοιχείο για τις αγορές του, διότι ο καταβαλλόμενος φόρος 

εκπίπτει από τον εισπραττόμενο φόρο. Εάν δεν προσαγάγει το τιμολόγιο 

κ.λ.π. τότε χάνει το δικαίωμα της εκπτώσεως του καταβληθέντος φόρου 

στις αγορές ή τις υπηρεσίες.

Παρόλο όμως των πλεονεκτημάτων του αυτών η φοροδιαφυγή που 

συντελείται με την μη απόδοση του Φ.Π.Α. είναι πολύ μεγάλη με 

αποτέλεσμα ούτε και αυτός ο νόμος να μην μπορεί να την καταστείλει. Η
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φοροδιαφυγή αποτελεί σήμερα ένα πολύ σημαντικό πρόβλημα του 

δημόσιου τομέα στην ελληνική οικονομία που η έκταση και το μέγεθος 

της τα τελευταία χρόνια έχει ξεπεράσει κατά πολύ το επίπεδο χωρών με 

αντίστοιχη παραγωγική δομή και ιδιαιτερότητές στην οικονομία τους.



Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  1°

Υ Π Ο Κ Ε ΙΜ Ε Ν Ο Ι ΣΤΟ  Φ.Π.Α.
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Κατά το άρθρο 3 του νόμου, στο Φ.Π.Α. υττόκεινται κάθε φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, ημεδαπό ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων, εφόσον 

ασκεί, κατά τρόπον ανεξάρτητο, οικονομική δραστηριότητα αδιάφορα από 

τον τρόπο εγκαταστάσεως, τον επιδιωκόμενο σκοπό ή το αποτέλεσμα της 

δραστηριότητας (κέρδος ή ζημία).

Όπως έχει γίνει δεκτόν από τους ερμηνευτές του φορολογικού 

δικαίου και τη φορολογική πρακτική, υπόκεινται στο φόρο, πρόσωπα τα 

οποία ενεργούν κατά τρόπον ανεξάρτητο και όσα ασκούν δραστηριότητα 

με προσωπική τους ευθύνη και έχουν πλήρη ελευθερία στην οργάνωση και 

εκτέλεση των εργασιών που διενεργούν.

Η έννοια του φορολογικού υποκειμένου στο Φ.Π.Α. είναι ευρύτερη 

από τη νομική ή φορολογική του έννοια. Συμπίπτει μάλλον με την έννοια 

του όρου που δίδεται στον επιτηδευματία από τον Κώδικα Φορολογικών 

Στοιχείων (Κ.Φ.Σ.). Έτσι, είναι δυνατόν ένα φυσικό ή νομικό πρόσωπο να 

μην υπάγεται στο φόρο εισοδήματος και όμως να είναι υποκείμενο του 

Φ.Π.Α. Κατά τον Κ.Φ.Σ. επιτηδευματίας θεωρείται το φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο που ασκεί εμπορική επιχείρηση ή κερδοσκοπικό ή βιοποριστικό 

ή ελευθέριο επάγγελμα, αδιάφορα αν υπάγεται ή όχι στη φορολογία 

εισοδήματος ή αν φορολογείται με ειδικό τρόπο.

Πρέπει να διακρίνουμε σαφώς το πρόσωπο που είναι κατά νόμο 

υπόχρεο να καταβάλλει το φόρο στο Δημόσιο, δηλαδή τον
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φορολογούμενο, από το πρόσωπο που τελικά θα υποστεί το φορολογικό 

βάρος λόγω της επιπτώσεως ή επιρρίψεως του βάρους σ' αυτό, δηλαδή 

τον (πραγματικό) φορολογούμενο. Ο κατά νόμο φορολογούμενος είναι 

υποχρεωμένος να εισπράξει το φόρο για λογαριασμό του Δημοσίου και να 

τον αποδώσει σε τακτή προθεσμία, καίτοι δεν βαρύνεται ο ίδιο με το φόρο. 

Ο πραγματικός φορολογούμενος είναι ο τελικός καταναλωτής, στον οποίο 

επιρρίπτεται ο φόρος από τα ενδιάμεσα πρόσωπα που τον εισπράττουν 

για λογαριασμό του Δημοσίου.

Στο φόρο λοιπόν υπόκειται:

α) Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ημεδαπό ή αλλοδαπό (π.χ. 

Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε., Ι.Μ.Ε., Ν.Ε., ΣΥΝ/ΣΜΟΣ, κ.λ.π.), ή ένωση 

προσώπων (κοινοπραξίες, κοινωνίες κ.τ.λ.) εφόσον:

• ασκεί οποιαδήποτε οικονομική δραστηριότητα

• κατά την άσκηση της δραστηριότητας ενεργεί ανεξάρτητα

β) Κάθε πρόσωπο το οποίο πραγματοποιεί περιστασιακά πώληση 

καινούργιου μεταφορικού μέσου προς άλλο κράτος μέλος.
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Η παροχή εξαρτημένης εργασίας δεν εμπίπτει στις διατάξεις του 

νόμου, για το λόγο αυτό διατηρείται και το χαρτόσημο επί των αριθμών 

αυτών (π.χ. υπάλληλοι γενικά, τα μέλη Διοικητικών Συμβουλίων, Α.Ε., 

κ.τ.λ.).

Το Ελληνικό Δημόσιο, οι Δήμοι, οι Κοινότητες και τα άλλα Ν.Π.Δ.Δ. 

δεν θεωρούνται υποκείμενοι στο φόρο για τις πράξεις παράδοσης αγαθών 

και παροχής υπηρεσιών που ενεργούν στα πλαίσια άσκησης της δημόσιας 

εξουσίας τους.

Τα πρόσωπα αυτά θεωρούνται υποκείμενα στο φόρο σε κάθε 

περίπτωση που η μη υπαγωγή των πράξεών τους στο φόρο θα οδηγούσε 

σε στρέβλωση των όρων του ανταγωνισμού και οπωσδήποτε εφόσον 

ασκούν τις δραστηριότητες του παραρτήματος 1, δηλαδή: 1) 

Τηλεπικοινωνίες, 2) Διανομή αερίου, ηλεκτρισμού και θερμικής ενέργειας, 

3) Μεταφορά αγαθών, 4) Παροχή λιμενικών και αερολιμενικών 

υπηρεσιών, 5) Μεταφορά προσώπων, 6) Παράδοση νέων αγαθών, 7) 

Εργασίες γεωργικών μεσολαβητικών οργανισμών για αγροτικά προϊόντα, 

8) Εκμετάλλευση πανηγυριών και εκθέσεων, 9) Εναποθήκευση, 10) 

Δραστηριότητες εμπορικών διαφημιστικών γραφείων και πρακτορείων 

ταξιδιών, 11) Εργασίες λεσχών και κυλικείων επιχειρήσεων, πρατηρίων 

και παρομοίων καταστημάτων, 12) Δραστηριότητες οργανισμών 

ραδιοφώνου καί τηλεόρασης εμπορικού χαρακτήρα.
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Φυσικά και νομικά πρόσωπα. Ένωση προσώπων. Σύμφωνα με 

το άρθρο 3 παρ. 1 του νόμου, στο Φ.Π.Α. υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο καθώς και η ένωση προσώπων, εφόσον ασκεί κατά τρόπο 

ανεξάρτητο οικονομική δραστηριότητα, αδιάφορα από τον τόπο 

εγκαταστάσεως, τον επιδιωκόμενο σκοπό ή το αποτέλεσμα της 

δοαστηοιότηταΓ αυτήΓ. ΡττίσηΓ είνπι π^ιήίηηηη πν ττηήκ'πτΓτι \/ιο ηυεδαπό ή

αλλοδαπό πρόσωπο. Με τον όρο «ένωση προσώπων» νοείται κάθε 

οικονομική μονάδα που ασκεί ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα, 

αδιάφορα αν στερείται νομικής προσωπικότητας. Τέτοιες ενώσεις 

προσώπων είναι π.χ. οι κοινοπραξίες, οι άτυπες εταιρείες κ.α.

Δεν θεωρείται ότι ασκούν οικονομική δραστηριότητα, κατά τρόπον 

ανεξάρτητο, οι μισθωτοί και άλλα φυσικά πρόσωπα, τα οποία συνδέονται 

με τον εργοδότη τους με σύμβαση εργασίας ή με οποιαδήποτε άλλη 

νομική σχέση που δημιουργεί δεσμούς εξαρτήσεως όσον αφορά τους 

όρους εργασίας ή την αμοιβή και συνεπάγεται την ευθύνη του εργοδότη.

Ως φυσικά ή νομικά πρόσωπα τα οποία ασκούν οικονομική 

δραστηριότητα σημειώνουμε ενδεικτικώς τα εξής:

• Ατομικές επιχειρήσεις

• Ομόρρυθμες εταιρείες

• Ετερόρρυθμες εταιρίες

• Ανώνυμες εταιρείες
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• Εταιρείες περιορισμένης ευθύνης

• Συνεταιρισμοί και ενώσεις αυτών

• Ελεύθεροι επαγγελματίες

• Γεωργικές επιχειρήσεις και εκμεταλλεύσεις

• Ιδιότυπες μεταφορικές επιχειρήσεις

•  Τπ ιιττληιηκτηπΊΠ
“  I ' ..................................................I ~  · '

• Ναυτικές εταιρείες

Εμπορικές εταιρίες και συνεταιρισμοί. Στις εμπορικές εταιρείες 

(προσωπικές και κεφαλαιουχικές) και στους συνεταιρισμούς υποκείμενο 

φόρου είναι το νομικό πρόσωπο της εταιρείας ή του συνεταιρισμού. Ο 

φόρος επιβάλλεται αδιαιρέτως επί του συνόλου των ακαθαρίστων εσόδων 

της επιχειρήσεως ως αυτοτελούς οικονομικής μονάδας και όχι επί των επί 

μέρους μελών της εταιρείας.

Ένωση προσώπων. Σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 του νόμου, 

στο Φ.Π.Α. υπόκεινται και οι ενώσεις προσώπων, εφόσον ασκούν 

ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα. Στις ενώσεις προσώπων, οι οποίες 

στερούνται νομικής προσωπικότητας, ανήκουν κυρίως οι ακόλουθες:

• Κοινοπραξίες επιτηδευματιών
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• Συμμετοχικές (αφανείς) εταιρείες

• Άτυπες εταιρίες

• Κοινωνίες δικαίου κ.λ.π.

Στις ενώσεις προσώπων αν και στερούνται νομικής 

προσωπικότητας υποκείμενο φόρου είναι η επιχείρηση ως πυ-ητελής 

οικονομική μονάδα και όχι τα επί μέρους μέλη της ενώσεως. Ο Φ.Π.Α. 

στις περιπτώσεις αυτές θα επιβάλλεται αδιαιρέτως επί του συνόλου των 

ακαθαρίστων εσόδων που πραγματοποιεί η ένωση από πώληση αγαθών 

ή παροχή υπηρεσιών και όχι επί του τμήματος των εσόδων αγαθών ή 

παροχή υπηρεσιών και όχι επί του τμήματος των εσόδων που αναλογούν 

σε κάθε ένα μέλος της Ενώσεως. Δημιουργείται, δηλαδή, για τις ενώσεις 

προσώπων, ένα είδος πλασματικής νομικής προσωπικότητας προς 

επίτευξη των σκοπών του φόρου.

Δηλαδή, τα έσοδα της επιχειρήσεως που αποτελούν το αντικείμενο 

του φόρου, δεν πρέπει να διασπώνται σε μέρη ανάλογα με τα μερίδια των 

μελών που συμμετέχουν στην ένωση, αλλά θα λαμβάνονται αδιαιρέτως και 

θα φορολογούνται στο όνομα της επιχειρήσεως, υπεύθυνος δε έναντι του 

Δημοσίου θα είναι ο νόμιμος εκπρόσωπος της ενώσεως.
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Την άποψη αυτή, η οποία είναι σύμφωνη με την όλη οικονομία του 

Φ.Π.Α., δέχονται δόκιμοι ερμηνευτές του φορολογικού δικαίου και η 

Διοίκηση του Υπουργείου Οικονομικών.

Κοινοπραξίας επιτηδευματιών. Κοινοπραξία είναι η από κοινού 

σύμπραξη δύο ή περισσοτέρων φυσικών ή νομικών προσώπων προς 

επίτευξη κερδοσκοπικού σκοπού. Είναι μορφή εμπορικής συνεργασίας 

μεταξύ των επιτηδευματιών προς διενέργεια ορισμένων πράξεων. Η 

κοινοπραξία δεν προβλέπεται από τον εμπορικό νόμο.

Στην κοινοπραξία οι κοινοπρακτούσες επιχειρήσεις διατηρούν κάθε 

μία τη νομική τους αυτοτέλεια, απλώς δε συντονίζουν τις ενέργειες τους 

προς επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού.

Κύριο χαρακτηριστικό γνώρισμα της κοινοπραξίας είναι ότι τα 

απαρτίζοντα αυτήν πρόσωπα ( φυσικά ή νομικά) εμφανίζονται έναντι των 

τρίτων, ως από κοινού και επ' ονόματι της κοινοπραξίας ενεργούντα, κατά 

τρόπον εμφανή, ώστε να μη καταλείπετε αμφιβολία ότι οι εκτελούμενες 

εργασίες γίνονται για λογαριασμό όλων των μελών της Κοινοπραξίας.

Για την αναγνώριση της κοινοπραξίας ως επιτηδευματία ο Κ.Φ.Σ. 

θέτει τις εξής προϋποθέσεις:

• Έγγραφη συμφωνία, ως αποδεικτικό στοιχείο

• Ενέργεια συγκεκριμένων εμπορικών πράξεων
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• Άσκηση ιδίας εμπορικής επιχειρήσεως από κάθε μέλος

• Ορισμένη επαγγελματική διεύθυνση

• Κατάθεση της συμφωνίας στην αρμόδια Οικονομική Εφορία πριν 

από την έναρξη των εργασιών της.

Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 2 του Κ.Φ.Σ. η κοινοπραξία 

επιτηδευματιών θεωρείται ως επιτηδευματίας και κατά το άρθρο 3 παρ. 2 

περ. στ' του ίδιου Κώδικα οφείλει να τηρεί τα βιβλία της κατηγορίας της, 

όχι όμως κατώτερης της Β' κατηγορίας. Εξαίρεση αποτελεί η κοινοπραξία 

κατασκευής τεχνικών έργων η οποία μπορεί να τηρεί βιβλία Β' 

κατηγορίας αδιάφορα από το ύψος των ακαθαρίστων εσόδων της.

Υποκείμενο φόρο επί κοινοπραξίας είναι η επιχείρηση ως 

αυτοτελής οικονομική μονάδα και όχι τα κατ' ιδίαν μέλη της κοινοπραξίας, 

υπεύθυνος δε έναντι του Δημοσίου είναι ο νόμιμος εκπρόσωπος της 

κοινοπραξίας.

Συμμετοχικές (αφανείς) εταιρείες. Υποκείμενο φόρου επί 

συμμετοχικής (αφανούς) εταιρείας είναι η επιχείρηση ως αυτοτελής 

οικονομική μονάδα. Συνεπώς, ο Φ.Π.Α. θα επιβάλλεται αδιαιρέτως επί 

του συνόλου των ακαθαρίστων εσόδων στο όνομα της εταιρείας ως 

αυτοτελούς οικονομικής μονάδας και όχι στο όνομα των κατ' ιδίαν μελών



14

της. Υπεύθυνος δε έναντι του Δημοσίου είναι ο διαχειριστής της εταιρείας 

ως νόμιμος εκπρόσωπος αυτής.

Οι διενεργούμενες μεταξύ των συμμέτοχων πράξεις οι οποίες 

αφορούν τη συμμετοχική εταιρεία, σύμφωνα με τη σύμβαση που υπάρχει 

μεταξύ των συμμέτοχων, δεν υπόκειται στο Φ.Π.Α. Αν, όμως, οι πράξεις 

που διενεργούνται μεταξύ των συμμέτοχων εκφεύγουν από τις συμβατικές 

υποχρεώσεις και ενεργούνται ως εάν επρόκειτο περί τρίτων, τότε οι 

πράξεις αυτές υπόκεινται στο Φ.Π.Α.

Αυτονόητον είναι, ότι οι πράξεις ή συναλλαγές των συμμέτοχων με 

τρίτα πρόσωπα, υπόκεινται στο Φ.Π.Α.

Άτυπες εταιρείες. Άτυπη εταιρεία είναι ένωση δύο ή 

περισσότερων προσώπων, η οποία λειτουργεί πράγματι ως εταιρεία χωρίς 

να έχουν τηρηθεί οι νόμιμες για τη σύστασή της διατυπώσεις. Στις άτυπες 

εταιρείες ο Φ.Π.Α. επιβάλλεται αδιαιρέτως επί του συνόλου των 

ακαθαρίστων εσόδων της επιχειρήσεως ως αυτοτελούς οικονομικής 

μονάδας και όχι επί των κατ' ιδίαν μελών της ενώσεως.

Η ύπαρξη άτυπης εταιρείας τεκμαίρεται από την ύπαρξη κοινής 

εκμεταλλεύσεως μια επιχειρήσεως από περισσότερα του ενός πρόσωπα, 

όπου κάθε ένα μέλος αυτής δεσμεύει την εταιρεία έναντι των τρίτων και έχει 

δικαίωμα συμμετοχής στα κέρδη της.
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Κοινωνία αστικού δικαίου. Υποκείμενο φόρου σε περίπτωση 

κοινωνίας αστικού δικαίου είναι η επιχείρηση ως αυτοτελής οικονομική 

μονάδα και όχι τα κατ' ιδίαν μέλη της κοινωνίας. Συνεπώς, ο Φ.Π.Α. θα 

επιβάλλεται αδιαιρέτως επί του συνόλου των ακαθαρίστων εσόδων στο 

όνομα της κοινωνίας και όχι στο όνομα ενός ή όλων των μελών της 

κοινωνίας. Υπεύθυνος δε έναντι του Δημοσίου είναι ο νόμιμος 

εκπρόσωπος της κοινωνίας.

Κοινωνία δικαίου, η οποία προβλέπεται από το άρθρο 785 του 

Αστικού Κώδικα, υπάρχει όταν η εκμετάλλευση μιας επιχείρησης ή κοινού 

πράγματος γίνεται από κοινού από όλους τους συγκυρίους. Τέτοιες 

περιπτώσεις ενδεικτικώς αναφέρουμε τις εξής:

(α) Όταν μια επιχείρηση συνεχίζεται από τους κληρονόμους του 

αποθανόντος επιτηδευματία

(β) Όταν την εκμετάλλευση ενός κοινού πράγματος ενεργούν από 

κοινού οι συγκύριοι του μηχανήματος

Με τις διατάξεις του άρθρου 29 καθορίζονται γενικά οι 

υποχρεώσεις που έχουν οι υποκείμενοι στο Φ.Π.Α. Ειδικότερες 

υποχρεώσεις προβλέπονται για τους υποκείμενους που διενεργούν
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φορολογητέες πράξεις, καθώς και για εκείνους που διενεργούν 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές.

Το άρθρο 29 αντικαταστάθηκε με την παραγρ. 43 του άρθρου 1 του 

Ν. 2093/1992 και ισχύει με τη νέα του μορφή από 1/1/1993.

Με την αντικατάσταση του άρθρου αυτού, συμπληρώνονται οι 

διατάξεις που ισχύουν σχετικά με τις υποχρεώσεις των υποκειμένων στο 

φόρο (δηλώσεις έναρξης, διακοπής, μεταβολών κ.λ.π.), εναρμονίζονται 

ορισμένες διατάξεις με το νέο Κ.Β.Σ. (τήρηση βιβλίων, έκδοση στοιχείων 

κ.τ.λ.) και προστίθενται νέες διατάξεις που αναφέρονται στις υποχρεώσεις 

των προσώπων που διενεργούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές κατά το 

μεταβατικό στάδιο του καθεστώτος του Φ.Π.Α.

Επίσης με το 2214/1994 προστίθενται νέες διατάξεις με τις οποίες 

ορίζονται ορισμένες υποχρεώσεις για την ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ 

των κρατών - μελών για τον έλεγχο του Φ.Π.Α. στις ενδοκοινοτικές 

συναλλαγές.

Οι υποκείμενοι στο φόρο όπως προείπαμε διέπονται από 

ορισμένες υποχρεώσεις οι οποίες αποσκοπούν στην καλή οργάνωση και 

λειτουργία του φόρου και ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 29.

Οι υποχρεώσεις αυτές επιγραμματικά είναι οι ακόλουθες:

• Η υποχρέωση δηλώσεως ενάρξεως, μεταβολής και παύσεως των 

εργασιών.
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• Η υποχρέωση δηλώσεως αλλαγής επωνυμίας, έδρας ή τόπου 

επαγγελματικής εγκαταστάσεως

• Η υποχρέωση κατοχής Α.Φ.Μ.

• Η υποχρέωση εκδόσεως τιμολογίων και άλλων φορολογικών 

στοιχείων που προβλέπονται από τον Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων

• Η υποχρέωση αναγραφής στα τιμολόγια και στα λοιπά φορολογικά 

στοιχεία της φορολογητέας αξίας και του ποσού του Φ.Π.Α.

• Η υποχρέωση τηρήσεως ιδιαίτερου λογαριασμού Φ.Π.Α.

• Η υποχρέωση τηρήσεως βιβλίων Β' ή ανώτερης κατηγορίας και η 

σύνταξη απογραφής από τους τηρούντες βιβλία Γ' κατηγορίας

• Η υποχρέωση των εγκαταστημένων στο εξωτερικό να διορίσουν 

αντιπρόσωπο στην Ελλάδα

• Η υποχρέωση επιδόσεως των δηλώσεων του Φ.Π.Α. που 

προβλέπονται από το άρθρο 31 (περιοδικές - εκκαθαριστικές - ειδικές 

δηλώσεις)
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Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  2°

Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ω Σ Η  Υ Π Ο Β Ο Λ Η Σ  Δ Η Λ Ω Σ Ε Ω Ν

Φ.Π.Λ.
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Με τις διατάξεις του άρθρου 31 ορίζονται οι υποχρεώσεις σχετικά 

με την υποβολή των δηλώσεων για την απόδοση του Φ.Π.Α. (χρόνος 

υποβολής, περιεχόμενο, αρμόδια αρχή κ.τ.λ.). Με το άρθρο αυτό 

υλοποιείται το άρθρο 22, της 6ης Οδηγίας.

Οι δηλώσεις που προβλέπονται από το άρθρο αυτό διακρίνονται 

στις περιοδικές, που υποβάλλονται κάθε μήνα, δίμηνο ή τρίμηνο, ανάλογα 

με την κατηγορία των τηρούμενων βιβλίων του Κ.Β.Σ. και τη διενέργεια ή 

όχι ενδοκοινοτικών συναλλαγών, στις εκκαθαριστικές που υποβάλλονται 

στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου, και στις ειδικές που υποβάλλονται 

στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή κατά την απόκτηση καινούργιου 

μεταφορικού μέσου, καθώς και αγαθών που υπάγονται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης. Με διάφορες Α.Υ.Ο. έχουν καθοριστεί οι ειδικότερες 

διαδικασίες για την υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων.
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Α. Π Ε Ρ Ι Ο Δ Ι Κ Η  Δ Η Λ Ω Σ Η  Φ.Η.Α.

Σύμφωνα με την περιπτ. α' της παραγρ. 1 του άρθρου 31, όπως 

τροποποιήθηκε με την παραγρ. 37 του άρθρου 11 του Ν. 2386/1996, οι 

υπόχρεοι στο Φ.Π.Α. που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή 

αφορολόγητες με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών, υποχρεούνται 

να υποβάλλουν στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. περιοδική δήλωση για κάθε 

φορολογική περίοδο, μέσα σε προθεσμίες.

Με την περιοδική δήλωση καταβάλλεται και ο Φ.Π.Α. που 

οφείλεται. Η εν λόγω περιοδική δήλωση (έντυπο 050 - Φ.Π.Α. για βιβλία Β' 

και Π  κατηγορίας Κ.Β.Σ. και έντυπο 051 - Φ.Π.Α. για βιβλία Α ' κατηγορίας 

Κ.Β.Σ.) αντικατέστησε την προσωρινή δήλωση Φ.Π.Α. και την περιοδική 

εκκαθάριση.

Δηλαδή με την εφαρμογή της νέας διάταξης θα υποβάλλεται μόνο η 

περιοδική δήλωση και δεν θα συντάσσεται πλέον περιοδική εκκαθάριση.

Για τις φορολογικές περιόδους από 1.1.1997 των οποίων η 

προθεσμία υποβολής των περιοδικών δηλώσεων έληξε μετά την 31-3-1997 

πρέπει να συμπληρώνεται μόνο η ενιαία περιοδική δήλωση (έντυπο 050 - 

Φ.Π.Α. για υποκείμενους με Β' ή Γ  κατηγορίας βιβλία Κ.Β.Σ. ή 051 - 

Φ.Π.Α. για υποκείμενους του τεκμαρτού καθεστώτος Φ.Π.Α.) που θα 

αποτελεί και αποδεικτικό είσπραξης τυχόν ποσού για καταβολή. Η ίδια
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δήλωση υποβάλλεται και ως έκτακτη ή τροποποιητική, από υπαγόμενους ή 

μη σε Φ.Π.Α., εφόσον προκύπτει τέτοια ανάγκη για καταβολή φόρου από 

1-4-1997.

Υποχρέωση να υποβάλλουν περιοδική δήλωση έχουν οι 

υποκείμενοι στο φόρο που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή και 

απαλλασσόμενες με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου. Η υποχρέωση 

υποβολής περιοδικής δήλωσης για τις φορολογικές περιόδους από 

1/1/1997 υπάρχει, ανεξάρτητα από το εάν το αποτέλεσμα της περιοδικής 

δήλωσης (Πίνακας Ε') είναι χρεωστικό για καταβολή μέχρι 1.000 δρχ. ή 

μηδενικό ή πιστωτικό για συμψηφισμό ή επιστροφή, ανεξάρτητα από την 

κατηγορία βιβλίων Κ.Β.Σ. που τηρούν, και ανεξάρτητα από το αν 

διενεργήθηκαν ενδοκοινοτικές συναλλαγές ή όχι στη συγκεκριμένη 

φορολογική περίοδο. Σημειώνεται ότι η υποβολή πιστωτικών, μηδενικών 

ή χρεωστικών περιοδικών δηλώσεων μέχρι 1.000 δρχ. που δεν μπορεί να 

γίνει εμπρόθεσμα μέχρι στις 10-6-1997.

Υποχρέωση να υποβάλλουν περιοδική δήλωση έχουν και:

α) Οι επιχειρήσεις παραγωγής καπνοβιομηχανικών προϊόντων, 

καθώς και οι εισαγωγείς καπνοβιομηχανικών προϊόντων και γενικά οι 

εγκεκριμένοι αποθηκευτές, οι εγγεγραμμένοι επιτηδευματίες και οι 

εισαγωγείς καπνοβιομηχανικών προϊόντων.
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β) Οι επιχειρήσεις παραγωγής και λοιποί εγκεκριμένοι αποθηκευτές 

πετρελαιοειδών προϊόντων.

γ) Οι επιχειρήσεις παραγωγής και οι λοιποί εγκεκριμένοι 

αποθηκευτές αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών.

δ) Οι επιχειρήσεις παραγωγής εισαγωγής και ενδοκοινοτικής 

απόκτησης αυτοκινήτων και μοτοσικλετών (καινούργιων ή 

μεταχειρισμένων).

Δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν περιοδική δήλωση οι 

επιχειρήσεις που βρίσκονται σε αδράνεια ή έχουν αναστείλει τις εργασίες 

για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του έτους, εφόσον έχουν υποβάλλει 

σχετική δήλωση μεταβολών - μετάταξης που έχουν προσκομίσει για 

ακύρωση τα στοιχεία του Κ.Β.Σ.

Στην περίπτωση αυτή οι επιχειρήσεις δεν έχουν υποχρέωση να 

υποβάλλουν πιστωτική ή μηδενική περιοδική δήλωση εφόσον 

προσκομίσουν για ακύρωση τα στοιχεία του Κ.Β.Σ. με ταυτόχρονη 

υποβολή της σχετικής δήλωσης μεταβολών μετάταξης, η υποβολή της 

οποίας μπορεί να γίνει μετά την παρέλευση έτους από τη θέση της 

επιχείρησης σε αδράνεια ή την αναστολή των εργασιών της.

Η περιοδική δήλωση αποτελεί και αποδεικτικό είσπραξης του 

φόρου στην περίπτωση που η παραλαβή της από την αρμόδια Δ.ΟΎ. δεν
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γίνεται μηχανογραφικά και υπογράφεται κατά την πληρωμή από τον Ταμία 

της Δ.Ο.Υ., ο οποίος θέτει την υπηρεσιακή και την ατομική του σφραγίδα.

Αντίθετα στην περίπτωση που η παραλαβή της δήλωσης και η 

είσπραξη του οφειλώμενου φόρου γίνεται μηχανογραφικά κατά την 

είσπραξη, εκδίδεται μηχανογραφικά το σχετικό αποδεικτικό είσπραξης.

Τονίζεται ότι σε περίπτωση μη υποβολής ή υποβολής ανακριβούς ή 

εκπρόθεσμης περιοδικής δήλωσης πιστωτικής ή μηδενικής ή χρεωστικής 

μέχρι 1.000 δρχ. επιβάλλεται το πρόστιμο της παραγρ. 1 του άρθρου 48 

(20.000 - 400.000 που στο συμβιβασμός περιορίζεται στο 14).

Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής περιοδικής δήλωσης για 

καταβολής επιβάλλεται προσαύξηση 5% για κάθε μήνα εκπρόθεσμης 

υποβολής, σύμφωνα με την παραγρ. 1 του άρθρου 47, ενώ δεν 

επιβάλλεται και το πρόστιμο της παραγρ. 1 του άρθρου 48.

Με την περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. καταβάλλεται ο οφειλόμενος 

φόρος για κάθε φορολογική περίοδο.

Η φορολογική περίοδος και η ημερομηνία υποβολής της περιοδικής 

δήλωσης ποικίλλει ανάλογα με τα τηρούμενα βιβλία του Κ.Β.Σ. και τη 

διενέργεια ή μη ενδοκοινοτικών συναλλαγών. Περαιτέρω η προθεσμία 

διαβαθμίζεται ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του υποκειμένου

στο φορο.
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Οι υποκείμενοι με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών 

τους στο Δημόσιο σύμφωνα με την περιπτ. α' της παραγρ. 1 του άρθρου 

31 και την Α.Υ.Ο. 1027240/1168/1996 Πολ. 1070., όταν αυτό ασκεί 

δραστηριότητες για τις οποίες υπάγεται στο φόρο υποβάλλουν την 

περιοδική δήλωση, ανεξάρτητα αν το τελικό αποτέλεσμα αυτής είναι 

χρεωστικό μηδενικό ή πιστωτικό ως κάτωθι:

α) Κάθε ημερολογιακό μήνα και μέχρι την 20η του επόμενου 

μήνα, εφόσον τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ.

Η ίδια προθεσμία ισχύει και για υποκείμενους που τηρούν βιβλία Β' 

ή Α ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. που εγγράφηκαν στο σύστημα ν.Ι.Ε.β. 

(διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών).

Στην περίπτωση αυτή η υποχρέωση μηνιαίας υποβολής 

περιοδικών δηλώσεων ισχύει ακόμα και στην περίπτωση υποβολής 

δήλωσης μεταβολών όπου θα δηλώνεται η διακοπή της διενέργειας 

ενδοκοινοτικών συναλλαγών.

Η υποχρέωση μηνιαίας υποβολής περιοδικής δήλωσης υπάρχει 

μέχρι το τέλος της τρέχουσας διαχειριστικής περιόδου μέσα στην οποία 

συντελέστηκε και γνωστοποιήθηκε η μεταβολή (διακοπή ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών).
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Η μεταβολή αυτή μπορεί να δηλωθεί εμπρόθεσμα μέχρι 10 

Ιανουάριου του επόμενου έτους με ημερομηνία μεταβολής την 31 

Δεκεμβρίου του λήξαντος έτους.

Αν φυσικά μέσα στην τρέχουσα ή επόμενη χρήση αρχίσουν και 

πάλι τη διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών, θα υποβάλλουν εν νέου 

δήλωση μεταβολών και η φορολογική τους περίοδος θα γίνει και πάλι 

μηνιαία.

β) Κάθε ημερολογιακό δίμηνο και μέχρι την 20η ημέρα που 

ακολουθεί το δίμηνο από υποκείμενους που τηρούν βιβλία Β' κατηγορίας 

Κ.Β.Σ. και δεν έχουν εγγράφει στο σύστημα ν.Ι.Ε.5., δηλαδή δεν 

διενεργούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές (αποκτήσεις ή παραδόσεις 

αγαθών).

Εάν έχουν εγγράφει στο σύστημα ν.Ι.Ε.8 υποβάλλουν δήλωση 

κάθε μήνα.

Σε περίπτωση που μια επιχείρηση με βιβλία Β' κατηγορίας Κ.Β.Σ. 

κατά τη διάρκεια μιας δίμηνης φορολογικής περιόδου, είτε μεταβάλλει την 

κατηγορία βιβλίων σε Γ', είτε αρχίσει τη διενέργεια ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών, η φορολογική της περίοδος γίνεται μηνιαία. Αν η μεταβολή 

αυτή συμβεί μέχρι και την τελευταία ημέρα του πρώτου μήνα του διμήνου
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(π.χ. για το 4° δίμηνο Ιουλίου - Αυγούστου μέχρι 31 Ιουλίου) θα υποβάλλει 

ξεχωριστή δήλωση για κάθε μήνα του διμήνου (Ιούλιο και Αύγουστο).

Αν όμως η μεταβολή συμβεί μέσα στο δεύτερο μήνα του διμήνου 

(π.χ. μέσα στον Αύγουστο, θα υποβάλλει μια δήλωση για όλο το δίμηνο).

Από 1ης Σεπτεμβρίου η εν λόγω επιχείρηση θα υποβάλλει μηνιαίες 

περιοδικές δηλώσεις.

γ) Κάθε ημερολογιακό τρίμηνο και μέχρι την 20η ημέρα του 

ακολουθεί το τρίμηνο από υποκείμενους που τηρούν βιβλία Α ' κατηγορίας 

του Κ.Β.Σ. και δεν έχουν εγγράφει στο σύστημαΛ/.Ι.Ε.Θ. Εάν έχουν

εγγράφει υποβάλλουν δήλωση κάθε μήνα.

Στην περίπτωση που μια επιχείρηση του τεκμαρτού καθεστώτος 

Φ.Π.Α. κατά τη διάρκεια μιας τρίμηνης φορολογικής περιόδους αρχίσει τη 

διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών η φορολογική της περίοδος γίνεται 

μηνιαία.

Έτσι πρέπει να υποβάλλει δήλωση με λήξη της φορολογικής 

περιόδου το τέλος του μήνα που συνέβη η συγκεκριμένη μεταβολή.

Η υποβολή των περιοδικών δηλώσεων σύμφωνα με τα ανωτέρω 

(μήνας, δίμηνο, τρίμηνο) πραγματοποιείται ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο
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του Α.Φ.Μ. του υποκειμένου και ολοκληρώνεται μέσα σε έντεκα (11) 

εργάσιμες ημέρες:

α) Την 20η ημέρα του επόμενου μήνα που ακολουθεί τη φορολογική 

περίοδο, εφόσον αυτή είναι εργάσιμη, προκειμένου για υποκείμενους που 

ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 1.

β) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 1

προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους, λήγει στο 2.

γ) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 2

προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους, λήγει στο 3.

δ) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 3,

προκειμένους για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους, λήγει στο 4.

ε) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 4,

προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους, λήγει στο 5.

στ) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 5,

προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 6.

ζ) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 6,

προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 7.

η) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 7,

προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 8.

θ) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 8,

προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει στο 9.
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ι) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για το ψηφίο 9, 

προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει σε 10, 20, 30, 40 

και 50.

ία) Την επόμενη εργάσιμη ημέρα της προθεσμίας για τα ψηφία 10 έως 

50, προκειμένου για υποκείμενους που ο Α.Φ.Μ. τους λήγει σε 60, 70, 80, 

90 και 00.

Διευκρινίζεται ότι για τον υπολογισμό του προσθέτου φόρου και 

του προστίμου της εκπρόθεσμης υποβολής της περιοδικής δήλωσης κατά 

τις διατάξεις των άρθρων 47 και 48 παραγρ. 1 του Ν. 1642/1986, , 

λαμβάνεται η 21η ημέρα του μήνα της εμπρόθεσμης υποβολής, ανεξάρτητα 

από το χρόνο της εμπρόθεσμης σταδιακής υποβολής ανάλογα με το 

τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ.

Αντίθετα, για τον υπολογισμό της εκπρόθεσμης υποβολής, για την 

εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 95 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος ως αρχική ημέρα λαμβάνεται η επόμενη της 

εμπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του 

Α.Φ.Μ. του υποκειμένου.

Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. σύμφωνα με τα ανωτέρω(κάθε μήνα και 

μέχρι την 20η ημέρα του επόμενου μήνα, σταδιακή υποβολή ανάλογα με το 

τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. κ.τ.λ.) υποβάλλουν και οι εγκεκριμένοι
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αποθηκευτές αγαθών που υπάγονται στον Ε.Φ.Κ. και οι εγγεγραμμένοι 

επιτηδευματίες ή εισαγωγείς καπνοβιομηχανικών προϊόντων.

Ο κατά τα ανωτέρω χρόνος υποβολής των περιοδικών δηλώσεων 

ισχύει από 1/4/1996.

Σε περίπτωση που ο υπόχρεος στο φόρο διακόπτει οριστικά τις 

εργασίες του, η φορολογική περίοδος θεωρείται ότι λήγει την ημερομηνία 

της οριστικής παύσης των εργασιών και η περιοδική δήλωση 

υποβάλλεται μέσα σε 20 ημέρες από την ημερομηνία λήξης της 

φορολογικής περιόδου (οριστικής παύσης εργασιών) ανεξάρτητα από την 

κατηγορία βιβλίων του Κ.Β.Σ. που τηρούσε ο υπόχρεος.

Στην περίπτωση αυτή δεν ισχύει η σταδιακή υποβολή της δήλωσης, 

ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του υπόχρεου.

Σημειώνεται ότι, σε περίπτωση μετάταξης (υποχρεωτικής) από το 

τεκμαρτό καθεστώς στο κανονικό κατά τη διάρκεια μιας φορολογικής 

περιόδου, υποβάλλεται ξεχωριστή δήλωση για το διάστημα που η 

επιχείρηση ήταν ενταγμένη στο τεκμαρτό καθεστώς, μέσα σε 20 μέρες από 

την ημερομηνία μετάταξης και ξεχωριστή δήλωση για το υπόλοιπο 

διάστημα μέχρι τη λήξη του μήνα ή διμήνου.

Στην περίπτωση που η διαχειριστική περίοδος κλείνει κατά τη 

διάρκεια φορολογικής περιόδου είτε προς συγχρονισμό με αλλοδαπή
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επιχείρηση (προκειμένου για υποκαταστήματα ή θυγατρική της 

επιχείρηση), είτε λόγω έκτακτου γεγονότος (θέση σε εκκαθάριση, 

δημοσίευση ισολογισμού μετασχηματισμού) υποβάλλονται για την ίδια 

φορολογική περίοδο (αλλά για διάφορη ημερολογιακή περίοδο) δύο 

αρχικές περιοδικές δηλώσεις, που αντιστοιχούν καθεμιά σε διαφορετική 

διαχειριστική περίοδο.

Εκτός από το Φ.Π.Α. που καταβάλλεται σε τακτά χρονικά 

διαστήματα με την περιοδική δήλωση, όπως αναφέρθηκε ανωτέρω, σε 

ορισμένες περιπτώσεις παρίσταται ανάγκη έκτακτης καταβολής του 

φόρου.

Στις περιπτώσεις αυτές, η καταβολή του Φ.Π.Α. γίνεται με έκτακτη 

περιοδική δήλωση. Ο φόρος που καταβάλλεται με τη δήλωση αυτή, 

εμφανίζεται στην περιοδική δήλωση της φορολογικής περιόδου μέσα στην 

οποία έγινε η έκτακτη καταβολή, εφόσον βέβαια αυτός που κατέβαλε το 

φόρο είναι υποκείμενος με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών του.

Διευκρινίζεται ότι για την έκτακτη αυτή δήλωση χρησιμοποιείται το 

ίδιο έντυπο της περιοδικής δήλωσης και στη σχετική ένδειξη αυτής 

«ΕΚΤΑΚΤΗ ΔΗΛΩΣΗ», διαγραμματίζεται ο κωδικός ανάλογα με την αιτία 

υποβολής της έκτακτης περιοδικής δήλωσης.
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Η έκτακτη υποβολή περιοδικής δήλωσης προβλέπεται και στις 

κατωτέρω ειδικές περιπτώσεις:

α) Προκειμένου για περιστασιακή παράδοση καινούργιου 

μεταφορικού μέσου, το οποίο αποστέλλεται ή μεταφέρεται προς άλλο 

κράτος - μέλος, μέχρι την ημερομηνία αποστολής ή μεταφοράς. Με τη 

δήλωση αυτή εκπίπτεται και ο φόνος των εισροών τους, που δεν μπορεί 

να υπερβεί το φόρο που αντιστοιχεί στην αξία παράδοσης.

β) Προκειμένου για οριστικοποίηση απαλλαγής, όπου προβλέπεται 

σχετική διαδικασία υποβολής έκτακτης περιοδικής δήλωσης: (1) Σε ένα 

μήνα από την επίδοση έκθεσης - επιμέτρησης μη χρησιμοποιηθέντων από 

την εποπτεύουσα το έργο ΝΑΤΟ αρχή. (2) Σε 20 ημέρες από την 

κοινοποίηση πράξης για μη χρησιμοποιηθέντα αγαθά εργολάβου ειδικών 

ιδρυμάτων

γ) Με τη λήξη της προθεσμίας εξαγωγής ή ενδοκοινοτικής 

παράδοσης αγαθών, δηλαδή σε 6 ή 8 μήνες από την αγορά ή εισαγωγή ή 

σε 16 μήνες.
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ Φ.Π.Α. (έντυπο 050 - Φ.Π.Α)

Το έντυπο της περιοδικής δήλωσης συμπληρώνεται από τον 

υποκείμενο στο Φ.Π.Α. και υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ σε 3 αντίτυπα, 

ανεξάρτητα αν το τελικό αποτέλεσμα αυτής είναι χρεωστικό, μηδενικό ή 

πιστωτικό. Το ένα αντίτυπο υπογεγραμμένο από τον υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. 

επιστρέφει στην επιχείρηση και αποτελεί έτσι αποδεικτικό είσπραξης του 

Φ.Π.Α., εκτός αν εκδίδεται από τη Δ.Ο.Υ. μηχανογραφικά το σχετικό 

αποδεικτικό είσπραξης. Όταν το χρεωστικό υπόλοιπο του Φ.Π.Α. είναι 

μέχρι 1.000 δρχ. τότε με την υποβολή της περιοδικής δήλωσης δεν 

καταβάλλεται στη Δ.Ο.Υ., αλλά μεταφέρεται για να συμψηφιστεί με το 

Φ.Π.Α. της επόμενης φορολογικής περιόδου. Η περιοδική δήλωση 

υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. στις παρακάτω προθεσμίες (Α.Υ.Ο. 1027240/29-2- 

96):

α) Όταν ο υποκείμενος στο Φ.Π.Α. τηρεί:

Γ' κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ., συμπληρώνει το έντυπο μέχρι και την 

20η ημέρα του επόμενου μήνα, για τις πράξεις του προηγούμενου μήνα, 

π.χ. η περιοδική δήλωση του Ιανουάριου 1997 πρέπει να συνταχθεί και να 

υποβληθεί μέσα στο χρονικό διάστημα από την 1-2 έως 20/2/97, το
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αργότερο και αν η 20η ημέρα είναι Σάββατο ή Κυριακή τότε η τελευταία 

μέρα θεωρείται η επόμενη Δευτέρα.

β) Όταν ο υποκείμενος στο Φ.Π.Α. τηρεί β' κατηγορίας βιβλία του 

Κ.Β.Σ., συμπληρώνει και υποβάλλει το έντυπο της περιοδικής δήλωσης 

μέχρι και την 20η ημέρα του μήνα, ο οποίος ακολουθεί το προηγούμενο 

δίμηνο, μέσα στο οποίος πραγματοποιήθηκαν οι πράξεις, π.χ. η 

περιοδική δήλωση των μηνών Ιανουάριου - Φεβρουάριου 1997, πρέπει να 

συνταχθεί μέσα στο χρονικό διάστημα από 1-3 έως 20-3-97 το αργότερο 

και αν η 20η ημέρα είναι Σάββατο ή Κυριακή, τότε θεωρείται ως τελευταία 

μέρα η ερχόμενη Δευτέρα. Εκτός από την παράταση αυτή δίνεται και μια 

άλλη παράταση με βάση το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. , όπως ακριβώς 

γίνεται και στην προηγούμενη περίπτωση α.

Αν η επιχείρηση με β' κατηγορίας βιβλία έχει εγγράφει στο σύστημα 

Φ.Π.Α. για πραγματοποίηση ενδοκοινοτικών συναλλαγών (VIES) ή έχει 

δηλώσει ότι πρόκειται να πραγματοποιήσει ενδοκοινοτικές συναλλαγές και 

δεν έχει προβεί στην ανάκληση αυτής, τότε την περιοδική δήλωση του 

Φ.Π.Α. θα την υποβάλλει ο λογιστής της κάθε μήνα και μέχρι τις 20 του 

επόμενου μήνα. Αν η επιχείρηση με β' κατηγορίας βιβλία δηλώνει στη 

Δ.Ο.Υ. ότι δεν πραγματοποιεί πλέον ενδοκοινοτικές δηλώσεις θα
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υποβάλλονται κανονικά κατά δίμηνο και μέχρι τις 20 του επόμενου μήνα. 

Οι επιχειρήσεις με β' κατηγορίας βιβλία που παρέχουν αποκλειστικά 

υπηρεσίες υποβάλλουν την περιοδική τους δήλωση πάντα κάθε δίμηνο 

και μέχρι τις 20 του επόμενου μήνα (Αποφ. Υπ. Οικ. 1041335/1-4-94). Οι 

αποκλειστικά απαλλασσόμενοι του άρθρου 18 εκτός των περ. λα και λδ 

δεν είναι υποχρεωμένες να υποβάλλουν δηλώσεις του Φ.Π.Α. (Εγκ. Υπ. 

Οικ. 1131481/πολ. 1282/1992).1

Η περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. υποβάλλεται σε 3 αντίτυπα μόνο 

στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. της έδρας ή του κεντρικού καταστήματος. Μόνο οι 

εποχιακές επιχειρήσεις, οι επιχειρήσεις που εδρεύουν σε νησί που δεν 

εδρεύει Δ.Ο.Υ. καθώς και ο υπάλληλος του πλειστηριασμού μπορούν να 

στέλνουν την περιοδική δήλωση στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. με συστημένη 

επιστολή και με επι συναπτό μ ενη ισόποση τραπεζική επιταγή στο όνομα 

της Δ.Ο.Υ. ή του ελληνικού δημοσίου.

Η έκτακτη περιοδική δήλωση υποβάλλεται από τους λήπτες 

αγαθών και υπηρεσιών μέσα σε 15 ημέρες από την ημερομηνία κατά την 

οποία έγινε η σχετική πίστωση του λογαριασμού του προμηθευτή στα 

βιβλία του υπόχρεου, εφόσον τηρεί βιβλία ή από τη λήψη του σχετικού

1 Οι υποκείμενοι χωρίς δικαίωμα που δεν υπόκεινται στο Φ.Π.Α. καθώς και οι αγρότες όταν 
πραγματοποιούν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και είναι υποχρεωμένοι να καταβάλλουν το Φ.Π.Α. στην 
Ελλάδα έκπτωσης του Φ.Π.Α. (απαλλασσόμενοι του άρθρου 18), τα Ν.Π., τότε αυτοί υποβάλλουν 
έκτακτη περιοδική δήλωση μόνο για τη φορολογική αυτή περίοδο μέχρι τις 15 του μήνα που ακολουθεί,
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παραστατικού και το αργότερο μέχρι την έγκριση του απαιτούμενου 

συναλλάγματος από τη μεσολαβούσα τράπεζα ή την αποστολή του 

σχετικού εμβάσματος ή την καταβολή της οφειλής (Α.Υ.Ο. 1027240/29-2- 

96).

καθώς επίσης και δήλωση Intrastat και πίνακα listing αλλά δεν υποβάλλουν όμως εκκαθαριστική 
δήλωση του Φ.Π.Α. (Α.Υ.Ο. 1027240/29-2-96).
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Τοοποποιητική - συυπληοωυατική περιοδική του Φ.Π.Α.

Στις περιπτώσεις που υποβάλλονται στη Δ.Ο.Υ. λανθασμένες 

περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α., τότε για τους μήνες αυτούς συμπληρώνονται 

και υποβάλλονται εκ των υστέρων νέες περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. Στις 

νέες αυτές περιοδικές δηλώσεις, περιλαμβάνονται τα σωστά ποσά, άσχετα 

αν ορισμένα από τα ποσά αυτά είχαν γραφεί και στα αρχικά έντυπα.

Το χρεωστικό υπόλοιπο που τυχόν είχε προκύψει από την αρχική 

δήλωση γράφεται στον κωδ. 503.
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Παοάδεινυα συυπλήοωσης περιοδικής δήλωσης (050)

Επιχείρηση παροχής υπηρεσιών (φωτοτυπίες

δακτυλογραφήσεις) της Αθανασιάδη Χαράς λειτουργεί στο Μεσολόγγι επί 

της οδού Α. Μεταξά 1 με τηλέφωνο 0631 50165 και με Α.Φ.Μ. 38345981 

και τηρεί βιβλία Β' κατηγορία. Κατά την ημερολογιακή περίοδο 1/5/97 - 

30/6/98 διενήργησε τις εξής λογιστικές πράξεις:

ΕΣΟΔΑ:

Κατά το πιο πάνω χρονικό διάστημα πραγματοποίησε έσοδα :

278.280 δρχ. με Φ.Π.Α. 18% 50.090.

ΕΞΟΔΑ:

Κατά το πιο πάνω χρονικό διάστημα πραγματοποίησε έξοδα:

ΠΑΓΙΑ

οι Εισαγωγές στην Ελλάδα 309.300 με Φ.Π.Α. 18% 55.674 

ΜΕ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΕΚΠΤΩΣΗΣ

■ Δαπάνες γεν. έξοδα 212.453 με Φ.Π.Α. 18% 36.973 

ΧΩΡΙΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΕΚΠΤΩΣΗΣ 

Η Λοιπές δαπάνες 44560 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΡΟΩΝ : 566313

ΣΥΝΟΛΟ Φ.Π.Α. : 92.647
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Η εν λόγω επιχείρηση είχε πιστωτικό υπόλοιπο από το προηγούμενο δίμηνο 

πιστωτικό υπόλοιπο 3013. Το νέο πιστωτικό υπόλοιπο που προκύπτει είναι

45.570 δρχ.
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I Αν 207  -1  <  β  207  -  2: (σ τή λ η  (1)1 -  [σ τ ή λ η  (3 )]. β) Α ν  207 -1  >  2 0 7  -  2  κ α ι β1 ) α ν  (207 - 1 )  -  (207  α  4) <  = 2 0 7  - 2 :  (σ τήλη(2 )1  -  [σ τή λ η  (3 )] . * - *.

•V . _____________________________ . ____________ενώ  β2) α ν  (207 -  1) -  (207 -  4) >  20 7  - 2 :  [σ τή λ η  (1 )] -  (σ τή λ η  (4)] -  [σ τή λη  (3)1

Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ απεικόνισης των «πακέτων*» που πραγματοποιούν τα  πρακτορεία τάξιδίων (αρθρ. 35 ν. 1642/86)

I Είδος 
i ταξιδιωτικών 
Ε πακέτων

Σύνολο 
ακαθαρίστων 

εσόδων 
με φάρο

(1)

Σύνολο 
κόστους 
με φάρο

(2)

Σύνολο 
κόστους από 
Ευρ. Ένωση 
και Ελλάδα

(3)

Σύνολο 
κόστους από 
χώρες εκτός 
Ευρ. Ένωσης

(4)

Συνολική
μεικτή
αμοιβή
(1) - (2)

(5)

Μεικτή αιιοιβη 
υπαγουενη 

σε ΟΠΑ
(5)Χ ποούποΑ. ποσο- 

CTα «δΑτ μικτού 
(TCXfTOU 

(6)

Φορολ. αξία 
υπαγόμενη 

σε ΦΠΑ
(6): (1+σ/στής ΦΠΑ)

(7)

Αναλογών
ΦΠΑ

(7)Χ σ/στής «ΠΑ 
(8)

Αμοιβή απαλ- 
λασσομ. ΟΠΑ 

(5) X ποούπολ. 
ποσοστό κάθε 

μεικτού πακέτου 
Ο)

¡251 Σε χώρες Ευοωπ. 
Ένωσης & Ελλάδα (3) =  (2> (6) = 15)

¡252 Σε χώρες εκτός 
Ευοωπ. Ένωσης

(4) = (2) <9)=(5)

I 253 Μεικτά, εντός & 
έκτος Ευοωπ. Ένωσης Ι

J 237 ΣΥΝΟΛΑ I ιI ι

ΓΕΝΙΚΕΣ Ο ΔΗΠ ΕΣ

ιλ3 αοοσωτ.α υη ιποχείιιενα στον «pôoo και οι αγρότες του α£*χού χαόεστώτος του άρθοου 33 συμπληρώνουν μά*ο τους κωδ. 0C6 Ad 009 (μηνος cyóckocv. συναλλαγών·). (3) ΔιαγραΐίμΖσντα κστα πεοίπτωση οι κωδ. 013-1 ον είναι 
ιοπσστπχή. 010-2 σ* ervei ονακλητική, 011 αν είναι υε ιτοςλίλοξ,η (4). Αν η δήλωση είνα, έκτακτη διαγραμμίζεται χατά-πεςύττωση: 1: Αν προκεται για λήπτη αγαθών ή υπηρεαιών που είνα ιδιώτης ή πρόσωπο της ncocvp. 6 του 

_  JOU 0 ί.  2: Αν η δήλωση υποβάλλεται από πρόσωπο που χαβιατότα uncmucvo λόγω πεΰισπισια«ΐς παράδοσης κστ/ούαγιοϋ urrooocuioú μέσου αε άλλο χ.μ. 3: Αν η δήλωση υποβόλλετα για οριστικοποίηση σπαλλανης, σύμ- 
'jva με σχεπκές υπουογιχες σιοοάοσς, οπότε στον κωδ. 013 αναβεοετβι: το είδος της σπαλλαγής, το έτος xa o oció, πρωτοκόλλου της αρχικής αίτησης απαλλαγής. Λ: Αν η δήλωση υποβάλλετα για να δηλωθούν a  evóckccv. CL-ν.-γες 
«ν προσώπων της neo. δ του coêocu 31. 5: Αν υποβάλλετα λόγω καθυστέρησης εδαγωνης η ενδοκ. παράδοσης (cpâp. 3 neo. 2 AYO ιΟΐ79·ΐ9·693/ΓιΟΛ. 1075/13J551 6: Αν υποβάλλεται λόγω εξόδου σγο3ών ατό oesoX. σιοζτχη

·- " Γ·"’ ° "  *· —  —  · -------------------—  -------- *■—■·-- ■-------- - - - —  '«  ν—  - i — -  α· w, «*«ο£θόμενα στοιχεία του υπόχρεου στο Φόρο. Οπωσδήποτε αναγράφεται ο ΑΦΜ. εκτός-β·.· πρό-εχτα via ι&ώ*
1 (μη υποχρέωση σε τήρηση βιβλίων) σφορά την υποβολή μόνο έκτακτης δήλωσης ή την υποβολή δήλωσης

 ̂ε£αγωνης η ενδοκ. παράδοσης (ope
|ααθο. 21α ν. :5*Ζ36) 7: Αλλη ατπα που αροοα υποκείμενους με δικαίωμα έκπτωση του ccpou. (5) Στον πγα» ο Α' τα 

1 η νουικό πρόσωπο \sy υποκείμενο που στερείται ΑΦΜ. Η κατηγορία βιβλίων διαγραμμίζεται στον κωδ. 116. Η πεού
“ ' ■ πες υπποεΛτς. (6) Οι υπόλοιποι πίνακες aw.^Arç.V-Tvroi crjçuvq με ne πναλυπκές οδηνίες που Θα cooajv.

s πρόσωπα της ncoayp. 6 tcu  άοθοου 31 συυπλτ^χύνουν: I) στον πίνακα Δ’ τους κωδ. 341.342 κα  343 χα  τις μεν ενδοκαν. αποκτήσεις σνολυπχά χατό συντελεστή: τις αξίες στους κωδ. 301-306. τους σ/τΐσταχους ςό· 
ς κωδ. 331-336 κα  τα σύνολα στους κωδ. 307.337 αντίστοιχα, τις δε ενδοκ. παοαδόσαα στους κωδ. 309-311.2) στον πίνακα Ε  τους κωδ. 201. 5C3.511.512 και 513.

I  Ει&κό οι λήπτες απαλλασσόμενα συμπληρώνουν: 1) Στον πίνακα Δ* τον κωδ. 344 κα  σΛ^απκά κατά συντελεστή: τ.ς α£ες στους χωδ. 301-306. τους σνηστοιχους φόρους στους χωδ. 331-336 κοίτα σύνολα στους κωδ. 307.337 
l r /πσταχα 3) Στον πίνακα Ε* τους κωδ. £01.503.511.512 κ α  513.
|·ν. Η περιοδική κα η έκτακτη δήλωση υποάαλλετα σε τρία (ή περισσότερα) αντίτυπα, στο τα οποία το ένα {ή πεοισσστεοαΐ επιστοέσετα στο 9ορσλαγούυε·Λΐ υπογεγραμμένο από τον ποοαλιώόντα κα  εςόσαν υπάρχα ποσό για χα-

|Ζυυπληρώνετοι οπό την ΔΟΥ
< οπ ο ιόόήπ οτε ποσό που κσ τα χ ω ρ ε ίτα ι ε ίν α ι α ρ ν η τ ικ ό ς  αρ ιθμός, σ ημειώ στε τ ο  πρόσημο πλην ( - )  πριν α π ' α υτό .

ΕΚΔΟΣΗ Ϊ 996  050  - Φ.ΠΑ.

- · -·. · ·, . . .1—-- ... . τ - · . .
'■•’ ‘ . ■ • ■ • í - y v ' V . í  ■ -·■ ··. .■ - ~ - '



Δ. Π ΙΝ Α Κ Α Σ ΕΚΡΟΩΝ - Ε ΙΣΡΟ Ω Ν (χωοις εμπεριεχόμενο ΦΠΑ) μετά την αναίρεση (κατά συντελεστή) των επιστροφών - εκπτώσεων

Η
i
1

=K?C=I -jcccxovrtssa

'T· -  1 ΞΝΔΟΚ. 
AHCíC. ¿ Π?ΑΞ. ΛΗΠΤΗ

Συντε­
λεστής 
ΦΠΑ *¿

ΦΟΡΟΣ SXPOCN 
nou αναλογεί

301 3 331 j

EvU C K A n C :-^ 9 I“ i I I  30 2  ¡ 4 332 |

^ ^ a Í - u. Í  303 18 333
S O 0 9  ο

! =.Y?C5¿ in :  ϊ - τ.3 i 3 0 4  i 6 334  í 
1

! 305  i 3 335 ¡
.<7hiii¿ 1 . 1 1

13 336 1

¿YNC.'O · 3 Q7  
CC?C*· ΤΙΓ-'* Er?3ClN‘

ΣΥΝΟΛΟ
ΦΟΡΟΥ 337

5 0 0 9  ο

Ξ ίσ . - ν ε ;  ! 303 Y ΕΙΔΙΚΟΙ
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ

! 209
le v e U.KEC ενδοκοινοτικές

r ·'5—~ - £ . ί ; * ν κ  1 310 341

‘ 311 Συνολικές ενδοκοινοτικές 
rccc5cc?:c ;*üó..;C 9-3 lO -3 in

i 3 1 2 342 1

j 313 Άθοοισμα κωδ. 3 4 1 -  2 - 2

; 314 343

315 Π ο α ίε ις  ληστή 
α νο ίω ν ο υπηοεσιών

¡ 31fi 344 1

r :- .c . · -  ξ.·:: : γ.·; i 3 1 7 g . T 9 i 9  9 > Q
Αγοοες και εισανωνες 

πονιων

; 313 345 i

i ; 313 ■ S ’ *  f t  3 - ? 5 0 !
■ =σο

C
5α με OOCO πααΐεων 
αέρων 36α ώ·2οΰ ·

346 1

Κόστος με co ca  ποαίεων 
ασθοων 26η ά  366

347

ρ ΕΙΣΡΟΕΣ ααοθΛονπτ5£ζ 
ανοαεα. ΐιοσνωνές. 

c-öck. απο«π. ανα5ων. 
ίηωη υπταεσιων»

Συντε­
λεστής
ΦΠΑ

CPCZ ΕΙΣΡΟΩΝ 
που αναλογεί

1. ΕΐΣΡΟΕΣ aro τη 
.\ctrtr, Ev.acc έκτος 

απο τα \ησ.ο Α:να:ου.

351 i 8 371 I
352 j 4 372 I

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ στη 
Λοιπή Ε-Λσάσ 353 _ Λ θ 9  5 0 0 18 373

II. >ΐΝΛΟΚ. ΑΠΟ* 
Κ7ΉΣ3 Σ 8  ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΛΗΠΤΗ στη λοιπή

354 8 374 .
355 1 4 375

τα νησιά Αιγαου. 356 j 18 376
III. ΕΙΣΡΟΕΣ απο τα 

νησ.α Ar/c-.cu <*αι απο 
τη λοιπή Ε'Αααα παος 

τα νπστα cura

357 6 377

ßSS ' ο  . S'3 ; 378
ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ στα νησιά 

Αινααυ 359 j 13 379

360 1 6
380

«*. s* ·Ι.Οΐν λΙ »̂.·\ ι γτ*
3 ΠΡΑΣ5 Σ ΛΗΠΤΗ 

ere νησιά Avc.au.
361 j 3 331 |

362 13 382
Δαπανες. γεν. stcóc 

•acccACvrTSC 363 5  I 2 9  ñ  5
ΦΟΡΟΣ

ΔΛΠΑΝβΝ 383
Γίί.ΟΛΟ

c0 3G»V7SCN Ξ·Σ“2 Γ.Ν 364 ΣΥΝΟΛΟ
ΦΟΡΟΥ

384

Π0λ7Μ 93 ¿ 029 95 365

366 Ψ ¿λ 5  fr Ο
ΣΥΝΟΛΟ Ξ:Σ3ΟΟΝ 367 I 5

L Αν erro τα  2ι3λ:α σας προκύπτει e n  ε ισ π ο ά ία τε  r ts c tc c c τεοο  | 
·, ϊ  .συνολικά  uceo ', γ ρ α υ τ ε  την  c ic e o o c  σ το ν  κω δ. 4 *7 , ¡

Αν a n o  τα  μ ;3 λ ια  σ ο ς  π ο ο κ υ π τ ε ι ό τ ι  π λ η ρ ώ σ α τ ε  στον 
π ο ο υ η θ ε υ τη  π ε ο ισ σ ο τε ο ο  σ υ ν ο λ ικ ά  φ ο ο α . ν ο α υ τ ε  τη 
δ ια ίΰοοα σ τον κωδ. -02. ενω c ;  πλποωσστε λ^νοτεοο. γράψτε 
τη  δ ια ο ο ο α  στον κωδ. 4 · 7.

"ίΡΟΖΤΙΘΕΜΞΝΑ ΠΟΣΑ ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ©ΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ
ϊΠΑ neu πληαω3η<ε j ΓΚστωτίκο υπόλοιπα ! Λοιπά παοστιθευενα 
υε ε.-τατΓΓ. δπλωσπ ί ποοηγουμ. cocoa, πεοιοδου ; ποσά ^ 3 $

301 1 402 3 0  1 2 >  l · ® 3 j ¥
ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΤ!ΘΕ.ΜΕΝΩΝ ^  

ΠΟΣΩΝ r 405 I Λ η  1 3
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ 405 1 9  5  6 6 0

ΑΝΑΙΡΟ ΥΜ ΕΝΑ ΠΟΣΑ Α ΠΟ  ΤΟ ΣΥΝ Ο ΛΟ  ΤΟΥ ©ΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ
Ποσοστο Μείωση cóoou βάσει άοβοου 24

Ποσά oocou Eicccuiv 
που ποε.πει να μεΐί^βαυν (στρονγ/-

μένο)

Οοιαπκο j
Προη-/. 1 Heccuavo 
χρήσης j

Πλήθος
κστα

τουεα

Πλήθος
βάσει

λον/σμων

411 I 1 2 31 4

©ορος που αοαιοειται

412 414

ΣΥΝΟΛΟ 415

Χαεωστιχο υπολοιπο υενο;....................δαχ. ποοΓγουυενπς
U C O O K O V lu n C  T .E C iC C C 'J

Λοιπά ασαιοουυενα ποσά

Στους χωό. 4 ΐ ι  S 4 ΐ2  γραυ/τε 
κστα πεαπτωση τα ποσά του 
σοοου εισοοών ncu ποεπει να 
μειωθούν. Αν το nccooro curó 
είναι οριστικά π ποοσωοινο 
σημειώνετε ιΧ) στους κωδ. 
4 11 ·3 π 4 αντίστοιχα. Αν acoca 
ξεχωριστό τομέα η γίνεται 
peas: ςεχωοιστω*/ λογ/σαων η 
για λοιπούς επιυερισυους 
σημειώστε το πλήθος τους 

I στους χ. 4 12-5 π 5 π 7.

ΥΝΟΛΟ ACAIPOYMENON 
ΠΟΖΩΝ

419
ΥΠΟΛΟΙΠΟ  

ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ 420 I g ) S e 6 Ο

Ε. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή)
ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΥ ΕΚΡΟΏΝ 
¡υεταΦοαα κωδ. 3 3 η S o a  9  O  i

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΦΟΡΟΥ ΞΣΡΟΟΜ 
ωεταοοοα κωδ. ~20) 502 *-) S6 6 Ο

v n a Á G Ír .o  j 504 ¡ <Ψ *5 S CD ί υ π ο λ ο ιπ ο  ! 311
ΠΟΣΟ i 505 i ¡ ΠΡΟΣΑΥΞΗΓΗ.......... ......% ¡ s12

/ία  έκπτωση ! ι ¡ ε.κποοσεσυπς υποβολής .·
ΠΟΣΟ ! ςηΛ 1 1 ΣΥΝΟΛΟ. . ¡ S13 

via  e n ic rpcon  j j | για κσταβοΛΠ { °  ***

Σε πεοίπτωση που η δήλωση ποραλσμβάνεται στην ΔΟΥ 
•χείοόγρσωα. οπότε, ον μπόοχει ποσό για κστοβολή, αποτελεί 

και ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, 
συμπληρώστε ολογράφως το σύνολο για κσταβολή

®SSW5$
Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ Ο ΤΑΜΙΑΣ

i

• 4ν cnotccr-li
(Ονομ,'μο - ΑΔΤ · Δ/νση) (aeccvtSu Sl υπογροφή)

ncco reu 'iotcyl.-ccitC! είναι αονητ.χός opiSucp. στ,μειώστε το πρόσημο πλην (-) πριν απ curó.

( σ ο ρ α γ ίδ α  & μ π ο γ ρ ο ο ή )
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ Φ.Π.Α (051 - Φ.Π.Α.)

Το έντυπο της περιοδικής δήλωσης (051 - Φ.Π.Α.) συμπληρώνεται 

από τον υποκείμενο στο Φ.Π.Α. με Α ' κατηγορίας βιβλία, και υποβάλλεται 

στη Δ.Ο.Υ. μέσα στις νόμιμες προθεσμίες υποβολής της.

Δηλαδή, ο υποκείμενος στο Φ.Π.Α. που τηρεί α' κατηγορίας βιβλία 

του Κ.Β.Σ., ανεξάρτητα με την περιοχή της χώρας στην οποία έχει την έδρα 

ή το κεντρικό της κατάστημα, συμπληρώνει το έντυπο και το υποβάλλει στο 

Δ.Ο.Υ. μέχρι και την 20η ημέρα του μήνα, ο οποίος ακολουθεί το 

προηγούμενο τρίμηνο, μέσα στο οποίο πραγματοποιήθηκαν οι πράξεις. Η 

πιο πάνω ημερομηνία είναι και η τελευταία προθεσμία υποβολής της 

περιοδικής δήλωσης. Επίσης , με βάση το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ., 

δίνεται και μια άλλη παράταση. ' '  / ..
/

Σε περίπτωση που μια επιχείρηση με α' κατηγορίας βιβλία ενεργεί 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές, υποχρεούται να υποβάλλει περιοδική δήλωση 

για κάθε μήνα και μέχρι τις 20 του επόμενου μήνα, όπως δηλαδή γίνεται 

και με τις άλλες επιχειρήσεις που τηρούν γ' κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ.

Διευκρινίζεται ότι, οι επιχειρήσεις που ενεργούν εξαγωγές δεν μπορούν 

να τηρούν βιβλία πρώτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Στην περίπτωση αυτή ως
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εξαγωγή θεωρείται και η ενδοκοινοτική παράδοση, δηλαδή η πώληση 

αγαθών προς άλλο κράτος - μέλος.

Διευκρινίζεται επίσης, ότι οι επιχειρήσεις οι οποίες σύμφωνα με τον 

Κ.Β.Σ., μπορούν να τηρούν βιβλία αγορών για ορισμένο κλάδο (πρατήρια 

υγρών καυσίμων, πώληση σε λαϊκές αγορές κ.λ.π.) και βιβλία άλλης 

κατηγορίας για άλλους κλάδους, υποβάλλουν τις περιοδικές δηλώσεις 

σύμφωνα με την κατηγορία βιβλίων που τηρούνται για τους λοιπούς 

κλάδους (δηλαδή ανά δίμηνο ή ανά μήνα). Στις περιπτώσεις αυτές, δεν 

συμπληρώνεται το έντυπο 051 - Φ.Π.Α. της περιοδικής δήλωσης που 

αφορά βιβλία α' κατηγορίας αλλά το έντυπο της δήλωσης 050 - Φ.Π.Α. της 

περιοδικής δήλωσης που αφορά βιβλία β' και γ ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

Στη δήλωση αυτή, περιλαμβάνονται συγκεντρωτικά και τα δεδομένα του 

βιβλίου αγορών. Για τη μετατροπή όμως των αγορών σε τεκμαρτά έσοδα 

χρησιμοποιείται ως σημείωμα η πρώτη σελίδα του εντύπου της περιοδικής 

δήλωσης 051 - Φ.Π.Α. που χρησιμοποιείται για τις επιχειρήσεις οι οποίες 

τηρούν βιβλία α' κατηγορίας.

Τα αντίγραφα από τις περιοδικές δηλώσεις - μετά τη σύνταξή τους και 

την υποβολή τους στη Δ.Ο.Υ. - φυλάσσονται από τον υποκείμενο στο 

Φ.Π.Α. στην έδρα ή στο κεντρικό της κατάστημα και επιδεικνύονται στο 

φορολογικό έλεγχο, όταν ζητηθούν. Στο τέλος του έτους, φωτοαντίγραφα
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από τις περιοδικές δηλώσεις επισυνάπτονται στην εκκαθαριστική δήλωση, 

που υποβάλλεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.2

2 ΚΑΡΑΓΊΑΝΝΗΣ ΑΗΜΗΤΡΙΟΣ, «Φ.Π.Α, δηλώσεις στην πράξη» σελ. 535 - 536
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ϊάδεινίΐα συιιπλήοωσης π ερ ιοδ ικά  δήλωσης έντυπο

(051 - Φ.Π.Α.)

) μια επιχείρηση που τηρεί βιβλία Α ' κατηγορίας 

*νΕΙΟ ΚΑΙ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΕΙΔΗ» με την επωνυμία Γεωργίας 

την Κατοχή Μεσολογγίου με Α.Φ.Μ. 39385271, το 1997 και 

ρακάτω γεγονότα:

1ΜΗΝΟ

ωτογραφικών ειδών από την Ε. Δεσύλλα, κόστους 300.000 

γιο Νο. 36 (Φ.Π.Α. 18%)

Ίβλίων από εκδότη - δημόσιο υπάλληλο κόστους 50.000 

γιο αγοράς Νο. 25 (κατά την πώληση το ο Φ.Π.Α. είναι 4%) 

αθίσματος αξίας 32.000 δρχ. με Φ.Π.Α. 18% (τιμ. Νο. 93)

<ρή μέρους των φωτογραφικών ειδών προς τον Ε. Δεσύλλα 

0 δρχ. με πιστωτικό τιμολόγιο Νο. 4 

80.000 δρχ. για το ενοίκιο του καταστήματος 

λογαριασμού Ο.Τ.Ε. (τηλ. συνδιαλέξεις 40.000 δρχ. +
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Β' ΤΡΙΜΗΝΟ

7-4 Αγορά βιβλίων από τον Δ. Καϊση κόστους 200.000 δρχ. με τιμολόγιο 

Νο.16 (Φ.Π.Α. 4%)

18- 4 Πληρωμή 10.000 δρχ. για υλικά καθαριότητας συν 18% Φ.Π.Α.

I .  800 δρχ. ως τιμολόγιο Νο.21

28- 4 Πληρωμή ηλεκτρικού ρεύματος 60.000 δρχ. + 10.800 δρχ. Φ.Π.Α. +

I I .  200 δρχ. Δημοτικά τέλη /ΕΡΤ = 82.000 δρχ.

19- 5 Αγορά φωτογραφικών ειδών από τον X. Καραλή, κόστους 400.000 

δρχ. με τιμολόγιο Νο.44 (Φ.Π.Α. 18%)

29- 5 Πώληση βιβλίων σε εκπαιδευτικό ίδρυμα αντί 150.000 δρχ. με 

τιμολόγιο Νο.38 (Φ.Π.Α. 4%)

2-6 Καταβολή εξόδων φιλοξενίας δρχ. 50.000 + 8% Φ.Π.Α. = 54.000 

δρχ. με τιμολόγιο Νο.64

Με βάση τα δεδομένα του βιβλίου αγορών για το Α ' τρίμηνο του 1997, 

συμπληρώνουμε την περιοδική δήλωση Φ.Π.Α.

Το πιστωτικό υπόλοιπο 1.160 δρχ. σημαίνει ότι μας οφείλει αυτό το ποσό η 

Δ.Ο.Υ. Δε θα μας το καταβάλει όμως, αλλά θα το συμψηφίσουμε με το 

υπόλοιπο του επόμενου τριμήνου. Η διαδικασία του μελλοντικού
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συμψηφισμού ακολουθεί και στην περίπτωση που το υπόλοιπο είναι 

χρεωστικό μέχρι 1.000 δρχ.



π ε  ρ  ί ο  Α  ι; ν ~:
- ( Γιο υποκείμενοος που υπάγονται στο τεκμαρτό κοβεστώς ίΠΑ.)ντ·>' ... ;.  -·[ " 1---------- :-----:----- :----- !___

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟ

*.01 ΕΠΩΝΥΜΟ Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ Γ ρ  ^  ρ  Γ  I Α .£ >  η !

102 ΟΝΟΜΑ Γ £  5  Ρ Γ ΐ Ο ΐ .  -  . 103 ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ „  , .  <: ^  
Ή 7Υ7ΥΓΟΥ 104 ΤΙΤΛΟΣ ~~

105 Α>«ίΗ: ΟήΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ Ή ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ -  ΧΩΡΙΟΤ1α νΟ-χ.^ ν.. 106 ΔΗΜΟΣ Ή ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ
\Ζ Α ^ Ο  Λ  ν Λ ΐ_ 107

7ΑΧΥΚΟΔ ΤΗΛΕ­
ΦΩΝΟ

ΠΡ095ΜΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
................

Τ Α Υ Τ Ο Τ Η Τ Α
είΔΟΣ
Α . τ

113
ΑΡΙΘΜΟΣ

Ν .  3 2 Α 2 5 1
111

Α . Φ . Μ .

Λ  0 .5 Β ·% ? ΐ  I
112 114

Γ ίΟ Λ Λ Τ Ο ^ Λ ίν τ α  £ νύ > - 
• η ν β τ κ ί ς  ί ν ν Ί λ λ ε γ ΐ ρ 115

ΜμεοοϋηνΙα οριοτυ^ς παΟοπο εργασιών
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φ ΠΑ επ  
πώλησης

Α<*α εισροών
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<λπ.. δεν αεριλαυΰανοντα. 
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Α«α χονδσιχών 
πωλήσεων και 
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εκροών

1 Κόστος χονδρικών 
-4. πωλήσεων & εκροών 
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‘. Μ * 5 - ί
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Δ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ -  ΕΙΣΡΟΩΝ (χωρίς εμπεριεχόμενο ΟΠΑ) μετά την οφοίρεση (κατά συντελεστή) των επιστροφών -  εκπτώσεων

ΕΚΡΟΕΣ οοοολογητέες 
(.τωλπσεις αγαθών, παρ. 
υπποεσιών κτλ.) ΕΝΔΟΚ. 
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■"ίοοΛ. <τν»>. 5Γ.ο αηο- ίτοβη ή ·ν?υ ι!υ>μ3κ*<γτ. 
*ΤΛ Ο« ·ύ . ’_ΔΛ>Χ 311 : /

ΣυνοΑ»κ£ς ενίοιανοΓκε? 
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313 Άδοασυα <ωδ. ϋ ΐ  * 3̂ 2Αού ίΚΓ-ς ΕΑΑώί·5«;
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Σιτ-χί =υα Λ-ς & «¿ο».
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. . .  -...■ β ΕΙΣΡΟΕΣ φ ορ ολογη τέες  
(α γοοες. εισαγω γές, 

ενόοκ. σποΛτ. αγαθών, 
λήψη υπηρεσιών)

Συντε­
λεστής 
ΟΠΑ 7ό

ο Ο Ρ Ο Ι ΕΙΣΡΟΩΝ 
που αναλογεί

1 ΕΙΣΡΟΗΣ α^ό ιη 351 β 371
>.απη Ελλοίσ έκτος 

αΓΟ τα νηοο Ατγοεν 352 4 272
ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ στη λε»Γ0ΐ 

ΕΧΙώδσ 353 2 ^ * 2 . 0 0 0 18 373

||> ΕΝΔΟΙ ΑΠΟΚΤΗ- 
ΣΕΙΣ ΚΑΙ Γ.ΡΑΕΕ1Σ 
ΛΗΠΤΗ στη λατη 
Ε>Αα5α έκτος οπό 
τα νησώ Αιγαίου

354 8 374

355 4 375

356 18 376

ΙΠ. ΕΙΣΡΟΕΣ σπά τα 
νηαώ Αιγαίου καχ απά 
τη λαππ Ελλ&ϊα παος 

τα νησβ α/τα

357 6 377 -  ο .  -

358 3 378 -

ΕίΣΑΓΩΓΞΣ στα νησιά 
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360 6 380

361 3 381

ί* 362 13 382

Δσπβνες. γεν. ¿Σόδα 
Φοοαλογητεα 3 6 3 · ^  Ο · Ο ο ο

©ΟΡΟΣ
ΔΑΠΑΝΩΝ 383 Τ · 2 . ο ο

ΓΠΛ3Λ0
©ΟΡΟνΤΕΟΝ ΕΙΣΡΟΟΝ 364 2 1 2  Ο Ο Ο ΣΥΝΟΛΟ

«ΟΡΟΥ 384 4  8  ^ ς > ο
Ξανοίς ««Α.'νες 

•άάα Γ.ΟΛ (262Φ3 
Λ

365 ρ ^ ^ ρ ΐ ρ ί 5*''

Λο·ηες ααοο& ς απαΛ̂ *- 
»«ς, ΐςοΜυι., τωο»ε 

¿¿λοιλλα υ»ρτ 366 1 5 0  Ο Ο Ο -

ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΡΟΩΝ 367 ¿ γ>9 Ο Ο Ο

Α$/ οπο τα ΞιΟλία σας προκύπτει ότι εισπραξατε περισσότερο 
συνολικά οοσο. γραοπε τη διαφοοά στον κωό. 417.
Αν απο τα Βώλία σας προκύπτει ότι πληρώσατε στον ποουη- 
6ευτή περισσότερο συνολικά οοοο. γραιίττε τη διαφορά στον 
κωό. ^03. ενω αν πληρώσατε λινότεοο, γροψτε τη όιαβορό 
στον κωό. 417.

β “Α Γευ .τνιοα’βπκε 
'¿ε έκτακτη δηλωσπ

ίΊιστωακό υπ&ΐαηο 
Π©0«ΤΥ0ΐΑ4. ©ΟΟΟλ. Γ£Οθδθυ

Λαπα π©οση6αΐ£να 
ηοαα

401 402 403

. Γ · . ' 1 *■" • ·■ . Υ * - .

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΩΝ
ΠΟΣΩΝ ψ 405
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
βΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ 406 ^ 8  ^60

Στους χωά. 411&412 γρόαπε 
κότα περίπτωση τα ποσά του 
φόβου εισοοών που ποεπει 
να μειωθούν. Αν το ποσοστό 
συτο είναι ορισηχό ή προσω­
ρινό σημειώνετε (X) στους 
κωό. 4 1 1-3 ή 4 αντίστοιχα. Αν 
αβοοά ςεχωαστό τουεα ή γί­
νεται βάσει Ξεχωριστών λογ/ 
σμων η για λοιπούς εταυεοι- 
σμούς σημειώστε το πλήθος 
τους στους *. 4 12-5 ή 6 ή 7.

Ε. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή)

*υυΓ·Α τν<*.-»Γτβ μ  ο ν  
β*ί_τ?τ,η/·τχ:

ΠίΣΤΟΓίΚΟ
ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΠΟΣΟ 
ντο εχπτώση

ΠΟΣΟ 
■-ια ΕΓΓ.στσοή

ΣΥΝΟΛΟ ©ΟΡΟΥ ΕΚΡΟΩΝ 
ίμετσοοοο κωά. 237)

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ©ΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ 
ίμττοοοοο κωό. Α20)

ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ 
β β χ ν ι τ ς  δ λ λ ω ο η ς

£04

505

506

1-1^0
1· 1 8 0

501 Α ι  .9 ,0 0
502 4  8.-3.̂ 0
503

ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ
ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ............  %
εκποόθεουπς υποβολής

ΣΥΝΟΛΟ 
για καταβολή

511

512

513

Σε περίπτωση που η δήλωση παραλομβάνετσι στη ΔΟΥ 
χειρόγραφα, οπότε, αν υπάοχει ποσό για καταβολή, αποτελεί 

και ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ,, 
συμπληρώστε ολογράφως το σύγολο για καταβολή

ΥΛ.Λλ£.5>__________έώΔλ-Ο-Ώ_____

Ο ΔΗΛΩΝ Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ

ίΟνου/υΰ -  Α ά ι -  Δ/νσπ)

Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

(ΰοασ*ύο  Α υ π ο ν ο ο ο ο ;

Ο ΤΑΜΙΑΣ

( σ ο ο ο ν ιό α  4 υ ττονςοΏ Ο )

' ν  'τ-ιτκ^Γ’ΐστε -<χχ5 Γιου καταγ^οτ©! είνοι αοντντ.κός ο α ίνό ς. στνοώ στϊ το πρόσημό πλην (-) π»ν επ' ουτο.
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Με βάση τα δεδομένα του βιβλίου αγορών για το Β' τρίμηνο του 1997, 

συμπληρώνουμε το ίδιο έντυπο και πληρώνουμε ή όχι το Φ.Π.Α.

Για την περιοδική δήλωση Β' τριμήνου αξίζει να διευκρινισθεί ότι 

στους κωδικούς 151 - 157, στήλη 3 συμπληρώνεται η αξία των χονδρικών 

πωλήσεων (150.000). Το νόημα αυτής της πληροφορίας (αν και πρόκειται 

για εκροή ζητείται να συμπληρωθεί στις εισροές) είναι για να υπολογισθεί 

το κόστος των πωληθέντων χονδρικώς (στήλη 5) με βάση τον συντελεστή 

(40%) του μικτού κέρδους (στήλη 4). Αφού λοιπόν οι 150.000 δρχ. 

αντιστοιχούν στο 140%, τότε το 100% της αξίας (κόστος) πωληθέντων 

χονδρικώς θα είναι 150.000 / 1,40 = 107.143 δρχ. Αυτό το ποσό εξόδου 

(εισροές) έχει επανεισπραχθεί μέσω του εσόδου των χονδρικών 

πωλήσεων και δεν πρέπει να υπολογισθεί στις εισροές της στήλης 7. Από 

τις εισροές με 4% Φ.Π.Α. (200.000 δρχ.) αφαιρείται το κόστος χονδρικών 

πωλήσεων με 4% Φ.Π.Α. (107.143 δρχ.) και προκύπτουν οι 92.857 δρχ., 

οι οποίες μαζί με τις εισροές του 18% Φ.Π.Α. (400.000 δρχ.) ανάγονται σε 

εκροές (έσοδα) μέσω των συντελεστών κέρδους (πίνακας Β2).

Στον πίνακα Γ ως συνολικά ακαθάριστα έσοδα υπολογίζονται τόσο 

εκείνα που προσδιορίσθηκαν στον παραπάνω πίνακα (λιανικές πωλήσεις: 

63.000 δρχ.) όσο και οι χονδρικές πωλήσεις των 150.000 δρχ. που 

αναφέρθηκαν προηγουμένως.
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Στις 92.600 δρχ. Φ.Π.Α. που πληρώσαμε για τις αγορές (εισροές) 

προσθέτουμε τις 1.160 δρχ. του Α ' τριμήνου που μας οφείλει η Δ.Ο.Υ. 

που προκύπτει ότι έχουμε πληρώσει 93.760 δρχ. Επειδή όμως έχουμε 

εισπράξει από τις τεκμαρτές πωλήσεις (εκροές) 101.200 δρχ. Φ.Π.Α. η 

Δ.Ο.Υ. απαιτεί την επί πλέον διαφορά των 7.440 δρχ. (χρεωστικό 

υπόλοιπο).

Ανάλογη διαδικασία ακολουθείται για το Π τρίμηνο και για το Δ' 

τρίμηνο , ώσπου υποβάλλεται η εκκαθαριστική δήλωση για το Φ.Π.Α.

Αυτή αποτελεί μια ανακεφαλαιωτική δήλωση και περιλαμβάνει τα ποσά 

των περιοδικών δηλώσεων που υποβλήθηκαν για τον τελικό 

διακανονισμό των εκπτώσεων του Φ.Π.Α.
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Β. Ε Κ Κ Α Θ Α Ρ Ι Σ Τ Ι Κ Η  Α ΙΙΑ Ω Σ Ι Ι  Φ.Π.Α.

Σύμφωνα με την ττεριτττ. β' της παραγρ. 1 του άρθρου 31, οι 

υπόχρεοι στο φόρο που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις 

απαλλασσόμενες του φόρου για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης του 

φόρου εισροών, έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν εκκαθαριστική δήλωση 

στη Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος.

Η υποχρέωση αυτή υπάρχει και στην περίπτωση που δεν 

πραγματοποιήθηκε οικονομική δραστηριότητα, όπως και στην περίπτωση 

που η επιχείρηση δήλωσε ότι βρίσκεται σε αδράνεια.

Υποχρέωση να υποβάλλουν εκκαθαριστική δήλωση έχουν και:

α) Οι επιχειρήσεις παραγωγής, οι εγκεκριμένοι αποθηκευτές, οι 

εγγεγραμμένοι επιτηδευματίες και οι εισαγωγείς καπνοβιομηχανικών 

προϊόντων.

Αντίθετα, οι πρατηριούχοι και οι λιανοπωλητές καπνοβιομηχανικών 

προϊόντων, δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν προσωρινή και 

εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α.

β) Οι επιχειρήσεις παραγωγής και οι λοιποί εγκεκριμένοι 

αποθηκευτές πετρελαιοειδών προϊόντών.
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γ) Οι επιχειρήσεις παραγωγής και οι λοιποί εγκεκριμένοι 

αποθηκευτές αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών,

δ) Οι επιχειρήσεις παραγωγής, εισαγωγής και ενδοκοινοτικής 

απόκτησης αυτοκινήτων και μοτοσικλετών (καινούργιων ή 

μεταχειρισμένων).

Επίσης, εκκαθαριστική δήλωση πρέπει να υποβάλλει και ο ιδρυτής 

επιχείρησης για το χρονικό διάστημα μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 

υπό ίδρυση επιχείρησης.

Δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλουν εκκαθαριστική δήλωση:

α) Οι υποκείμενοι στο φόρο, που ενεργούν αποκλειστικά πράξεις 

απαλλασσόμενες, χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών 

τους, έστω και αν για ορισμένες πράξεις παράδοσης επενδυτικών αγαθών 

ή λήψης αγαθών ή υπηρεσιών ή ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών 

κατέβαλαν τον αναλογούντα φόρο με προσωρινή δήλωση.

β) Τα μη υποκείμενα στο φόρο φυσικά πρόσωπα, έστω και αν ως 

λήπτες αγαθών και υπηρεσιών κατέβαλαν τον αναλογούντα φόρο με 

έκτακτη προσωρινή δήλωση.



γ) Οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 33 του Ν. 

1642/86.

δ) Τα μη υποκείμενα στο φόρο νομικά πρόσωπα, έστω και αν ως 

λήπτες αγαθών και υπηρεσιών ή για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις που 

πραγματοποίησαν, κατέβαλαν το φόρο με προσωρινή δήλωση.

Επίσης, δεν υποχρεούνται σε υποβολή εκκαθαριστικής δήλωσης οι 

εκμεταλλευτές Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ) που καταβάλλουν το Φ.Π.Α. 

κατά ειδικό τρόπο, σύμφωνα με την Α.Υ.Ο. 1098085/8011/1993 Πολ. 

1249.

Η εκκαθαριστική δήλωση είναι μια ανακεφαλαιωτική δήλωση που 

περιλαμβάνει τα δεδομένα των περιοδικών εκκαθαρίσεων και των 

αντίστοιχων προσωρινών δηλώσεων που υποβλήθηκαν στη διαχειριστική 

περίοδο στην οποία αναφέρεται η εκκαθαριστική δήλωση.

Με την εκκαθαριστική δήλωση γίνεται ο τελικός διακανονισμός των 

εκπτώσεων του φόρου που διενεργήθηκαν με τις προσωρινές δηλώσεις 

και τις περιοδικές εκκαθαρίσεις κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής 

περιόδου, καθώς και ο διακανονισμός των εκπτώσεων του φόρου στα 

αγαθά επένδυσης.

Η εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. υποβάλλεται από το κεντρικό 

κατάστημα και για τα υποκαταστήματα. Δηλαδή, αν μια επιχείρηση
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διατηρεί υποκαταστήματα, θα υποβάλει μια δήλωση, από το κεντρικό 

κατάστημα, στην οποία θα περιλαμβάνονται τα στοιχεία των 

υποκαταστημάτων, ακόμα και στην περίπτωση που αυτά εξάγουν αυτοτελή 

λογιστικά αποτελέσματα.

Η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται:

α) Μέχρι την 25η ημέρα του δεύτερου μήνα (δηλαδή μέσα σε 55 

ημέρες), από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, εφόσον κατά τη λήξη 

της περιόδου αυτής οι επιχειρήσεις δεν τηρούσαν βιβλία ή τηρούσαν 

βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ.

β) Μέχρι τη 10η ημέρα του πέμπτου μήνα (δηλαδή μέσα σε 130 

ημέρες) από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, όταν ο υποκείμενος 

τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. κατά τη λήξη της περιόδου 

αυτής.

Ως τελευταία προθεσμία εμπρόθεσμης υποβολής εκκαθαριστικής 

δήλωσης Φ.Π.Α. για τις επιχειρήσεις που η διαχειριστική τους περίοδος 

έληξε στις 31/12/1995, ορίζονται ανάλογα με την κατηγορία βιβλίων Κ.Β.Σ. 

που τηρούν και το αρχικό γράμμα του επωνύμου ή της επωνυμίας τους.

Αν η διαχειριστική περίοδος λήγει σε ημερομηνία άλλη από την 

31/12/1995 η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται σε 55 ημερολογιακές
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ημέρες από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, αν τηρούνται Α ' και Β' 

κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ. ανεξάρτητα από την προβλεπόμενη από τον 

Κ.Β.Σ. προθεσμία διενέργειας απογραφής και σε 130 ημέρες από τη λήξη 

της διαχειριστικής περιόδου, αν τηρούνται Γ' κατηγορίας βιβλία.

Στην περίπτωση αυτή δεν ισχύει η σταδιακή υποβολή των 

δηλώσεων ανάλογα με το γράμμα του επωνύμου ή της επωνυμίας.

Ειδικότερα για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α', Β', Γ' 

κατηγορίας ή δεν τηρούν βιβλία του Κ.Β.Σ. και υπάγονται στις Δ.Ο.Υ. 

των περιοχών που επλήγησαν από τους σεισμούς της 13ης Μάίου και 15ης 

Ιουνίου 1995, η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται εντός 10 ημερών από 

την τελευταία ημερομηνία εμπρόθεσμης κατάθεσης της σχετικής αίτησης 

για υπαγωγή στη ρύθμιση χρεών, όπως προβλέπεται από τις οικείες 

διατάξεις.

Διευκρινίζεται ότι, σε περίπτωση παύσης εργασιών από 

οποιαδήποτε αιτία (πραγματική παύση εργασιών, συγχώνευση κ.τ.λ.), 

χρονολογία λήξης της διαχειριστικής περιόδου, θεωρείται η ημερομηνία 

παύσης των εργασιών. Επομένως , η εκκαθαριστική δήλωση πρέπει να 

υποβληθεί μέσα στην προβλεπόμενη προθεσμία των 55 ή 130 ημερών 

κατά περίπτωση, η οποία αρχίζει από την ημερομηνία παύσης των 

εργασιών.
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Στις περιπτώσεις αυτές δεν ισχύει η κατά τα ανωτέρω σταδιακή 

υποβολή της δήλωσης.

Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση μη υποβολής εκκαθαριστικής 

δήλωσης ή υποβολής ανακριβούς ή εκπρόθεσμης δήλωσης, επιβάλλονται 

οι προσαυξήσεις και τα πρόστιμα του άρθρου 47 του Ν. 1642/86.

Η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται πάντα μετά τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου, όπως αυτή ορίζεται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

και της φορολογίας εισοδήματος.

Σύμφωνα με τις διατάξεις αυτές η διαχειριστική περίοδος 

περιλαμβάνει δωδεκάμηνο διάστημα.

Κατά την έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της επιχείρησης, η 

διαχειριστική περίοδος μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκαμήνου.

Κατ' εξαίρεση όταν ο επιτηδευματίας τηρεί υποχρεωτικά ή 

προαιρετικά βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., η διαχειριστική περίοδος 

μπορεί να περιλαμβάνει μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου χρονικό διάστημα 

και μέχρι 24 μήνες.

Σαν διαχειριστική περίοδος έναρξης θεωρείται και αυτή κατά την 

οποία ο επιτηδευματίας άρχισε να τηρεί υποχρεωτικά βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., λόγω ύψους ακαθάριστων εσόδων.
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Δηλαδή, στην περίπτωση αυτή η διαχειριστική περίοδος μπορεί να 

περιλαμβάνει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου και μέχρι 24 

μήνες.

Η διαχειριστική περίοδος των επιτηδευματιών που τηρούν βιβλία 

Α ' ή Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. λήγει στις 31 Δεκεμβρίου κάθε έτους. Αυτό 

δεν ορίζεται ρητά στο νόμο, αλλά προκύπτει από το συνδυασμό των 

διατάξεων του πρώτου εδαφίου της παραγρ. 1 και της παραγρ. 2 του 

άρθρου 26 του Κ.Β.Σ.

Οι επιτηδευματίες όμως που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας 

κλείνουν διαχειριστική περίοδο στις 31 Δεκεμβρίου ή στις 30 Ιουνίου κάθε 

έτους. Στην περίπτωση αυτή επιλέγει ο επιτηδευματίας τη χρονολογία 

λήξης της διαχειριστικής του περιόδου.

Το δικαίωμα αυτό ασκείται μόνο μια φορά, κατά τη διαχειριστική 

περίοδο έναρξης της δραστηριότητας, θεωρούμενης σαν διαχειριστικής 

περιόδου έναρξης και εκείνης κατά την οποία ο επιτηδευματίας άρχισε για 

πρώτη φορά να τηρεί υποχρεωτικά βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., 

λόγω ύψους ακαθάριστων εσόδων.

Μετάθεση του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου του 

επιτηδευματία που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας, από τις 31 Δεκεμβρίου 

στις 30 Ιουνίου και αντίστροφα, επιτρέπεται μόνο ύστερα από έγκριση του
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αρμόδιου προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι, που 

δικαιολογούν τη μετάθεση αυτή.

Ως ειδικοί λόγοι, που δικαιολογούν τη μετάθεση της διαχειριστικής 

περιόδου, είναι ιδίως η μεταβολή στο αντικείμενο των εργασιών, η έναρξη 

νέου κλάδου εργασιών, η αναδιοργάνωση στη λειτουργία της επιχείρησης 

κ.τ.λ.

Κατ' εξαίρεση, μπορεί να κλείνει τη διαχείριση του:

α) το υποκατάστημα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην 

Ελλάδα αλλοδαπής επιχείρησης, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή 

του το κεντρικό κατάστημα της αλλοδαπής επιχείρησης και

β) η ημεδαπή επιχείρηση, στην οποία μετέχει αλλοδαπή 

επιχείρηση με ποσοστό κεφαλαίου 50% τουλάχιστον, κατά το χρόνο που 

κλείνει τη διαχείριση της η αλλοδαπή επιχείρηση.

Τέλος, σύμφωνα με την παραγρ. 4 του άρθρου 26 του Κ.Β.Σ., η 

διαχειριστική περίοδος των νομικών προσώπων που τίθενται σε 

εκκαθάριση, για οποιοδήποτε λόγο, αρχίζει από την ημερομηνία έναρξης 

της εκκαθάρισης και λήγει με την ολοκλήρωσή της.
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Από όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω, σχετική με τη διαχειριστική 

περίοδο προκύπτει ότι η εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. περιλαμβάνει 

δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα μικρότερο του δωδεκαμήνου.

Μόνο κατά την έναρξη εργασιών και εφόσον η επιχείρηση τηρεί 

υποχρεωτικά ή προαιρετικά βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., η 

εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. μπορεί να περιλαμβάνει χρονικό διάστημα 

μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου και μέχρι 24 μήνες.

Η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ., που είναι 

αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος του υπόχρεου, στην οποία 

υποβάλλονται και οι προσωρινές δηλώσεις.

Το έντυπο της εκκαθαριστικής δήλωσης υποβάλλεται σε δύο (2) 

αντίτυπα. Μαζί με τη δήλωση υποβάλλονται σε απλούν οι περιοδικές 

εκκαθαρίσεις της διαχειριστικής περιόδου που αφορά την εκκαθαριστική 

δήλωση. Επίσης, κατά την υποβολή θα επιδεικνύονται προς επαλήθευση, 

οι προσωρινές δηλώσεις που αφορούν τη συγκεκριμένη διαχειριστική 

περίοδο. Σημειώνεται ότι, στις περιπτώσεις που η δήλωση αποστέλλεται 

ταχυδρομικά, όπως αναφέρεται παραπάνω, θα εσωκλείονται εκτός των 

περιοδικών εκκαθαρίσεων και φωτοαντίγραφα των προσωρινών 

δηλώσεων.
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Με την Α.Υ.Ο. 1065794/4982/1993 Πολ. 1177, παρέχεται η 

δυνατότητα υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α. που έχουν προεκτυπωθεί με 

μηχανογραφικά μέσα των υποχρέων.

Ειδικότερα, με την απόφαση αυτή προβλέπεται ότι τα έντυπα:

• Περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. για βιβλία Β' και γ ' κατηγορίας 

(050 - Φ.Π.Α.)

• Περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. για βιβλία Α ' κατηγορίας (051 -

Φ.Π.Α.)

• Εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α. (009 - Φ.Π.Α.) και

• Ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών παραδόσεων (047 - 

Φ.Π.Α.) υποβάλλονται σε προεκτυπωμένα έντυπα, από τους 

υποκείμενους που έχουν τη δυνατότητα προεκτύπωσής τους με τα 

μηχανογραφικά μέσα που διαθέτουν, με την προϋπόθεση ότι, τα εν λόγω 

έντυπα (ιδιωτικής εκτύπωσης), πληρούν τις προδιαγραφές που ορίζονται 

κάθε φορά με σχετικές αποφάσεις όπως, την πληρότητα των 

πληροφοριών, την κωδικοποίηση, το χρωματισμό, τις διατάξεις κ.τ.λ.

Για την διευκόλυνση της συμπλήρωσης των ως άνω εντύπων με 

μηχανογραφικά μέσα, σε περίπτωση χρήσης συνεχόμενων 

μηχανογραφικών εντύπων, επιτρέπεται η εκτύπωση των σελίδων στη μια 

όψη του χάρτου και η διάταξή τους κατά τη φορά του εντύπου, καθώς και
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η απόκλιση του μήκους της σελίδας μέχρι δύο εκατοστά + από το κανονικό 

μήκος αυτής.
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Παοάδεινυα συυπλήοωσης εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α.

Σε προηγούμενο παράδειγμα συμπληρώσαμε περιοδικές 

δηλώσεις για μια επιχείρηση που τηρεί βιβλία Α ' κατηγορίας 

«ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ ΚΑΙ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΕΙΔΗ» του Γεωργίου Γεώργιου 

στην Κατοχή Μεσολογγίου με Α.Φ.Μ. 39385271, που έκανε έναρξη 

εργασιών το έτος 1997. Σύμφωνα λοιπόν με τις προηγούμενες περιοδικές 

δηλώσεις συμπληρώνεται κ εκκαθαριστή δήλωση έτους 1997.
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Πρόκειται για μια ατομική επιχείρηση. Η αντίστοιχη κατηγορία τήρησης 

βιβλίων εμφανίζεται στον κωδ. 041, ενώ η ένδειξη 1 σημειώνεται από 

μικροεπιτηδευματίες. Στον κωδ. 042 διευκρινίζεται αν η τήρηση βιβλίων 

αυτής της κατηγορίας γίνεται υποχρεωτικά ή προαιρετικά (π.χ. 

μικροεπιτηδευματίας επιθυμεί και τηρεί βιβλία Α' κατηγορίας) ή 

προσωρινά (βιβλίο ιδρυτών).

Η συμπλήρωση στοιχείων ταυτότητας αφορά φυσικά πρόσωπα και 

στον κωδ. 032 οι ενδείξεις πρέπει να είναι ΑΤ για αστυνομική ταυτότητα, 

ΚΑ για το κέντρο αλλοδαπών και ΔΙ για διαβατήριο, ενώ ο αριθμός 

γράφεται πάντα από τα αρχικά τετραγωνίδια και τα τελευταία μένουν κενά.

Στον κωδ. 043 εμφανίζονται τα καθεστώτα Φ.Π.Α. : Τεκμαρτό (ειδικό) 

για βιβλία Α' κατηγορίας, Κανονικό για βιβλία Β' και Γ' κατηγορίας, ενώ 

στον κωδ. 044 διευκρινίζεται αν η ένταξη στο συγκεκριμένο καθεστώς είναι 

υποχρεωτική ή όχι.

Στον πίνακα Δ συμπληρώνονται οι 4 πρώτες σειρές (τρίμηνα) για 

βιβλία Α ' κατηγορίας, οι 6 πρώτες σειρές (δίμηνα) για βιβλία Β' κατηγορίας 

και οι 12 σειρές (μήνες) για βιβλία Γ' κατηγορίας. Στη συγκεκριμένη 

άσκηση έχουμε δεδομένα μόνο 2 τριμήνων και για την οικονομία του 

παραδείγματος υποθέτουμε ότι αποτελούν ολόκληρη χρήση και 

μεταφέρουμε τα δεδομένα των τριμήνων στις τελευταίες γραμμές 

(σύνολα).
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Τέλος στον πίνακα I μεταφέρουμε αθροιστικά τα δεδομένα των 

πινάκων Δ από όλες τις περιοδικές εκκαθαρίσεις και στον κωδ. 701 

σημειώνουμε τα χρήματα που πληρώθηκαν για Φ.Π.Α. (χωρίς πρόστιμα), 

ώστε τελικά να εξισσοροπηθούν οι δύο φόροι (εκροών - εισροών).

Η εκκαθαριστική δήώση για επιχειρήσεις με βιβλία Α ή Β κατηγορίας 

υποβάλλεται 55 ημέρες μετά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου.



Μ Ε Ρ Ο Σ  Λ Ε Υ Τ Ε Ρ Ο

Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ω Σ Ε ΙΣ  Σ Τ Ο Ν Κ .Β .Σ .
ΑΠΟ ΤΟ γ:2 Ε Π Ι Τ Η Δ Ε Υ Μ Α  T IE S  Π  Ο Υ  ΤΠΡΟ Υ Ν  

Β ΙΒ Α ΙΑ  Κ Α Ι  ΣΤΟΙΧΕΙΑ Α & Β  Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ ΙΑ Σ
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Μετά τον β' παγκόσμιο πόλεμο καθιερώθηκαν για πρώτη φορά 

στη χώρα μας, σύστημα τηρήσεως λογιστικών - φορολογικών βιβλίων 

και εκδόσεως φορολογικών στοιχείων από τους επιτηδευματίες.

Τα αρχικά νομοθετήματα που το επέβαλαν είναι : το Ν.Δ, 578 

έτους 1948 και ο Α.Ν. 810/1948 που συμπληρώθηκαν και αυτοί 

αργότερα με τον Α.Ν. 1211/1949 κ.λ.π.

Στην συνέχεια με το Β. Δ/γμα της 7-7-1952 κωδικοποιήθηκαν 

όλες οι προγενέστερες διατάξεις σε ενιαίο κείμενο που πήρε τον τίτλο 

«Κώδιξ Φορολογικών Στοιχείων».

Από τότε ο Κώδικας Φορολογικών Στοιχείων υπέστη άλλες 

τροποποιήσεις και συμπληρώσεις για να κωδικοποιηθεί και πάλι με το 

Προεδρικό Διάταγμα 99/1977, όπως ισχύει σήμερα.

Παρόμοιο σύστημα φορολογικών - λογιστικών βιβλίων και 

στοιχείων δεν ισχύει σε άλλη χώρα. Η φορολογική λογιστική στην 

Ευρώπη στηρίζεται στη Λογιστική Επιστήμη με τους κανόνες της οποίας 

υποχρεούνται οι επιχειρήσεις να τηρούν τα λογιστικά τους βιβλία.

Παρόλο που αρχικά το Κράτος πειραματίστηκε με το σύστημα 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ.) στη συνέχεια όμως το 

καθιέρωσε και το επέβαλε σ' όλους τους επαγγελματίες και τις
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επιχειρήσεις. Σήμερα όπως εφαρμόζονται οι διατάξεις του, έχουν 

συγχωνευθεί σ ' αυτές, οι κανόνες της Λογιστικής των Επιχειρήσεων.

Ο Κ.Β.Σ. με ρητή διάταξη του δεν θίγει το καθεστώς των 

βιβλίων του Εμπορικού Νόμου εφόσον όμως αυτά τηρούνται σύμφωνα 

και με τις διατάξεις του κώδικα αυτού.

Επίσης με τη διάταξη άρθρου 14 διατηρούνται σε ισχύ και οι 

ειδικοί νόμου που επιβάλλουν ειδικά, επίσης, βιβλία σε ορισμένες 

κατηγορίες επιτηδευματιών.

Το κράτος με το σύστημα βιβλίων και στοιχείων του Κ.Β.Σ. 

αποβλέπει τον έλεγχο διακίνησης των αγαθών, στον προσδιορισμό του 

κύκλου εργασιών και των καθαρών κερδών των επιχειρήσεων γενικά, 

καθώς και του κύκλου εργασιών και του καθαρού εισοδήματος των 

ελευθέρων επαγγελματιών, με δυνατότητα επαλήθευσης των εγγραφών 

των βιβλίων και των εκδιδομένων στοιχείων του κάθε επιτηδευματία, με 

τη διασταύρωση μεταξύ τους.

Μ' αυτό τον τρόπο επιτυγχάνεται το Κράτος να συλλάβει τη 

φορολογητέα ύλη με μεγαλύτερη δυνατή ακρίβεια, τόσο στη φορολογία 

εισοδήματος φυσικών και Νομικών προσώπων όσο και σε άλλες 

φορολογίες.

Δεν χωρεί αμφιβολία ότι το γραφειοκρατικό αυτό σύστημα 

Κ.Β.Σ. αποτελεί σοβαρό πρόβλημα για κάθε επιτηδευματία και επί 

πλέον βάλλεται συνεχώς από τους πολέμιους του. Επίσης ο Κ.Β.Σ. για 

να προσαρμοστεί στις κατά καιρούς απαιτήσεις της οικονομίας
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υφίσταται, συχνά , τροποποιήσεις και συμπληρώσεις στις διατάξεις του. 

Και σήμερα ακόμη μελετώνται νέες αλλαγές στον Κώδικα αυτό που θα 

ισχύουν στο άμεσο μέλλον με σκοπό την απλοποίηση των διατάξεών 

του. Όμως το κράτος από την εφαρμογή του Κ.Β.Σ. επέτυχε μέχρι τώρα 

σπουδαίους στόχους. Δηλαδή να καθιερωθεί η τήρηση των λογιστικών 

βιβλίων και η έκδοση στοιχείων (τιμολογίων, δελτίων λιανικών 

πωλήσεων, αποδείξεων παροχής υπηρεσιών, φορτωτικών κ.τ.λ.) από 

όλους τους επαγγελματίες και τις επιχειρήσεις. Οι ενέργειες αυτές 

αποτελούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις για τη λειτουργία μιας υγιούς 

οικονομίας όπου ο κάθε επιτηδευματίας και η κάθε επιχείρηση 

γνωρίζουν την οικονομική τους κατάσταση, τον ετήσιο κύκλο εργασιών 

τους, καθώς και άλλα απαραίτητα για την οικονομική πρόοδό τους, 

στοιχεία. Επίσης τα βιβλία και στοιχεία αποτελούν για το Κράτος τις 

στοιχειώδεις προϋποθέσεις σωστής και δίκαιης φορολογίας, αφού 

έχουν καθολική ισχύ οι διατάξεις τηρήσεως αυτών. Τέλος, με την 

εφαρμογή από όλους των διατάξεων του Κ.Β.Σ. επιτεύχθηκε κατ' αρχήν 

ο περιορισμός της φοροδιαφυγής και η προσπάθεια συνεχίζεται με 

προοπτική για καλύτερα ακόμη αποτελέσματα και για συνειδητή από 

όλους τήρησή τους.

Ο Κ.Β.Σ. επιβαρύνει τους επιτηδευματίες με πρόσθετες δαπάνες 

απασχολήσεως λογιστικού προσωπικού, για πλήρη ενημερότητα και για 

υποβολή, κατ' έτος, πληθώρας στοιχείων εκδοθέντων τιμολογίων 

κ.λ.π. προς τον Οικονομικό Έφορο.
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Αλλά η τήρηση των βιβλίων αυτών και η έκδοση των διαφόρων 

στοιχείων αποτρέττει τη δημιουργία χαώδους καταστάσεως στις 

εμπορικές συναλλαγές και εμπεδώνει τη φορολογική δικαιοσύνη και την 

ίση φορολογική μεταχείριση όλων των φορολογουμένων, όπως 

παραπάνω ανάπτυξα.

Ο Νόμος, εκτός από τους επαγγελματίες, υποχρεώνει καί το ίδιο 

το Δημόσιο, τα Ν.Π.Δ.Δ. και τα ιδρύματα να συμμορφώνονται στις 

διατάξεις του Κ.Β.Σ. κατά τις συναλλαγές τους με το εμπόριο και το 

κοινό γενικά, πέραν των βιβλίων και στοιχείων της νομοθεσίας «περί 

Δημοσίου Λογιστικού» που τηρούν τα νομικά αυτά πρόσωπα.

Οι διατάξεις όμως του Ν. 1591/1986, ποινικοποίησαν τις 

παραβάσεις του Κ.Β.Σ. διεύρυναν τον κύκλο θεωρήσεως δελτίων στη 

λιανική πώληση και γενικά μεγάλωσαν τη δυσπιστία του Κράτους προς 

τους επαγγελματίες με πιο στενή και έντονη αστυνόμευση των 

οικονομικών δραστηριοτήτων τους από το 1987 και έπειτα, που 

ενδέχεται .να δημιουργήσει, μελλοντικά προβλήματα στην ανάπτυξη της 

οικονομίας.

Ο Κ.Β.Σ. ομιλεί για υποχρεώσεις επιτηδευματιών και στον όρο 

επιτηδευματίας δίνει ευρύτερη έννοια. Επιτηδευματίας ορίζεται 

σύμφωνα με το νόμο, κάθε ημεδαπό ή αλλοδαπό φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή κοινωνία του Αστικού Κώδικα ή αστική εταιρεία ή ένωση 

προσώπων, που ασκεί δραστηριότητα στην Ελληνική Επικράτεια και
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αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήματος από εμπορική ή βιομηχανική ή 

βιοτεχνική ή γεωργική ή από ελευθέριο επάγγελμα ή οποιαδήποτε άλλη 

επιχείρηση, που τηρεί, εκδίδει, παρέχει, ζητά, λαμβάνει, υποβάλλει, 

διαφυλάσσει τα βιβλία, τα στοιχεία και τις καταστάσεις και κάθε άλλο 

μέσο σχετικό με την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων που 

ορίζονται από τον Κ.Β.Σ.

Υποχρέωση τήρησης βιβλίων και στοιχείων έχει και η 

κοινοπραξία επιτηδευματιών, που θεωρείται επιτηδευματίας για την 

εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, εφόσον έχει ορισμένη 

επαγγελματική διεύθυνση, αποβλέπει στη διενέργεια συγκεκριμένης 

πράξης, αποδεικνύεται με έγγραφη συμφωνία, που κατατίθεται στην 

αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) πριν από την έναρξη 

των εργασιών της και τα μέλη της είναι ενώσεις προσώπων μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, οι ξένες αποστολές και οι διεθνείς 

οργανισμοί, υποχρεούνται μόνο στην έκδοση, υποβολή και διαφύλαξη 

των στοιχείων που ορίζονται ρητά από τον Κώδικα αυτό. Τα πρόσωπα 

αυτά, εκτός από το Δημόσιο, όταν ενεργούν πράξεις παράδοσης 

αγαθών ή παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στο φόρο προστιθέμενης 

αξίας (Φ.Π.Α.) θεωρούνται επιτηδευματίες μόνο για τη δραστηριότητά 

τους αυτή και έχουν τις υποχρεώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 

αυτού.

Δεν υποχρεούνται στην τήρηση των βιβλίων και στην έκδοση 

των στοιχείων του Κώδικα αυτού, με εξαίρεση το ημερολόγιο



77

μεταφοράς και το δελτίο αποστολής της παραγράφου 2 του άρθρου 

11, οι αγρότες και οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις που ορίζονται από τα 

άρθρα 33 και 34 του νόμου 1642/1986 «για την εφαρμογή του φόρου 

προστιθέμενης αξίας», εφ' όσον δεν έχουν ενταχθεί στο κανονικό 

καθεστώς του νόμου αυτού.

Απαλλάσσονται από την υποχρέωση της τήρησης των βιβλίων 

του Κώδικα αυτού και της έκδοσης των αποδείξεων λιανικής πώλησης 

αγαθών και παροχής υπηρεσιών οι επιτηδευματίες φυσικά πρόσωπα, 

που πραγματοποιούσαν κατά την προηγούμενη ετήσια διαχειριστική 

περίοδο ακαθάριστα έσοδα μέχρι ένα εκατομμύριο οκτακόσιες χιλιάδες 

(1.800.000) δραχμές από την πώληση αγαθών ή μέχρι το αυτό ποσό 

από την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, εφόσον στην 

περίπτωση αυτή τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών δεν 

υπερβαίνουν τις πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) δραχμές, ή μέχρι 

πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) δραχμές από την παροχή υπηρεσιών, 

καθώς και τα φυσικά πρόσωπα που εκμεταλλεύονται φορτηγά πλοία 

του ν. 27/75.

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν εφαρμόζονται επί 

ελευθέρων επαγγελματιών, ως και επί επιτηδευματιών που 

πραγματοποιούν ακαθάριστα έσοδα από χονδρικές πωλήσεις κατά 

ποσοστό τουλάχιστον εξήντα στα εκατό (60%) ή εξαγωγές ανεξάρτητα

από ποσοστό.
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Τα βιβλία και τα στοιχεία του Κώδικα αυτού τηρούνται στην 

ελληνική γλώσσα και στο ελληνικό νόμισμα, εκτός αν έχει νομίμως 

επιτραπεί η τήρηση αυτών κατ' άλλον τρόπον. Τα στοιχεία που 

εκδίδονται για συναλλαγές με το εξωτερικό επιτρέπεται να 

διατυπώνονται σε ξένη γλώσσα και να αναγράφεται σ' αυτά το ξένο 

νόμισμα στο οποίο γίνεται η συναλλαγή.

Οι επιτηδευματίες διακρίνονται ανάλογα με το αντικείμενο των 

εργασιών τους:

α) σε εκείνους που πωλούν αγαθά, χονδρικώς ή λιανικώς, 

αυτούσια ή μετά από επεξεργασία, ιδίως κατεργασία ή εξευγενισμό ή 

συναρμολόγηση ή διασκευή ή συσκευασία (εμπορικές, βιοτεχνικές και 

βιομηχανικές επιχειρήσεις).

β) σε εκείνους που παρέχουν υπηρεσίες ( ελεύθεροι 

επαγγελματίες, επισκευαστές, μεσίτες, μεταφορείς, γραφεία 

πληροφοριών, συμβουλών, δημόσια θεάματα, ακροάματα, ασφαλιστικές 

διαφημιστικές, οδικής βοήθειας επιχειρήσεις κ.λ.π.). Ως παροχή 

υπηρεσιών θεωρείται και η περίπτωση κατά την οποία 

χρησιμοποιούνται υλικά, των οποίων το κόστος δεν υπερβαίνει το ένα 

τρίτο (1/3) της συνολικής αμοιβής, με την προϋπόθεση ότι από τη 

χρησιμοποίηση των υλικών αυτών δεν παράγεται νέο είδος αγαθού.
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γ) σε εκείνους που πωλούν αγαθά και παρέχουν υπηρεσίες 

(μικτή δραστηριότητα).

Για την εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού θεωρείται: 

α) Χονδρική πώληση η πώληση αγαθών και η παροχή 

υπηρεσιών σε άλλο επιτηδευματία καθώς στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., ξένες 

αποστολές και οργανισμοί - αγρότες για την άσκηση του επαγγέλματος 

τους ή την εκτέλεση του σκοπού τους, η πώληση αγαθών και η παροχή 

υπηρεσιών εκτός της χώρας, καθώς και η πώληση εισαγωγικού 

δικαιώματος.

β) Λιανική πώληση η πώληση αγαθών και η παροχή 

υπηρεσιών σε φυσικό πρόσωπο, για την ικανοποίηση ατομικών ή 

οικογενειακών αναγκών,

γ) Χονδροπωλητής κατά κύριο λόγο, είναι ο επιτηδευματίας 

του οποίου τα έσοδα από χονδρικές πωλήσεις υπερβαίνουν το εξήντα 

της εκατό (60%) του συνόλου των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του.

δ) Λιανοπωλητής κατά κύριο λόγο χαρακτηρίζεται ο 

επιτηδευματίας του οποίου τα έσοδα από λιανικές πωλήσεις είναι 

περισσότερα ή ίσα από το 40% του συνόλου των ετήσιων ακαθάριστων 

εσόδων από όλες τις δραστηριότητές του.

ε) Ως παοογή υπηρεσιών και η περίπτωση κατά την οποία 

χρησιμοποιούνται υλικά, των οποίων το κόστος σε κάθε περίπτωση δεν
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υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) της συνολικής αμοιβής, με την 

προϋπόθεση ότι από τη χρησιμοποίηση των υλικών αυτών δεν 

παράγεται νέο είδος αγαθού.

Τα κριτήρια για την ένταξη ενός επιτηδευματία σε κατηγορία 

τήρησης βιβλίων είναι τα εξής:

• Υψος ακαθάριστων εσόδων προηγούμενου έτους

• Αντικείμενο εργασιών

• Πληθυσμός πόλης ή χωριού στην περιφέρεια των οποίων ασκείται το 

επάγγελμα, καθώς και ο χαρακτηρισμός μιας περιοχής ως 

τουριστικής

• Πρόσωπο που ασκεί το επιτήδευμα (φυσικό ή νομικό)

• Νομική μορφή εταιρείας

• Καθεστώς Φ.Π.Α. στο οποίο υποχρεωτικά ή προαιρετικά έχει 

ενταχθεί η επιχείρηση

Ο Κ.Β.Σ. (άρθρο 4) διακρίνει τους επιτηδευματίες ως προς την 

τήρηση των βιβλίων τους σε τρεις κατηγορίες:

α) Πρώτη κατηγορία Σ' αυτήν την κατηγορία εντάσσονται όλοι 

οι επιτηδευματίες που το ύψος των ακαθάριστων εσόδων της 

προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου ήταν, μέχρι και 18.000.000 δρχ. 

Ο πρατηριούχος υγρών καυσίμων και λιπαντικών αυτοκινήτων, για την



81

εμπορία βενζίνης και πετρελαίου, ο επιτηδευματίας που διαθέτει τα είδη 

του αποκλειστικά λιανικώς στις κινητές λαϊκές αγορές, ο εκμεταλλευτής 

περιπτέρου, ο λιανοπωλητής ψιλικών και συναφών ειδών, εφημερίδων, 

περιοδικών και τσιγάρων είναι μερικοί από τους επιτηδευματίες που 

εντάσσονται στην πρώτη κατηγορία του Κ.Β.Σ.

Όποιος από τους παραπάνω επιτηδευματίες διατηρεί και κλάδο 

πώλησης άλλων αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, τηρεί για τον κλάδο 

αυτό τα βιβλία της κατηγορίας που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα 

έσοδα του κλάδου αυτού, όχι όμως κατηγορία κατώτερης της 

δεύτερης. Στην περίπτωση αυτή η αγορές και τα έξοδα του πρώτου 

κλάδου μπορεί να παρακολουθούνται στα βιβλία του δευτέρου κλάδου, 

σε ιδιαίτερες στήλες ή σε ιδιαίτερο χώρο, αν τηρεί βιβλίο εσόδων - 

εξόδων ή σε ιδιαίτερους λογαριασμούς, αν τα βιβλία αυτά είναι τρίτης 

κατηγορίας.

Δικαίωμα τήρησης βιβλίων Α κατηγορίας, από την έναρξη των 

εργασιών τους, έχουν ακόμη τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν 

δραστηριότητα σε πόλη ή χωριό με πληθυσμό κάτω των 5.000 κατοίκων 

σε περιοχή που δεν έχει χαρακτηριστεί τουριστική και με τις ίδιες 

προϋποθέσεις τα φυσικά πρόσωπα που ασχολούνται με την 

εκμετάλλευση παραδοσιακού καφενείου.

Οι παραπάνω επιτηδευματίες, με βάση τα ακαθάριστα έσοδα της 

πρώτης διαχειριστικής περιόδου, θα τηρήσουν κατά τις επόμενες 

περιόδους, τα βιβλία της κατηγορίας στην οποία εντάσσονται.
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Το παραπάνω δικαίωμα δεν έχουν οι επιτηδευματίες που έχουν 

αντικείμενο εργασιών την παροχή υπηρεσιών ή την πώληση αγαθών και 

την παροχή υπηρεσιών ή την εκμετάλλευση κέντρου διασκέδασης ή 

καταστήματος που υπόκεινται σε αγορανομική κατάταξη, οι οποίοι 

εντάσσονται από την έναρξη των εργασιών τους, τουλάχιστον στη Β' 

κατηγορία και κατά τα επόμενα χρόνια σε κατηγορία με βάση τα 

ακαθάριστα έσοδά τους.

β) Δεύτερη κατηνοοία Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται οι 

επιτηδευματίες που το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους, 

κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο, ήταν μεγαλύτερο των 

18.000.000 δρχ. μέχρι 180.000.000 δρχ.

Στην δεύτερη κατηγορία εντάσσονται, ανεξάρτητα από το ύψος 

των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων οι εξής επιτηδευματίες: α) ο 

ελεύθερος επαγγελματίας, β) ο εκτελωνιστής, γ) ο πράκτορας 

κρατικών λαχείων και παιχνιδιών, προπό, λόττο και συναφών, δ) ο 

εκμεταλλευτής αυτοκινήτου δημόσιας χρήσης, ε) ο παραγωγός 

ασφαλειών, στ) ο μεσίτης, ζ) ο εκμεταλλευτής γεωργικών 

μηχανημάτων ή ελαιοτριβείου, η) ο εκμεταλλευτής εκπαιδευτηρίου ή 

φροντιστηρίου, 9) ο εκμεταλλευτής πλοίου της δεύτερης κατηγορίας 

(άρθρο 3.ν.27/1975), ι) ο εκμισθωτής μηχανημάτων, αυτοκινήτων ή 

οποιωνδήποτε άλλων κινητών πραγμάτων, ια) ο πράκτορας
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εφημερίδων και περιοδικών, ιβ) ο κατασκευαστής ιδιωτικών ή 

δημόσιων τεχνικών έργων, του οποίου τα καθαρά κέρδη 

προσδιορίζονται με ειδικό τρόπο, σύμφωνα με τη νομοθεσία περί 

φορολογίας εισοδήματος, ιγ) ο πωλητής χρυσών και λοιπών 

νομισμάτων, ιδ) ο πρατηριούχος χονδρικής πώλησης

καπνοβιομηχανικών προϊόντων, ιε) ο πωλητής πετρελαιοειδών ως 

αντιπρόσωπος εταιρείας διανομής των ειδών αυτών και ιστ) ο 

πρατηριούχος υγραερίου αυτοκινήτων.

γ) Τρίτη κατηνοοία Σ' αυτήν εντάσσεται κάθε

επιτηδευματίας, του οποίου το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων, 

κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο, ξεπέρασε το όριο των 

180.000.000 δρχ. Στην Τρίτη κατηγορία εντάσσονται, ανεξάρτητα από 

το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους, όλες οι ημεδαπές και 

αλλοδαπές ανώνυμες και περιορισμένης ευθύνης εταιρείες, οι 

κοινοπραξίες ή άλλης νομικής μορφής επιχειρήσεις κατασκευής 

δημοσίων έργων, εφόσον ο προϋπολογισμός του έργου που 

αναλαμβάνουν υπερβαίνει το όριο τήρησης βιβλίων τρίτης κατηγορίας. 

Κατ' εξαίρεση μπορούν να τηρήσουν βιβλία δεύτερης κατηγορίας οι 

αλλοδαπές γενικά επιχειρήσεις που εγκαθίστανται στην Ελλάδα με 

βάση τις διατάξεις των α.ν. 89/1967 και 378/1968, καθώς και τα 

υποκαταστήματα των αλλοδαπών αεροπορικών επιχειρήσεων που
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λειτουργούν οτην Ελλάδα και απαλλάσσονται από τη φορολογία 

εισοδήματος με τον όρο της αμοιβαιότητας.

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 αρθ. 29 Ν. 

1642/86, όλοι όσοι ασκούν οικονομική δραστηριότητα, έχουν 

υποχρέωση δήλωσης έναρξης επαγγελματικής δραστηριότητας (που 

συνοδεύεται από ορισμένα έντυπα) και λήψης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

σχετικής βεβαίωσης. Ως έναρξη εργασιών θεωρείται ο χρόνος 

πραγματοποίησης της πρώτης συναλλαγής στα πλαίσια της 

επιχείρησης. Προκειμένου για νομικά πρόσωπα, ως χρόνος έναρξης 

θεωρείται ο χρόνος της νόμιμης σύσταση αυτών. Όμοια δήλωση 

υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. και χορηγείται βεβαίωση για κάθε μεταβολή 

που επέρχεται στη δραστηριότητα του επιτηδευματία όπως: ίδρυση ή 

κατάργηση υποκαταστήματος, μεταφοράς έδρας ή επαγγελματικής 

εγκατάστασης, μετατροπή ή συγχώνευση επιχειρήσεων, μεταβολή 

δραστηριότητας (αντικειμένου εργασιών) αλλαγή στα πρόσωπα των 

εταίρων, διακοπή ή αναστολή εργασιών, διαδικασία εκκαθάρισης κ.λ.π.

Μετά την υποβολή της δήλωσης έναρξης εργασιών χορηγείται 

στον υποκείμενο αριθμός φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.), ο οποίος 

αριθμός (οκταψήφιος) είναι μοναδικός για κάθε υποκείμενο και ο οποίος 

καταργείται με την οριστική παύση των εργασιών.

Στην συνέχεια ο επιτηδευματίας υποχρεούται να θεωρεί βιβλία 

και στοιχεία σύμφωνα με το άρθρο 19 του Κ.Β.Σ. στην κατηγορία στην
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οποία ανήκει, στον αρμόδιο προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. πριν από κάθε 

χρησιμοποίησής τους.

Από τα βιβλία που ορίζονται από τον Κ.Β.Σ. και υπόκεινται σε 

θεώρηση είναι:

1) Το βιβλίο αγορών

2) Το Βιβλίο εσόδων - εξόδων

3) Τα ημερολόγια, τα οποία καταχωρεί πρωτογενώς τις οικονομικές του 

πράξεις, καθώς και το ημερήσιο διπλότυπο φύλλο συναλλαγών.

4) Το γενικό καθολικό ή τα μηνιαία ισοζύγια του γενικού καθολικού, 

κατά περίπτωση επί της μηχανογραφικής τήρησης

5) Το βιβλίο αποθήκης ή τις μηνιαίες καταστάσεις

6) Τα πρόσθετα βιβλία που ορίζονται από τον Κ.Β.Σ.

7) Το βιβλίο απογραφών και τις καταστάσεις απογραφής

8) Το Ημερολόγιο μεταφοράς

9) Τα βιβλία, πρακτικών γενικών συνελεύσεων των μετόχων, πρακτικών 

διοικητικού συμβουλίου, βιβλίο μετοχών των Α.Ε., καθώς και τα 

βιβλία του συνελεύσεων και της διαχείρισης των Ε.Π.Ε.

10) Τις καταστάσεις που υποκαθιστούν ή αναλύουν βιβλία του Κ.Β.Σ.

Από τα φορολογικά στοιχεία που υπόκεινται σε θεώρηση:

1) Το δελτίο αποστολής

2) Το θεωρημένο δελτίο αποστολής με οποιοδήποτε στοιχείο αξίας
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3) Το τιμολόγιο που εκδίδεται για αγορά αγαθών, όταν δεν έχει 

προηγηθεί η έκδοση άλλου θεωρημένου στοιχείου, για την ίδια 

συναλλαγή, καθώς και το τιμολόγιο για την παροχή υπηρεσιών.

4) Την απόδειξη παροχής υπηρεσιών και την απόδειξη λιανικής 

πώλησης όταν δεν εκδίδεται με την χρήση ταμειακής μηχανής. Δεν 

υπόκεινται σε θεώρηση τα εισιτήρια επιχειρήσεων μεταφοράς 

προσώπων με λεωφορεία, σιδηροδρόμους και αεροπλάνα, όταν 

εκτελούν συγκοινωνίες, καθώς και τα εισιτήρια πλοίων, εφόσον 

φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο και απαλλάσσονται του Φ.Π.Α.

5) Την απόδειξη ποσοτικής παραλαβής αγροτικών προϊόντων.

6) Τα δελτία κίνησης τουριστικών λεωφορείων

7) Οι φορτωτικές, τα διορθωτικά σημειώματα, οι αποδείξεις μεταφοράς 

και οι καταστάσεις αποστολής αγαθών.

8) Τα συμφωνητικά μεταφοράς προσωπικού επιχειρήσεων ή μαθητών 

με τουριστικά λεωφορεία , εφόσον δεν εκδίδεται δελτίο κίνησης ή 

θεωρημένη Α.Π.Υ.

9) Το δελτίο παραγγελίας στα καταστήματα προσφοράς φαγητών

10) Η εκκαθάριση των Κ.Τ.Ε.Λ.

11) Η εκκαθάριση των ιδιότυπων μεταφορικών επιχειρήσεων

12) Το δελτίο προμήθειας υλικών και αντικειμένων για τα πλοία χωρίς 

Φ.Π.Α.

13) Η ειδική εκκαθάριση κοινοπραξιών πλοίων
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14) Τα τιμολόγια πώλησης λουλουδιών από ανθοπώλες μέλη της 

ΙΝΤΕΡΡΙ_ΟΚΑ κ.λ.π και οι εκκαθαρίσεις που εκδίδει προς τα μέλη 

της η 1ΝΤΕΡΡΙ_ΟΕΑ κ.λ.π

15) Το συγκεντρωτικό δελτίο αποστολής

16) Το τιμολόγιο σε περίπτωση άρνησης ή έκδοσης ανακριβούς 

τιμολογίου από τον πωλητή

17) Η απόδειξη πώλησης υγραερίου

18) 1-1 εκκαθάριση από πώληση τραπεζικών προϊόντων.

Επιτρέπεται η θεώρηση στοιχείων για τα οποία δεν υπάρχει 

τέτοια υποχρέωση όταν τα στοιχεία αυτά εκδίδονται με τη χρήση Η/Υ 

από ενιαίο μηχανογραφικό έντυπο με στοιχεία για τα οποία ορίζεται η 

θεώρησή τους.

Τα βιβλία του Κ.Β.Σ., για τα οποία ορίζεται θεώρησή τους, όταν 

δεν θεωρούνται πριν από την έναρξη χρησιμοποίησης τους είναι ως να 

μην τηρήθηκαν για το μέχρι τη θεώρησή τους χρονικό διάστημα.

Αρμόδιος για τη θεώρηση των βιβλίων και των στοιχείων είναι ο 

προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. της έδρας και προκειμένου για τα βιβλία και 

τα στοιχεία του υποκαταστήματος, ο προϊστάμενος της έδρας ή του 

υποκαταστήματος.

Κάθε επιχείρηση αν δεν μπορεί να τηρεί και ενημερώνει τα 

βιβλία μόνη της χρησιμοποιεί φοροτέχνη Ο οποίος μπορεί να
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αναλάβει την θεώρηση των στοιχείων και βιβλίων του πελάτη του και 

την συμπλήρωση των λογιστικών εντύπων της επιχείρησης.

Η καταχώρηση στα βιβλία και τα στοιχεία γίνεται χειρόγραφα ή 

με μελάνη ή με χρήση Η/Υ ή με άλλη μηχανή, χωρίς κενά διαστήματα, 

επιγραφές, παραπομπές στο περιθώριο ή ξέσματα. Σε περίπτωση 

διόρθωσης η διαγραφής, το ποσό και το κείμενο που διορθώνεται ή 

διαγράφεται ΠΡΕΠΕΙ να διαβάζεται με ευχέρεια.

Τα στοιχεία εκδίδονται χειρόγραφα με μελάνη ή με χρήση Η/Υ , 

τουλάχιστον διπλότυπα ή σε όσα αντίτυπα ορίζονται από τις διατάξεις 

του Κ.Β.Σ. κατά περίπτωση με χρήση χημικού χάρτη (καρμπόν), 

αποκλεισμένης της χρήσης δίπτυχων ή τρίπτυχων εντύπων, με εξαίρεση 

τα εισιτήρια μεταφορικών μέσων και θεαμάτων. Το ένα αντίτυπο 

παραδίδεται ή αποστέλλεται στον αντισυμβαλλόμενο, ο οποίος έχει 

υποχρέωση να ζητά και να το λαμβάνει ενώ το άλλο αντίτυπο 

παραμένει στον εκδότη ως στέλεχος.

Τα βιβλία που τηρούνται σε κινητά φύλλα και όλα τα στοιχεία 

φέρουν ενιαία αρίθμηση, τουλάχιστον κατά τη διαχειριστική περίοδο, με 

έγκριση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Η έγκριση αυτή δεν απαιτείται 

για τις αποδείξεις που εκδίδονται από φορολογική ταμειακή μηχανή.

Ο χρόνος μέσα στον οποίο πρέπει να ενημερώνονται τα βιβλία, 

ορίζεται ανάλογα με το ποια απ' αυτά χρησιμοποιούνται.
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Οι επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία του Κ.Β.Σ. οποιοσδήποτε 

κατηγορίας εντάσσονται και στο καθεστώς Φ.Π.Α. σύμφωνα με το Νόμο 

1642/86.

Πιο αναλυτικά ο επιτηδευματίας υποχρεούται να τηρεί βιβλία 

ανάλογα με την κατηγορία στην οποία ανήκει, στα οποία να καταχωρεί 

χωριστά κατά συντελεστή φόρου τις πραγματοποιούμενες αγορές 

αγαθών και τα ακαθάριστα έσοδα και κατά την σύνταξη οποιασδήποτε 

απογραφής, υποχρεούται να καταχωρεί, χωριστά κατά συντελεστή 

φόρου, τα εμπορεύσιμα αγαθά και τα αγαθά επένδυσης.

• Βιβλία ποώτης κατηγορίας

Στην πρώτη κατηγορία ο επιτηδευματίας υποχρεούται να τηρεί 

το βιβλίο αγορών το οποίο αποτελεί την απλούστερη μορφή λογιστικής 

παρακολούθησης των εργασιών μιας μικρής επιχείρησης.

• Βιβλία δεύτερης κατηγορίας

Βασικά βιβλία των υπόχρεων της Β' κατηγορίας είναι:

α) Το βιβλίο Εσόδων - Εξόδων

β) Το βιβλίο απογραφώντων εμπορεύσιμων στοιχείων

γ) Τα πρόσθετα βιβλία του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. και τα βιβλία 

των οποίων η τήρηση επιβλήθηκε με Α.Ο.Υ. σε εκτέλεση της διάταξης 

γη αρθ. 38 Κ.Β.Σ.
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• Βιβλία τοίτηζ κατηγορίας

Με την παράγραφο 3 του άρθρου 7 του Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι, από 

τους λογαριασμούς του γενικού και των αναλυτικών καθολικών πρέπει 

να προκύπτουν συγκεντρωτικά και αναλυτικά στοιχεία των 

καταχωρήσεων, ώστε να είναι ευχερής η πληροφόρηση, ή η 

επαλήθευση από το φορολογικό έλεγχο, για τις ανάγκες όλων των 

φορολογικών αντικειμένων (Φ.Π.Α. κ.τ.λ.)

Εν όψει της διάταξης αυτής και των διατάξεων του Γενικού 

Λογιστικού Σχεδίου, σε συνδυασμό και με την παραγρ. 4 του άρθρου 

29 του Ν. 1642/1986 από το Υπ. Εθνικής Οικονομίας (Εθνικό 

Συμβούλιο Λογιστικής) με την εγκύκλιο 11589/ΕΛ/ΛΣ/1905/αριθμ. Γνωμ. 

136/1993 διευκρινίστηκε ότι οι λογαριασμοί των ομάδων 1, 2, 6 και 7 

του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου τηρούνται σε πραγματικές αξίες που 

στηρίζονται σε κανονικά δικαιολογητικά και αναλύονται σε 

δευτεροβάθμιους και τριτοβάθμιους λογαριασμούς κατ' είδος και όχι 

κατά συντελεστή Φ.Π.Α. ή κατ' άλλο τρόπο.

Οι ανάγκες του φορολογικού ελέγχου, της συμπλήρωσης των 

σχετικών δηλώσεων Φ.Π.Α. κ.τ.λ. καλύπτονται άνετα από τη σωστή- 

ανάλυση και τήρηση των υπολογ/σμών του 54.000 «Φ.Π.Α.» καθώς και 

από την τήρηση ορισμένων ειδικών λογαριασμών πληροφοριών 

(τάξης).
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Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  1°

Β Ι Β Λ Ι Α  & Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  
Α' Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ ΙΑ Σ
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Φ Υ Σ Η  Τ Ο Υ  Β Ι Β Λ Ι Ο Υ  Α Γ Ο Ρ Ω Ν

Το βιβλίο Αγορών αποτελεί την απλούστερη μορφή λογιστικής 

παρακολούθησης των εργασιών μιας μικρής επιχείρησης.

Πρόκειται για ένα απλουστευμένο απλογραφικό βιβλίο, το οποίο 

ουσιαστικά εκπληρώνει φοροελεγκτικούς σκοπούς, μια και ο 

επιτηδευματίας, που έχει ενταχθεί στην Α κατηγορία βιβλίων, δεν 

αρκείται μόνο σ' αυτό, εφόσον βασικά ενδιαφέρεται για τις οφειλές 

προς τους προμηθευτές του και τις απαιτήσεις από τους πελάτες του, 

και τις οποίες χωρίς αμφιβολία παρακολουθεί με κάποιο πρόχειρο 

βιβλίο (σημειωματάριο - τεφτέρι) το οποίο όμως δεν είναι 

υποχρεωμένος από το Κ.Β.Σ. να τηρεί.

Με το βιβλίο Αγορών παρακολουθούνται οι αγορές 

εμπορεύσιμων αγαθών (εμπορευμάτων, πρώτων - βοηθητικών υλών 

και υπηρεσιών) και πάγιων στοιχείων της εκμετάλλευσης 

(μηχανημάτων, εργαλείων, κ.λ.π.) των αναλώσιμων ειδών και λοιπών 

εξόδων (π.χ. γραφικά, είδη καθαριότητας, κ.λ.π.) ως και ο Φ.Π.Α. 

εισροών των συναλλαγών αυτών.
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ι, Τ Ρ Ο Π Ο Σ  Τ Η Ρ Η Σ Η Σ  Β Ι Β Λ Ι Ο Υ  Α Γ Ο Ρ Ω Ν  I

Στο βιβλίο Αγορών καταχωρούνται κατά χρονολογική σειρά 

λήψης τα τιμολόγια πώλησης των προμηθευτών ή έκδοσης αν ο 

αγοραστής εκδίδει το στοιχείο (όπως π.χ. τα τιμολόγια αγορά 

γεωργικών προϊόντων τα οποία εκδίδει ο αγοραστής που τηρεί βιβλίο 

αγορών) ή το τιμολόγιο αγορά που έκδωσε ο αγοραστής αν ο πωλητής 

αρνήθηκε την έκδοση τιμολογίου (ή αν έκδωσε τιμολόγιο με ανακριβές 

περιεχόμενο), ή η απόδειξη λιανικής πώλησης μη εμπορεύσιμων 

αγαθών των οποίων η αξία δεν ξεπερνά τις 5.000 δρχ. Στην 

περίπτωση λήψης υπηρεσιών, αυτός που δέχεται τις υπηρεσίες και 

τηρεί βιβλίο Αγορών καταχωρεί το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών, ή την 

εκκαθάριση που εκδίδει ο τρίτος που έκανε κατεργασία (φασόν) ή 

αγόρασε ή πώλησε, για λογαριασμό του επιτηδευματία που τηρεί βιβλίο 

Αγορών. Τέλος καταχωρούνται οι αποδείξεις επαγγελματικών 

δαπανών που εκδίδει ο επιτηδευματίας, ο οποίος τηρεί βιβλίο Αγορών 

όταν πραγματοποιεί επαγγελματικές δαπάνες, αν αυτός που εισπράττει 

την αμοιβή, κ.λ.π. δεν είναι υπόχρεος σε έκδοση στοιχείου.

Τέλος στο βιβλίο Αγορών καταχωρείται και κάθε άλλο στοιχείο 

που αφορά σε δαπάνη η οποία επιβαρύνει το κόστος, είτε των 

εμπορευμάτων, είτε των πρώτων και βοηθητικών υλών που αγοράζει η



94

επιχείρηση (π.χ. φορτωτικές, εκκαθαρίσεις εκτελωνιστών, 

φορτοεκφορτωτικά, λιμενικά δικαιώματα, ασφάλιστρα των 

εμπορευμάτων, κ.λ.π. που αγοράστηκαν και μεταφέρονται με τον 

κίνδυνο σε βάρος του αγοραστή, κ.λ.π.).

Το βιβλίο Αγορών περιλαμβάνει τις ακόλουθες στήλες:

• Ημερομηνία λήψης του στοιχείου του πωλητή ή κατά περίπτωση 

έκδοσης του στοιχείου από τον αγοραστή (αν στην τελευταία αυτή 

περίπτωση ο αγοραστής υποχρεούται να εκδώσει το στοιχείο).

Στο βιβλίο καταχωρείται η πραγματική ημερομηνία που η επιχείρηση 

παραλαμβάνει το στοιχείο έστω και αν το εμπόρευμα παραλήφθηκε 

νωρίτερα ή το τιμολόγιο γράφει προγενέστερη χρονολογία. Τούτο 

συμβαίνει τακτικά, γιατί πολλές επιχειρήσεις, κατά την πώληση και 

αποστολή των εμπορευμάτων στον αγοραστή, εκδίδουν δελτία 

αποστολής που συνοδεύουν τα εμπορεύματα. Μια φορά την 

εβδομάδα ή και αργότερα, εκδίδουν τιμολόγια για τις πωλήσεις της 

εβδομάδας, μέσα στα οποία - πολλές φορές - γράφουν συγκεντρωτικά 

όλες τις πωλήσεις κάθε εμπορεύματος που έκαναν, σε κάθε αγοραστή 

μέσα στην εβδομάδα και συσχετίζουν τις πωλήσεις αυτές με το 

τιμολόγιο γράφοντας πάνω στο τιμολόγιο τους αριθμούς των δελτίων, 

αποστολής. Στην περίπτωση αυτή στέλνουν το τιμολόγιο με το 

ταχυδρομείο. Επόμενο είναι η ημερομηνία λήψης να μη συμφωνεί με
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την ημερομηνία παραλαβής τους εμπορεύματος και την ημερομηνία 

έκδοσης του τιμολογίου.

Ο επιτηδευματίας έχει δικαίωμα να καταχωρήσει το στοιχείο στο βιβλίο 

Αγορών 15 ημέρες από τη λήψη (ή έκδοση του αν αυτός είναι ο 

εκδότης).

Για την περίπτωση που ο επιτηδευματίας αγοράζει καθημερινά αγαθά 

από τον ίδιο πωλητή (επαναλαμβανόμενες πωλήσεις π.χ. αναψυκτικών, 

ψωμιού κ.λ.π.) οπότε, αντί τιμολογίου, ο πωλητής τηρεί κατάσταση 

κατά αγοραστή πελάτη, στην οποία γράφεται το είδος, η ποσότητα και 

η αξία και μια φορά κάθε μήνα εκδίδει μέχρι τη δέκατη ημέρα του 

επόμενου μήνα τιμολόγιο πώλησης για τις πωλήσεις του 

προηγούμενου μήνα.

Όταν ληφθεί το τιμολόγιο τότε καταχωρούνται όλες οι ενδείξεις του 

τιμολογίου και το συνολικό ποσό της αξίας των αγαθών που 

αγοράστηκαν μέσα στο μήνα όπως προκύπτει από το τιμολόγιο.

Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, το στοιχείο αγοράς καταχωρείται το 

αργότερο σε 15 ημέρες από την ημέρα που παραλήφθηκε ή εκδόθηκε 

(στην τελευταία περίπτωση αν ο εκδότης είναι ο ίδιος ο επιτηδευματίας 

που τηρεί το βιβλίο Αγορών, όπως π.χ. τιμολόγιο αγοράς). Στο βιβλίο 

Αγορών θα καταχωρηθεί η ημερομηνία λήψης του στοιχείου και όχι η 

ημερομηνία καταχώρησης
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Παράδειγμα

Η επιχείρηση Α που εδρεύει στην Αθήνα αγόρασε με τιμολόγια 

εμπόρευμα από την επιχείρηση Β που εδρεύει στη Σιάτιστα. Η 

πωλήτρια στέλνει το εμπόρευμα στην Αθήνα στις 5/3/1997 και το 

συνοδεύει με δελτίο αποστολής. Το εμπόρευμα φθάνει στην Αθήνα στις 

6/3/1997 και παραδίδεται στην αγοράστρια μαζί με το δελτίο 

αποστολής. Η αγοράστρια με το δελτίο αποστολής κατοχυρώνεται 

φορολογικά και δεν είναι υποχρεωμένη να κάνει οποιαδήποτε εγγραφή. 

Η πωλήτρια στις 10/3/1997 εκδίδει τιμολόγιο που το στέλνει 

ταχυδρομικά. Το τιμολόγιο φτάνει στην αγοράστρια στις 14/3/1997 που 

το καταχωρεί στο βιβλίο της στις 18/3/1997. Στο βιβλίο Αγορών σαν 

ημερομηνία θα γράψει την 14/3/97 ημερομηνία λήψης του στοιχείου. 

Σε περίπτωση που θα υπάρξει μεγάλη διαφορά μεταξύ ημερομηνίας 

έκδοσης του στοιχείου και ημερομηνίας λήψης του, είτε γιατί ο εκδότης 

καθυστέρησε την ταχυδρόμησή του, είτε γιατί καθυστέρησε στο 

ταχυδρομείο, δεν θα ήταν άσκοπη η διαφύλαξη του ταχυδρομικού 

φακέλου από τον οποίο θα προκύψει η πραγματική ημερομηνία 

διακίνησης της αλληλογραφίας. Κρίνεται σκόπιμο να αναφερθεί ότι, 

καθυστέρηση καταχώρησης του τιμολογίου στο βιβλίο Αγορών, 

θεωρείται - βασικά - σαν τυπική παράλειψη και δεν ασκεί οποιαδήποτε 

επίδραση στο κύρος και την αποδεικτική του ικανότητα. Τούτο σημαίνει 

ότι η παράλειψη αυτή μπορεί να έχει σαν επακόλουθο μόνο την 

επιβολή του Κ.Β.Σ.
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Δεν θεωρείται παράβαση η καταχώρηση στοιχείων στο βιβλίο 

Αγορών με πρωθύστερες ημερομηνίες, αν οι ημερομηνίες αυτές δεν 

απέχουν περισσότερο από 15 ημέρες λήψης κάθε στοιχείου.

Επιση μαίνεται ότι, εφόσον η διακίνηση των αγαθών 

πραγματοποιήθηκε με Τιμολόγιο - Δελτίο αποστολής, η ημερομηνία 

λήψης και καταχώρησης της συναλλαγής αυτής, είναι η ίδια ημέρα που 

παραλήφθηκαντα αγαθά.

Σαν πιο πρόσφορη ημέρα ενημέρωσης του βιβλίου Αγορών 

κρίνεται το Σάββατο. Το αργότερο κάθε Σάββατο ή κάθε δεύτερο 

Σάββατο θα πρέπει να ενημερώνει ο επιτηδευματίας το βιβλίο Αγορών, 

καταχωρώντας σ' αυτό όλα τα τιμολόγια ή άλλα στοιχεία που έλαβε ή 

που έκανε μέσα στην εβδομάδα ή το Ιδνθήμερο που πέρασε. Εφόσον 

το βιβλίο Αγορών τηρείται μηχανογραφικά, η ταξινόμηση κατά 

ημερολογιακή σειρά και η εκτύπωση των συναλλαγών ορισμένης 

χρονικής περιόδου (π.χ. τριμήνου 1/4/97 - 30/6/97) πραγματοποιείται με 

ειδική εντολή του χρήστη.

Στην περίπτωση που ο επιτηδευματίας πραγματοποιεί 

επαναλαμβανόμενες αγορές αγροτικών προϊόντων, από τους ίδιους 

πωλητές, επιτρέπεται από τη διάταξη της παραγράφου 6 αρθρ. 12 η 

μη έκδοση τιμολογίου, αρκεί για κάθε αγορά να εκδίδεται απόδειξη
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ποσοτικής παραλαβής η οποία μεταγράφεται αμέσως σε θεωρημένη 

κατάσταση, από όπου οι αγορές κάθε μήνα θα μεταφέρονται στο 

τιμολόγιο αγοράς.

Στις περιπτώσεις που επιτηδευματίας πραγματοποιεί και αγορές 

μη εμπορευσίμων αγαθών που καθεμιά τους δεν ξεπερνά τις 5.000 

δρχ., εκδίδονται αντί τιμολογίου αποδείξεις λιανικής πώλησης.

• Ονοματεπώνυμο ή επωνυμία του πωλητή ή αυτού που παρέχει τις 

υπηρεσίες. Η ένδειξη αυτή είναι απαραίτητη τόσο για τον 

επιτηδευματία όσο και για τον φοροτεχνικό έλεγχο.

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 9 αρθ. 18 Κ.Β.Σ. το 

βάρος απόδειξης της συναλλαγής φέρει τόσο ο εκδότης όσο και ο 

λήπτης του στοιχείου, οι οποίοι δικαιούνται να επιβεβαιώσουν τα 

αναγκαία στοιχεία του αντισυμβαλλομένου από τη δήλωση έναρξης 

εργασιών ή από άλλο πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο,

επιφυλασσομένων των διατάξεων περί φορολογικού απορρήτου, τα 

οποία οι συμβαλλόμενοι υποχρεούνται εκατέρωθεν να παρέχουν, 

φέροντας ο καθένας και την ευθύνη για την ακρίβεια των στοιχείων που 

παρέχει. Πρέπει όμως να παρατηρηθεί ότι το πλείστο των πλαστών 

κυρίως ή εικονικών τιμολογίων που κυκλοφορούν στην αγορά, έχουν 

εκδοθεί από «επιτηδευματίες» οι οποίοι έκαναν νόμιμη έναρξη 

εργασιών και στη συνέχεια εξαφανίσθηκαν αφού θεώρησαν και

εκδώσαν τιμολόγια δεκάδων εκατομμυρίων δραχμών.
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Με την καταχώρηση του ονοματεπωνύμου του προμηθευτή στο 

βιβλίο Αγορών διευκολύνεται ο έλεγχος (τσεκάρισμα) για να 

διαπιστωθεί αν έχουν καταχωρηθεί ή όχι όλα τα τιμολόγια στο βιβλίο 

Αγορών ή μήπως έχει εσκεμμένα παραλειφθεί η καταχώρηση 

ορισμένων απ' αυτά, για να παρουσιαστούν οι αγορές μειωμένες και 

να μην υποχρεωθεί η επιχείρηση να τηρήσει βιβλία ανώτερης 

κατηγορίας ή για να φορολογηθεί για κέρδη λιγότερα από εκείνα που θα 

προσδιοριζόντουσαν αν εμφανίζονταν οι πραγματικές αγορές.

• Ο αύξοντας αριθμός του στοιχείου. Βασικό στοιχείο για το κύρος 

των στοιχείων είναι η αρίθμηση και η θεώρηση, όπου προβλέπεται (και 

προβλέπεται στο σύνολο σχεδόν των περιπτώσεων που αφορούν 

συναλλαγές επιτηδευματιών). Το γράψιμο του αριθμού του στοιχείου 

στο βιβλίο Αγορών αποτελεί μια από τις πιο βασικές υποχρεώσεις, γιατί 

χωρίς αυτόν δεν μπορεί να γίνει ο φοροτεχνικός έλεγχος μέσα σε 

εύλογα χρονικά περιθώρια.

Όπως είναι γνωστό στις περιπτώσεις αυτές ο έλεγχος (το 

τσεκάρισμα), για τη διατύπωση της καταχώρησης ή όχι ενός 

τιμολογίου, αρχίζει από το ονοματεπώνυμο και τον αριθμό του στοιχείου

• Το αντίτιμο της αγοράς. Σαν αντίτιμο αγοράς, σύμφωνα με όσα 

αναφέρθηκαν παραπάνω, θεωρείται τόσο η αξία του αγαθού, όσο και 

κάθε άλλο στοιχείο που επιβαρύνει το κόστος του, όπως τα
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μεταφορικά, τα φορτωτικά κ.λ.ττ. όχι όμως και ο Φ.Π.Α. (εισροών) που 

καταβλήθηκε κατά την αγορά, ο οποίος συμψηφίζεται με το Φ.Π.Α. 

(εκροών) που εισπράττεται κατά την πώληση των αγαθών. Στις 

περιπτώσεις που ο επιτηδευματίας αγόρασε αγροτικά κ.λ.π. προϊόντα 

και παρακράτησε, όπως υποχρεούται, την ειδική ασφαλιστική εισφορά 

στα αγροτικά προϊόντα για τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 

Ασφαλίσεων η εισφορά αυτή δεν καταχωρείται στο βιβλίο Αγορών και 

δεν μειώνει το αντίτιμο αγοράς, γιατί η εισφορά αυτή δεν βαρύνει άμεσα 

τον αγοραστή αλλά τον πωλητή γεωργό, κτηνοτρόφο κ.λ.π.

Η καταχώρηση των αγορών εμπορεύσιμων αγαθών γίνεται σε 

στήλες κατά συντελεστή Φ.Π.Α. (τέτοιος διαχωρισμός δεν γίνεται για τα 

Γενικά Έξοδα). Από τις διατάξεις όμως του αρθ. 5 παρέχεται η 

ευχέρεια να γίνεται καταχώρηση σε μια στήλη και στο τέλος κάθε 

φορολογικής περιόδου (τρίμηνο) να γίνεται ανάλυση των αγορών σε 

αθεώρητες καταστάσεις.

Αν η αγορά γίνεται με πίστωση του τιμήματος και υπογράφονται 

συναλλαγματικές που βαρύνονται με τόκους, αντίτιμο της πώλησης που 

πρέπει να γραφεί στο τιμολόγιο και στη συνέχεια στο βιβλίο Αγορών, 

είναι η αξία του αγαθού μαζί με τους τόκους. Αν κατά την αγορά του 

αγαθού καταβληθεί μέρος της αξίας του αγαθού και ■ το υπόλοιπο 

συμφωνηθεί να καταβληθεί σε δόσεις ή με υπογραφή 

συναλλαγματικών, στο βιβλίο Αγορών θα καταχωρηθεί ολόκληρη η αξία 

του αγαθού όπως γράφεται στο τιμολόγιο. Το ίδιος θα συμβεί και όταν
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η αγορά γίνεται με πίστωση σε ανοιχτό λογαριασμό όλου του τιμήματος 

του αγαθού που αγοράζεται. Όταν ο πωλητής παρακρατεί την 

κυριότητα του αγαθού, το οποίο πούλησε μέχρι την αποπληρωμή του 

τμήματος, έχει υποχρέωση να εκδώσει τιμολόγιο μόλις παραδώσει το 

αγαθό και ο αγοραστής να καταχωρήσει το τιμολόγιο στο βιβλίο 

Αγορών με το αντίτιμο της αγοράς (χωρίς Φ.Π.Α.). Αν τελικά ο 

αγοραστής δεν εξοφλήσει το τίμημα και υποχρεωθεί να επιστρέφει το 

αγαθό, τότε θα μειώσει τις αγορές της διαχειριστικής περιόδου μέσα 

στην οποία έγινε η επιστροφή. Στην τελευταία περίπτωση θα εκδοθεί 

πιστωτικό τιμολόγιο για την αξία και το Φ.Π.Α. του αγαθού που 

επιστρέφεται.

Η καταχώρηση των αντίτιμων αγοράς θα πρέπει να γίνεται με 

λογιστική τάξη, σε τρόπο ώστε οι μονάδες να είναι κάτω από τις 

μονάδες, οι δεκάδες κάτω από τις δεκάδες κ.λ.π. Μόνο με τον τρόπο 

αυτό μπορεί να γίνει φοροτεχνικός έλεγχος σε εύλογο χρόνο. Ο 

κανόνας αυτός ισχύει πολύ περισσότερο στη μηχανογραφική τήρηση το 

βιβλίου Αγορών .

Στο τέλος κάθε σελίδας θα γίνεται άθροιση των ποσών και το 

άθροισμα αυτό θα μεταφέρεται στην επόμενη σελίδα. Το ποσό που 

προκύπτει από την άθροιση κάθε σελίδας και το ίδιο ποσό που 

μεταφέρεται στην άλλη σελίδα θα γράφεται όταν η τήρηση του βιβλίου 

γίνεται χειρόγραφα, είτε με μελάνη, είτε με άλλη αποτυπωτική μέθοδο, 

με τον ίδιο τρόπο που γίνονται οι υπόλοιπες καταχωρήσεις στο βιβλίο
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Αγορών και που επιτρέπει ο Κ.Β.Σ. Σε μηχανογραφική τήρηση οι 

αθροίσεις των στηλών και οι μεταφορές των αθροισμάτων στην 

επόμενη σελίδα, να γίνονται αυτόματα.

Ο επιτηδευματίας έχει δικαίωμα να συνεχίζει την άθροιση των 

στηλών της αξίας των αγαθών που αγοράζει μέχρι το τέλος της 

διαχειριστικής περιόδου. Στο τέλος του χρόνου σταματά η άθροιση και 

από τον επόμενο χρόνο αρχίζει νέα άθροιση.

Έχει όμως δικαίωμα να κλείνει την άθροιση των ποσών, κάθε 

μήνα. Στην περίπτωση αυτή πρέπει τα αθροίσματα των 12 μηνών να 

μεταφέρονται, κατά μήνα στη σελίδα που ακολουθεί την τελική εγγραφή 

της διαχειριστικής περιόδου ή σε μία από τις τελευταίες σελίδες του 

βιβλίου Αγορών, σε τρόπο ώστε να προκύπτει από το βιβλίο αυτό 

αμέσως το σύνολο των αγορών του χρόνου.

Σε ιδιαίτερη στήλη του βιβλίου Αγορών πρέπει να καταχωρείται 

η αξία των αγαθών πάγιας εκμετάλλευσης, δηλαδή των αγαθών που η 

επιχείρηση αγοράζει όχι για την μεταπώληση, όπως των μηχανημάτων, 

επίπλων, εργαλείων.

Αν ο επιτηδευματίας αγοράζει αγαθά που μεταξύ τους υπάρχει 

μεγάλη διαφορά στα ποσοστά μικρού κέρδους, συμφέρον έχει να 

ξεχωρίσει σε ιδιαίτερες στήλες την αξία των αγορών αυτών. Αυτό 

παρατηρείται στα φαρμακεία που για ορισμένα φάρμακα π.χ. 

αντιβιοτικά, πραγματοποιούν μικρό συντελεστή μικρού κέρδους ενώ σε 

άλλα είδη π.χ. καλλυντικά πραγματοποιούν μεγάλο συντελεστή μικτού
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κέρδους. Το ίδιο στις επιχειρήσεις πώλησης οικοδομικών υλών μεταξύ 

σιδήρου μπετόν - τσιμέντου και των άλλων οικοδομικών υλικών ή στα 

παντοπωλεία μεταξύ ζάχαρης - ρυζιού και των άλλων ειδών τροφίμων.

Στις περιπτώσεις αυτές έχει δικαίωμα ο επιτηδευματίας να τηρεί 

στο βιβλίο Αγορών δύο ή περισσότερες στήλες, για τη χωριστή 

καταχώρηση σε ομάδες εμπορευμάτων, της αξίας καθεμίας από αυτές ή 

και χωριστά της αξίας ενός ή περισσότερων εμπορευμάτων.

• Ο Φ.Π.Α. εισροών (αγορών). Η ενημέρωση της στήλης του Φ.Π.Α. 

εισροών γίνεται χωρίς διάκριση κατά συντελεστή φόρου.

Πρέπει όμως τα συνολικά ποσά των αγορών μιας φορολογικής 

περιόδου κάθε στήλης (κατά συντελεστή Φ.Π.Α.) όταν

πολλαπλασιαστούν με τον αντίστοιχο συντελεστή Φ.Π.Α. να δίδουν το 

άθροισμα της στήλης Φ.Π.Α. (αφού σε αυτό προστεθεί και ο Φ.Π.Α.) 

γενικών εξόδων, τα οποία δεν παρακολουθούνται με ιδιαίτερες στήλες 

κατά συντελεστή Φ.Π.Α.).

Με το άρθρο 5 του Κ.Β.Σ. ορίζονται οι πληροφορίες οι οποίες 

πρέπει να παρέχονται από ξεχοοριστές στήλες του βιβλίου Αγορών και 

είναι:

■ Η αξία αγορά αγαθών με στήλες κατά συντελεστή Φ.Π.Α.

■ Η αξία λήψης υπηρεσιών με στήλες κατά συντελεστή Φ.Π.Α.

■ Τα γενικά έξοδα με δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. (χωρίς διάκριση 

κατά συντελεστή Φ.Π.Α.)
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■ Τα γενικά έξοδα χωρίς Φ.Π.Α. ή χωρίς δικαίωμα έκπτωσης.

■ Η αξία αγορά των παγίων στοιχείων (με στήλες κατά συντελεστή 

Φ.Π.Α.).

■ Ο Φ.Π.Α. αγορών (εισροών)

Οι παραπάνω πληροφορίες μπορεί να παρέχονται και 

συγκεντρωτικά, (π.χ. χωρίς διάκριση κατά συντελεστή Φ.Π.Α.), με την 

προϋπόθεση ότι σε ιδιαίτερες αθεώρητες καταστάσεις μέχρι τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής των κάθε είδους φορολογικών δηλώσεων, θα 

γίνονται οι αναλύσεις (π.χ. ανάλυση των αγορών εμπορευμάτων κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α.) σε αθεώρητες καταστάσεις.

Επίσης μπορεί να παρακολουθεί τις αγορές εμπορευμάτων με 

διάκριση κατά συντελεστή καθαρού κέρδους επί των αγορών.

Η γραμματογράφηση του βιβλίου Αγορών, σχετικά με το ποια 

στήλη θα μπει πρώτη και ποιες θα ακολουθήσουν, αφήνεται στην κρίση 

του επιτηδευματία, που ανάλογα με τον τρόπο εργασίας και τις 

πληροφοριακές του ανάγκες, θα την κάνει. Αν οι πληροφοριακές 

ανάγκες το επιβάλλουν, μπορεί να προσθέσει και άλλες βοηθητικές 

στήλες που τον εξυπηρετούν. Αν δεν πρόκειται να αγοράσει πάγια 

στοιχεία, έχει δικαίωμα να καταργήσει τη στήλη αγοράς παγίων 

στοιχείων ή άλλες στήλες που δεν είναι αναγκαίες.

Παρατηρείται ότι στην περίπτωση που ο επιτηδευματίας ενεργεί 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, θα υπάρχει μια στήλη για την καταχώρηση
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με πραγματικές αξίες αγοράς εμπορευμάτων ή πρώτων υλών, κ.λ.π. 

και ειδικές ατήλες κατά συντελεστή Φ.Π.Α. για τις φορολογητέες αξίες.

Το ίδιο ισχύει και στις εισαγωγές από τρίτες χώρες για τις 

πλασματικές αξίες, δηλαδή τις αξίες που διαμορφώνονται από το 

Τελωνείο στις διασαφήσεις εισαγωγής κατά συντελεστή Φ.Π.Α. και για 

τις αντίστοιχες πραγματικές αξίες.

Υπάρχουν περιπτώσεις, όπως στις εισαγωγές από το 

εξωτερικό, κατά τις οποίες, για μια αγορά, μπορεί να γίνουν πολλές 

καταχωρήσεις στο βιβλίο Αγορών (ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ή 

εισαγωγές από τρίτες χώρες).

Τα ποσά που καταβάλλει ο επιτηδευματίας στην Τράπεζα ή οι 

εντολές που δίνει στην Τράπεζα, για να σταλούν στο εξωτερικό 

χρήματα, είτε από δικό του λογαριασμό κατάθεσης, είτε από πίστωση, 

που έχει ανοίξει η Τράπεζα στο όνομά του, δεν καταχωρούνται στο 

βιβλίο Αγορών. Καταχωρείται όμως κάθε ποσό δαπάνης με το οποίο 

βαρύνει η Τράπεζα τον επιτηδευματία και του εκδίδει σχετικό 

δικαιολογητικό. Μόλις έλθει στην επιχείρηση το κανονικό τιμολόγιο του 

οίκου του εξωτερικού, η αξία του, όπως προκύπτει από τα 

δικαιολογητικό της Τράπεζας και οι δαπάνες που γράφονται στην 

εκκαθάριση του εκτελωνιστή και καλύπτονται από δικαιολογητικό 

δαπανών, καταχωρούνται στο βιβλίο αγορών. Επειδή τα διάφορα 

δικαιολογητικό παραλαμβάνονται από τον επιτηδευματία τμηματικά και 

ακολουθούν τη σειρά των διαφόρων διαδικασιών που απαιτεί ο
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εκτελωνισμός για ένα εμπόρευμα που αγοράζεται από το εξωτερικό, 

ευνόητο είναι ότι δεν θα καταχωρηθούν όλα μαζί αλλά σε διάφορες 

ημερομηνίες και αφού στο μεταξύ ο επιτηδευματίας θα έχει καταχωρήσει 

στο βιβλίο Αγορών και άλλες συναλλαγές που αφορούν, είτε αξία άλλων 

εμπορευμάτων που αγοράζει, είτε δαπάνες αγοράς εμπορευμάτων 

(μεταφορικά, προμήθειες, μεσιτείες κ.λ.π.).

Κρίνεται σκόπιμο να επαναληφθούν τα ακόλουθα:

Ο επιτηδευματίας της Α κατηγορίας βιβλίων, ο οποίος 

πραγματοποιεί ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, πρέπει να καταχωρεί τη 

φορολογητέα αξία των αποκτήσεων αυτών σε ειδικές στήλες κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α.

Επίσης ο επιτηδευματίας που πραγματοποιεί εισαγωγές από 

τρίτες χώρες, πρέπει να παρακολουθεί κατά συντελεστή Φ.Π.Α. τις 

πλασματικές αξίες. Ανάλυση των εννοιών αυτών βλέπε στον τρόπο 

τήρησης του σκέλους εξόδων του βιβλίου Εξόδων - Εξόδων.

Στις παραπάνω δύο περιπτώσεις οι πραγματικές αξίες θα 

καταχωρούνται σε μία στήλη χωρίς διάκριση κατά συντελεστή Φ.Π.Α.
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Ε Κ Π Τ Ω Σ Ε ΙΣ  - Ε Π ΙΣ Τ Ρ Ο Φ Ε Σ
“ 11,11

Με την διάταξη της παραγράφου 13 αρθ. 12 Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι 

για τις επιστροφές και τις εκπτώσεις ή άλλες διαφορές εκτός του Φ.Π.Α., 

οι οποίες αναφέρονται σε προηγούμενες συναλλαγές, εκδίδεται 

πιστωτικό τιμολόγιο από τον εκδότη του τιμολογίου ή άλλου στοιχείου 

που εκδόθηκε αντί τιμολογίου, στο οποίο αναγράφονται εκτός των 

στοιχείων των συμβαλλομένων, το είδος, η ποσότητα, η μονάδα 

μέτρησης, η τιμή και η αξία κατά συντελεστή Φ.Π.Α. των

επιστρεφομένων αγαθών, το ποσό των εκπτώσεων και των τυχόν 

διαφορών, ο αύξων αριθμός ή οι αριθμοί των στοιχείων της

συναλλαγής που αφορά η επιστροφή ή η παρεχόμενη έκπτωση καθώς 

και ο Φ.Π.Α. Επί εκπτώσεων που υπολογίζονται με βάση το ύψος των 

πωλήσεων δεν απαιτείται η αναγραφή των πιο πάνω αριθμών. 

Πιστωτικό τιμολόγιο για τον Φ.Π.Α. εκδίδεται μόνο στις περιπτώσεις 

που προβλέπεται ρητά από σχετικές διατάξεις. Το πιστωτικό τιμολόγιο 

είναι αθεώρητο.

Όπως είναι γνωστό, εκπτώσεις παρέχουν οι προμηθευτές στους 

πελάτες τους για πολλούς λόγους, που έχουν σχέση με την πολιτική 

των πωλήσεων που ακολουθούν. Έτσι είναι δυνατό η έκπτωση να 

παρέχεται, ταυτόχρονα με την πώληση του εμπορεύματος στον
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αγοραστή. Εκδίδεται τιμολόγιο στο οποίο καταχωρείται και η έκπτωση 

ή εκδίδεται τιμολόγιο με τις κανονικές τιμές και πιστωτικό τιμολόγιο με 

την έκπτωση.

Τη δεύτερη μέθοδο χρησιμοποιούν, κατά κύριο λόγο, οι 

αγοραστές - κερδοσκόποι που οι τιμές των αγαθών τα οποία πουλάνε 

ελέγχονται από τα αγορανομικά όργανα. Στην περίπτωση αυτή 

υπολογίζουν το ποσοστό μικτού κέρδους, που τους επιτρέπουν οι 

αγορανομικές διατάξεις, πάνω στη βασική τιμή που γράφεται στο 

τιμολόγιο και όχι στην τιμή που προκύπτει μετά την αφαίρεση της

έκπτωσης. Στα αγορανομικά όργανα δείχνουν μόνο το τιμολόγιο
/

πώλησης του προμηθευτή όχι όμως και το πιστωτικό τιμολόγιο και 

διακινδυνεύουν, είτε να μη το καταχωρούν στο βιβλίο Αγορών, είτε να το 

καταχωρούν σε μεταγενέστερο χρόνο για να μην ανακαλυφθεί από το 

βιβλίο Αγορών η ενέργεια τους αυτής αφού έχουν υποχρέωση να το 

δείξουν στα αγορανομικά όργανα.

Αν π.χ. αγόρασαν ψάρια με 2.000 δρχ. το κιλό και τους δόθηκε 

έκπτωση 10% η τιμή αγοράς μειώνεται σε 1.800 δρχ. Σε περίπτωση 

που έχουν δικαίωμα να πουλήσουν με μικτό κέρδος 40% πουλούν τα 

ψάρια με 2.800 δρχ. το κιλό και όχι με 2.520 δρχ. όπως θα έπρεπε να 

τα πουλήσουν αν εμφάνιζαν το πραγματικό κόστος των ψαριών (1.800 

+ (1.800X40%) = 2.520)

Έτσι πραγματοποιούν παράνομο κέρδος 280 δρχ. το κιλό σε 

βάρος του καταναλωτικού κοινού.
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Το πιστωτικό τιμολόγιο για εκπτώσεις μπορεί να εκδοθεί και σε 

μεταγενέστερο χρόνο, από το χρόνο της πώλησης.

Υπάρχουν επιχειρήσεις που δίνουν εκπτώσεις στους αγοραστές 

τους στο τέλος του χρόνου, ανάλογα με το ύψος των αγορών του 

χρόνου.

Μεγαλύτερη έκπτωση σε περισσότερες αγοράς, σαν κίνητρο 

προώθησης των πωλήσεων τους, Ορίζουν π.χ. ότι σε ετήσιες αγορές

500.000 - 800.000 δρχ. παρέχουν έκπτωση 2%, σε αγορές 800.001 -

1.500.000 δρχ. 3% και σε αγορές πάνω από 1.500.000 δρχ. 5%.

Στην περίπτωση αυτή το πιστωτικό τιμολόγιο εκδίδεται στο τέλος 

της χρήσης, αλλά για να αναγνωριστεί ο Φ.Π.Α. πάνω στην έκπτωση 

πρέπει να έχει γίνει γνωστοποίηση στη Δ.Ο.Υ. 4 μήνες νωρίτερα.

Με τη διάταξη της αρ. 2 αρθ. 11 Ν. 2386/96, με την οποία 

αντικαταστάθηκε η περιπτ. α της παργ, 5 Ν. 1642/86 (Φ.Π.Α.) ορίζεται 

ότι δεν περιλαμβάνονται στη φορολογητέα αξία οι εκπτώσεις που 

χορηγούνται στον αγοραστή ή το λήπτη υπηρεσιών, εφόσον δεν 

αποδεικνύονται από στοιχεία τα οποία εκδίδονται σύμφωνα με τις 

διατάξεις που ισχύουν. Ειδικότερα οι εκπτώσεις που χορηγούνται στο 

ύψος του κύκλου εργασιών λαμβάνονται υπόψη, εφόσον τα ποσοστά 

των εκπτώσεων που παρέχονται, γνωστοποιούνται στην αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. του πωλητή ή αυτού που παρέχει τις υπηρεσίες, τουλάχιστον 4 

μήνες πριν από την πραγματοποίησή τους (δηλαδή πριν από την 

έκδοση του πιστωτικού τιμολογίου). Η διάταξη αυτή δεν αφορά τις
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εκπτώσεις που παρέχονται σε μεμονωμένες συναλλαγές, ούτε τη μη 

αναγνώριση τους στη φορολογία εισοδήματος. Αφορά μόνο στο Φ.Π.Α..

Ο αγοραστής που τηρεί βιβλίο Αγορών, είναι υποχρεωμένος να 

καταχωρεί τα πιστωτικά τιμολόγια εκπτώσεων που του παρέχουν οι 

προμηθευτές τους, σε 15 ημέρες το αργότερο από την ημέρα που 

περιέχονται στα χέρια του.

Όπως αναφέρεται για τις επιστροφές, έτσι και οι εκπτώσεις θα 

πρέπει να καταχωρούνται σε ειδική στήλη του βιβλίου Αγορών ή 

αφαιρετικά από τη στήλη αγορών, κατά χρονολογική σειρά παραλαβής 

των πιστωτικών τιμολογίων.

Η διάταξη της πργ. 13 αρθ. 12 Κ.Β.Σ. αναφέρεται σε εκπτώσεις 

που αφορούν σε πώληση ή παροχή υπηρεσιών για τις οποίες 

εκδόθηκε τιμολόγιο ή άλλο στοιχείο. Κατά συνέπεια σε περίπτωση 

παροχής εκπτώσεων επί λιανικής πώλησης ή λιανικής παροχής 

υπηρεσιών, επιτρέπεται η έκδοση πιστωτικού τιμολογίου.

Έκδοση πιστωτικού τιμολογίου μόνο για Φ.Π.Α. επιτρέπεται 

μόνο στις ακόλουθες περιπτώσεις:

■ Για την επιστροφή Φ.Π.Α. σε ταξιδιώτες που είναι εγκατεστημένοι σε 

άλλη χώρα.

■ Για την επιστροφή Φ.Π.Α. που αφορά την παράδοση αγαθών 

εμπορικού χαρακτήρα, μεταφορικών μέσων γενικά, καθώς και
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σκάφη και αεροσκάφη σε αγοραστή εγκατεστημένο εκτός 

κοινότητας, εξ αιτίας εξαγωγής.

■ Για παραδόσεις αγαθών που γίνονται απ' ευθείας σε πλοία και 

πλωτά μέσα που ενεργούν πλόες εξωτερικού ή μικτός ή υπερπόντιας 

αλιείας

Σε άλλη περίπτωση δεν επιτρέπεται η έκδοση πιστωτικού 

τιμολογίου μόνο για επιστροφή Φ.Π.Α.

Το Υπ. Οικονομικών με την απόφαση 1036330/Πολ. 1094/20-3- 

96. καθόρισε τον τρόπο εμφάνισης των εκπτώσεων που χορηγούνται 

(τον τύπο του τιμολογίου).

Οι εκπτώσεις που χορηγούνται πρέπει να εμφανίζονται στο 

βασικό τμήμα του τιμολογίου και όχι χωριστά, σε τρόπο ώστε να 

προκύπτει αμέσως το αρχικό τίμημα, στη συνέχεια (στην οριζόντια 

γραμμή ή αφαιρετικά αμέσως κάτω από το αρχικό τίμημα) το ποσό της 

έκπτωσης και αμέσως στη συνέχεια το μετά την έκπτωση υπόλοιπο του 

τιμήματος και ο Φ.Π.Α.

Αποκλείεται η εμφάνιση της έκπτωσης και του υπόλοιπου 

τιμήματος σε χωριστό τμήμα του τιμολογίου.

Οι επιστροφές καταχωρούνται σε ειδικές στήλες κατά συντελεστή 

Φ.Π.Α. ή προτιμότερο (ιδιαίτερα στη μηχανογραφική τήρηση του βιβλίου 

Αγορών) αφαιρετικά στις στήλες που έγιναν οι καταχωρήσεις των 

βιβλίων.
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Σύμφωνα με την παρ. 14 του άρθ, 12 Κ.Β.Σ. επί επιστροφής 

αγαθών, το πιστωτικό τιμολόγιο εκδίδεται το αργότερο σε ένα μήνα από 

το χρόνο της παραλαβής τους και πάντα μέσα στην ίδια διαχειριστική 

περίοδο που παραλήφθηκαν.

Εξ' άλλου με την παρ. 1 αρθ. 13 Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι σε 

περίπτωση επιστροφής των αγαθών που πουλήθηκαν λιανικώς 

εκδίδεται απόδειξη επιστροφής.



113

Κ Λ Ε ΙΣ ΙΜ Ο  Τ Ο Υ  Β ΙΒ Λ Ι Ο Υ  Λ Γ Ο Ρ Ω Ν
Β Η ^ Η Β Β Β !

Στο τέλος της χρήσης γίνεται άθροιση των στηλών τόσο των 

αγορών όσο και των επιστροφών - εκπτώσεων. Το σύνολο της στήλης 

των επιστροφών - εκπτώσεων, αφαιρείται από το σύνολο της στήλης 

των αγορών και έτσι προκύπτουν οι καθαρές αγορές της χρήσης. Τα 

αθροίσματα γράφονται με μελάνη (ή στυλό διάρκειας) και κάτω από το 

τελικό άθροισμα ή το υπόλοιπο στηλών, σύρονται δύο γραμμές.
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Τ Η Ρ Η Σ Η  Β ΙΒ Λ ΙΟ Υ  Α Γ Ο Ρ Ω Ν  Υ Η Ο Κ /Τ Ο Σ

Η τήρηση του βιβλίου Αγορών του υποκαταστήματος, δεν 

παρουσιάζει διαφορές σε σχέση με όσα αναφέρθηκαν για την τήρηση 

του βιβλίου Αγορών του κεντρικού. Αν το κεντρικό τηρεί το βιβλίο 

Αγορών αναπτυγμένο σε στήλες με ομάδες εμπορευμάτων, με τον αυτό 

τρόπο θα τηρείται και το βιβλίο Αγορών του υποκαταστήματος.

Με την διάταξη της παραγράφου 5 του αρθ. 9 Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι 

στα βιβλία του υποκαταστήματος που τηρούνται χειρόγραφα 

καταχωρούνται εγγραφές μόνο μιας διαχειριστικής περιόδου. Ο 

περιορισμός αυτός έχει τεθεί για να είναι δυνατή η μεταφορά του βιβλίου 

Αγορών στο Κεντρικό κατάστημα της επιχείρησης, όταν αυτό ζητηθεί 

από το φορολογικό έλεγχο σε επόμενη διαχειριστική περίοδο, χωρίς να 

σταματά η καταχώρηση στο νέο βιβλίο, των αγορών οι οποίες γίνονται 

κατά το διάστημα που το βιβλίο Αγορών βρίσκεται μακριά από το 

υποκατάστημα. Για το λόγο αυτό οι επιχειρήσεις που τηρούν στο 

υποκατάστημα βιβλίο Αγορών, έχουν υποχρέωση, πριν τελειώσει το 

ημερολογιακό έτος να θεωρούν νέο βιβλίο Αγορών, στο οποίο θα 

καταχωρήσουν τις εγγραφές της επόμενης διαχειριστικής περιόδου.

Παρέκκλιση από την αρχή καταχώρησης στο βιβλίο Αγορών των 

εγγραφών μιας μόνο χρήσης, επιτρέπεται με την ίδια διάταξη, στην
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περίπτωση που το βιβλίο Αγορών τηρείται σε διπλότυπα φύλλα (με 

χρήση καρμπόν ή άλλης αποτυπωτικής μεθόδου) οπότε το ένα 

αντίτυπο από τα δύο στέλνεται στο κεντρικό για την ενέργεια του 

φοροτεχνικού ελέγχου όταν τα χρειαστεί ή και νωρίτερα.
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Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  2°

Β Ι Β Λ Ι Α  & Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  
Β  Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ Ι Α Σ
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Γ Ε Ν Ι Κ Α

Στην Β' κατηγορία του Κ.Β.Σ., ανήκουν οι επιτηδευματίες που 

τα ακαθάριστα έσοδά τους, κατά την προηγούμενη διαχειριστική 

περίοδο ήταν μεταξύ 18.000.0001 και 180.000.000 δρχ.

Ακόμη στην Β' κατηγορία του Κ.Β.Σ. εντάσσονται, ανεξάρτητα 

απ' τα ακαθάριστα έσοδά τους οι παρακάτω επιτηδευματίες:

α) ο ελεύθερος επαγγελματίας 

β) ο εκτελωνιστής

γ) ο πράκτορας κρατικών λαχείων και παιχνιδιών (ΠΡΟΓΊΟ - 

ΛΟΤΤΟ) και συναφή,

δ) ο εκμεταλλευτής αυτοκινήτου δημόσιας χρήσης 

ε) ο παραγωγός ασφαλειών 

στ) ο μεσίτης

ζ) ο εκμεταλλευτής γεωργικών μηχανημάτων ή ελαιοτριβείου 

η) ο εκμεταλλευτής πλοίου της δεύτερης κατηγορίας του άρθρου 

3 του νόμου 27/1975

ι) ο εκμισθωτής μηχανημάτων, αυτοκινήτων ή οποιονδήποτε 

άλλων κινητών πραγμάτων.
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ια) ο πράκτορας εφημερίδων και περιοδικών 

ιβ) ο κατασκευαστής ιδιωτικών ή δημοσίων τεχνικών έργων, του 

οποίου τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται με ειδικό τρόπο, 

σύμφωνα με την νομοθεσία περί φορολογίας εισοδήματος, 

ιγ) ο πωλητής χρυσών και λοιπών νομισμάτων 

ιδ) ο πρατηριούχος χονδρικής πώλησης καπνοβιομηχανικών 

προϊόντων

ιε) ο πωλητής πετρελαιοειδών ως αντιπρόσωπος εταιρείας 

διανομής των ειδών αυτών και 

ιστ) ο πρατηριούχος υγραερίου αυτοκινήτων

Όποιος από τους παραπάνω επιτηδευματίες διατηρεί κλάδο 

παροχής άλλων υπηρεσιών ή πώλησης αγαθών, τηρεί για όλες του τις 

δραστηριότητες, τα βιβλία της κατηγορίας που αντιστοιχεί στο σύνολο 

των ακαθάριστων εσόδων του, όχι όμως κατηγορίας μικρότερης της 

δεύτερης.

Βασικά βιβλία των υπόχρεων της Β κατηγορίας είναι:

• Το βιβλίο Εσόδων - Εξόδων

• Το βιβλίο απογραφών των εμπορεύσιμων στοιχείων

Τα πρόσθετα βιβλία του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. και τα βιβλία των 

οποίων η τήρηση επιβλήθηκε με Α.Υ.Ο. σε εκτέλεση της διάταξης γη 

αρθ. 38 Κ.Β.Σ.
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I Β Α Σ ΙΚ Α  Χ Α Ρ Α Κ Τ Η Ρ ΙΣ Τ ΙΚ Α  ΤΩ Ν  Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ω Ν  
Τ Η Σ  Β  Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ ΙΑ Σ

ί ΐ · Τ ϋ · · Μ Ι

Οι επιτηδευματίες που από τον Κ.Β.Σ. εντάσσονται στη Β 

κατηγορία βιβλίων, έχουν υποχρέωση με την έναρξη των εργασιών 

τους, να τηρήσουν το βασικό βιβλίο Εσόδων - Εξόδων και να εκδίδουν 

τα στοιχεία που ορίζονται για την κατηγορία αυτή.

Έχουν όμως υποχρέωση, εφόσον πωλούν εμπορεύματα ή και 

προϊόντα που παράγουν οι ίδιοι, να τηρήσουν και βιβλίο Απογραφών.

Πέρα όμως από τα βιβλία αυτά, ορισμένοι επιτηδευματίες που 

ασκούν επαγγέλματα τα οποία αναφέρονται στο άρθρο 10 του Κ.Β.Σ. 

έχουν υποχρέωση να τηρούν και τα οποία αναφέρονται στο άρθρο 10 

του Κ.Β.Σ. έχουν υποχρέωση να τηρούν και τα πρόσθετα βιβλία που 

ορίζονται στο άρθρο αυτό ή τα ειδικά βιβλία των οποίων η τήρηση 

επιβλήθηκε με Α.Υ.Ο..

Βιβλία ανώτερη (Β ή Γ) κατηγορίας έχουν δικαίωμα να τηρήσουν 

κατά την έναρξη του επαγγέλματος τους και οι επιτηδευματίες οι οποίοι 

με τις διατάξεις του άρθρου 4 του Κ.Β.Σ. εντάσσονται στην Α' 

κατηγορία βιβλίων.

Οι επιτηδευματίες οι οποίοι τηρούν βιβλία Α' κατηγορίας, 

μπορούν με την έναρξη κάποιας διαχειριστικής περιόδου να τηρήσουν
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προαιρετικά βιβλία Β ή Γ κατηγορίας, με την προϋπόθεση ότι θα 

εκδίδουν τα στοιχεία της ανώτερη κατηγορίας , βασικά δε να 

υποβάλλουν δήλωση μεταβολής και να συντάξουν απογραφή των 

εμπορευμάτων και των αγαθών επένδυσης.

Το βιβλίο Εσόδων - Εξόδων είναι ένα απλογραφικό βιβλίο, με 

το οποίο ο επιτηδευματίας παρακολουθεί την κίνηση των εργασιών του, 

σε ότι αφορά τόσο τα ακαθάριστα έσοδά του όσο και τα έξοδα ή τις 

δαπάνες του.

Στο βιβλίο αυτό καταχωρεί κατά χρονολογική σειρά εκδόσεως ή 

λήψεως του σχετικού δικαιολογητικού όλα τα ακαθάριστα έσοδα που 

πραγματοποιεί με μετρητά ή με πίστωση, από πώληση αγαθών και 

παροχή υπηρεσιών.

Στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων τα έσοδα καταχωρούνται σε 

ειδικές στήλες, ανάλογα αν προέρχονται από χονδρικές ή λιανικές 

πωλήσεις και κατά συντελεστή Φ.Π.Α. Το ίδιο και τα έξοδα, 

αναλύονται σε ειδικές στήλες, ανάλογα αν αφορούν αγορά 

εμπορευμάτων, αγορά παγίων περιουσιακών στοιχείων, αμοιβές 

προσωπικού, ενοίκια, αμοιβές τρίτων κ.τ.λ.

Στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων καταχωρείται κάθε συναλλαγή που 

πραγματοποιείται με μετρητά ή με πίστωση (με συναλλαγματική, 

πιστωτική κάρτα, ανοιχτό λογαριασμό), τόσο σε ότι αφορά τα έσοδα 

όσο και τα έξοδα.
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Ειδικά για τις συναλλαγές των ελεύθερων επαγγελματιών 

(γιατρών, δικηγόρων, συμβούλων επιχειρήσεων κ.λ.π.) όπως αυτοί 

επώνυμα και περιοριστικά χαρακτηρίζονται με την παραγράφου 1 αρθρ. 

48 Ν. 2238/94 με τις διατάξεις της παραγράφου 1 αρθ. 49 του Ν. 

2238/94, ορίζεται ότι «ως ακαθάριστο εισόδημα από υπηρεσίες 

ελευθερίων επαγγελμάτων λαμβάνεται το σύνολο των αμοιβών που 

εισπράττονται από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλματος».

Επίσης με τη διάταξη της παραγράφου 2 της ίδιας διάταξης 

ορίζεται ότι «από το ακαθάριστο εισόδημα εκπίπτουν οι 

επαγγελματικές δαπάνες ... μόνο εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή 

τους με νόμιμο φορολογικό στοιχείο ...». Ο διαχωρισμός αυτός 

επιφέρει και διαχωρισμό στον τρόπο τήρησης του βιβλίου Εσόδων - 

Εξόδων, μεταξύ προσώπων που ασκούν εμπορικές εργασίες και των 

ελευθέρων επαγγελματιών.

Ο επιτηδευματίας της Β κατηγορίας, έχει δικαίωμα να τηρήσει 

προαιρετικά βιβλία Γ' κατηγορίας, με την προϋπόθεση ότι, η έναρξη 

τήρησης των βιβλίων αυτών, θα γίνει με την έναρξη της διαχειριστικής 

του περιόδου, δηλαδή από την 1η Ιανουάριου κάποιου έτους και θα 

εφαρμόσει τη διαδικασία που ορίζεται με τις διατάξεις των αρθ. 31 και 

33 του Ν. 1642/86 (Φ.Π.Α.). Σε περίπτωση έναρξης εργασιών κατά τη 

διάρκεια του έτους και εφόσον ο επιτηδευματίας προαιρετικά τηρεί 

βιβλία Γ κατηγορίας, σαν έναρξη της διαχειριστικής περιόδου
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λαμβάνεται υπόψη η ημερομηνία έναρξης της δραστηριότητας με λήξη 

την 31η Δεκεμβρίου του ιδίου έτους.

Η τήρηση του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων χαρακτηρίζεται από τις 

ακόλουθες διακρίσεις:

4 Τήρηση από όσους ασκούν εμπορικές εργασίες (πώληση 

εμπορευμάτων, ιδίων προϊόντων, παροχή υπηρεσιών)

♦ Τήρηση από ελεύθερους επαγγελματίες.
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ΤΡΟΠΟΣ ΤΗ ΡΗ ΣΗ Σ ΒΙΒΛΙΩΝ Β Κ Α ΤΗ ΓΟ ΡΙΑ Σ  
ΕΜ ΠΟΡΙΚΩΝ Ε Π ΙΧ Ε ΙΡΗ ΣΕ Ω Ν

Το χειρόγραφο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων (αλλά θεωρητικά και το 

μηχανογραφικό βιβλίο), χωρίζεται σε δύο σκέλη. Στο σκέλος των 

εσόδων, τα οποία καταχωρούνται στην αριστερή σελίδα του βιβλίου και 

στο σκέλος των εξόδων, τα οποία καταχωρούνται στη δεξιά σελίδα του 

βιβλίου. Η αρχή αυτή δεν εφαρμόζεται, ιδιαίτερα στις περιπτώσεις κατά 

τις οποίες η ύπαρξη πολλών στηλών στο σκέλος των εσόδων (ή των 

εξόδων) δεν αφήνει χώρο για τη χειρόγραφη καταχώρηση ή τη 

μηχανογραφική εκτύπωση του βιβλίου, οπότε εξαναγκάζεται ο λογιστής 

να καταχωρεί σε μία σελίδα τα έσοδα και στη συνέχεια σε επόμενη 

σελίδα τα έξοδα.
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Α. Έννοια του όρου «ακαθάριστα έοοδα»

Από τις διατάξεις για τη φορολογία εισοδήματος προκύπτει ότι 

σαν ακαθάριστο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λαμβάνεται το 

σύνολο των εσόδων από τις κάθε φύσης εμπορικές συναλλαγές τους.

Το ίδιο ισχύει και για το εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις. 

Τέλος σαν ακαθάριστο εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων 

επαγγελμάτων, λαμβάνεται το σύνολο των αμοιβών που εισπράττει 

αυτός που ασκεί ελευθέριο επάγγελμα.

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι ακαθάριστα έσοδα ενός 

επιτηδευματία θεωρούνται τα κάθε φύσης αγαθά τα οποία περιήλθαν 

σε αυτόν από την άσκηση του επαγγέλματος του δηλ. από την πώληση 

εμπορεύσιμων αγαθών, από την παροχή υπηρεσιών ή άλλων 

πράξεων είτε οι πράξεις αυτές έγιναν ταμειακά είτε με πίστωση του 

τιμήματος (εκτός από τους ελεύθερους επαγγελματίες, οι οποίοι 

θεωρείται ότι αποκτούν το εισόδημα με την είσπραξη της αμοιβής και 

έκδοση της Α.Π.Υ.).
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Επίσης θεωρούνται και φορολογούνται σαν εισόδημα από 

εμπορικές επιχειρήσεις, (Δ πηγής), οι τόκοι συναλλαγματικών και 

γραμματίων από εμπορικές συναλλαγές και οι τόκοι από πωλήσεις 

εμπορευμάτων με πίστωση του τιμήματος από έμπορο σε έμπορο, ως 

και οι τόκοι υπερημερίας από καθυστέρηση καταβολής του τιμήματος 

που πιστώθηκε ακόμη και αν επιδικάζονται με δικαστική απόφαση , 

εφόσον ο έμπορος που αποκτά το εισόδημα αυτό, ασκεί εμπορική 

επιχείρηση στην Ελλάδα ή αν είναι αλλοδαπός, έχει μόνιμη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα και οι τόκοι προέρχονται από αυτή ως και 

σαν εισόδημα Ζ πηγής οι τόκοι που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες 

μηχανικούς και τοπογράφους εξ αιτίας καθυστέρησης είσπραξης των 

αμοιβών τους.

Οι τόκοι οι οποίοι απορρέουν από εμπορικές συναλλαγές, είτε 

παρουσιάζονται διακεκριμένα στο τιμολόγιο (αποδεικτικό πώλησης) είτε 

είναι ενσωματωμένοι στο τίμημα πώλησης, θεωρούνται σαν εισόδημα 

της χρήσης μέσα στην οποία πραγματοποιήθηκε η συναλλαγή (και 

εκδόθηκε το οικείο στοιχείο πώλησης). Η πώληση δε ενός αγαθού 

θεωρείται ότι πραγματοποιείται ταυτόχρονα με την παράδοσή του και 

εφόσον συντρέχουν οι λοιπές προϋποθέσεις (όπως π.χ. πρόθεση για 

μεταβίβαση της κυριότητας και όχι παράδοση για φύλαξη κ.λ.π.). 

Όπως έχει γίνει δεκτό κατά την πώληση αγαθών με δόσεις - ακόμη και 

όταν παρακρατείται η κυριότητα του αγαθού μέχρι την αποπληρωμή 

του τιμήματος - το εισόδημα θεωρείται ότι αποκτάται κατά το χρόνο
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κατά τον οποίο πραγματοποιείται η πώληση του αγαθού, ανεξάρτητα με 

το χρόνο εξόφλησης του τιμήματος. Σύμφωνα με τις σκέψεις αυτές και 

οι τόκοι από την πίστωση του τιμήματος, θεωρούνται ότι κτώνται κατά 

την πώληση του αγαθού. Τη λύση αυτή είχε δεχθεί παλαιότερα και η 

Διοικητική Δικαιοσύνη.

Μεταγενέστερα και μετά πολλές παλινδρομήσεις της Διοίκησης 

εκδόθηκε η υπ' αριθμ. Ε 9469/63 δ/γη Υπ. Οικονομικών , η οποία 

όρισε ότι και από τους πιστωτικούς τόκους θα πρέπει να 

περιλαμβάνονται στο εισόδημα κάθε χρήσης, μόνο εκείνοι που γίνονται 

δουλεμένοι μέσα σ' αυτή, εφόσον παρακολουθούνται με λογιστικές 

εγγραφές. Διαφορετικά θα αποτελούν εισόδημα της χρήσης μέσα στην 

οποία πραγματοποιήθηκαν οι πωλήσεις με πίστωση. Η λύση αυτή 

αφορούσε τόκους από πωλήσεις αυτοκινήτων, μηχανημάτων και 

μοτοσικλετών, οι οποίες καλύπτονται με συναλλαγματικές. Με τη δ/γη 

Α.9844/82 του Υπ. Οικονομικών ορίστηκε ότι στην περίπτωση που οι 

επιχειρήσεις πωλούν εμπορεύματα με πίστωση, που το τίμημα 

καλύπτεται ολικά ή μερικά με συναλλαγματικές, οι οποίες θα 

εξοφληθούν σε περισσότερα χρόνια και καταλογίζουν τόκους που τους 

αναγράφουν στο τιμολόγιο πώλησης, χωριστά από την αξία του 

εμπορεύματος, οι τόκοι αυτοί ■' αποτελούν εισόδημα Δ πηγής, που 

φορολογείται στις χρήσεις μέσα στις οποίες γίνονται δουλεμένοι, 

εφόσον παρακολουθούνται με κατάλληλες λογιστικές εγγραφές. Αν 

όμως δεν γίνεται ο διαχωρισμός αυτός στα τιμολόγια, ολόκληρο το ποσό
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που γράφεται στις συναλλαγματικές (και το τιμολόγιο) θεωρείται σαν 

έσοδο της χρήσης μέσα στην οποία πραγματοποιήθηκε η πώληση.

Στη συνέχεια, το Υπ. Οικονομικών με τη δ/γη του Ε.8463/82, 

διευκρίνισε ότι και στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν γράφονται στο 

τιμολόγιο χωριστά οι τόκοι από τίμημα πώλησης, αλλά γίνεται 

διαχωρισμός τους σε άλλα θεωρημένα στοιχεία που μπορούν να 

συσχετισθούν με τα τιμολόγια πώλησης και πάλι έχει εφαρμογή η 

παραπάνω δ/γη, πάντοτε βέβαια εφόσον γίνεται παρακολούθηση των 

τόκων που αντιστοιχούν σε κάθε χρήση με λογιστικές εγγραφές.

Τέλος το Υπ. Οικονομικών με τη δ/γη του 1107155/9-12-91, 

δέχθηκε ότι, οι τόκοι που εισπράπονται σε περισσότερες διαχειριστικές 

χρήσεις από πελάτες στους οποίους παρασχέθηκαν υπηρεσίες με 

πίστωση του τιμήματος, θεωρούνται εισόδημα από εμπορικές 

επιχειρήσεις της διαχειριστικής χρήσης μέσα στην οποία καθίστανται 

δουλεμένοι (χρόνος καταβολής -των δόσεων) με την προϋπόθεση ότι 

στο φορολογικό στοιχείο που εκδίδεται θα αναγράφονται χωριστά από 

το τίμημα.

Δεν αντιμετωπίζεται όμως με τις παραπάνω λύσεις η 

περίπτωση κατά την οποία γίνεται πώληση αγαθού με πίστωση του 

τιμήματος σε ανοικτό λογαριασμό. Οι λύσεις αυτές αφορούν βασικά τη 

φορολογία εισοδήματος και αποβλέπουν στη μη υπαγωγή σε 

φορολογία, εσόδων τα οποία στην πραγματικότητα θα αποκτηθούν σε 

μεταγενέστερο χρόνο. Μετά όμως την εφαρμογή του Φ.Π.Α. και τη



128

θέσπιση της διάταξης της πργ. 2α αρθ. 13 του Ν. 1642/86, η οποία 

δέχεται ό,τι ισχύει και στη φορολογία εισοδήματος, πρέπει να έχει 

εφαρμογή και στο Φ.Π.Α. γιατί στο ουσιαστικό μέρος δηλ. την έλλειψη 

ουσιαστικού εσόδου κατά το χρόνο έκδοσης του τιμολογίου - έστω και 

αν συντρέχει ταυτόχρονη παράδοση - δεν διαφέρουν μεταξύ τους.

Σαν χρόνος κτήσης του ακαθάριστου εσόδου, θεωρείται ο 

χρόνος κατά τον οποίο έγινε η σύμβαση και παραδόθηκε το αγαθό (ή 

παραδόθηκε το αγαθό στο μεταφορέα με ευθύνη του αγοραστή) ή 

ολοκληρώθηκε η παροχή της υπηρεσίας ή - κατά τη διάρκειά της - 

κατέστη απαιτητό το δικαίωμα για είσπραξη του αντίτιμου των 

εργασιών που πραγματοποιήθηκαν μέχρις ορισμένου χρονικού 

διαστήματος ή τμήματος έργου. Ο χρόνος αυτός συμπίπτει και με την 

υποχρέωση έκδοσης του προβλεπόμενου στοιχείου. Στις περιπτώσεις 

κατά τις οποίες γίνεται πώληση με δόσεις, έστω και αν παρακρατείται η 

κυριότητα μέχρι την αποπληρωμή του τιμήματος, το έσοδο θεωρείται 

ότι αποκτήθηκε κατά το χρόνο που έγινε η σύμβαση και παραδόθηκε 

το αγαθό, άσχετα του εάν η εξόφληση με δόσεις ολοκληρώθηκε σε 

επόμενες διαχειριστικές περιόδους. Πάντοτε βέβαια ενόψει της ειδικής 

θέσης που έχει λάβει η Διοίκηση για τους τόκους.

Ειδικότερα και σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στη 

φορολογία εισοδήματος και το Φ.Π.Α., έχουν εφαρμογή τα ακόλουθα σε 

ό,τι αφορά την κτήση των ακαθάριστων εσόδων:
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Το έσοδο θεωρείται ότι αποκτήθηκε κατά το χρόνο κατά τον 

οποίο πραγματοποιείται η παράδοση του αγαθού στον αγοραστή και 

εφόσον υφίσταται πρόθεση για τη μεταβίβαση της κυριότητας για τα 

αγαθά που παραδίδονται. Η έννοια της παράδοσης προκύπτει από τις 

συνδυασμένες διατάξεις των αρθ. 2 και 5 του Ν. 1642/86 - Φ.Π.Α. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις αυτές, παράδοση αγαθών θεωρείται κάθε 

πράξη που πραγματοποιείται από επαχθή αιτία στην ελληνική 

επικράτεια από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα, 

με την οποία μεταβιβάζεται το δικαίωμα να διαθέτει κάποιος ως κύριος, 

ενσώματα αγαθά καθώς και ακίνητα του αρθ. 6 του ίδιου νόμου. Σαν 

ενσώματα αγαθά θεωρούνται και οι φυσικές δυνάμεις, οι ενέργειες που 

μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο συναλλαγής , όπως είναι το 

ηλεκτρικό ρεύμα, το αέριο, το ψύχος, η θερμότητα. Σαν παράδοση 

λογίζεται επίσης: α) η πώληση αγαθών με τον όρο παρακράτησης της 

κυριότητας μέχρις αποπληρωμής του τιμήματος, β) η εκτέλεση 

εργασιών παραγωγής ή κατασκευής ή συναρμολόγησης κινητών 

αγαθών με σύμβαση μίσθωσης έργου από υλικά και αντικείμενα που 

παραδίδονται από τον εργοδότη στον εργολάβο για το σκοπό αυτό, 

ανεξάρτητα αν ο εργολάβος χρησιμοποιεί και δικά του υλικά (στην 

περίπτωση αυτή δημιουργείται διαχωρισμός μεταξύ της έννοιας σαν 

«παροχή υπηρεσιών της εργολαβίας στη φορολογία εισοδήματος από 

τον Κ.Β.Σ. και του Φ.Π.Α. που θεωρείται παράδοση») και γ) η 

μεταβίβαση, με καταβολή αποζημίωσης, της κυριότητας του αγαθού,
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που ενεργείται με επίταξη δημόσιας αρχής ή στο όνομά της ή σε 

εκτέλεση νόμου.

Παράδοση θεωρείται και η περίπτωση που ο εργοδότης είναι 

υποκείμενος στο φόρο εγκατεστημένος σε άλλο κράτος μέλος, εφόσον 

τα υλικά, κ.λ.π. αποστέλλονται από το κράτος αυτό και τα αγαθά που 

παράγονται, κ.λ.π. από τον εργολάβο μεταφέρονται ή αποστέλλονται 

στον εργοδότη στο κράτος μέλος που είναι εγκατεστημένος.

Έκδοση στοιχείου κτήσης εσόδου (τιμολογίου πώλησης - 

Δελτίου αποστολής ή τιμολογίου, ή άλλου στοιχείου), δεν νοείται 

εφόσον δεν ταυτίζεται με παράδοση αγαθού. Σε αντίθετη περίπτωση 

εκδίδεται, μη φορολογικό στοιχείο, όπως απόδειξη είσπραξης μετά δε 

την ολοκλήρωση της συναλλαγής εκδίδεται το στοιχείο κτήσης του 

εσόδου.

Εξαίρεση συνιστά η διάταξη της παραγ. 3 αρθ. 13 του Κ.Β.Σ. 

που δέχεται την παράδοση (αποστολή) των αγαθών σε χρόνο 

μεταγενέστερο του χρόνου λιανικής πώλησης αγαθών (αποστολή 

δώρων, λουλουδιών κ.λ.π.) και έκδοσης της απόδειξης λιανικής 

πώλησης. Στην περίπτωση αυτή σαν χρόνος κτήσης του εσόδου, 

θεωρείται ο χρόνος έκδοσης της Α.Λ.Π.

Η αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων ασκεί σοβαρή επιρροή 

σε ό,τι αφορά τον χρόνο κτήσης των ακαθάριστων εσόδων. Σύμφωνα 

με την αρχή αυτή, το έσοδο θεωρείται ότι αποκτάται μέσα στη χρήση 

κατά την οποία έγινε απαιτητό, δηλ. όταν υπάρχει δημιουργημένη
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αξίωση μελλοντικής είσπραξής του, έστω και αν δεν εισπράχθηκε μέσα 

στη χρήση (π.χ. πώληση με πίστωση, αφερεγγυότητα ή αδυναμία 

εξόφλησης από οφειλέτη κ.λ.π.).

Δεν θεωρούνται ακαθάριστα έσοδα οι προκαταβολές που 

εισπράττει ένας επιτηδευματίας για μελλοντική παράδοση αγαθών ή 

παροχή υπηρεσιών. Στην περίπτωση αυτή εκδίδονται (μόνο για 

διασφάλιση αυτού που καταβάλλει και για την ύπαρξη δικαιολογητικών 

λογιστικής εγγραφής) απλές αποδείξεις είσπραξης. Ανωμαλία στις 

περιπτώσεις αυτές, δημιουργούν ορισμένες δημόσιες υπηρεσίες ή 

Ν.Π.Δ.Δ. οι οποίες, κατά την κατάρτιση της σύμβασης και καταβολή 

κάποιας προκαταβολής, απαιτούν από τους επιτηδευματίες την έκδοση 

τιμολογίου για την κατοχύρωση της καταβολής, πράγμα που έχει σαν 

συνέπεια τη δημιουργία - οιονεί - ακαθάριστων εσόδων αν και δεν έχει 

γίνει οποιαδήποτε παράδοση ή παροχή υπηρεσιών (π.χ. προκαταβολή 

κατά τη σύναψη σύμβασης εκτέλεσης δημόσιων έργων). Η 

προκαταβολή, εφόσον έχει εκδοθεί τιμολόγιο, θεωρείται ακαθάριστο 

έσοδο για τον εργολάβο και υπόκειται σε Φ.Π.Α. Γιατί όπως 

αναφέρθηκε παραπάνω οι εργολαβικές εργασίες - σύμφωνα με το αρθ. 

5 του Φ.Π.Α. - συνιστούν παράδοση αγαθών με την οποία ταυτίζεται η 

υποχρέωση απόδοσης του Φ.Π.Α. Σε ό,τι αφορά τις υπηρεσίες, στις 

εργολαβικές εργασίες, οι οποίες συνεχίζονται σε περισσότερες της μιας 

διαχειριστικές περιόδους, σαν έσοδα θεωρούνται αυτά που
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αντιστοιχούν στις υπηρεσίες που παρασχέθηκαν ή πιστοποιήθηκαν - 

κατά περίπτωση - μέσα σε μια χρήση.

Σύμφωνα με τη διάταξη της πργ. 3β του άρθρου 5 Ν. 1642/86 - 

Φ.Π.Α., η εκτέλεση εργασιών για λογαριασμό τρίτων με υλικά που 

παρέχουν οι τρίτοι (παραγωγή, κατασκευή, συναρμολόγηση) θεωρείται 

σαν παράδοση αγαθών και όχι παροχή υπηρεσιών.

Ειδικά για τα έργα Δημοσίου, Δήμων, Κοινοτήτων, Οργανισμών , 

επιχειρήσεων κοινή ωφέλειας, Ν.Π.Δ.Δ. κ.λ.π. σαν ακαθάριστα έσοδα 

λαμβάνονται αυτά που πιστοποιήθηκαν μέσα σε κάθε χρήση, μειωμένα 

κατά τα ποσά εγγύησης καλής εκτέλεσης του έργου, τα οποία 

θεωρούνται ακαθάριστα έσοδα της χρήσης κατά την οποία αποδίδονται. 

Το έσοδο θεωρείται ότι αποκτήθηκε κατά τη χρήση κατά την οποία έγινε 

η οριστική παράδοση του έργου ή και μετά από αυτή, σύμφωνα με τους 

όρους της σύμβασης, οπότε και δημιουργείται για τον εργολάβο το 

δικαίωμα για την είσπραξη των εγγυήσεων οι οποίες είχαν 

παρακρατηθεί.

Σε περίπτωση κατά την οποία ο εργολάβος ή ο εργοδότης 

εξαναγκασθεί να προβεί στις αναγκαίες επισκευές ελαττωμάτων που 

παρουσιάστηκαν μετά την προσωρινή και μέχρι την οριστική παράδοση 

του έργου, οι δαπάνες αυτές μειώνουν το ποσό των εσόδων που 

αντιστοιχούν στις εγγυήσεις καλής εκτέλεσης των έργων, τα οποία είναι 

ενδεχόμενο και να εκμηδενιστούν.
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Τυχόν αντικατάσταση των ποσών των εγγυήσεων με εγγυητικές 

επιστολές, δεν μεταβάλλει το χαρακτήρα αυτών, γιατί η κράτηση 

αποτελεί έσοδο που τελεί με την αναβλητική αίρεση της παράδοσης 

του έργου, σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης. Κατά συνέπεια, 

στην περίπτωση αυτή η είσπραξη των ποσών των εγγυήσεων δεν 

συνιστά έσοδο. Το έσοδο, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, θα θεωρείται 

ότι κτάται κατά το χρόνο επιστροφής των εγγυητικών επιστολών ή 

τμήματος αυτών, εφόσον η διαφορά καλύφθηκε από εργασίες για 

κάλυψη ελαττωμάτων κ.λ.π.

Σε ό,τι αφορά τις επιχειρήσεις που ασχολούνται με την ανέγερση 

και πώληση πολυκατοικιών, το έσοδο θεωρείται ότι αποκτήθηκε κατά το 

χρόνο σύνταξης του οριστικού συμβολαίου ή με τη συμπλήρωση δύο 

χρόνων από τη σύνταξη του εργολαβικού προσύμφωνου, εφόσον δεν 

συντάχθηκε οριστικό συμβόλαιο.

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες παρήλθε διετία από τη σύνταξη 

του εργολαβικού προσυμφώνου χωρίς να συνταχθεί το οριστικό 

συμβόλαιο σαν χρόνος κτήσης του εσόδου θεωρείται η συμπλήρωση 

διετίας από τη σύνταξη του εργολαβικού προσυμφώνου.

Το ύψος των εσόδων προσδιορίζεται από την τιμή που γράφεται 

στα συμβόλαια και η οποία εξευρίσκεται κατά τις διατάξεις 

προσδιορισμού της αξίας στη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων 

(αντικειμενική αξία)..
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Για την εφαρμογή των διατάξεων του αρθ. 6 Ν. 1642/86, 

σύμφωνα με το αρθ. 13 Ν. 1642/86 - Φ.Π.Α., στις ακόλουθες 

περιπτώσεις, η φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο Φ.Π.Α. γίνεται 

απαιτητός κατά το χρόνο:

α) υπογραφής του προσυμφώνου, εφόσον σε αυτό 

περιλαμβάνεται ο όρος της αυτοσύμβασης που προβλέπει το αρθ. 235 

του Α.Κ. ή εφόσον καταβλήθηκε ολόκληρο το τίμημα και παραδόθηκε η 

νομή του ακινήτου,

β) σύνταξη της έκθεσης πλειστηριασμού, στην περίπτωση 

εκούσιου ή αναγκαστικού πλειστηριασμού,

γ) υπογραφής του οριστικού συμβολαίου, 

δ) μεταγραφής στις λοιπές περιπτώσεις, που δεν απαιτείται 

κατάρτιση συμβολαιογραφικού εγγράφου.

Σαν ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, για τη φορολογία 

εισοδήματος, θεωρούνται και το συμπληρωματικό τίμημα (πριμ), 

επιστροφές χαρτοσήμου, δασμών, φόρων ή και οι επιδοτήσεις που 

χορηγούνται για τις εξαγωγές δραστηριότητες των επιχειρήσεων. Τα 

ποσά όμως αυτά δεν λαμβάνονται υπόψη για την ένταξη επιτηδευματία 

σε κατηγορίας βιβλίων.

Αντίθετα δεν αποτελεί ακαθάριστο έσοδο, αλλά μειωτικό 

στοιχείο των δαπανών (χρεωστικών τόκων) η επιδότηση των επιτοκίων 

δανείων για την πραγματοποίηση επενδύσεων.



Επίσης δεν προσαυξάνουν τα έσοδα οι επιχορηγήσεις για 

επενδύσεις των αναπτυξιακών νόμων. Τα ποσά των επιχορηγήσεων 

αυτών μειώνουν την αποσβεστέα αξία των παγίων στοιχείων της 

επιχείρησης.

Σε περίπτωση συναλλαγών μεταξύ επιχειρήσεων οι οποίες 

βρίσκονται σε διοικητική ή οικονομική σχέση ή εξάρτηση, εφόσον 

διαπιστωθεί τίμημα ή αντάλλαγμα αδικαιολόγητα κατώτερο εκείνου που 

θα πραγματοποιούνταν αν η σύμβαση γίνονταν με άλλο πρόσωπο, η 

διαφορά (υποτίμηση) θεωρείται ακαθάριστο έσοδο της πωλήτριας κ.λ.π. 

επιχείρησης. Σαν κανονική αξία θεωρείται το ποσό που θα έπρεπε 

κάτω από κανονικές συνθήκες λειτουργίας της αγοράς, να καταβάλλει 

οποιοσδήποτε αγοραστής ή λήπτης, για να επιτύχει την απόκτηση του 

αγαθού ή τη λήψη της υπηρεσίας από ένα ανεξάρτητο προμηθευτή ή 

από πρόσωπο που παρέχει ανεξάρτητα τις υπηρεσίες του στο 

εσωτερικό της χώρας. Η διαφορά όμως αυτή κατά την επικρατέστερη 

άποψη δεν πρέπει να λαμβάνεται υπόψη για την ένταξη επιτηδευματία 

σε κατηγορία βιβλίων. Προκειμένου περί ανταλλαγών, σύμφωνα με τη 

διάταξη του αρθ. 573 Α.Κ. καθένας από τους συμβαλλόμενους 

θεωρείται ότι ενεργεί πώλήση προς τον έτερον και ότι καθένας από 

αυτούς αποκτά έσοδο από το ποσό που αντιστοιχεί στην πώληση του 

αγαθού ή την παροχή των υπηρεσιών.
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Τα ακαθάριστα έσοδα εξαγωγέα που ενεργεί ανταλλαγές, 

εξαρτώνται από το χρόνο πραγματοποίησης της εξαγωγής και το χρόνο 

διάθεσης των αντίστοιχων αγαθών που εισαχθήκανε.

Για τις επιχειρήσεις δημόσιων θεαμάτων, τα τέλη, ο Φ.Π.Α. και τα 

άλλα δικαιώματα τα οποία συνεισπράττονται με το δικαίωμα εισόδου, 

δεν θεωρούνται ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης.

Σαν έσοδο επίσης θεωρείται και κάθε άλλο ποσό το οποίο η 

επιχείρηση δικαιούται να εισπράξει από την επιχειρηματική της 

δραστηριότητα.

Εφόσον τα είδη τα οποία πωλεί ο επιτηδευματίας, υπόκεινται σε 

κρατική διατίμηση, δεν είναι απαραίτητο τα ακαθάριστα έσοδα να 

προσδιορίζονται με τον πολλαπλασιασμό των μονάδων των ειδών 

αυτών που πουλήθηκαν με την τιμή διατίμησης, εφόσον αποδειχθεί ότι 

πουλήθηκαν σε τιμή κατώτερη της διατίμησης, έστω και κατά 

παράβαση των διατάξεων που προσδιορίζουν τις τιμές αυτές.

Για τον πράκτορα, παραγωγό ή μεσίτη ασφαλειών, ακαθάριστα 

έσοδα θεωρούνται οι προμήθειες και τα ασφαλιστικά δικαιώματα.

Εφόσον η επιχείρηση έχει τεθεί σε αναγκαστική διαχείριση, 

ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται αυτά που πραγματοποιούνται με βάση 

τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. άσχετα αν εισπράχθηκαν ή όχι.

Για τους εκμεταλλευτές λεωφορείων που έχουν ενταχθεί σε 

Κοινό Ταμείο, σαν ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται τα μερίσματα που 

εισπράττουν από το Κοινό Ταμείο. Κάτι ανάλογο ισχύει και για τους
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αυτοκινητιστές που μετέχουν στις Ιδιότυπες Μεταφορικές Επιχειρήσεις 

Ν. 383/76.

Στις περιπτώσεις που μία επιχείρηση, μετά από συμφωνία, 

διέκοψε ή περιόρισε την επιχειρηματική της δραστηριότητα, με σκοπό 

την αποφυγή ανταγωνισμού με κάποια άλλη ομοειδή επιχείρηση, το 

αντάλλαγμα (αποζημίωση) που έλαβε θεωρείται σαν ακαθάριστο έσοδο 

και υπάγεται σε Φ.Π.Α. Από την άποψη της φορολογίας εισοδήματος, 

προβλέπεται η αυτοτελής φορολογία του εσόδου αυτού με εξάντληση 

της φορολογικής υποχρέωσης.

Σαν ακαθάριστα έσοδα για την ένταξη ενός επιτηδευματία σε 

κατηγορία βιβλίων του Κ.Β.Σ. θεωρούνται όχι μόνο εκείνα που 

περιήλθαν σε αυτό με μορφή ανταλλάγματος, αλλά και εκείνα τα οποία 

είχε δικαίωμα να απαιτήσει αλλά δεν τα εμφάνισέ στα βιβλία της. Έτσι 

για μια πώληση η οποία εμφανίζεται ότι πραγματοποιείται χωρίς 

αντάλλαγμα ή με τιμή χαμηλότερη της πραγματικής, σαν έσοδο 

θεωρείται εκείνο στο οποίο αποδειγμένα έγινε η πώληση. Δεν 

θεωρείται έσοδο της επιχείρησης η αξία των δειγμάτων που 

διανέμονται.

Για την εφαρμογή των διατάξεων του Φ.Π.Α. θεωρούνται σαν 

ακαθάριστα έσοδα και άλλες οικονομικές πράξεις, που όμως δεν 

ασκούν επιρροή για την ένταξη επιτηδευματία σε κατηγορία βιβλίων ή 

την εφαρμογή των διατάξεων του Κ.Β.Σ. ή τη φορολογία εισοδήματος. 

Δεν θεωρείται ακαθάριστο έσοδο το αντίτιμο οποιαδήποτε
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συναλλαγής μεταξύ του κεντρικού και υποκαταστήματος της ίδιας 

επιχείρησης, έστω και αν καθένα από τα καταστήματα αυτά ασχολείται 

με χωριστό αντικείμενο εργασιών. Διαφορετική είναι η αντιμετώπιση 

στο Φ.Π.Α., που όμως δεν ασκεί επιρροή στις διατάξεις στον Κ.Β.Σ. 

για την ένταξη σε κατηγορία βιβλίων.

Το ίδιο, δεν θεωρείται ακαθάριστο έσοδο η αξία των αγαθών τα 

οποία αποστέλλονται σε παρακαταθήκη για πώληση, φύλαξη ή επίδειξη. 

Στην περίπτωση αυτή, το έσοδο θεωρείται ότι αποκτάται κατά το χρόνο 

κατά τον οποίο, ο αντιπρόσωπος, ο οποίος πώλησε τα αγαθά με δικά 

του τιμολόγια, εκδίδει την εκκαθάριση, η οποία σύμφωνα με την 

διάταξη της παρ. 7 αρθ. 12 του Κώδικα, εκδίδεται το αργότερο τη 

δεκάτη ημέρα του επόμενου μήνα εκείνου που αφορά με ημερομηνία 

έκδοσης την τελευταία ημέρα του προηγούμενου μήνα και αποτελεί και 

στοιχείο πώλησης από τον αντιπροσωπευόμενο (τρίτο) στον 

αντιπρόσωπο ή τον παραγγελιοδόχο, δηλαδή υποκαθιστά το τιμολόγιο 

πώλησης του αντιπροσωπευόμενου προς τον αντιπρόσωπο.

Όταν η πώληση γίνεται με αναβλητική αίρεση (με δοκιμή), το 

ποσό που θα εισπραχθεί, θεωρείται σαν έσοδο κατά το χρόνο που θα 

επέλθει η αίρεση και θα οριστικοποιηθεί η πώληση (οπότε και εκδίδεται 

το στοιχείο εσόδου).

Για την εφαρμογή των διατάξεων του Φ.Π.Α. σαν ακαθάριστα 

έσοδα επί των οποίων επιβάλλεται ο Φ.Π.Α. θεωρούνται οι τόκοι των 

επί πιστώσει πωλήσεων, οι τόκοι υπερημερίας, καθώς και τα
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παρεπόμενα έξοδα με τα οποία ο προμηθευτής επιβαρύνει τον 

αγοραστή των αγαθών ή το λήπτη των υπηρεσιών , όπως τα έξοδα 

προμήθειας, μεσιτείας, συσκευασίας, ασφάλισης, μεταφοράς, 

φορτοεκφόρτωσης, ακόμη και αν αποτελούν αντικείμενο ιδιαίτερης 

συμφωνίας . Επίσης οι κάθε είδους φόροι, τα δικαιώματα, οι εισφορές, 

τα τέλη υπέρ του δημοσίου ή τρίτων και τα τέλη χαρτοσήμου π.χ. τα 

δημοτικά τέλη στους λογαριασμούς εστιατορίων, ξενοδοχείων, τα 

φιλοδωρήματα σερβιτόρων, κ.λ.π.

Σε περίπτωση που έσοδο μιας χρήσης καταχωρήθηκε σαν 

έσοδο άλλης χρήσης, ο προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. έχει υποχρέωση να το 

αφαιρέσει από τη μία χρήση και να το εντάξει στη χρήση που ανήκει, 

αυξάνοντας το φορολογητέο εισόδημα της μιας χρήσης και μειώνοντας 

το φορολογητέο εισόδημα της άλλης χρήσης, ακόμη και στην 

περίπτωση που οι φορολογικές εγγραφές έχουν καταστεί τελεσίδικες.

Επαναλαμβάνεται ότι, ειδικά για τους ελεύθερους 

επαγγελματίες, το έσοδο θεωρείται ότι αποκτάται κατά το χρόνο 

είσπραξης της αμοιβής ή κατά το χρόνο που οφειλέτης επιτηδευματίας 

γνωρίζει έγγραφα στον ελεύθερο επαγγελματία ότι τον πίστωσε στα 

βιβλία του, οπότε ο ελεύθερος επαγγελματίας έχει υποχρέωση να

εκδώσει Α.Π.Υ.
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Β. Έννοια του όρου «Έξοδο»

Σαν «έξοδο» χαρακτηρίζεται η, με οποιαδήποτε τρόπο, διάθεση 

από τον επιτηδευματία οικονομικών αγαθών για την άσκηση 

δραστηριότητας όπως αυτή ορίζεται στις διατάξεις του άρθρου 2 του 

Κ.Β.Σ.

Η έννοια του «εξόδου» ταυτίζεται με την έννοια της «δαπάνης». 

Κατ' άλλους η έννοια της «δαπάνης» είναι ευρύτερη της έννοιας του 

«εξόδου». Σαν δαπάνη χαρακτηρίζεται η ανάλωση οικονομικών 

αγαθών χωρίς άμεση διάθεση χρήματος όπως π.χ. ο υπολογισμός 

αποσβέσεων, οι τεκμαρτές δαπάνες εξαγωγικών επιχειρήσεων, ενώ σαν 

έξοδο χαρακτηρίζεται η διάθεση χρηματικών ποσών με οποιοδήποτε 

τρόπο π.χ. ταμειακή καταβολή, έκδοση επιταγής αποδοχή 

συναλλαγματικής κ.λ.π. Η διάκριση αυτή δεν ασκεί επίδραση στον 

προσδιορισμό των φορολογικών υποχρεώσεων γιατί οποιαδήποτε 

ερμηνεία και αν δοθεί στους όρους αυτούς, αντιμετωπίζεται με τον ίδιο 

τρόπο.

Βασικό χαρακτηριστικό του εξόδου, για την εφαρμογή των 

φορολογικών διατάξεων μεταξύ των οποίων και η τήρηση του βιβλίου 

Εσόδων - Εξόδων, είναι ότι το έξοδο θεωρείται πως πραγματοποιείται 

από τη στιγμή κατά την οποία θεωρείται οριστικό και εκκαθαρισμένο. 

Δεν ασκεί οποιαδήποτε επίδραση για την καταχώρηση ή όχι ενός 

εξόδου στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων, αν η πραγματοποίησή του έγινε
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με ταμειακή εξόφληση ή με πίστωση σε ανοιχτό λογαριασμό, μ έκδοση 

επιταγής ή με αποδοχή συναλλαγής.

Βασικά χαρακτηριστικά του εξόδου είναι τα ακόλουθα:

■ Να πραγματοποιεί μέσα στα πλαίσια της δραστηριότητας του 

επιτηδευματία

■ Να εδραιώνεται σε αποδεικτικά στοιχεία του Κ.Β.Σ. ή η έλλειψη του 

να καλύπτεται από διάταξη νόμου

■ Να μην αφορά εκπλήρωση υποχρέωσης που δημιουργήθηκε από 

παράβαση ποινικής ή φορολογικής διάταξης (πρόστιμα, εξαγορά 

ποινής).

Υποστηρίζεται ότι το έξοδο για να αναγνωριστεί φορολογικά 

πρέπει να είναι δουλεμένο και να αφορά τη χρήση κατά την οποία 

εκπίπτει. Πρόκειται για εσφαλμένη ερμηνεία. Στις περιπτώσεις 

λογιστικού προσδιορισμού του αποτελέσματος το έξοδο, εφόσον 

συγκεντρώνει τις παραπάνω προϋποθέσεις, οπωσδήποτε

αναγνωρίζεται. Στην περίπτωση που ένα πραγματικό έξοδο έχει

καταχωρηθεί σε διαφορετική διαχειριστική χρήση από εκείνη στην 

οποία ανήκει, ο προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. έχει υποχρέωση να το αφαιρέσει 

από τη μια χρήση και να το εντάξεις στη χρήση που ανήκει, αυξάνοντας 

το φορολογητέο εισόδημα της μιας χρήσης με αντίστοιχη μείωση του 

φορολογητέου εισοδήματος της άλλης χρήσης ακόμη και αν οι 

φορολογικές εγγραφές έχουν καταστεί τελεσίδικες.
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Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, και η παρατήρηση αυτή έχει 

ουσιαστική σημασία για τον τρόπο τήρησης του βιβλίου Εσόδων - 

Εξόδων , η ενημέρωση του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων δεν έχει καμία 

σχέση με το αν το έξοδο πραγματοποιείται ταμειακά ή συμψηφιστικά ή 

με οποιοδήποτε από τους σύγχρονους τρόπους συναλλαγών (π.χ. 

επιταγή, επαγγελματική πιστωτική κάρτα κ.λ.π.). Από τη στιγμή που το 

έξοδο έγινε οριστικό και εκκαθαρισμένο, είναι υποχρεωτική η 

καταχώρηση του στη στήλη εξόδων του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων..

Σαν πλέον χαρακτηριστικό παράδειγμα αναφέρεται η 

μισθοδοσία του προσωπικού.

Έστω ότι η μισθοδοτική κατάσταση που ο επιτηδευματίας Α

συντάσσει εμφανίζει την ακόλουθη εικόνα:

Συνολικό ποσό μηνιαίων ακαθάριστων αποδοχών 171.416

Κρατήσεις ΙΚΑ από υπάλληλο 27.255

Χαρτόσημο συν ΟΓΑ 0,60% υπαλλήλου 1.028_______ 28.283

Φορολογητέο ποσό 143.133

Μείον παρακρ. φόρος εισοδήματος 4.079

Καθαρό πληρωτέο 139.054

Επιβαρύνσεις εργοδότη

Ι.Κ.Α. 47.927

Χαρτόσημο συν Ο.Γ.Α. 0,60% 1-028 48.955

Συνολική επιβάρυνση εργοδότη 171,416 + 48.955- 220.371
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ΐν περίπτωση αυτή, στο τέλος του μήνα δημιουργούνται οι 

5λουθες υποχρεώσεις του επιτηδευματία (έξοδο οριστικό και 

(αθαρισμένο):

Να καταβάλλει στον υπάλληλό του εκκαθάριστο ποσό μισθών 

171.416 δρχ.

Να εισπράξει (παρακράτηση) από τον υπάλληλό του: 

α) Για το Ι.Κ.Α. εισφορά υπαλλήλου 27.255

β) Για φόρο εισοδήματος 4.079

γ) Για χαρτόσημο πλέον ΟΓΑ 1.028 32.362

, Να αποδώσει, στις καθορισμένες προθεσμίες, στους δικαιούχους 

φορείς (Δημόσιο - Ασφαλιστικά Ταμεία) τα ποσά που παρακράτησε 

δηλ. τις 32.362 δρχ.

. Να καταβάλλει στις καθορισμένες προθεσμίες επί πλέον του 

παραπάνω ποσού στους δικαιούχους φορείς, τις εργοδοτικές 

εισφορές και το χαρτόσημο πλέον ΟΓΑ που τον βαρύνουν (δρχ. 

48.955)

Στο τέλος του μήνα το έξοδο του επιτηδευματία που θα 

καταχωρηθεί στο σκέλος εξόδων του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων, 

ανέρχεται σε δρχ. 220.371 (171.416 + 48.955), γιατί αυτό το ποσό τον 

βαρύνει, είναι οριστικό και εκκαθαρισμένο και ασκεί άμεση επίδραση 

στη διαμόρφωση του λογιστικού αποτελέσματος (αν από τη φορολογία
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εισοδήματος προβλέπεται ο λογιστικός προσδιορισμός όπως στην 

παροχή υπηρεσιών ή τους ελεύθερους επαγγελματίες).

Η απόδοση των παραπάνω ποσών δηλαδή του φόρου 

εισοδήματος που παρακρατήθηκε από τον υπάλληλο, των εργοδοτικών 

εισφορών και του χαρτοσήμου (προσωπικού και εργοδότη) στους 

δικαιούχους φορείς, δεν θα καταχωρηθεί στο βιβλίο Εσόδων - 

Εξόδων, αφού ήδη το έξοχο καταχωρήθηκε όταν κατέστη οριστικό και 

εκκαθαρισμένο.

Το αν οι κρατήσεις για το Δημόσιο ή τους ασφαλιστικούς 

οργανισμούς, αποδόθηκαν ορθά ή όχι, ανάγεται στους ελέγχους που θα 

ενεργηθούν, είτε από τους φοροτεχνικούς υπαλλήλους, είτε από τους 

ελεγκτές των ασφαλιστικών ταμείων, με βάση τα γραμμάτια είσπραξης 

των οικείων ταμείων, τα βιβλιάρια ενσήμων και τις σχετικές δηλώσεις 

(όπου προβλέπεται υποβολή δηλώσεων).
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1

I Μ Η Χ Α Ν Ο Γ Ρ Α Φ ΙΚ Η  Τ Η Ρ Η Σ Η  T O Y  Β ΙΒ Α ΙΟ Υ  
ί ΕΣΟ ΑΩ Ν - ΕΞΟΔΩΝ
6 η· ι» ιι« · ηγβιμ m r t

Σύμφωνα με τη διάταξη του εδαφ. α παραγ. 2 αρθ. 23 του 

Κ.Β.Σ., ο επιτηδευματίας που τηρεί μηχανογραφικά το βιβλίο δεύτερης 

κατηγορίας, (Εσόδων - Εξόδων) έχει υποχρέωση να το τηρεί κατά 

τρόπο ώστε από το βιβλίο αυτό να προκύπτουν τα πληροφοριακά 

στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 6 του Κώδικα αυτού με 

ανάπτυξη αντίστοιχων στηλών.

Εξ άλλου και με τη διάταξη της παραγ. 1 του αρθ. 6 ορίζεται ότι, 

ο επιτηδευματίας αυτός, παρακολουθεί με ξεχωριστές στήλες 

ακόλουθες πληροφορίες που ρητά αναφέρονται σ' αυτή:

Το είδος του στοιχείου (δικαιολογητικού εγγραφής). Σαν

είδος θεωρείται ο πανηγυρικός τίτλος του δικαιολογητικού π.χ. 

Τιμολόγιο, Τιμολόγιο - Δελτίο Αποστολής, Πιστωτικό τιμολόγιο κ.λ.π. 

Δεν παραβλέπεται η έννοια της διάταξης, αν το είδος του στοιχείου έχει 

καταχωρηθεί στο στοιχείο με σύντμηση π.χ. ΤΙΜ., Π.Τ., Α.Π.Υ., κ.λ.π.

Για την περίπτωση χρήσης κωδικών αριθμών κατά την τήρηση 

του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων π.χ. αρίθμηση στων στηλών αντί τίτλων, 

προτείνεται η εκτύπωση κατά την αρχή της διαχειριστικής περιόδου 

στην πρώτη σελίδα του βιβλίου αυτού, όλων των κωδικοαριθμήσεων και
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των αντίστοιχων ονοματολογίων των τίτλων, για την αποφυγή τήρησης 

ιδιαίτερου θεωρημένου βιβλίου κωδικής αρίθμησης (π.χ. 

κωδικαρίθμηση στηλών).

Τη χρονολογία έκδοσης ή λήψης του δικαιολογητικού της 

εγγραφής. Στην στήλη αυτή, αν πρόκειται για στοιχείο που έκδωσε ο 

επιτηδευματίας, ο οποίος τηρεί τα βιβλία της δεύτερης κατηγορίας (π.χ. 

τιμολόγιο πώλησης, τιμολόγιο αγοράς, πιστωτικό τιμολόγιο, απόδειξη 

επαγγελματικής δαπάνης αρθ. 15 Κ.Β.Σ. κ.λ.π.), η εισαγωγή των 

στοιχείων στον Η/Υ (ενημέρωση), πρέπει να γίνεται με την ημερομηνία 

έκδοσης του στοιχείου και μέσα στα χρονικά όρια ενημέρωσης του 

βιβλίου.

Πολλά προγράμματα παρείχαν τη δυνατότητα αναδρομικής 

εισαγωγής στοιχείων με ημερομηνία πολύ προγενέστερη εκείνης κατά 

την οποία γίνονταν η εισαγωγή τους. Με τη διάταξη όμως του εδαφ. η 

της πργ. 2 αρθ. 23, περιορίστηκε η ευχέρεια αυτή, μόνο στο χρόνο που 

παρέχεται για την ενημέρωση των βιβλίων δηλαδή στο δεκαπενθήμερο. 

Η απαίτηση αυτή του νομοθέτη, πρέπει να έχει σαν συνέπεια τη μη 

αποδοχή από το Η/Υ για καταχώρηση των ημερομηνιών που φέρουν 

τα παραστατικά που εκδίδει ο επιτηδευματίας, εφόσον η ημερομηνία 

έκδοσής τους είναι προγενέστερη του δεκαπενθημέρου ή (διαφορετικά) 

να τα δέχεται αλλά να αποτυπώνει ημερομηνία που βρίσκεται μέσα 

στην προθεσμία ενημέρωσης π.χ. την 21η Οκτωβρίου διαπιστώνεται
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ότι, Δελτίο αποστολής - τιμολόγιο πώλησης της 3ης Οκτωβρίου προς 

πελάτη, δεν έχει καταχωρηθεί. Ο Η/Υ θα το δεχθεί στη μνήμη του (και 

θα εκτυπώσει τη συναλλαγή ανάλογα με το πρόγραμμα) είτε με 

ημερομηνία της πρώτης ημέρας του τελευταίου πριν 21 Οκτωβρίου 

δεκαπενθημέρου δηλαδή με 6 Οκτωβρίου (21-5 =6) είτε με 

ημερομηνία 21 Οκτωβρίου. Και στις δύο περιπτώσεις, διαπιστώνεται σε 

κατασταλτικό έλεγχο, παράβαση των διατάξεων του Κ.Β.Σ. σε ότι 

αφορά το χρόνο ενημέρωσης του βιβλίου, που επισύρει - κατ' αρχή - 

πρόστιμο.

Το ίδιο ισχύει και για τα δικαιολογητικά που άλλοι 

επιτηδευματίες εκδίδουν. Στην περίπτωση αυτή καταχωρείται η 

ημερομηνία λήψης του στοιχείου. Αν πρόκειται για θεωρημένο 

τιμολόγιο πώλησης - δελτίο αποστολής του προμηθευτή, η 

ημερομηνία λήψης του στοιχείου αυτού ταυτίζεται με την ημερομηνία 

παραλαβής των αγαθών, αφού το παραστατικό αυτό είναι συνοδευτικό 

των αγαθών. Δεν ταυτίζεται όμως με την ημερομηνία έκδοσης του 

στοιχείου, όταν αντικειμενικοί λόγοι αδυναμίας εμποδίζουν την 

αυθημερόν παράδοση του αγαθού και του στοιχείου.

Στην περίπτωση όμως που τα αγαθά συνοδεύτηκαν με 

θεωρημένο δελτίο αποστολής (το οποίο δεν καταχωρείται στο βιβλίο 

Εσόδων - Εξόδων ) και ακολούθησε η έκδοση του τιμολογίου σε 

μεταγενέστερο χρόνο, η ημερομηνία καταχώρησης (λήψης) του 

τιμολογίου δεν πρέπει να υφίσταται πέρα από το χρόνο που θα
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απαιτηθεί για την ταχυδρομική (ή με άλλο τρόπο) αποστολή του από τον 

προμηθευτή, μέχρι την ημερομηνία λήψης του από τον αγοραστή που 

τηρεί το βιβλίο Εσόδων - Εξόδων.

Στις περιπτώσεις αυτές, που συνήθως η αποστολή των αγαθών 

από τον προμηθευτή δεν ταυτίζεται χρονολογικά με την ημερομηνία 

έκδοσης του τιμολογίου, μια ανοχή είναι αναγκαία, αφού, ελεγκτικά, 

δεν ασκεί επίδραση ο χρόνος έκδοσης του (αθεώρητου ή προαιρετικά 

θεωρημένου) τιμολογίου πώλησης, ενόψει του χρονικού διαστήματος 

που παρέχεται από τον κώδικα, μετά την έκδοση του Δ.Α. για την 

έκδοση του τιμολογίου.

Στις περιπτώσεις λήψης στοιχείου που έκδωσε τρίτο πρόσωπο, 

αν μεν πρόκειται π.χ. για θεωρημένο τιμολόγιο - δελτίο αποστολής του 

προμηθευτή, το οποίο ήταν και συνοδευτικό του αγαθού, αναγράφεται 

η ημερομηνία παραλαβής των αγαθών που είναι και ημερομηνία λήψης 

του στοιχείου. Στην ουσιαστική της πλευρά, τυχόν καθυστέρηση 

καταχώρησης του απλού τιμολογίου, δεν συνιστά ουσιώδη παράβαση, 

αφού η διακίνηση των αγαθών έχει διασφαλισθεί με το θεωρημένο 

Δελτίο Αποστολής. Δεν πρέπει δε να παραβλέπεται ότι είναι 

συνηθισμένη η αμέλεια των επιτηδευματιών ή των υπαλλήλων τους για 

παράδοση των τιμολογίων στο λογιστή ή ακόμη οι καθυστερήσεις στη 

διακίνηση των ταχυδρομικών αντικειμένων.
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Τον αύξοντα αριθμό. Σαν αύξοντας αριθμός αναγράφεται ο 

αριθμός του στοιχείου. Ειδικότερα, αν το στοιχείο έχει εκδοθεί από 

θεωρημένο μηχανογραφικό έντυπο πολλαπλής χρήσης, αναγράφεται ο 

ειδικός αριθμός του στοιχείου και όχι ο γενικός αριθμός θεώρησης του 

εντύπου πολλαπλής χρήσης, για να είναι εφικτή η ευχερής 

διασταύρωση των στοιχείων από το φοροτεχνικό έλεγχο.

Την επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο του τρίτου εκδότη του 

στοιχείου. Σαν επωνυμία θεωρείται η επίσημη καταστατική επωνυμία 

η οποία αναγράφεται στο δικαιολογητικό του εκδότη (τρίτου), ο οποίος 

πώλησε τα αγαθά ή παρέσχε στις υπηρεσίες. Αναγραφή μόνο του 

κωδικού αριθμού, αντί της επωνυμίας κ.λ.π. του εκδότη του στοιχείου 

(εφόσον οι προμηθευτές έχουν κωδικαριθμηθεί), επιτρέπεται μόνο 

εφόσον τηρείται θεωρημένο μητρώο κωδικής αρίθμησης. Η ευχέρεια 

αυτή προκύπτει από την ευρεία ερμηνεία της παραγ. 8 αρθ. 18, με την 

έννοια ότι η επωνυμία κάθε πελάτη είναι τίτλος λογαριασμού.

Ακαθάριστα έσοδα. Βασικό χαρακτηριστικό για την 

καταχώρηση των ακαθάριστων εσόδων είναι το ότι, σαν χρόνος κτήσης 

τους, σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας εισοδήματος, 

θεωρείται ο χρόνος παράδοσης του αγαθού και έκδοσης του 

φορολογικού στοιχείου, ανεξάρτητα αν η συναλλαγή
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πραγματοποιήθηκε χονδρικά ή λιανικά, με πίστωση ή μετρητά, με 

παρακράτηση της κυριότητας ή όχι ή με άλλο τρόπο.

Εξαίρεση αποτελούν (όπως αναφέρθηκε παραπάνω), τα 

ακαθάριστα έσοδα που αποκτούν οι ελεύθεροι επαγγελματίες (όπως η 

έννοια του ελεύθερου επαγγελματία περιοριστικά και επώνυμα ορίζεται 

στη φορολογία εισοδήματος στην παραγ. 1 αρ. 48 Ν. 2238/94), για τα 

οποία σαν χρόνος κτήσης θεωρείται ο χρόνος είσπραξης κάθε 

επαγγελματικής αμοιβής ή αναγγελίας από τον οφειλέτη ότι πίστωσε τον 

ελεύθερο επαγγελματία στα βιβλία του, κατά τον οποίο και εκδίδεται η 

απόδειξη παροχής υπηρεσιών.

Τα ακαθάριστα έσοδα πρέπει να παρακολουθούνται 

υποχρεωτικά με στήλες κατά κατηγορίες όπως: από πώληση 

εμπορευμάτων, προϊόντων, πρώτων υλών, παροχή υπηρεσιών, 

αυτοπαραδόσεις αγαθών ή ιδιοχρησιμοποιήσεις υπηρεσιών και από 

λοιπές πράξεις. σαν έσοδα από λοιπές πράξεις θεωρούνται οι 

πιστωτικοί τόκοι συναλλακτικών πράξεων,.η είσπραξη ποσών από 

επισφαλείς απαιτήσεις που βάρυναν τα αποτελέσματα της επιχείρησης, 

η επιστροφή τελών, εισφορών, φόρων που βάρυναν τα αποτελέσματα 

της επιχείρησης. Επίσης οι διάφορες επιδοτήσεις. Η παρακολούθηση 

των εσόδων από λοιπές πράξεις μπορεί να γίνεται με μια στήλη. Τα 

έσοδα από πώληση παγίων στοιχείων πρέπει να παρακολουθούνται με 

ιδιαίτερη στήλη ή σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου. Το ίδιο και ο Φ.Π.Α. 

που αντιστοιχεί σε αυτά.
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Ειδικά για τις αυτοπαραδόσεις πρέπει να αναφερθούν και τα 

ακόλουθα: Με τη διάταξη του εδαφ. β παραγ. 4 αρθ. 6 επιβάλλεται η 

χωριστή παρακολούθηση των αυτοπαραδόσεων ή 

ιδιοχρησιμοποιήσεων αγαθών ή υπηρεσιών, για των οποίων την 

απόκτηση καταβλήθηκε ο Φ.Π.Α. εισροών και εκπέσθηκε 

(συμψηφίστηκε) με το φόρο εκροών. Οι αυτοπαραδόσεις αγαθών ή οι 

ιδιοχρησιμοποιήσεις υπηρεσιών υπόκεινται, με ορισμένες 

προϋποθέσεις, σε Φ.Π.Α. Δεν αποτελούν όμως έσοδα φορολογητέα 

στη φορολογία εισοδήματος ούτε συνυπολογίζονται για την ένταξη του 

επιτηδευματία σε κατηγορία βιβλίων. Για το λόγο αυτό πρέπει να 

παρακολουθούνται με ιδιαίτερη στήλη κατά συντελεστή Φ.Π.Α.

Εξ άλλου με τις διατάξεις αρθ. 14 του Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι, σε 

περίπτωση αυτοπαράδοσης εκδίδεται αθεώρητη «Απόδειξη 

αυτοπαράδοσης» ή άλλο στοιχείο αξίας του Κ.Β.Σ., εφόσον κατά την 

έκδοσή του αναγράφεται η ένδειξη «Απόδειξη αυτοπαράδοσης» ως 

και «Φόρος μη εκπιπτόμενος».

Και για μεν τους επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία Γ' 

κατηγορίας, ρυθμίζεται το θέμα της διπλής, ταυτόχρονης και ισόποσης 

μεταβολής των οικονομικών μεγεθών της επιχείρησης. Πρέπει όμως 

ανάλογη λογιστική διαδικασία να ακολουθείται και στο βιβλίο Εσόδων - 

Εξόδων. Γιατί η αυτοπαράδοση εμπορεύσιμων αγαθών ή πάγιων 

στοιχείων, μεταβάλλει, σε ότι αφορά τη φορολογία εισοδήματος , τα 

οικονομικά μεγέθη και τους συσχετισμούς μεταξύ αγορών και
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πωλήσεων. Π.χ. η διάθεση χωρίς αντάλλαγμα μιας ποσότητας 

εμπορεύσιμων στοιχείων για την προβολή της επιχείρησης ή για 

ιδιοχρησιμοποίηση (κάλυψη αναγκών της ίδιας επιχείρησης), μειώνει 

την αξία αγοράς εμπορεύσιμων αγαθών και την μεταβάλλει σε «Γενικό 

Έξοδο» χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. Κατά συνέπεια 

ταυτόχρονα με την έκδοση του ειδικού στοιχείου αυτοπαράδοσης (ή του 

στοιχείου εσόδου που υποκαθιστά το στοιχείο αυτοπαράδοσης), θα 

πρέπει, πέρα από την καταχώρηση στις στήλες αυτοπαραδόσεων κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α. και στη στήλη Φ.Π.Α. εκροών, να γίνεται 

αντίστοιχη καταχώρηση στις στήλες γενικών εξόδων, χωρίς Φ.Π.Α. της 

αξίας προσαυξημένης με το Φ.Π.Α. (εφόσον δεν παρέχεται δικαίωμα 

έκπτωσης του Φ.Π.Α.).

Η λύση αυτή έχει ιδιαίτερη βαρύτητα, όταν από το βιβλίο 

Εσόδων - Εξόδων προκύπτει λογιστικό αποτέλεσμα (π.χ. παροχή 

υπηρεσιών) και βέβαια στις περιπτώσεις κατά τις οποίες η 

αυτοπαράδοση αφορά πραγματική δαπάνη και εκπίπτει στη φορολογία 

εισοδήματος.

Για τις λοιπές περιπτώσεις που ο προσδιορισμός του 

αποτελέσματος γίνεται με εφαρμογή συντελεστή καθαρού κέρδους, 

προκειμένου να συνταχθεί η αναλυτική κατάσταση του 

συνυποβάλλεται με την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος ή τη 

δήλωση αποτελεσμάτων της εταιρείας, κοινοπραξίας κ.λ.π. αλλά και η 

περιοδική εκκαθάριση Φ.Π.Α., θα πρέπει στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων
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να καταχωρούνται τα «τεκμαρτά» έσοδα από αυτοπαραδόσεις κ.λ.π. 

και στο τέλος κάθε φορολογικής περιόδου (δίμηνο) να γίνεται λογιστική 

μείωση των αγορών εμπορεύσιμων ή πάγιων στοιχείων και του 

αντίστοιχου Φ.Π.Α. και αύξηση των γενικών εξόδων χωρίς δικαίωμα 

έκπτωσης του Φ.Π.Α. κατά την αξία των αυτοπαραδόσεων 

προσαυξημένη με Φ.Π.Α. που δεν εκπίπτει.

Με τη διαδικασία αυτή επιτυγχάνονται τα ακόλουθα:

■ Μειώνεται το ύψος των αγορών εμπορεύσιμων ή πάγιων στοιχείων 

κατά το ποσό των αγαθών ή υπηρεσιών που διατέθηκαν για 

σκοπούς που δεν παρέχουν δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. αλλά 

δίνουν δικαίωμα έκπτωσης της δαπάνης στη φορολογία 

εισοδήματος.

■ Εμφανίζονται τα πραγματικά γενικά έξοδα της επιχείρησης που 

αναγνωρίζονται για έκπτωση στη φορολογία εισοδήματος, είτε για το 

λογιστικό προσδιορισμό του αποτελέσματος είτε για απεικόνιση της 

πραγματικής οικονομικής κατάστασης της επιχείρησης.

■ Επιτυγχάνεται η ίση φορολογική μεταχείριση από την άποψη του 

Φ.Π.Α. των επιχειρήσεων που αναγκάζουν αγαθά και τα αναλίσκουν 

σε δραστηριότητα που δεν παρέχει δικαίωμα έκπτωσης του φόρου 

και των επιχειρήσεων που παράγουν ή εμπορεύονται αγαθά τα οποία 

παρέχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών (π.χ. εμπόριο 

ποτών) αλλά μέρος αυτών το χρησιμοποιούν για πράξεις που δεν
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παρέχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου (π.χ. για δεξίωση του 

προσωπικού).

Στην πρώτη περίπτωση ο επιτηδευματίας κατέβαλε για την 

αγορά ποτών αξίας 100.000 δρχ. που διέθεσε για τη δεξίωση και φόρο 

18.000 δρχ. τον οποίον δεν εξέπεσε από το φόρο εκροών. Την αξία 

των ποτών εμφάνισε (μαζί με το Φ.Π.Α.) δηλαδή 118.000 δρχ. στην 

στήλη των γενικών εξόδων χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α.

Στη δεύτερη περίπτωση ο επιτηδευματίας έμπορος (ή ο 

παραγωγός) ποτών αξίας 100.000 δρχ. όπως είχε δικαίωμα εξέπεσε 

το Φ.Π.Α. εισροών 18.000 δρχ. από το φόρο εκροών του, γιατί 

αφορούσε εμπόρευμα (ή πρώτες ύλες). Από τη στιγμή όμως που 

διέθετε τα ποτά αυτά για τη δεξίωση, δηλαδή για πράξη που δεν 

παρέχει δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, θα πρέπει, για να τεθεί σε ίση 

μοίρα με τον πρώτο επιτηδευματία να αποδώσει στη δημόσιο το 

Φ.Π.Α. που εξέτασε κατά την αγορά των ποτών. Για την περίπτωση 

αυτή δημιουργεί τεκμαρτό έσοδο (αυτοπαράδοση) με συντελεστή 

Φ.Π.Α. και ποσό αντίστοιχο εκείνου που εξέπεσε κατά την απόκτηση 

των ποτών ή των πρώτων υλών που χρειάστηκαν για την παραγωγή 

τους, με αντίστοιχη καταχώρηση της αξίας αυτής (και του Φ.Π.Α. που 

αναλογεί στα γενικά έξοδα) χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α.
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Ταυτόχρονα πρέπει να μειώσει κατά 100.000 δρχ. την αξία των 

αγορών εμπορεύσιμων αγαθών.

Σε ό,τι αφορά την αντιμετώπιση των αυτοπαραδόσεων κατά τη 

μηχανογραφική τήρηση του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων και έκδοση των 

στοιχείων, υπάρχουν άπειροι τρόποι οι οποίοι συνδέονται με τη 

φιλοσοφία κατάρτισης του προγράμματος. Ενδεικτικά αναφέρονται οι 

ακόλουθες ειδικές παρατηρήσεις:

■ Κατά τη θεώρηση στη Δ.Ο.Υ. του μηχανογραφικού εντύπου 

πολλαπλής χρήσης για έκδοση των στοιχείων, θα πρέπει να 

αναφέρεται στο σημείωμα θεώρησης ότι θα πραγματοποιηθεί και για 

την έκδοση στοιχείων αυτοπαράδοσης, κατά δε την έκδοσή του από 

την εκτυπωτή να αναγράφεται ο τίτλος του στοιχείου «ΑΠΟΔΕΙΞΗ 

ΑΥΤΟΠΑΡΑΔΟΣΗΣ κ.λ.π.» και να ακολουθείται ειδική ενιαία 

αρίθμηση για το στοιχείο αυτό.

Με τη διάταξη της παραγ. 13 αρθ. 43 Ν. 2214/94, παρασχέθηκε 

η ευχέρεια στον επιτηδευματία να εκδίδει, αντί της απόδειξης αυτής 

άλλο στοιχείο αξίας του Κ.Β.Σ. (π.χ. τιμολόγιο, απόδειξη παροχής 

υπηρεσιών, φορτωτική κ.λ.π.) εφόσον κατά την έκδοση αναγράφεται 

η ένδειξη «Απόδειξη αυτοπαράδοσης».
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■ Μπορεί με κατάλληλο προγραμματισμό και ανάλογη εντολή κατά τη 

μηχανογραφική έκδοση του στοιχείου αυτοπαράδοσης, να 

ενημερώνονται οι στήλες των τεκμαρτών εσόδων (αυτοπαράδοσης) 

και του Φ.Π.Α. εκροών που αντιστοιχεί σε αυτά και ταυτόχρονα η 

στήλη των γενικών εξόδων χωρίς δικαίωμα έκπτωσης Φ.Π.Α. με το 

άθροισμα της αξίας και του Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σε αυτή. Θα 

πρέπει όμως να υπάρχει ειδική ένδειξη σε ότι αφορά το είδος της 

αυτοπαράδοσης για ανάλογη πληροφόρηση (π.χ. εμπορεύματα, 

υπηρεσίες, πρώτες ύλες, πάγια στοιχεία κ.λ.π.). Η ισόποση μείωση 

της αξίας αγορών εμπορεύσιμων αγαθών, πρώτων υλών ή 

υπηρεσιών που χρησιμοποιήθηκαν για αυτοπαραδόσεις μπορεί να 

επιτυγχάνεται αυτόματα (ταυτόχρονα) με την πληκτρολόγηση του 

στοιχείου αυτοπαράδοσης ή να υπολογίζεται αφαιρετικά κατά τη 

σύνταξη της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α.

■ Μπορεί να υπάρχει μια ενιαία στήλη αυτοπαραδόσεως στο βιβλίο 

Εσόδων - Εξόδων και η ανάλυση κατ' είδος αυτοπαράδοσης και 

κατά συντελεστή Φ.Π.Α. να γίνεται σε αθεώρητο ή όχι 

μηχανογραφικό χαρτί, όπως και οι άλλες αναλύσεις.

Συγκεντρωτική καταχώρηση ημερήσιων εσόδων. Σύμφωνα 

με τη διάταξη της παραγ. 3 αρθ. 6, τα ποσά των ακαθάριστων εσόδων 

και ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σε αυτά, μπορεί να καταχωρούνται 

καθημερινά στις στήλες που αφορούν με ένα ποσό, για κάθε ένα είδος
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και σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την ίδια ημέρα, με αναγραφή του 

πρώτου και τελευταίου αριθμού. Αν π.χ. η επιχείρηση που ασχολείται 

μόνο με πώληση εμπορευμάτων, σε μια ημέρα έκδωσε τις αποδείξεις 

λιανικώς πώλησης α/α 879 - 940 με αξία 80.000 δρχ. με Φ.Π.Α. 

προς 8% 6.400 δρχ. και 20.000 δρχ. με Φ.Π.Α. 18% 3.600 δρχ.

Τιμολόγια πώλησης σειρά Α α/α 2.650 - 2.681 με αξία 50.000 δρχ, με 

Φ.Π.Α. 8% 4.000 δρχ. 100.000 δρχ με Φ.Π.Α. 18% 18.000 δρχ.

και 100.000 δρχ. χωρίς Φ.Π.Α. και Τιμολόγια πώλησης σειρά Β α/α 

982-987 με αξία 30.000 με Φ.Π.Α. 8% 2.400 δρχ. και 70.000 δρχ. 

με Φ.Π.Α. 18% 12.600 δρχ. , δεν έχει υποχρέωση αναλυτικής

καταχώρησης στο σκέλος των εσόδων καθεμιάς από τις αποδείξεις 

λιανικής πώλησης ή καθενός των τιμολογίων πώλησης. Η ημερήσια 

καταχώρηση των παραπάνω πράξεων και του Φ.Π.Α. θα γίνει σε τρεις 

οριζόντιες γραμμές του βιβλίου, με τα συνολικά ποσά κάθε είδους και 

σειρά στοιχείων

Η Μ Ε Ρ Ο Μ Η Ν ΙΑ Ε ΙΔ Ο Σ  Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΟ Υ Έ Σ Ο Δ Α  ; , Φ Π Α  Ε Κ Ρ Ο Ω Ν
20-1-96 Αποδ. Λ ίαν. Πωλ. 879 - 940 100.000 10.000
20-1-96 Τιμολόγιο Πωλ. Α. 2.650 - 2.681 250.000 22.000
22-1-96 Τιμολ. Πωλ. Β. 982 - 987 100.000 15.000

450.000 47.000

Δαπάνες για αγορά αγαθών: Οι δαπάνες πρέπει

υποχρεωτικά να διακρίνονται με στήλες κατά βασικές κατηγορίες, 

ανάλογα με τον προορισμό τους όπως: για μεταπώληση (εμπορεύματα),
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πρώτες ύλες (για παραγωγή προϊόντων), για λήψη υπηρεσιών, για 

γενικά έξοδα και λοιπές πράξεις. Σαν δαπάνες για λοιπές πράξεις 

θεωρούνται π.χ. οι επενδύσεις σε χρεόγραφα και κάθε άλλη δαπάνη η 

οποία δεν εντάσσεται στις επώνυμες δαπάνες που αναφέρονται στο 

εδαφ. γ πργ. 1 αρθ. 6.

Εφόσον ο επιτηδευματίας έχει δικαίωμα λογιστικής εξαγωγές του 

αποτελέσματος από βιβλίο Εσόδων - Εξόδων (παροχή υπηρεσιών, 

ελεύθεροι επαγγελματίες), μπορεί στη στήλη των δαπανών, να 

καταχωρεί τις αποσβέσεις των παγίων περιουσιακών στοιχείων κ.λ.π. 

Και οι εγγραφές αυτές πρέπει να ενταχθούν στις «λοιπές πράξεις».

Ταυτόχρονα, με την καταχώρηση των πραγματικών αξιών 

αγορών, πρέπει να ενημερώνονται και οι ειδικές στήλες με τις 

φορολογητέες αξίες ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και τις πλασματικές 

αξίες εισαγωγών από τρίτες χώρες, κατά συντελεστή Φ.Π.Α.

Οι επιστροφές και εκπτώσεις τόσο επί των εσόδων όσο και 

επί των δαπανών. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 οι 

επιστροφές και εκπτώσεις που πραγματοποιούνται με την έκδοση 

ιδιαίτερου φορολογικού στοιχείου (πιστωτικού τιμολογίου ή απόδειξη 

επιστροφής), μπορεί να καταχωρούνται αφαιρετικά από τις στήλες στις 

οποίες αφορούν).
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Ο φόρος προστιθέμενης αξίας που αντιστοιχεί στις πιο πάνω 

πράξεις. Σαν παρακολούθηση, σε ξεχωριστές στήλες του Φ.Π.Α. που 

αντιστοιχεί στις παραπάνω πράξεις, θεωρείται η, με ιδιαίτερες στήλες, 

παρακολούθηση του φόρου εκροών (επί των εσόδων) και εισροών (επί 

των δαπανών). Η παρακολούθηση μπορεί να γίνεται, είτε με ιδιαίτερη 

στήλη στο σκέλος του φόρου εκροών και άλλη στο σκέλος εξόδων του 

φόρου εισροών, είτε με δύο στήλες σε μορφή λογαριασμού (χρέωση - 

πίστωση) κατά ημερολογιακή τάξη και σε αντιστοιχία με την οικονομική 

πράξη που αφορά. Δηλαδή σε κάθε πώληση (ή συγκεντρωτική 

ημερήσια καταχώρηση πωλήσεων) ή αγορά αγαθού, στην ίδια 

οριζόντια γραμμή στην οποία καταχωρείται το ποσό εσόδου ή της 

δαπάνης, θα πρέπει, κατ' αντιστοιχία στις ειδικές στήλες να 

παρακολουθείται και ο Φ.Π.Α. εκροών και εισροών. Για τις ανάγκες 

της δήλωσης Φ.Π.Α. απαιτείται ανάλυση του Φ.Π.Α. κατά συντελεστή. 

Ο έλεγχος της ακρίβειας του συνολικού ποσού Φ.Π.Α. γίνεται από τις 

περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α., με βάση την ανάλυση των πραγματικών ή 

φορολογητέων και πλασματικών αξιών κατά συντελεστή Φ.Π.Α. 

(Πολλαπλασιασμός των αξιών με το συντελεστή Φ.Π.Α. της στήλης).

Στη στήλη του φόρου εισροών καταχωρείται ο φόρος για τον 

οποίο παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης. Ο Φ.Π.Α. για τον οποίο δεν 

παρέχεται τέτοιο δικαίωμα πρέπει να καταχωρείται σαν γενικό έξοδο της 

επιχείρησης, όπως και τα λοιπά γενικά έξοδα που βαρύνουν τη χρήση. 

Εφόσον πρόκειται για Φ.Π.Α. γενικών εξόδων που δεν παρέχουν
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δικαίωμα έκπτωσης, ο Φ.Π.Α. καταχωρείται στη στήλη των γενικών 

εξόδων που δεν παρέχουν δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α.

Σοβαρή θεωρητική αμφισβήτηση έχει δημιουργηθεί σχετικά με 

την τύχη του Φ.Π.Α. εισροών των πάγιων στοιχείων, εφόσον τα είδη 

αυτά δεν παρέχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου π.χ. αγορά 

επιβατικού αυτοκινήτου Ι.Χ. μέχρι 9 θέσεων ή αυτοπαράδοση παγίων 

χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, ιδιαίτερα δε στην περίπτωση 

που από το βιβλίο Εσόδων - Εξόδων παρέχεται η δυνατότητα 

λογιστικής εξαγωγής του αποτελέσματος (παροχή υπηρεσιών υπό 

προϋποθέσεις).

Το θέμα ανάγεται στο εάν ο Φ.Π.Α. θα ενσωματωθεί στο κόστος 

του αυτοκινήτου, επαυξάνοντας την τιμή κτήσης οπότε και θα 

αποσβένεται τμηματικά και ταυτόχρονα με την αξία του ή θα εκπέσει 

κατά το χρόνο αγοράς του αυτοκινήτου σαν γενικό έξοδο και θα μειώσει 

εφάπαξ τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης αυτής. Στην περίπτωση αυτή 

το λόγο έχουν οι διατάξεις φορολογίας εισοδήματος και ειδικότερα αυτή 

που αναφέρει ότι από τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης εκπίπτουν 

«....τα ποσά των κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωμάτων που 

βαρύνουν την επιχείρηση. Δεν εκπίπτουν οι τυχόν καταβαλλόμενοι από 

την επιχείρηση κάθε είδους φόροι που βαρύνουν τρίτους». Η διάταξη 

είναι σαφής και δεν επιδέχεται αμφισβήτηση ούτε η ερμηνεία της 

σχετίζεται με οποιαδήποτε διάταξη του Φ.Π.Α. Για παρόμοιο θέμα, 

δηλαδή για την έκπτωση του φόρου μεταβίβασης ακινήτου που
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βαρύνει τον αγοραστή του ακινήτου, τόσο η νομολογία του Σ.τ.Ε. όσο 

και η διοίκηση, έχουν αποφανθεί ότι ο Φ.Μ.Α. εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα της χρήσης κατά την οποία πραγματοποιήθηκε η 

αγορά και δεν βαρύνει την αξία κτήσης του. Τα έξοδα κτήσης ακινήτων 

αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγματοποίησής τους, είτε 

τμηματικά και ισόποσα μέσα σε μία πενταετία. Κατά συνέπεια 

σφάλλουν οι ερμηνευτές του Φ.Π.Α. οι οποίοι υποστηρίζουν ότι ο 

Φ.Π.Α. αγοράς παγίου στοιχείου χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, 

επαυξάνει την τιμή κτήσης τους.

Παράδειγμα:

Αγορά επιβατικού αυτοκινήτου 8 θέσεων αντί ποσού 5.000.000 δρχ. 

πλέον Φ.Π.Α. 900.000 δρχ. (5.000X 18%)

Η σωστή εγγραφή στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων είναι:

Στήλη πάγιων στοιχείων 5.000.000

Στήλη γενικών εξόδων χωρίς δικαίωμα έκπτωσης Φ.Π.Α. 900.000

Με την ευκαιρία αυτή πρέπει να επισημανθούν τα ακόλουθα: Η 

δημοσιονομική πολιτική ενός κράτους (στην οποία εντάσσεται και η 

φορολογική νομοθεσία) διαμορφώνεται λαμβάνοντας υπόψη 

κοινωνικές, ιδιωτικοοικονομικές, αναπτυξιακές, οικονομικές κ.λ.π.
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αναγκαιότητες. Η παραπάνω διάταξη που δέχεται την έκπτωση των 

φόρων που βαρύνουν την επιχείρηση, δεν τέθηκε από το νομοθέτη 

χωρίς να εξετάσει τις επιπτώσεις και παρά τις αντίθετες απόψεις 

διατηρείται επί δεκαετίες.

Οι επικριτές της διάταξης αυτής, που κατά τα άλλα είναι έγκριτοι 

επιστήμονες, έχουν ξεχάσει, χωρίς αμφιβολία, το γεγονός ότι η 

λογιστική επιστήμη αποτελεί ένα "εργαλείο» για την παρακολούθηση της 

οικονομικής κατάστασης μιας οικονομικής μονάδας και όχι αυτοσκοπό.

Ο διαχωρισμός, επί λιανικών πωλήσεων ή παροχής υπηρεσιών, 

του Φ.Π.Α. εκροών που εμπεριέχεται στην τιμή πώλησης (ή της 

υπηρεσίας), ενόψει της υποχρέωσης που επιβάλλεται από το άρθρο 72 

της Αγορανομικής διάταξης 14/11-5-89, για αναγραφή στους 

τιμοκαταλόγους ή τις πινακίδες, της τιμής με ενσωματωμένο το Φ.Π.Α. 

επιτυγχάνεται με την υποχρέωση που θεσπίζεται από την πργ. 2 αρθ. 

13 Κ.Β.Σ. για αναγραφή στην Α.Λ.Π. της αξίας πώλησης της τελευταίας 

περιόδου της παραγ. 3 αρθ. 6 με την οποία ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση 

χρήσης ταμειακής μηχανής αναγράφεται ο αριθμός του ημερήσιου 

δελτίου Α». Όπως είναι γνωστό το ημερήσιο ανακεφαλαιωτικό δελτίο 

«Ζ» της ταμειακής μηχανής, αναγράφει τα σύνολα των ημερήσιων 

λιανικών πωλήσεων κατά συντελεστή Φ.Π.Α., διαχωρίζοντας αυτόματα 

(με εσωτερική αφαίρεση) το τίμημα πώλησης των αγαθών και το Φ.Π.Α. 

που αντιστοιχεί σε αυτές.
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Κατά συνέπεια, η αναγραφή σε ημερήσια βάση με ένα ποσό 

καθεμιάς από τις κατηγορίες λιανικών πωλήσεων (ή παροχής 

υπηρεσιών) καθεμιάς από τις κατηγορίες λιανικών πωλήσεων (ή 

παροχής υπηρεσιών) κατά συντελεστή Φ.Π.Α. και του λιανικού ποσού 

Φ.Π.Α. που αναλογεί στις λιανικές πωλήσεις, καλύπτει τις απαιτήσεις 

του νομοθέτη. Αποκλείεται δε η δυνατότητα καταχώρησης του 

διαχωρισμού αυτού σε μεγαλύτερα χρονικά διαστήματα (εβδομαδιαία, 

μηνιαία ή διμηνιαία).

Άλλα αναλυτικά στοιχεία για κάλυψη φορολογικών 

αναγκών. Με τη διάταξη της παραγ. 2 αρθ, 6 ορίζεται ότι το ποσό κάθε 

πράξης, από αυτές που αναφέρονται πιο πάνω, πρέπει να αναλύεται σε 

ιδιαίτερες στήλες του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων ή σε καταστάσεις, 

ανάλογα με τις ανάγκες της φορολογίας εισοδήματος και του Φ.Π.Α. Η 

ανάλυση αυτή μπορεί να γίνει το αργότερο μέχρι τη λήξη της 

προθεσμίας για την υποβολή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, 

παρακρατούμενων φόρων εισοδήματος και το Φ.Π.Α.

Με τη διάταξη αυτή δημιουργείται η πρόσθετη υποχρέωση για 

ανάλυση των ποσών των υποχρεωτικών στηλών σε καταστάσεις ή η 

διάσπασή τους σε στήλες τόσες είναι οι ανάγκες για την κάλυψη των 

φορολογικών αναγκών μεταξύ των οποίων η παροχή πληροφοριών για 

την εμπρόθεσμη υποβολή των δηλώσεων των διαφόρων φορολογιών.
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Βασική υποχρέωση που ανακύπτει είναι η διάσπαση κάθε 

ξεχωριστής στήλης εσόδου (πώληση εμπορευμάτων, πώληση 

προϊόντων, πώληση πρώτων υλών, παροχή υπηρεσιών) σε στήλες 

ανάλογες με εκείνες των απαιτήσεων του Φ.Π.Α. ως και αντίστοιχες 

στήλες για τα έσοδα καθεμιάς των κατηγοριών αυτών που 

απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. Υποχρέωση για παρόμοια ανάλυση 

υφίσταται και για τις δαπάνες.

ενόψει του ότι από την ίδια διάταξη παρέχεται η ευχέρεια 

σύνταξης των αναλύσεων αυτών μέχρι τη λήξη της προθεσμίας για την 

υποβολή των δηλώσεων του Φ.Π.Α. (20 ήμερο μετά τη λήξη του 

δίμηνου για τους υπόχρεους της δεύτερης κατηγορίας), πρέπει να γίνει 

δεκτό ότι και στη μηχανογραφική τήρηση των βιβλίων ισχύει η ίδια 

προθεσμία, άσχετα αν οι καταστάσεις συντάσσονται χειρόγραφα ή 

μηχανογραφικά.

Ερώτημα δημιουργείται για τη μορφή που θα έχουν οι 

αναλύσεις ή καταστάσεις. Σύμφωνα λοιπόν με το άρθρ. 19 του Κ.Β.Σ. 

υπόκεινται σε θεώρηση οι καταστάσεις που υποκαθιστούν ή αναλύουν 

τα βιβλία του κώδικα αυτού, εκτός από τις καταστάσεις των άρθρων 5 

και 6 οι οποίες εξαιρούνται από την υποχρέωση θεώρησής τους. Κατά 

συνέπεια οι καταστάσεις αυτές, αν και υποκαθιστούν αναλυτικές 

καταχωρήσεις σε βιβλία, δεν υπόκεινται σε θεώρηση.

Ο νομοθέτης με τη διατύπωση «αναλύεται σε ιδιαίτερες στήλες» 

του τηρούμενου βιβλίου ή σε καταστάσεις», με σαφήνεια εκφράζει τη
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βούλησή του για αναλυτική καταχώρηση καθενός ποσού σε αντιστοιχία 

με καθεμιά από τις εγγραφές του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων, για να 

είναι ευχερής η σύνταξη των φορολογικών δηλώσεων και ο έλεγχός 

τους. Διαφορετικά δεν θα απαιτούσε ανάλυση σε ιδιαίτερες στήλες ή σε 

καταστάσεις, οι οποίες προϋποθέτουν αναλυτικές καταχωρήσεις, αλλά 

ανάλυση, μόνο των περιοδικών συνόλων των υποχρεωτικών στηλών.

Η αναλυτική καταχώρηση σε κατάσταση γίνεται με αντιστοιχία 

προς τις εγγραφές του σκέλους των εσόδων. Αν οι εγγραφές έχουν 

γίνει με χωριστή καταχώρηση καθενός τιμολογίου και η ανάλυση των 

εσόδων, κατά συντελεστή Φ.Π.Α., θα γίνει κατά τιμολόγιο. Αν οι 

εγγραφές έχουν γίνει συγκεντρωτικά, με καταχώρηση, του πρώτου και 

του τελευταίου αριθμού κάθε είδους και σειράς στοιχείων που εκδόθηκε 

την ίδια ημέρα και του συνολικού ημερήσιου ποσού ακαθάριστων 

εσόδων που προέκυψαν από τα στοιχεία αυτά και του ποσού Φ.Π.Α. 

που αντιστοιχεί στα έσοδα αυτά, η αναλυτική καταχώρηση κατά 

συντελεστή φόρου, θα γίνει για το ποσό των ημερήσιων συνολικών 

ακαθάριστων εσόδων.

Με βάση τα παραπάνω, η αναλυτική καταχώρηση σε κατάσταση, 

πρέπει να πάρει την ακόλουθη μορφή, σε σχέση με το παράδειγμα που 

αναφέρεται παραπάνω στη συγκεντρωτική καταχώρηση των ημερήσιων

εσόδων:
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ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΟΛΟ«· ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ
ε σ ό δ ω ν ’ Α \..Α .Α\ϊ·ν>-:ΑΑ1.-'

ΑΝΑΛΥΣΗ .ΕΣΟ ΔΩ Ν Κ Α Τ Α , ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ
φ .π .α  ν - 'ν'Ά  ;ν.'?·..ϊ·. Αν;«. ■■■'■ ; Α ν ;

Φ-Π Α  ; !

■·. . 8% ’/ν'',:. ,. 18% . ΧΩΡΙΣ · 
Φ.Π.Α

20-1-96 100.000 80.000 20.000 - 10.000
20-1-96 250.000 50.000 100.000 100.000 22.000
20-1-96 100.000 30.000 70.000 - 15.000

450.000 160.000 190.000 100.000 47.000

Μια άλλη υποχρέωση θεσπίζονται για την παρακολούθηση του 

πενταετούς διακανονισμού του Φ.Π.Α. παγίων στοιχείων. Η 

υποχρέωση αυτή δεν αφορά τα πάγια στοιχεία για τα οποία δεν 

παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του φόρου. Με το άρθρο 6 του Κ.Β.Σ. 

επιβάλλεται η υποχρέωση χωριστής παρακολούθησης της αξίας αγοράς 

των πάγιων στοιχείων και του Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στην αξία τους. Η 

παρακολούθηση αυτή μπορεί να γίνει, είτε με ιδιαίτερες στήλες, είτε σε 

ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων και χωριστά από τις 

άλλες πληροφορίες που απαιτούν οι διατάξεις της παραγ. 4 του άρθρου 

αυτού.

Πέρα όμως από τις παραπάνω αναλύσεις, που είναι 

απαραίτητες για τη σύνταξη αλλά και τον έλεγχο των δηλώσεων Φ.Π.Α. 

υπάρχουν και άλλες υποχρεώσεις για την κάλυψη των αναγκών των 

άλλων φορολογικών αντικειμένων. Ειδικότερα:

α) Με το άρθρο 6 του Κ.Β.Σ. επιβάλλεται η παρακολούθηση σε 

ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων, των εσόδων και εξόδων 

που πραγματοποιούνται για λογαριασμό τρίτων. Σημειώνεται ότι τα 

ποσά που λαμβάνει ο υποκείμενος στο Φ.Π.Α. από τον αγοραστή των
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αγαθών ή το λήπτη των υπηρεσιών για κάλυψη δαπανών που 

πραγματοποιεί στο όνομα και για λογαριασμό του αγοραστή του λήπτη 

(έξοδα για λογαριασμό τρίτων), δεν περιλαμβάνονται στο Φ.Π.Α. που 

οφείλει εφόσον: 1) έχουν καταχωρηθεί σε προσωρινό λογαριασμό 

στα λογιστικά του βιβλία και 2) τα οικεία παραστατικά έχουν εκδοθεί 

στο όνομα του αγοραστή των αγαθών ή του λήπτη των υπηρεσιών, 

από τα οποία προκύπτει το πραγματικό ποσό της δαπάνης και 

παραδίδονται στον αγοραστή των αγαθών ή το λήπτη των υπηρεσιών 

που αφορούν.

Ενόψει του ότι στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων δεν τηρούνται 

ειδικοί λογαριασμοί, πρέπει να γίνει δεκτό ότι τα έξοδα αυτά 

παρακολουθούνται στην ιδιαίτερη στήλη των εξόδων για λογαριασμό 

τρίτων.

β) Στο εν λόγω άρθρο του Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι, σε ιδιαίτερο χώρο 

του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων παρακολουθείται η αξία αγοράς των 

πάγιων στοιχείων, ο Φ.Π.Α. που αναλογεί σε αυτά καθώς και οι 

αποσβέσεις τους όταν εξάγεται λογιστικό αποτέλεσμα. Η καταχώρηση 

αυτή μπορεί, σε ότι αφορά τις αποσβέσεις των παγίων, να γίνει στη 

στήλη των λοιπών πράξεων του σκέλους δαπανών. Για την 

παρακολούθηση των πληροφοριών αυτών μπορεί να τηρείται 

θεωρημένο βιβλίο μητρώου παγίων ή με κατάλληλο προγραμματισμό 

να εκτυπώνεται, κάθε χρόνο, μετά την εκτύπωση των συναλλαγών του
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τελευταίου μήνα και η κατάσταση των παγίων περιουσιακών 

στοιχείων, των αποσβέσεων και της αναπόσβεστης αξίας καθενός από 

αυτά.

γ) Οι καταθέσεις και αναλήψεις κεφαλαίων, τα δάνεια που 

χορηγούνται και λαμβάνονται, καθώς και οι εισπράξεις ή οι καταβολές 

που γίνονται για μερική ή ολική εξόφλησή τους. (Η διάταξη αυτή 

εξυπηρετεί το έλεγχο των τελών χαρτοσήμου και την εφαρμογή των 

τεκμηρίων διαβίωσης).

Πρέπει να σημειωθεί, ότι πέρα από γεγονός ότι επιβάλλεται η 

ανάλυση σε ιδιαίτερες στήλες ή καταστάσεις των αναγκαίων 

πληροφοριών για κάλυψη των περί περίπτωση φορολογιών, 

θεσπίζονται και άλλες υποχρεώσεις για καταχώρηση, σε ιδιαίτερο χώρο 

ή στις τελευταίες σελίδες του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων, άλλων 

πληροφοριών, οι οποίες καλύπτονται από τα προγράμματα Η/Υ που 

κυκλοφορούν στην αγορά.

Οι παραπάνω αναλύσεις δεν απαιτούνται εφόσον προκύπτουν 

από τον τρόπο τήρησης του βιβλίου (π.χ. από ιδιαίτερες στήλες). 

Ευνόητο είναι ότι η χρησιμοποίηση της δυνατότητας καταχώρησης στις 

τελευταίες σελίδες του βιβλίου των παραπάνω αναλύσεων, αφορά 

μόνο το χειρόγραφο σύστημα. Κατά συνέπεια στη μηχανογραφική 

τήρηση του βιβλίου, η καταχώρηση των συναλλαγών αυτών μπορεί να 

γίνεται - κατά περίπτωση - είτε κατά το χρόνο πραγματοποίησής τους
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είτε στο τέλος κάθε φορολογικής περιόδου (π.χ. δίμηνο για το Φ.Π.Α. ή 

μήνας για το χαρτόσημο κ.λ.ττ.) και να περιλαμβάνει, για διευκόλυνση 

του ελέγχου, τόσο τα προοδευτικά αθροίσματα μέχρι το τέλος της 

προηγούμενης φορολογικής περιόδου, όσο και τις αναλύσεις (κίνηση) 

της τρέχουσας φορολογικής περιόδου (δίμηνο).

Όπως αναφέρεται παραπάνω ένα σοβαρό πρόβλημα που 

ανέκυψε για όσους τηρούν βιβλία πρώτης και δεύτερης κατηγορίας, 

μετά την εφαρμογή του Φ.Π.Α. στην Ελλάδα, ήταν και η ανάγκη 

δημιουργίας πολλών στηλών στα βιβλία Αγορών ή Εσόδων - Εξόδων, 

σε τρόπο ώστε να καθίσταται δυνατή η λήψη των αναγκαίων 

πληροφοριών για τη σύνταξη, τόσο των φορολογικών δηλώσεων 

Φ.Π.Α. όσο και των δηλώσεων των λοιπών φορολογιών.

Και για μεν τα χειρόγραφα βιβλία το πρόβλημα, με όλες τις 

αδυναμίες ξεπερνιέται αν χρησιμοποιηθεί σαν βιβλίο Εσόδων - Εξόδων 

κ.λ.π., το ημερολόγιο διαφόρων πράξεων αμερικανικού τύπου, το 

οποίο περιέχει γραμμογράφηση με πολλαπλές στήλες.

Για τα μηχανογραφικά όμως έντυπα δημιουργείται σοβαρό 

τεχνικό πρόβλημα, γιατί η χωρητικότητα σε χαρακτήρες (σε πλάτος) του 

μηχανογραφικού χαρτιού στους συνήθεις εκτυπωτές είναι περιορισμένη 

και πολλές φορές δεν επαρκεί για την ανάπτυξη έστω και του ενός 

σκέλους του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων.

Τέλος πρέπει να επισημανθεί η υποχρέωση που ανακύπτει για 

το διαχωρισμό στο έντυπο Ε3 (το οποίο συνυποβάλλεται με τη δήλωση
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φορολογίας εισοδήματος) των ακαθάριστων εσόδων κατά συντελεστή 

καθαρού κέρδους. Και η δυσκολία αυτή έχει ξεπεράσει με ορισμένα 

προγράμματα Η/Υ, τα οποία παίρνουν σαν βάση το διαχωρισμό των 

ακαθάριστων εσόδων κατά την πληκτρολόγηση των εσόδων στην 

ταμειακή μηχανή. Οι συνήθεις ταμειακές μηχανές, έχουν τουλάχιστον 

οκτώ αθροιστές. Με το διαχωρισμό των εσόδων κατά τμήματα ή 

ομάδες ειδών που υπάγονται σε κοινό συντελεστή καθαρού κέρδους 

(στον οποίο αντιστοιχεί ένας αθροιστής) και τον συνδυασμό με τους 

συντελεστές Φ.Π.Α. μπορεί ο λογιστής να έχει με το ημερήσιο δελτίο 

«Ζ» πληροφορίες για τις αναλύσεις των λιανικών πωλήσεων τόσο κατά 

συντελεστή Κ.Κ. όσο και κατά συντελεστή Φ.Π.Α. Αν η δυνατότητα 

αυτή δεν παρέχεται από το ημερήσιο δελτίο «Ζ» πρέπει να ζητείται 

παροχή των πληροφοριών στα βιβλία. Η εκτύπωση στο δελτίο «X» 

της ένδειξης «Παράνομη απόδειξη» δεν ασκεί επίδραση στο κύρος της 

εγγραφής γιατί αναφέρεται στη μη χρησιμοποίηση σε συναλλαγές με 

τρίτους.
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Δ Ι Α Κ Ρ Ι Σ Η  Β ΙΒ Λ ΙΟ Υ  Ε Σ Ο Δ Ω Ν  - ΕΞΟ ΔΩ Ν  
Κ Α Τ  Ε ΙΔ Ο Σ  Σ Υ Ν Α Λ Λ Α Γ Ω Ν

Η τήρηση του σκέλους εξόδων του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων 

διέπεται από τρεις βασικές διακρίσεις δηλαδή: α) Την ύπαρξη και 

ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, β) την εισαγωγή αγαθών από μη 

κοινοτικές χώρες, γ) την ενέργεια συναλλαγών αποκλειστικά στον 

Ελλαδικό χώρο (με διάκριση σε πράξεις που αφορούν τα νησιά με 

μειωμένο συντελεστή και τη λοιπή Ελλάδα) και δ) την τήρηση του 

από ελεύθερους επαγγελματίες. Ανάλογα με το είδος των 

συναλλαγών διαμορφώνονται και οι υποχρεώσεις του επιτηδευματία σε 

ότι αφορά την ανάπτυξη στηλών με τις οποίες θα παρέχονται, εκτός 

από τις πληροφορίες για τη φορολογία εισοδήματος και οι αναγκαίες 

πληροφορίες για τη σύνταξη των δηλώσεων Φ.Π.Α. (περιοδικών και 

εκκαθαριστικής).

Κατά την εισαγωγή αγαθών από κοινοτικές χώρες ο Φ.Π.Α. 

εισροών δεν υπολογίζεται στις πραγματικές αξίες αλλά στις 

φορολογητέες, οι οποίες διαμορφώνονται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Ν. 1642/86. Επίσης κατά την εισαγωγή αγαθών από τρίτες 

χώρες (εκτός της κοινότητας), ο Φ.Π.Α. υπολογίζεται στις

πλασματικές αξίες, που διαμορφώνονται στο τελωνείο. Και στις δύο 

περιπτώσεις οι αξίες αυτές (φορολογητέες - πλασματικές) διαφέρουν
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από τις πραγματικές. Συνέπεια του διαχωρισμού αυτού είναι ότι με 

στήλες του σκέλους εξόδων, πρέπει να παρακολουθούνται οι 

πραγματικές αξίες, χωρίς διάκριση κατά συντελεστή Φ.Π.Α., οι δε 

φορολογητέες και πλασματικές αξίες κατά συντελεστή Φ.Π.Α.

Τ ή οη α η  β ιβ λ ίο υ  Ίϋσόδων -  Έ ?όδω ν ιιε  σ υ ν α λ λ α ν έ ϊ  
α π ο κ λ ε ισ τ ικ ά  ιιέσα  στην Ε λ λ ά δ α

Στην περίπτωση αυτή, στο σκέλος εξόδων θα υπάρχει 

ανάλυση με τις ακόλουθες διακρίσεις στηλών:

Ξεκινώντας από το σκέλος εξόδων, που καλύπτουν και τις 

απαιτήσεις των υπόχρεων της πρώτης κατηγορίας, διαπιστώνεται ότι, 

αναφύονται οι ακόλουθες υποχρεώσεις σε στήλες για μια επιχείρηση 

που συγκεντρώνεις τις συνήθεις στήλες σε περίπτωση που οι 

συναλλαγές πραγματοποιούνται στα νησιά): 1

1. Αγορές εμπορευμάτων χωρίς Φ.Π.Α.

2. Αγορές εμπορευμάτων με συντελεστή 4% (ή και 3%)

3. Αγορές εμπορευμάτων με συντελεστή 8% (ή και 6%)

4. Αγορές εμπορευμάτων με συντελεστή 18% (ή και 13%)

5. Αγορές πρώτων υλών χωρίς Φ.Π.Α.



6. Αγορές πρώτων υλών με συντελεστή 4% (ή και 3%)

7. Αγορές πρώτων υλών με συντελεστή 8% (ή και 6%)

8. Αγορές πρώτων υλών με συντελεστή 18% (ή και 13%)

9. Λήψη υπηρεσιών χωρίς Φ.Π.Α,

10. Λήψη υπηρεσιών με συντελεστή 4% (ή και 3%)

11. Λήψη υπηρεσιών με συντελεστή 8% (ή και 6%)

12. Λήψη υπηρεσιών με συντελεστή 18% (ή και 13%)

13. Γενικά έξοδα χωρίς Φ.Π.Α. ή με Φ.Π.Α. που δεν παρέχει δικαίωμα 

έκπτωσης

14. Γενικά έξοδα με Φ.Π.Α. (με δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α.)

15. Αγορά παγίων στοιχείων χωρίς Φ.Π.Α. ή με Φ.Π.Α. που δεν 

παρέχει δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α.

16. Αγορά παγίων στοιχείων με Φ.Π.Α. 8% (ή και 6%)

17. Αγορά παγίων στοιχείων με Φ.Π.Α. 18% (ή και 13%)

18. Φ.Π.Α. εισροών εμπορεύσιμων αγαθών

19. Φ.Π.Α. εισροών γενικών εξόδων

20. Φ.Π.Α. εισροών παγίων στοιχείων

21. Πληρωτέες για εξόφληση ή χορήγηση δανείων ή αναλήψεις 

κεφαλαίων.

Αν κάποιος, επιτηδευματίας πραγματοποιεί συναλλαγές μόνο 

στη χώρα μας και χρειασθεί να χρησιμοποιήσει ένα μεγάλο αριθμό των 

παραπάνω στηλών, τότε υπερκαλύπτονται μόνο με το σκέλος εξόδων,
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το πλάτος του χαρτιού για ένα εκτυπωτή των 15 ιντσών. Ακόμα 

μεγαλύτερη γίνεται η δυσχέρεια με την αναγκαία προσθήκη των στηλών 

με περιεχόμενο την ημερομηνία λήψης ή έκδοσης του στοιχείου, είδους 

του παραστατικού, αριθμού παραστατικού και της αιτιολογίας. Οι 

περισσότεροι - αν μη η ολότητα - των εκτυπωτών που κυκλοφορούν 

στην αγορά, δέχονται μηχανογραφικό χαρτί πλάτους 10 ή 15 ιντσών. 

Το μηχανογραφικό χαρτί 15 ιντσών δέχεται στο πλάτος του 220 

περίπου χαρακτήρες σε σμίκρυνση μαζί με τα ενδιάμεσα διαχωριστικά 

διαστήματα.

Αν ληφθεί υπόψη ότι απαιτούνται 45 - 50 χαρακτήρες για τις 

ενδείξεις της ημερομηνίας, του είδους του παραστατικού, του αριθμού 

της αιτιολογίας και των ενδιάμεσων κενών διαστημάτων για τις 

διαχωριστικές κάθετες γραμμές, απομένουν 150 - 180 περίπου 

χαρακτήρες και μόνο 21 στήλες.

Αν αφαιρεθούν από τους χαρακτήρες αυτούς τα διαχωριστικά 

διαστήματα, απομένει ανεπαρκές διάστημα για την καταχώρηση των 

αξιών και του φόρου των 21 στηλών δηλ. 5,5 - 6 χαρακτήρες ανά 

στήλη που σημαίνει δυνατότητα καταχώρησης ποσών μόνο μέχρι 

δεκάδων χιλιάδων δραχμών (99.999 = 6 χαρακτήρες) σε κάθε στήλη.

Ευνόητο είναι ότι με τις δυνατότητες αυτές η τήρηση του σκέλους 

δαπανών είναι ανέφικτη σε πλήρη ανάπτυξη. (Για τις εκπτώσεις - 

επιστροφές το θέμα επιλύεται από τον Κ.Β.Σ. με τη δυνατότητα που 

παρέχει, της αφαιρετικής δηλαδή καταχώρησης των εκπτώσεων -
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επιστροφών στις στήλες που αντίστοιχα αφορούν δηλ. αν παρέχεται 

έκπτωση σε αγορά εμπορευμάτων σε συντελεστή 18%, η έκπτωση 

αυτή θα καταχωρηθεί αφαιρετικά από τη στήλη αγορών εμπορευμάτων 

με συντελεστή 18% ο δε Φ.Π.Α. θα καταχωρηθεί επίσης αφαιρετικά 

από τη στήλη του Φ.Π.Α. εισροών εμπορευσίμων αγαθών).

Επόμενο είναι, στις περιπτώσεις αυτές, το άθροισμα κάθε 

στήλης να εμφανίζει το αλγεβρικό άθροισμα αξιών αγορών και 

εκπτώσεων - επιστροφών αγορών και του Φ.Π.Α. Ο έλεγχος της 

ακρίβειας των αλγεβρικών αθροισμάτων των στηλών που μεταφέρονται 

στις φορολογικές δηλώσεις είναι έργο των φοροτεχνικών ελεγκτών. 

Υπάρχει βέβαια στη μηχανογράφηση η δυνατότητα, με κατάλληλο 

προγραμματισμό, το άθροισμα κάθε στήλης να εμφανίζει με ένα ποσό 

τις θετικές αξίες (π.χ. αγορές εμπορευσίμων αγαθών με 18%) και κάτω 

από αυτό, άλλο ποσό να εμφανίζει το άθροισμα των αρνητικών ποσών 

(εκπτώσεων - επιστροφών και του αντίστοιχου Φ.Π.Α.) με αρνητικές 

αξίες. Αλλά και πάλι δεν εξυπηρετούνται οι απαιτήσεις του Κ.Β.Σ. 

(ανάλυση των εσόδων από χονδρικές και λιανικές πωλήσεις, πωλήσεις 

και έξοδα για λογαριασμό τρίτων, καταθέσεις και αναλήψεις κεφαλαίων, 

δανείων που χορηγούνται και λαμβάνονται ως και μερικές ή ολικές 

εξοφλήσεις τους, ανάλυση εξόδων για αμοιβές προσωπικού και τρίτων, 

ενοίκια, κ.τ.λ.).

Πρέπει να σημειωθεί ότι ορισμένα προγράμματα παρέχουν τη 

δυνατότητα σε κάθετη απεικόνιση (δηλαδή όχι σε οριζόντια με κάθετες
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στήλες) να εμφανίζουν πολλές πληροφορίες και αναλύσεις. Στην 

περίπτωση όμως αυτή , η τήρηση των βιβλίων Αγορών ή Εσόδων - 

Εξόδων, αν και εκφεύγει του παραδοσιακού τρόπου τήρησής τους, δεν 

δημιουργεί αδυναμία φοροτεχνικού ελέγχου (εφόσον περιλαμβάνει όλες 

τις αναλυτικές πληροφορίες).

Όπως αναφέρθηκε παραπάνω , στις περισσότερες περιπτώσεις, 

η εκτύπωση των σκελών Εσόδων και Εξόδων σε μία μηχανογραφική 

σελίδα είναι αδύνατη, γιατί η σελίδα με βία καλύπτει τι ανάγκες του ενός 

από τα σκέλη αυτά.

Οι μηχανογράφοι και οι χρήστες, για να ξεπεράσουν τις τεχνικές 

αυτές αδυναμίες εφαρμόζουν διάφορες λογιστικές λύσεις (τεχνάσματα)

Ορισμένα προγράμματα εκτυπώνουν, σε μια σελίδα του 

μηχανογραφικού εντύπου τα έσοδα και συνέχεια στην επόμενη σελίδα 

τα έξοδα μιας περιόδου (μήνας - δίμηνο , κ.λ.π.)

Αλλα προγράμματα εκτυπώνουν, σε όσες σελίδες χρειασθεί, τα 

έσοδα και ακολουθεί η εκτύπωση των εξόδων της ίδιας περιόδου σε 

επόμενες σελίδες.

Σε άλλες περιπτώσεις, που απαιτείται η ύπαρξη πολλών στηλών 

για τη λεπτομερή τήρηση του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων 

χρησιμοποιούνται δύο προγράμματα Εσόδων - Εξόδων. Ένα για τα 

έσοδα και άλλο για τα έξοδα. Το πρόγραμμα για τα έσοδα 

χαρακτηρίζεται σαν πρόγραμμα εικονικής επιχείρησης Α και το 

πρόγραμμα για τα έξοδα σαν πρόγραμμα εικονικής επιχείρησης Β.
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Κατά την εκτύπωση του μηχανογραφικού βιβλίου Εσόδων - Εξόδων, το 

οποίο είναι ενιαίο και έχει θεωρηθεί με τα πραγματικά στοιχεία της 

επιχείρησης, ο χρήστης, για την εκτύπωση του σκέλους εσόδων, 

χρησιμοποιεί το πρόγραμμα της επιχείρησης Α, όταν δε τελειώνει η 

έκπτωση του σκέλους αυτού, συνεχίζει την εκτύπωση των δαπανών, 

στο ίδιο χαρτί, χρησιμοποιώντας το πρόγραμμα της επιχείρησης Β. 

Στην περίπτωση αυτή πρέπει να συνδέονται τα πληροφοριακά στοιχεία 

των δύο εικονικών επιχειρήσεων σε τρόπο ώστε να καθίσταται εφικτή η 

μηχανογραφική εκτύπωση των δηλώσεων Φ.Π.Α. και η σύνταξη της 

ετήσιας κατάστασης που υποβάλλεται στο ΚΕΠΥΟ, για διασταύρωση 

των στοιχείων.

Όλες αυτές οι λύσεις είναι νόμιμες, εφόσον παρέχουν τις 

πληροφορίες που απαιτούν τα άρθρα 5 και 6 του Κώδικα. Ακόμη 

νόμιμη είναι η τήρηση του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων, εφόσον 

εκτυπώνονται σε αυτό οι βασικές πληροφορίες, στο τέλος δε της 

περιόδου (μήνας - δίμηνο - τρίμηνο) εκτυπώνεται ανάλυση των Εσόδων

- Εξόδων - φόρου, κ.λ.π. σύμφωνα με τις απαιτήσεις του κώδικα και 

των λοιπών φορολογιών. Το Υπ. Οικονομικών έχει αποδειχθεί τις 

παραπάνω λύσεις.

Σε όλες τις περιπτώσεις, το πρόγραμμα πρέπει να είναι 

σύμφωνο με τις τεχνικές προδιαγραφές που ορίζονται από τα άρθρα 23

- 25 και να παρέχει την δυνατότητα αναλυτικής εντύπωσης των 

συναλλαγών για ευχερή έλεγχο (τσεκάρισμα).



Τ ή οη α η  Β ιβ λ ίο υ  «Έ αόδω ν -  Ε ξό δ ω ν»  η ε  ενδ ο κ ο ιν ο τ ικ ές
α π ο κ τή σ ειγ
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Ειδικά για τις περιπτώσεις που πραγματοποιούνται 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις πρέπει να αναφερθούν τα ακόλουθα:

Στην περίπτωση αυτή υφίσταται υποχρέωση παρακολούθησης 

με ιδιαίτερες στήλες των αποκτήσεων, τόσο με τις πραγματικές τους 

αξίες (χωρίς ανάγκη παρακολούθησής τους κατά συντελεστή Φ.Π.Α. 

αφού η πληροφορία αυτή αφορά στη φορολογία εισοδήματος), όσο και 

με τις φορολογητέες αξίες κατά συντελεστή Φ.Π.Α.

ενόψει των αναγκών και της υποχρέωσης ταυτόχρονης 

ισόποσης καταχώρησης στα σκέλη εισροών και εκροών των 

φορολογητέων αξιών των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α., παρίσταται η ανάγκη δημιουργίας και των 

ακόλουθων στηλών όπου και όταν συντρέχει περίπτωση:

Φορολογητέες αξίες ενδοκ. αποκτήσεις εμπορ/των 
(ιδιαίτερη σ τή λ η ),χ ω ρ ίς  ^διάκρρή/κατά; συντελεστή 
Φ.Π.Α/

Φ ορολογητέες αξίες ενδοκ. . αποκτήσεων  
υπηρεσιών (ιδιαίτερη στήλη)·χωρίς: διάκριση κατά 
συντελεστή -Φ.Π.Α. -ί

Ενδοκ. αττοκτ. εμπ /τω ν 0% Ενδοκ. λήψη υπηρεσιών 0%
Ενδοκ. αποκτ, εμττ/των 3% Ενδοκ. λήψη υπηρεσιών 3%
Ενδοκ. αττοκτ. εμττ/των 4% Ενδοκ. λήψη υπηρεσιών 4%
Ενδοκ. αποκτ. εμπ/τω ν 6% Ενδοκ. λήψη υπηρεσιών 6%
Ενδοκ. αποκτ. εμπ /τω ν 8% Ενδοκ. λήψη υπηρεσιών 8%
Ενδοκ. αποκτ. εμπ /τω ν 13% Ενδοκ. λήψη υπηρεσιών 13%
Ενδοκ. αποκτ. εμπ /τω ν 18% Ενδοκ. λήψη υπηρεσιών 18%
Πραγ, αξίες, εκδοκ.. αττοκτ. Α υλών (ιδιαίτερη .στήλη) 
χωρίς διάκριση κατά συντελεστή Φ.Π.Α.:/ ' ; : Λ ;/ /  V

: Πραγμ. /α ξίες  ?. εκδοκ. αττοκ. παγίων (ιδιαίτερη  
στήλη) χώ ρίς διάκριση κατά συντελεοττή Φ.Π.Α.

Εκδοκ. αποκτ. Α  υλών 0% Εκδοκ. αποκτήσεις παγίω ν 0%
Ενδοκ. αποκτ. Α  υλώ ν 3% Εκδοκ. αποκτήσεις παγίω ν 3%
Ενδοκ. αποκτ. Α  υλών 4% Εκδοκ. αποκτήσεις παγίω ν 4%
Ενδοκ. αποκτ. Α  υλών 6% Εκδοκ. αποκτήσεις παγίω ν 6%
Ενδοκ. αποκτ. Α  υλώ ν 8% Εκδοκ. αποκτήσεις παγίω ν 8%
Ενδοκ. αποκτ. Α  υλώ ν 13% Εκδοκ. αποκτήσεις παγίω ν 13%
Ενδοκ. αποκτ. Α  υλών 18% Εκδοκ. αποκτήσεις Παγίων 18%
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Οι φορολογικές αξίες των παραπάνω αποκτήσεων 

καταχωρούνται στην κατά περίπτωση στήλη, κατά συντελεστή Φ.Π.Α. 

Ταυτόχρονα γίνεται καταχώρηση και στη στήλη των πραγματικών αξιών. 

Στο τέλος της φορολογικής περιόδου, τα ποσά των φορολογητέων 

αξιών των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, προσθέτονται στις αντίστοιχες 

στήλες εκροών για να υπάρξει πλήρης συμφωνία με τις ισόποσες 

φορολογητέες αξίες εισφορών.

Ο Φ.Π.Α. των παραπάνω αποκτήσεων καταχωρείται στην ίδια 

στήλη Φ.Π.Α. εισροών του σκέλους εξόδων. Στο τέλος κάθε

φορολογικής περιόδου (δίμηνο) ο Φ.Π.Α. αυτός προσθέτει στη στήλη 

Φ.Π.Α. εκροών για να υπάρξει πλήρης συμφωνία με το Φ.Π.Α. της 

περιοδικής δήλωσης.

Εφόσον πραγματοποιούνται ενδοκοινοτικές δαπάνες που 

καλύπτουν γενικά έξοδα της επιχείρησης, οι φορολογητέες τους αξίες 

καταχωρούνται, κατά περίπτωση, σε στήλη ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων η δε πραγματική τους αξία στη στήλη γενικών εξόδων με 

Φ.Π.Α.

Η διαφορά που προκύπτει μεταξύ πραγματικών και 

φορολογητέων αξιών, καταχωρείται αθροιστικά ή αφαιρετικά στον Κ.Α. 

348 της περιοδικής δήλωσης, ανάλογα αν είναι θετική ή αρνητική, σε 

τρόπο ώστε να υπάρχει πλήρης συμφωνία μεταξύ εξόδο,ιν της 

φορολογίας εισοδήματος και των εισροών του Φ.Π.Α.
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προσδιορισμός των στηλών και των ποσών γίνεται κατά την 

πληκτρολόγηση των φορολογικών στοιχείων εξόδων (τιμολογίων, 

φορτωτικών, διασαφηνίσεων κ.λ.π.).

Στις περιπτώσεις αυτές, σε βοηθητικές καταστάσεις 

εκτυπώνονται οι μη υποχρεωτικές στήλες του σκέλους εξόδων, από τις 

οποίες λαμβάνονται οι αναγκαίες πληροφορίες για τη χειρόγραφη 

σύνταξη των δηλώσεων Φ.Π.Α. ή αυτόματα, εφόσον υπάρχει ειδικό 

πρόγραμμα εκτύπωσης της δήλωσης Φ.Π.Α.

Με βάση των έντυπο της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. και τις 

ανάγκες φορολογίας εισοδήματος, πρέπει να παρέχονται από ειδικές 

στήλες τουλάχιστον οι ακόλουθες πληροφορίες:

• Εκροές από λοιπή Ελλάδα (εκτός από νησιά Αιγαίου). Κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α. (Πραγματικές αξίες).

• Εκροές από νησιά Αιγαίου και από λοιπή Ελλάδα, προς νησιά 

Αιγαίου. Κατά συντελεστή Φ.Π.Α. (Πραγματικές αξίες)

• Εξαγωγές σε τρίτες χώρες (όχι κοινοτικές). Πωλήσεις αφορολογήτων 

ειδών (Πραγματικές αξίες) (χωρίς Φ.Π.Α.)

• Ενδοκοινοτικές παραδόσεις. (Πραγματικές αξίες) (χωρίς Φ.Π.Α)

• Ενδοκοινοτικές τριγωνικές παραδόσεις (Πραγματικές αξίες) (χωρίς 

Φ.Π.Α.)
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• Ενδοκοινοτικές παραδόσεις αγαθών με ειδικό φόρο κατανάλωσης 

(Πραγματικές αξίες) (χωρίς Φ.Π.Α.)

• Αλλες παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών εκτός Ελλάδας. 

(Πραγματικές αξίες) (χωρίς Φ.Π.Α.)

• Λοιπές εκροές απαλλασσόμενες με δικαίωμα έκπτωσης Φ.Π.Α. 

(Πραγματικές αξίες) (χωρίς Φ.Π.Α.)

• Εκροές απαλλασσόμενες χωρίς δικαίωμα έκπτωσης Φ.Π.Α. 

(Πραγματικές αξίες) (χωρίς Φ.Π.Α.)

• Αυτοπαραδόσεις (Πραγματικές αξίες) (κατά συντελεστή Φ.Π.Α.)

• Εισροές από τα νησιά Αιγαίου και από τη λοιπή Ελλάδα προς τα 

νησιά Αιγαίου (Πραγματικές αξίες) (Κατά συντελεστή Φ.Π.Α.)

• Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και πράξεις λήπτη. (Φορολογητέες αξίες) 

(Κατά συντελεστή Φ.Π.Α.)

• Εισαγωγή από τρίτες χώρες. (Πλασματικές αξίες). (Κατά συντελεστή 

Φ.Π.Α.)

 ̂ Δαπάνες - Γενικά έξοδα - Με Φ.Π.Α. χωρίς όμως διαχωρισμό κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α. (Αν προέρχεται από ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 

κ.λ.π. δεν περιλαμβάνονται στην κατηγορία αυτή αλλά στις 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις κατά συντελεστή Φ.Π.Α.).

• Εισροές απαλλασσόμενες, εξαιρούμενες και χωρίς δικαίωμα 

έκπτωσης Φ.Π.Α.
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Οι παραπάνω πληροφορίες, απαιτούν και διαχωρισμό σε 

στήλες, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 6 Κ.Β.Σ. (αγορές 

εμπορευμάτων, πρώτων υλών, λήψης υπηρεσιών, παγίων κ.λ.π. - 

πωλήσεις εμπορευμάτων, προϊόντων, πρώτων υλών, παροχή 

υπηρεσιών, έσοδα και από λοιπές πράξεις κ.λ.π.) σε τρόπο ώστε να 

καθίσταται εφικτή η σύνταξη της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

και ο έλεγχος της.

Πρέπει να σημειωθεί ότι, μόνες οι παραπάνω πληροφορίες δεν 

αρκούν. Απαιτείται ειδική επεξεργασία για την αξιοποίησή τους π.χ. η 

φορολογητέα αξία και φόρος εισροών ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, 

καταχωρούνται στη δήλωση Φ.Π.Α. ταυτόχρονα και σαν αξία και φόρος 

εκροών.

Με τα μηχανογραφικά προγράμματα έχουν επιτευχθεί 

εντυπωσιακά αποτελέσματα αφού, με τη σωστή καταχώρηση των 

πράξεων ενός επιτηδευματία, επιτυγχάνεται η αυτόματη συμπλήρωση ή 

και εκτύπωση των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α.
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Τήοηοη Βιβλίου Εοόδω ν -  ΕΓόδων απ ό  τοικ ελεύθερους
επαvv£λuατíεc

Η τήρηση του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων των ελεύθερων 

επαγγελματιών, διαφέρει σε σύγκριση με τον τρόπο τήρησης του ίδιου 

βιβλίου για τους ελεύθερους επιτηδευματίες. Η διαφορά οφείλεται στο 

ότι σύμφωνα με τις διατάξεις φορολογίας εισοδήματος 

διαφοροποιείται ο χρόνος κτήσης του εσόδου και πραγματοποίησης της 

δαπάνης ανάμεσα στους ελεύθερους επαγγελματίες και τους 

υπόλοιπους επιτηδευματίες.

Σύμφωνα λοιπόν με τις διατάξεις του άρθρου 45, το εισόδημα 

του ελεύθερου επαγγελματίας, θεωρείται ότι αποκτήθηκε κατά το χρόνο 

που εισέπραξε την αμοιβή του. Η είσπραξη αποτελεί το χαρακτηριστικό 

στοιχείο το οποίο δημιουργεί την υποχρέωση για έκδοση απόδειξης 

παροχής υπηρεσιών. Σαν είσπραξη θεωρείται και η λήψη επιταγής και 

σε περίπτωση είσπραξης προκαταβολής ή μέρους της αμοιβής 

εκδίδεται και πάλι απόδειξη παροχής υπηρεσιών.

Εξαίρεση από τον κανόνα αυτό, αποτελεί η περίπτωση κατά την 

οποία ο πελάτης γνωστοποίησε «επί αποδείξει» στο δικαιούχο της 

αμοιβής ελεύθερο επαγγελματία, ότι τον πίστωσε στα βιβλία του. Η 

αναγγελία αυτή θα πρέπει να γίνει το αργότερο μέχρι τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου του ελεύθερου επαγγελματία (η οποία 

ταυτίζεται με το ημερολογιακό έτος) και το πολύ μέχρι την ημερομηνία
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λήξης της προθεσμίας για την ενημέρωση από τους ελεύθερους 

επαγγελματίες των βιβλίων τους Εσόδων - Εξόδων δηλαδή μέχρι 15 

Ιανουάριου. Για το λόγο αυτό, στις περιπτώσεις που οι ελεύθεροι 

επαγγελματίες έχουν δοσοληψίες με επιτηδευματίες οι οποίοι τηρούν 

βιβλία στα οποία είναι δυνατή η πίστωση του πελάτη τους, θα πρέπει 

έγκαιρα να έρχονται σε συνεννόηση μαζί τους, για να διευκρινίζουν τις 

προθέσεις τους, σε τρόπο ώστε να εκδίδουν την απόδειξη παροχής 

υπηρεσιών έγκαιρα, και περιλαμβάνουν το έσοδο στη χρήση που λήγει, 

αν οι πελάτες τους πιστώνουν στα βιβλία τους.

Το ίδιο ισχύει και για τα έξοδα.

Σύμφωνα με τη διάταξη της παραγ. 2 αρθρ. 49 και 31 Ν. 

2238/94, αφαιρείται από τα έσοδα σαν έξοδο, κάθε επαγγελματική 

δαπάνη που καταβλήθηκε, αν είναι από εκείνες που βαρύνουν το 

εισόδημα, καθώς και οι αποσβέσεις που αναλογούν, αν η αξία των 

πάγιων στοιχείων πάνω στην οποία υπολογίζονται, έχει καταχωρηθεί 

στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων (σε ιδιαίτερο χώρο). Το ίδιο αφαιρείται η 

πρόβλεψη για επισφαλή απαίτηση αν είχε καταχωρηθεί στο παρελθόν 

σαν έσοδο στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων . Δεν καταχωρείται πρόβλεψη 

για επισφαλείς απαιτήσεις που έχει ένας ελεύθερος επαγγελματίας από 

επιτηδευματία - πελάτη του, τις οποίες όμως δεν τις έχει προηγούμενα 

καταχωρήσει σαν έσοδο με διαγραφή απαίτησης που είχε καταχωρηθεί 

σαν έσοδο και όχι σαν απαίτηση που δεν είχε καταχωρηθεί σαν έσοδο 

(όπως π.χ. η απαίτηση γιατρού από ασθενή ιδιώτη που του είχε κάνει



επισκέψεις και τελικά δεν τον πλήρωσε. Σ' αυτή την περίπτωση δεν 

έχει δικαίωμα να μειώσει τα έσοδά του).
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Τ Η Ρ Η Σ Η  Β ΙΒ Λ ΙΟ Υ  ΛΠΟΓΡΑΦΩΝ ΑΠΟ  
2" ΚΑΤΗ ΓΟ ΡΙΑΣ ΒΙΒΛΙΩΝ

ΥΗΟΧΡΕΟΥΣΪ

Με τις διατάξεις του άρθρου 43 του Ν. 2214/94, επιβλήθηκε η 

υποχρέωση τήρησης και βιβλίου Απογραφών, μόνο για τα εμπορεύσιμα 

περιουσιακά στοιχεία, από τους επιτηδευματίες που έχουν ενταχθεί 

στη δεύτερη κατηγορία τήρησης βιβλίων. (Από την υποχρέωση αυτή 

εξαιρέθηκε ένας μικρός αριθμός επιτηδευματιών και μόνο για τη 

διαχειριστική χρήση που έληγε 31/12/95). Προκειμένου για 

επιτηδευματίες που παρέχουν και υπηρεσίες, η υποχρέωση τήρησης 

βιβλίου Απογραφών δημιουργείται, εφόσον οι ετήσιες συνολικές 

αγορές (κόστος) των υλικών ξεπεράσουν το 1/3 του συνόλου των 

ακαθάριστων εσόδων.

Στο βιβλίο αυτό καταχωρούνται μόνο τα εμπορεύσιμα 

περιουσιακά στοιχεία (εμπορεύματα, πρώτες ύλες, ημιτελή και έτοιμα 

προϊόντα, τα υποπροϊόντα και τα υπολείμματα χωρίς εμπορευματική 

αξία). Η τήρηση του βιβλίου αυτού δεν σχετίζεται με λογιστικό 

προσδιορισμό του αποτελέσματος και έχει καθαρά ελεγκτικό 

χαρακτήρα, δεδομένου ότι με μόνη την απογραφή των εμπορεύσιμων 

περιουσιακών στοιχείων δεν καθίσταται εφικτός ο λογιστικός 

προσδιορισμός του αποτελέσματος. Οι διατάξεις των αρθ. 27 και 28, 

του Κ.Β.Σ. έχουν ανάλογη εφαρμογή για την τήρηση του βιβλίου αυτού.
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Βασικός σκοπός επιβολής της υποχρέωσης τήρησης του βιβλίου 

Απογραφών από τους υπόχρεους τήρησης βιβλίων Β' κατηγορίας, 

είναι η διενέργεια του ελέγχου με τη μέθοδο της κλειστής αποθήκης. Η 

μέθοδος αυτή, αποτελεί σοβαρό ελεγκτικό εργαλείο στα χέρια των 

φοροτεχνικών υπαλλήλων, ιδιαίτερα κατά τον έλεγχο των 

επιχειρήσεων που πραγματοποιούν αποκλειστικά χονδρικές πωλήσεις 

χωρίς να αποκλείονται και οι λιανοπωλητές. Η ποσοτική καταχώρηση 

στο βιβλίο Απογραφών γίνεται μέχρι την 20η Φεβρουάριου κάθε 

χρόνου η δε κατ' αξία αποτίμησή της μέχρι 31η Μαρτίου. Όπως 

διευκρίνισε το Υπ. Οικονομικών εφόσον η καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής εκκαθαριστικών δηλώσεων Φ.Π.Α. και φορολογίας 

εισοδήματος προηγείται της προθεσμίας καταχώρησης της αποτίμησης, 

δεν θα συμπληρώνονται οι σχετικές ενδείξεις στη δήλωση Φ.Π.Α. και 

το έντυπο Ε3 της φορολογίας εισοδήματος. Η σύνταξη απογραφής για 

τα βιβλία Β κατηγορίας είναι άσχετη με τη σύνταξη της απογραφής 

που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθ. 32 και 33 του Ν. 1642/86, 

σε περίπτωση μεταπήδησης από το καθεστώς των απαλλασσόμενων ή 

το ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α. στο κανονικό ή αντίστροφα κατά την οποία η 

σύνταξη της απογραφής γίνεται και κατά συντελεστή Φ.Π.Α.
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Μ Ε Ρ Ο Σ  Τ Ρ ΙΤ Ο

ΦΟΡΟΣ Ε ΙΣ Ο Δ Η Μ Α Τ Ο Σ
Φ Υ Σ Ι Κ Ω Ν  & Ν Ο Μ ΙΚ Ω Ν Μ Ρ Ο Σ Ω Μ Ω Ν

Π Ο Υ  ΤΗ ΡΟ ΥΝ  Β ΙΒ Λ ΙΑ  Κ Α Ι  Σ ΤΟ ΙΧ Ε ΙΑ  
Α & Β  Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ ΙΑ Σ



191

Όπως έχουμε ξανά αναφέρει ο φόρος εισοδήματος φυσικών και 

νομικών προσώπων είναι ένας ετήσιος άμεσος φόρος επιβαλλόμενος 

σε κάθε είδους καθαρή πρόσοδο (εισόδημα). Θεσπίστηκε με τη γενική 

μορφή για πρώτη φορά στην πατρίδα μας, με το ν. 1640/1919, μέσα στα 

πλαίσια της μεγάλης φορολογικής μεταρρύθμισης της άμεσης 

φορολογίας που πραγματοποιήθηκε την εποχή εκείνη.

Χαρακτηριστικό γνώρισμα της φορολογίας του εισοδήματος, 

στην πρώτη φάση της εφαρμογή του, είναι η διαφοροποίηση των 

πηγών προέλευσής των προσόδων σε εφτά κατηγορίες (Α - Ζ) και η 

φορολόγησή τους, αναλυτικώς, χωριστά κατά κατηγορία προσόδου και 

συμπληρωματικώς με την επιβολή του συνθετικού (συμπληρωματικού) 

φόρου στο συνολικό προσωπικό εισόδημα, στη συνολική καθαρή 

πρόσοδο, που αποκτήθηκε από τα φυσικά πρόσωπα.

Εξελικτικά, ιδιαίτερα μετά το Β' παγκόσμιο πόλεμο άρχισε να 

διαφοροποιείται η φορολόγησή των αναλυτικών κατηγοριών προσόδων, 

μέχρι το έτος 1955 που ψηφίστηκε το ν.δ. 3323/1955, με το οποίο 

καθιερώθηκε η αρχή του «ενιαίου φόρου» ή του «προσωπικού φόρου» 

του εισοδήματος.
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Το νέο φορολογικό καθεστώς έχει ως βάση τις ίδιες πηγές (Α 

έως Ζ) εισοδήματος. Όμως για τη φορολόγησή τους οι επιμέρους πηγές 

δεν αποτελούν αντικείμενο ανεξάρτητης φορολογίας, αλλά το εισόδημα 

των πηγών υπολογίζεται αθροιστικά και το υποκείμενο του φόρου 

φορολογείται για το συνολικό του εισόδημα.

Σημαντική μεταβολή στη διάρθρωση των μορφών του 

εισοδήματος επήλθε με το ν. 1828/1989 με τον οποίο οι κατηγορίες 

εισοδήματος περιορίστηκαν σε έξι (Α-ΣΤ), γιατί συγχωνεύθηκαν στην Α' 

κατηγορία οι ομοειδής μορφές (πηγές) εισοδήματος από οικοδομές και 

γαίες. Αυτό, αν και το καθεστώς του «ενιαίου» φόρου δεν έχει νόημα η 

διάκριση των εισοδημάτων σε κατηγορίες.

Με το ν. 2065/1992 αυτές οι έξι κατηγορίες εισοδήματος 

αναριθμήθηκαν σε Α'- Ζ', με την ίδια αντιστοιχία που είχαν πριν από το 

1998, καθόσον η Α ' κατηγορία συμβολίζεται ως Α, Β.

Ήδη, μετά το ν. 2214/1994, ψηφίστηκε και αποτελεί όραμα 

όσων εργάστηκαν στη Δ/νση Φορολογίας Εισοδήματος, ο Κώδικας 

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 2238/1994). Με το νομοθέτημα αυτό 

κωδικοποιήθηκαν σ' ένα ενιαίο κείμενο τα νομοθετήματα που 

αφορούσαν τη φορολογία εισοδήματος φυσικών και νομικών 

προσώπων. Έκτοτε, με διάφορους νόμους έγιναν αρκετές 

τροποποιήσεις, ουσιώδεις και επουσιώδεις. Αποκορύφωμα των 

αλλαγών απετέλεσε βέβαια ο πρόσφατος νόμος «Περί καταργήσεως



των φορολογικών απαλλαγών κ.τ.λ.» (Ν. 2459/97) , ο οποίος και έφερε 

πλήθος ουσιαστικών τροποποιήσεων.

Στο τρίτο αυτό μέρος της εργασίας μας λοιπόν αναφερόμαστε 

στον φόρο εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων 2239/94 

όπως διαμορφώθηκε μέχρι και τον Ν. 2459/97.
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ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ & 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΤΗΡΟΥΝ ΒΙΒΛΙΑ & ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Α ' & Β ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

Σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, ο φόρος 

επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα που προκύπτει είτε στην 

ημεδαπή είτε στην αλλοδαπή και αποκτάται από κάθε φυσικό και 

νομικό πρόσωπο. ^

Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο, το οποίο 

αποκτά εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την 

ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή διαμονής του. Επίσης, ανεξάρτητα 

από την ιθαγένειά του, σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο για τα εισοδήματά του που προκύπτουν στην αλλοδαπή, 

εφόσον έχει την κατοικία του στην Ελλάδα. Επίσης υπόκεινται οι 

έμμισθοι δημόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή θεωρείται 

ότι κατοικούν στην Ελλάδα, η σχολάζουσα κληρονομιά καθώς και οι 

ομόρρυθμες και οι ετερόρρυθμες εταιρίες, οι κοινωνίες αστικού δικαίου, 

που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, οι αστικές κερδοσκοπικές ή μη 

εταιρίες, οι συμμετοχικές ή αφανείς, καθώς και οι κοινοπραξίες της 

παραγράφου 2 του άρθρου 2 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (ως 

φυσικά πρόσωπα) και ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες και εταιρίες
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περιορισμένης ευθύνης, με εξαίρεση τις τραπεζικές και ασφαλιστικές 

εταιρίες, το συνολικό καθαρό εισόδημα ή κέρδος που προκύπτει στην 

ημεδαπή ή αλλοδαπή οι οποίες έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα (ως 

νομικά πρόσωπα), (π.δ. 186/1992, ΦΕΚ 84 Α').

Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονομικό έτος στο εισόδημα που 

αποκτάται μέσα στο αμέσως προηγούμενο οικονομικό έτος, κατά τις 

διακρίσεις που ορίζει αυτός ο νόμος. Η χρονική διάρκεια του 

οικονομικού έτους αρχίζει από την 1η Ιανουάριου και λήγει την 31η 

Δεκεμβρίου του ίδιου ημερολογιακού έτους για τα φυσικά πρόσωπα 

ενώ για τα νομικά πρόσωπα ο φόρος επιβάλλεται κατά τη διαχειριστική 

περίοδο η οποία λήγει μέσα στο χρονικό διάστημα από την 1η 

Σεπτεμβρίου του προηγούμενου ημερολογιακού έτους μέχρι της 31 

Αυγούστου του οικείου οικονομικού έτους.

Τα φυσικά πρόσωπα και ιδίως αυτά που υπόκεινται στην 

τήρηση βιβλίων Α' και Β κατηγορίας, είναι αυτά που θα μας 

απασχολήσουν στην εργασία μας αυτή, χωρίς βέβαια να εξαιρέσουμε 

και τα νομικά πρόσωπα εκείνα που τηρούν βιβλία Β' κατηγορίας, 

μικρές επιχειρήσεις, Ο.Ε, και Ε.Ε. κοινοπραξίες, κοινωνίες κ.τ.λ.
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Έτσι το εισόδημα των φυσικών προσώπων στο οποίο 

επιβάλλεται ο φόρος είναι το εισόδημα που προέρχεται από κάθε πηγή 

ύστερα από την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτησή του.

Το εισόδημα των φυσικών προσώπων ανάλογα με την πηγή της 

προέλευσής του διακρίνεται κατά τις επόμενες κατηγορίες ως εξής:

Α-Β. Εισόδημα από ακίνητα.

Γ. Εισόδημα από κινητές αξίες.

Δ. Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις.

Ε. Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις.

ΣΤ. Εισόδημα από .μισθωτές υπηρεσίες.

Ζ. Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων και από κάθε 

άλλη πηγή.

Για να βρεθεί το συνολικό εισόδημα των φυσικών προσώπων, 

αθροίζονται τα επιμέρους εισοδήματα των κατηγοριών Α' έως Ζ  της 

προηγούμενης παραγράφου τα οποία αποκτώνται από κάθε φυσικό 

πρόσωπο είτε κατά το οικονομικό έτος το προηγούμενο από τη 

φορολογία, είτε κατά το ημερολογιακό ή διαχειριστικό ή γεωργικό έτος 

το οποίο έληξε μέσα στο προηγούμενο από τη φορολογία οικονομικό 

έτος. Κατά την άθροιση αυτή συμψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά 

στοιχεία των επιμέρους εισοδημάτων. Ειδικά, το αρνητικό στοιχείο 

(ζημία) του εισοδήματος από εμπορικές, γεωργικές, βιομηχανικές,
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βιοτεχνικές, μεταλλευτικές και ξενοδοχειακές επιχειρήσεις που 

προκύπτει από τα βιβλία του υποχρέου που τηρούνται επαρκώς και 

ακριβώς, αν δεν καλύπτεται με συμψηφισμό θετικού στοιχείου 

εισοδήματος άλλης πηγής, είτε γιατί δεν υπάρχει τέτοιο στοιχείο 

εισοδήματος είτε γιατί αυτό που υπάρχει είναι ανεπαρκές, μεταφέρεται 

για να συμψηφισθεί ολόκληρο στην πρώτη περίπτωση ή κατά το 

υπόλοιπο αυτού στη δεύτερη, διαδοχικώς στα πέντε (5) επόμενα 

οικονομικά έτη κατά το υπόλοιπο που απομένει κάθε φορά, με την 

προϋπόθεση ότι κατά τα έτη αυτά τα βιβλία του υποχρέου τηρούνται 

επαρκώς και ακριβώς.

Αρνητικό στοιχείο εισοδήματος από πηγή που βρίσκεται στην 

αλλοδαπή συμψηφίζεται μόνο με θετικά εισοδήματα του 

φορολογουμένου που προκύπτουν στην αλλοδαπή.
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3 .1 . Υπολογισμός και καταβολή του φόρου

Το εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των ποσών των 

μειώσεων και των δαπανών από το συνολικό εισόδημα του 

φορολογούμενου υποβάλλεται σε φόρο με βάση την ακόλουθη κλίμακα:

ΚΛΙΜ ΑΚΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΟΡΟΥ
1.000.000 0 0 1.000.000 0

1.500.000 5 75.000 2.500.000 75.000

1.500.000 15 225.000 4.000.000 300.000

3.000.000 30 900.000 7.000.000 1.200.000

8.000.000 40 3.200.000 15.000.000 4.400.000

Ειδικά για φορολογούμενο με εισόδημα από μισθούς ή 

συντάξεις, το

ποσό του πρώτου κλιμακίου της πιο πάνω κλίμακας, προκειμένου να 

υπολογισθεί ο φόρος που αναλογεί στο εισόδημά του, αυξάνεται κατά 

τριακόσιες χιλιάδες (300.000) δραχμές με ισόποση μείωση του ποσού 

του δεύτερου κλιμακίου. Το πρόσθετο αυτό ποσό δεν μπορεί να είναι 

μεγαλύτερο από το συνολικό ποσό του μισθού ή της σύνταξης που 

δηλώνεται.
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Για το φορολογούμενο που τον βαρύνουν τέκνα, το ποσό φόρου 

που προκύπτει με βάση την πιο πάνω κλίμακα μειώνεται ως εξής: 

α) Είκοσι χιλιάδες (20.000) δραχμές για καθένα τέκνο του, όταν έχει 

μέχρι δύο (2) τέκνα που τον βαρύνουν, β) Τριάντα χιλιάδες (30.000) 

δραχμές για καθένα τέκνο του όταν έχει τρία (3) τέκνα που τον 

βαρύνουν. . γ) Σαράντα χιλιάδες (40.000) δραχμές για καθένα τέκνο του, 

όταν έχει τέσσερα (4) τέκνα και πάνω που τον βαρύνουν.

Για το φορολογούμενο που αποκτά εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες, εφόσον αυτός προσφέρει υπηρεσίες ή κατοικεί για εννέα (9) 

τουλάχιστον μήνες μέσα στο έτος που απέκτησε το εισόδημα αυτό 

στους νομούς Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου, Λέσβου, Χίου, Σάμου και 

Δωδεκανήσου, καθώς και σε περιοχή των νομών Θεσπρωτίας, 

Ιωαννίνων, Καστοριάς, Φλώρινας, Πέλλης, Κιλκίς, Σερρών και Δράμας, 

η οποία περιλαμβάνεται σε ζώνη βάθους είκοσι (20) χιλιομέτρων από τη 

μεθοριακή γραμμή, τα ως άνω ποσά μειώσεως του φόρου 

προσαυξάνονται με δέκα χιλιάδες ( 10.000) δραχμές για κάθε τέκνο που 

βαρύνει το φορολογούμενο.

Αν με βάση τη φορολογική κλίμακα δεν προκύπτει, για το 

φορολογούμενο, ποσό φόρου ή αυτό είναι μικρότερο του συνολικού 

ποσού των ανωτέρω μειώσεων, ολόκληρο το ποσό των μειώσεων ή η 

διαφορά που προκύπτει, μειώνει το ποσό του φόρου που προκύπτει με 

βάση τη φορολογική κλίμακα για τον άλλο σύζυγο.
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πέντε τοις εκατό (5%) για το τμήμα εισοδήματος μέχρι ένα εκατομμύριο 

(1.000.000) δραχμές.

Η διάταξη αυτή δεν εφαρμόζεται για κατοίκους των χωρών - 

μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αποκτούν εισόδημα στην Ελλάδα 

πλέον του ενενήντα τοις εκατό (90%) του συνολικού εισοδήματος τους.
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3 .2 . Φορολογία εισοδήματος εταιρειών, κοινοπραξιών και 
κοινωνιών που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα και τηρούν 
βιβλία Β'κατηγορίας

Τα καθαρά κέρδη των υποχρέων, που αναφέρονται στην 

παράγραφο 4 του άρθρου 2 (ομόρρυθμες, ετερόρρυθμες εταιρίες, 

κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές κερδοσκοπικές ή μη εταιρίες, 

συμμετοχικές ή αφανείς καθώς και κοινοπραξίες), όπως αυτά 

προσδιορίζονται με βάση τις διατάξεις αυτού του νόμου, φορολογούνται 

με συντελεστή τριανταπέντε τοις εκατό (35%) μετά την αφαίρεση: 

α) των κερδών τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται 

αυτοτελώς,

β) των κερδών τα οποία προέρχονται από μερίσματα ημεδαπών 

ανώνυμων εταιριών ή συνεταιρισμών ή κερδών αμοιβαίων κεφαλαίων ή 

κερδών από μερίδια εταιρίας περιορισμένης ευθύνης ή από τη 

συμμετοχή σε Ο.Ε., Ε.Ε., Αστικές ή αφανείς εταιρίες, κοινωνίες, 

κοινοπραξίες

γ) ειδικώς, προκειμένου για τις ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρίες 

και κοινωνίες δικαίου, στις οποίες μεταξύ των κοινωνών 

περιλαμβάνονται και ανήλικοι από τα κέρδη που απομένουν ύστερα 

από την εφαρμογή των διατάξεων των ως άνω περιπτώσεων α1 και β',
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αφαιρείται επιχειρηματική αμοιβή, για μέχρι τρεις ομόρρυθμους 

εταίρους φυσικά πρόσωπα ή μέχρι τρεις κοινωνούς φυσικά πρόσωπα 

με τα μεγαλύτερα ποσοστά συμμετοχής. Σε περίπτωση περισσοτέρων 

με ίσα ποσοστά συμμετοχής, οι δικαιούχοι επιχειρηματικής αμοιβής 

καθορίζονται από την εταιρία ή κοινωνία και δηλώνονται με την οικεία 

αρχική ετήσια εμπρόθεσμη δήλωσή τους. Τα ποσοστά αυτά δεν ισχύουν 

για τις εταιρίες του άρθρου 13 του Ν, 718/1977 (ΦΕΚ 304 Α'),

Στις εταιρίες φορολογούνται τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης 

όταν από αυτά αφαιρεθεί η επιχειρηματική αμοιβή και το ποσό που 

προκύπτει πολλαπλασιάζεται με συντελεστή φόρου 35%. Επίσης 

γίνεται παρακράτηση φόρου για το επόμενο διαχειριστικό έτος 55% στο 

φόρου που αναλογεί.

Στις κοινοπραξίες φορολογούνται τα καθαρά κέρδη με 

συντελεστή φόρου 35% αλλά δεν παρακρατείται φόρος για την 

επόμενη χρήση.

Οι κοινωνίες αποδίδουν μόνο χαρτόσημο 1% στα φορολογητέα 

κέρδη και 0,20% χαρτόσημο Ο.Γ.Α.

Η επιχειρηματική αμοιβή προσδιορίζεται με την εφαρμογή του 

ποσοστού συμμετοχής αυτού του εταίρου ή κοινωνού στο πενήντα 

πέντε τοις εκατό (55 %) αυτών των κερδών της εταιρίας ή κοινωνίας , 

που δηλώθηκαν με την αρχική εμπρόθεσμη δήλωση, Όταν η αρχική 

δήλωση υποβάλλεται εκπρόθεσμα και μέχρι τριάντα (30) ημέρες από τη 

λήξη της προθεσμίας υποβολής της, εξακολουθεί να ισχύει το δικαίωμα
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αφαίρεσης της επιχειρηματικής αμοιβής από τα κέρδη. Σε περίπτωση 

συμμετοχής του υπόχρεου φυσικού προσώπου, ως ομόρρυθμου 

εταίρου ή διαχειριστή εταίρου εταιρίας περιορισμένης ευθύνης ή 

κοινωνοί σε περισσότερες εταιρίες ή κοινωνίες, αυτός δικαιούται 

επιχειρηματική αμοιβή, από μία από αυτές, κατ' επιλογήν του, Η επιλογή 

αυτή δηλώνεται με την οικεία αρχική εμπρόθεσμη ή εκπρόθεσμη, κατά 

περίπτωση, δήλωση της εταιρίας ή κοινωνίας και δεν ανακαλείται.

Με την επιβολή αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση, επί των κερδών αυτών, των προσώπων που συμμετέχουν 

σε αυτούς τους υποχρέους.

Αν στο συνολικό εισόδημα περιλαμβάνεται και εισόδημα από 

ακίνητα, το ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε 

συμπληρωματικό φόρο ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή τρία τοις 

εκατό (3%). Το ποσό του συμπληρωματικού φόρου αυτής της 

παραγράφου δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από το ποσό του φόρου 

που αναλογεί στο συνολικό εισόδημα του 

υπόχρεου,

Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο 

φορολογούμενο εισόδημα και του συμπληρωματικού φόρου εκπίπτουν: 

α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 52, 54, 55 και 58 στο εισόδημα που υπόκειται σε 

φόρο με βάση αυτό το άρθρο, β) Ο φόρος που αποδεδειγμένα 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα που προέκυψε σε αυτήν



205

και υπόκειται σε φόρο. Ο φόρος αυτός σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί 

να είναι ανώτερος από το ποσό του φόρου που αναλογεί για το 

εισόδημα αυτό στην Ελλάδα,

Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή 

παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο από το ποσό του φόρου που 

αναλογεί, τούτο συμψηφίζεται στο τυχόν υπόλοιπο ποσό που 

προκύπτει για βεβαίωση.

Για την εξεύρεση του συνολικού καθαρού φορολογητέου 

εισοδήματος των υποχρεών της παραγράφου 4 του άρθρου 2, 

εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 3, 4 και 7 του 

άρθρου 4.
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3.3 . Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης

Κάθε φυσικό πρόσωπο, για το οποίο συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις του άρθρου 2, έχει υποχρέωση να υποβάλλει δήλωση, 

εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο εισόδημά του υπερβαίνει το ποσό 

των τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) δραχμών.

Υποχρέωση για υποβολή δήλωσης υπάρχει επίσης και όταν το 

συνολικό εισόδημα του φορολογουμένου είναι μικρότερο από τις 

τετρακόσιες χιλιάδες (400.000) δραχμές, αλλά στο εισόδημα αυτό 

περιλαμβάνεται και ζημιά από εμπορική επιχείρηση ή γεωργική 

εκμετάλλευση, την οποία δικαιούται κατά τις διατάξεις του άρθρου 4 να 

συμψηφίσει με εισοδήματα του ίδιου και των επόμενων ετών. 

Παράλειψη του υποχρέου να επιδώσει μέχρι το τέλος του οικείου 

οικονομικού έτους δήλωση, η οποία αναγράφει τη ζημιά που προέκυψε 

στο ίδιο ή τα προηγούμενα αυτού οικονομικά έτη, του στερεί το 

δικαίωμα να τη συμψηφίσει. Ειδικώς, προκειμένου για τα φυσικά 

πρόσωπα, τα οποία αποκτούν αποκλειστικώς εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες, αυτά υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση, αν το ετήσιο 

φορολογούμενο εισόδημά τους υπερβαίνει το ποσό των οκτακόσιων 

χιλιάδων (800.000) δραχμών, εφόσον έχουν την κατοικία τους στην 

Ελλάδα και δεν συντρέχει για αυτά τα πρόσωπα μία από τις πιο κάτω 

περιπτώσεις α\ β', στ', ζ \' ή ια' αυτής της παραγράφου.



207

Αν ο φορολογούμενος κατοικεί στην αλλοδαπή, υπόχρεοι σε 

υποβολή

δήλωσης είναι αλληλεγγύως με αυτόν, οι αντιπρόσωποι ή οι πράκτορες 

του στην Ελλάδα. Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης για τα εισοδήματά 

τους, ανεξάρτητα από το αν υπόκεινται ή όχι σε φόρο κατά τις διατάξεις 

του παρόντος είναι και:

α) Οι κύριοι ή κάτοχοι επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ή 

ημιφορτηγού εκτός από αγροτικό ημιφορτηγό ή μοτοσικλέτας από 500 

κυβικά εκατοστά και πάνω ή κότερου ή θαλαμηγού ή ακάτου ή 

αεροσκάφους ή αυτοκινήτου μικτής χρήσης ή αυτοκινήτου τύπου JEEP 

ή σκαφών αναψυχής, καθώς και όσοι έχουν στη διάθεσή τους για τις 

ατομικές ή οικογενειακές τους ανάγκες τέτοιου είδους μεταφορικά μέσα, 

τα οποία ανήκουν είτε στη σύζυγό τους είτε στα μέλη που τους 

βαρύνουν, είτε σε εταιρίες στις οποίες αυτοί μετέχουν ως εταίροι, 

διαχειριστές εταίροι ή είναι πρόεδροι και ασκούν πραγματική διοίκηση ή 

είναι διευθύνοντες ή εντεταλμένοι σύμβουλοι.

β) Όσοι διατηρούν στην προσωπική τους υπηρεσία ένα ή και

περισσότερα πρόσωπα ως μισθωτούς.

γ) Όσοι ασκούν ατομική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα.

δ) Όσοι μετέχουν σε προσωπική ή περιορισμένης ευθύνης εταιρία ή

κοινοπραξία ή κοινωνία ή αστική εταιρία που ασκεί επιχείρηση ή

επάγγελμα.
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ε) Όσοι έχουν εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων πάνω από πενήντα

χιλιάδες (50.000) δραχμές το έτος.

στ) Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδομή.

ζ) Όσοι διατηρούν δευτερεύουσα κατοικία ή κατοικούν σε οικοδομή

πάνω από εκατόν πενήντα (150) τετραγωνικά μέτρα.

η) Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, εφόσον λαμβάνουν

επιδοτήσεις ποσού άνω των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) δραχμών,

για προϊόντα φυτικής παραγωγής ή επτακοσίων πενήντα χιλιάδων

(750.000) δραχμών, για προϊόντα ζωικής παραγωγής. Επίσης, όσοι

λαμβάνουν καλλιεργητικά δάνεια πάνω από δύο εκατομμύρια

(2.000.000) δραχμές ή όταν το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασμού

τους αυτής της κατηγορίας οτην τράπεζα την 31η Δεκεμβρίου κάθε

έτους υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) δραχμές.

θ) Όσοι έχουν άδεια της αρμόδιας αρχής να πωλούν αγαθά πλανοδίως

ή στις λαϊκές αγορές.

ι) Όσοι κατέχουν ή καλλιεργούν ορισμένη έκταση γεωργικής γης, καθώς 

και όσοι εισπράττουν επιστρεφόμενο φόρο προστιθέμενης αξίας. Με 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται η ελάχιστη έκταση, σε σχέση 

με το είδος της καλλιέργειας, το ύψος του επιστρεφόμενου φόρου 

προστιθέμενης αξίας και κάθε άλλη λεπτομέρεια που είναι αναγκαία για 

την εφαρμογή αυτής της περίπτωσης.
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ια) Οποιοσδήποτε, εφόσον προσκληθεί γι' αυτό εγγράφως από τον 

αρμόδιο προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας. Στην 

περίπτωση αυτήν ο καλούμενος υποχρεούται να υποβάλλει τις οικείες 

δηλώσεις μέσα στην προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία της επίδοσης σε αυτόν της οικείας πρόσκλησης, 

ιβ) Όποιος έχει υπερβεί το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας του, 

εκτός αν αποκτά εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες μέχρι το ποσό των 

οκτακόσιων χιλιάδων (800.000) δραχμών ή και από ιδιοκατοίκηση 

κύριας κατοικίας με επιφάνεια μέχρι εξήντα (60) τετραγωνικά μέτρα ή 

είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότης.

πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5, υπόχρεος σε 

επίδοση δήλωσης είναι ο σύζυγος και για τα εισοδήματα της συζύγου 

του.

Η δήλωση υποβάλλεται, σε δύο αντίτυπα, αυτοπροσώπως από 

τον υπόχρεο ή από πρόσωπο που έχει εξουσιοδοτηθεί από αυτόν ή 

ταχυδρομείται επί αποδείξει στον προϊστάμενο της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας, που είναι αρμόδιος σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 63, μέχρι τις 2 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους ως 

εξής:

α) Μέχρι τις 2 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, αν η εταιρία ή η 

κοινοπραξία ή η κοινωνία τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.
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β) Μέχρι τις 15 Απριλίου του οικείου οικονομικού έτους, αν η εταιρία έχει 

ως αντικείμενο εργασιών την αντιπροσώπευση ή πρακτόρευση 

ασφαλιστικών εταιριών ή τη μεσιτεία ασφαλειών, καθώς και την 

πρακτόρευση ή αντιπροσώπευση τραπεζών ή αν αυτή συμμετέχει σε 

εταιρία ή κοινοπραξία που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων και εφόσον η διαχειριστική περίοδός τους λήγει 

μέσα στους μήνες Νοέμβριο ή Δεκέμβριο του προηγούμενου 

ημερολογιακού έτους.

γ) Μέσα σε τρεισήμισι (3,5) μήνες από την ημερομηνία λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου, αν η εταιρία ή η κοινοπραξία ή η κοινωνία 

τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, 

δ) Μέσα σε τρεις (3) μήνες από την ημερομηνία λύσης, μετατροπής ή 

συγχώνευσης της εταιρίας ή κοινοπραξίας, κατά περίπτωση και εφόσον 

η εταιρία ή η κοινοπραξία τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και η διαχειριστική περίοδός της λήγει 

μέχρι τις 30 Νοεμβρίου του οικείου οικονομικού έτους, 

ε) Στην περίπτωση που κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης 

β' της παραγράφου 5 του άρθρου 28 και του τρίτου εδαφίου της 

παραγράφου 1 του άρθρου 29, η διαχειριστική περίοδος είναι 

υπερδωδεκάμηνη, υποβάλλονται δύο δηλώσεις, μια για τη δωδεκάμηνη 

περίοδο και μια για τη μικρότερη περίοδο, μέσα στην προθεσμία που 

ορίζεται για τη δήλωση της δωδεκάμηνης περιόδου. Στην περίπτωση
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αυτήν, η κατανομή των αποτελεσμάτων γίνεται με βάση τα ακαθάριστα 

έσοδα καθεμιάς περιόδου.

παράγραφο ενεργείται στα βιβλία μεταγραφής δηλώσεων, με βάση τη 

χρονολογική σειρά επίδοσής τους.

Κατ' εξαίρεση η δήλωση υποβάλλεται: 

α) Μέχρι τις 12 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, όταν μεταξύ 

των εισοδημάτων του φορολογουμένου περιλαμβάνεται εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες.

β) Μέχρι τις 15 Απριλίου του οικείου οικονομικού έτους, όταν μεταξύ 

των εισοδημάτων του φορολογουμένου περιλαμβάνονται., 

αα) κέρδη από εμπορικές γενικά επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και εφόσον η 

διαχειριστική τους περίοδος λήγει μέσα στους μήνες Νοέμβριο ή 

Δεκέμβριο ή ββ) εισόδημα που προέκυψε στο εξωτερικό ή γγ) εισόδημα 

από αμοιβές ως αξιωματικού ή κατώτερου πληρώματος εμπορικών 

πλοίων ή δδ) εισόδημα που προέκυψε στην ημεδαπή, εφόσον ο 

φορολογούμενος δεν κατοικεί ούτε διαμένει σε αυτήν ή εε) γεωργικό 

εισόδημα.
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ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

1.1. Έννοια και απόκτηση του εισοδήματος

Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που 

αποκτάται από ατομική ή εταιρική επιχείρηση εμπορική, βιομηχανική ή 

βιοτεχνική ή από την άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού 

επαγγέλματος.

Επιχείρηση αποτελεί και μεμονωμένη ή συμπτωματική πράξη 

που αποβλέπει στην επίτευξη κέρδους, καθώς και η πώληση μέσα σε 

δύο (2) χρόνια από την απόκτηση εξ επαχθούς αιτίας εδαφικών 

εκτάσεων που βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως και έχουν μεγάλη αξία.

Θεωρείται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις: 

α) Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων 

γενικά,

Ως κέρδος θεωρείται η επιπλέον διαφορά μεταξύ της αγοραίας

αξίας

του ακινήτου το οποίο πουλήθηκε και της αγοραίας αξίας αυτού κατά το 

χρόνο της αγοράς.
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β) Η ωφέλεια που πραγματοποιείται από οργανωμένη επιχείρηση 

πώλησης οικοπέδων ή αγροτεμαχίων, τα οποία προέρχονται από 

εδαφικές εκτάσεις της επιχείρησης, που βρίσκονται εντός ή εκτός 

σχεδίου πόλεως, δήμου ή κοινότητας, οι οποίες έχουν κατατμηθεί ή 

ρυμοτομηθεί. Ως ωφέλεια θεωρείται η επιπλέον διαφορά μεταξύ της 

αγοραίας αξίας της έκτασης η οποία πουλήθηκε και της αγοραίας αξίας 

της πριν από την κατάτμηση ή τη ρυμοτόμηση.

γ) Τα ποσά που καταβάλλουν με τη μορφή μερίσματος ή αμοιβής στα 

μέλη τους οι συνεταιρισμοί που έχουν συσταθεί νόμιμα, 

δ) Τα κέρδη από παρεπόμενες εργασίες που ενεργούνται από την 

επιχείρηση παράλληλα με τον κύριο σκοπό της.

ε) Η επιχειρηματική αμοιβή του ομόρρυθμου εταίρου και του εταίρου 

διαχειριστή, της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, 

στ) Ο μισθός που καταβάλλεται από ανώνυμη εταιρία στα μέλη του 

διοικητικού συμβουλίου της, για τις υπηρεσίες που παρέχουν βάσει 

ειδικής σύμβασης μίσθωσης εργασίας ή εντολής, εφόσον για τις 

υπηρεσίες αυτές τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου είναι ασφαλισμένα 

σε οποιονδήποτε, εκτός του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 

ασφαλιστικό οργανισμό ή ταμείο.

ζ) Θεωρείται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις και η 

πραγματοποιηθείσα αυτόματη υπερτίμηση του πάγιου κεφαλαίου που 

χρησιμοποιείται στην επιχείρηση, καθώς και η υπερτίμηση που δεν 

πραγματοποιήθηκε, εφόσον αυτή έχει περιληφθεί στην απογραφή.
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Προκειμένου για τον υπολογισμό του υπερτιμήματος που προκύπτει 

από την πώληση ακινήτων, ως τιμή πώλησης δεν δύναται να ληφθεί 

ποσό μικρότερο της αξίας, όπως αυτή προσδιορίζεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις περί φορολογίας μεταβιβάσεως ακινήτων, 

η) Οι τόκοι που ορίζονται από την παράγραφο 4 του άρθρου 25.

Τα κατά το άρθρο αυτό εισοδήματα και κέρδη των επιχειρήσεων, 

που λειτουργούν με τη μορφή ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης και 

περιορισμένης ευθύνης εταιρίας, κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής 

εταιρίας κερδοσκοπικού χαρακτήρα, καθώς και συνεταιρισμών 

θεωρείται ότι αποκτήθηκαν:

α) Στις περιπτώσεις της ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης και περιορισμένης 

ευθύνης εταιρίας, της κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής εταιρίας 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα από κάθε έναν εταίρο ή μέλος, για το 

ποσοστό των κερδών που του αναλογεί από τη συμμετοχή του στην 

εταιρία, κοινοπραξία ή κοινωνία.

Ως χρόνος κτήσης, για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται η ημερομηνία 

στην οποία κλείστηκε η διαχείριση και προκειμένου για εταιρία 

περιορισμένης ευθύνης, η ημερομηνία που εγκρίθηκε ο ισολογισμός της 

από τη συνέλευση των εταίρων. Σε περίπτωση που δεν εγκριθεί ο 

ισολογισμός της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης μέσα σε χρονικό 

διάστημα τριών (3) μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, το 

εισόδημα λογίζεται ότι αποκτιέται από αυτούς που έχουν την ιδιότητα
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του εταίρου την τελευταία ημέρα αυτού του τριμήνου. Σε περίπτωση 

λύσης, συγχώνευσης ή μετατροπής της εταιρίας περιορισμένης 

ευθύνης, το εισόδημα λογίζεται ότι αποκτιέται από αυτούς που έχουν 

την ιδιότητα του εταίρου την ημερομηνία της λύσης, συγχώνευσης ή 

μετατροπής, κατά περίπτωση. Αν η λύση, συγχώνευση ή μετατροπή 

επέρχεται πριν από την πάροδο τριών (3) μηνών από τη λήξη της 

προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου και εφόσον ο ισολογισμός δεν 

έχει εγκριθεί από τη συνέλευση των εταίρων, το εισόδημα και των δύο 

διαχειριστικών περιόδων λογίζεται ότι αποκτιέται από αυτούς που έχουν 

την ιδιότητα του εταίρου την ημερομηνία της λύσης, συγχώνευσης ή 

μετατροπής της εταιρίας.

β) Στην περίπτωση της συμμετοχικής (αφανούς) εταιρίας, από τον 

εμφανή εταίρο για το σύνολο των κερδών της εταιρίας, 

γ) Στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών που έχουν συσταθεί νόμιμα, 

από κάθε συνεταίρο για το μέρισμα ή την αμοιβή που του καταβλήθηκε. 

Η ύπαρξη των εταιριών που αναφέρονται στην περίπτωση 

αποδεικνύεται με έγκυρο συστατικό έγγραφο δημοσιευμένο, σύμφωνα 

με όσα ορίζει ο εμπορικός νόμος. Η κοινοπραξία αναγνωρίζεται εφόσον 

έχουν πληρωθεί οι προϋποθέσεις που ορίζονται από τις διατάξεις του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Αντέγγραφα για την εικονικότητα είτε των 

σχέσεων αυτών, είτε των όρων που συνδέουν τα μέρη τούτων γενικά, 

δεν αναγνωρίζονται.
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Σε περίπτωση που συντρέχουν οι προϋποθέσεις που ορίζονται 

στην παράγραφο 1 του άρθρου 29, ως εισόδημα λαμβάνεται: 

α) Για διαχειριστική περίοδο μικρότερη από δώδεκα ( 12) μήνες, το 

κέρδος που προέκυψε κατά τη διάρκειά της.

β) Για διαχειριστική περίοδο μεγαλύτερη από δώδεκα ( 12) μήνες, το 

κέρδος που προέκυψε από την έναρξη της περιόδου μέχρι την 

ημερομηνία έναρξης του υπολειπόμενου δωδεκάμηνου τμήματος, το 

οποίο υπολογίζεται κατά προσέγγιση. Το εισόδημα αυτό αφαιρείται από 

το εισόδημα της υπερδωδεκάμηνης διαχειριστικής περιόδου και το 

υπόλοιπο που αποτελεί εισόδημα της δωδεκάμηνης περιόδου 

φορολογείται στο επόμενο οικονομικό έτος.
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1.2 . Διαχειριστική περίοδος

Η διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό 

διάστημα. Κατά την έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της 

επιχείρησης η διαχειριστική περίοδος μπορεί να είναι μικρότερη του 

δωδεκαμήνου. Κατ' εξαίρεση, για την επιχείρηση που τηρεί βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, η διαχειριστική περίοδος 

έναρξης μπορεί να περιλαμβάνει και μεγαλύτερο του δωδεκάμηνου 

χρονικό διάστημα, όχι όμως μεγαλύτερο από εικοσιτέσσερις (24) μήνες.

Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων υποχρεούνται να κλείνουν διαχείριση στις 30 

Ιουνίου ή στις 31 Δεκεμβρίου κάθε έτους. Κατ' εξαίρεση, μπορεί να 

κλείνει τη διαχείρισή του: α) το υποκατάστημα, πρακτορείο ή άλλη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλοδαπής επιχείρησης κατά το χρόνο που 

κλείνει τη διαχείρισή του το κεντρικό κατάστημα στην αλλοδαπή και β) η 

ημεδαπή επιχείρηση, στην οποία μετέχει αλλοδαπή τοιαύτη με ποσοστό 

κεφαλαίου πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον κατά το χρόνο που 

κλείνει τη διαχείρισή της η αλλοδαπή επιχείρηση.

Όταν κατά τη διάρκεια του προηγούμενου της φορολογίας 

οικονομικού έτους έχουν κλειστεί περισσότερες από μία διαχειρίσεις, οι 

οποίες περιλαμβάνουν χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα ( 12) 

μήνες, ως εισόδημα λαμβάνεται το άθροισμα των κερδών αυτών των 

διαχειρίσεων. Σε περίπτωση μετάθεσης του χρόνου λήξης της
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διαχειριστικής περιόδου, η μετάθεση αυτή θεωρείται, πάντοτε, ως 

παράταση της δωδεκάμηνης περιόδου. Σε αυτήν την περίπτωση ως 

εισόδημα λαμβάνεται αυτό που προκύπτει από την προσαυξημένη 

δωδεκάμηνη περίοδο.

Όταν έχει διαρρεύσει πλήρες δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα, 

χωρίς να κλειστεί διαχείριση κατά το οικονομικό έτος που προηγήθηκε 

του έτους της φορολογίας, το εισόδημα καθορίζεται εξωλογιστικά, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32.

Επιτρέπεται η μετάθεση του χρόνου λήξης της διαχειριστικής 

περιόδου, με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στις διατάξεις των 

παραγράφων 2 και 3, μόνον εφόσον αποχρώντες λόγοι, που ανάγονται 

στην ουσιώδη μεταβολή του αντικειμένου των εργασιών της επιχείρησης 

που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, 

επιβάλλουν τούτο. Η μετάθεση αυτή επιτρέπεται με έγκριση του 

προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, μετά από σχετική 

αίτηση της ενδιαφερόμενης επιχείρησης, που υποβάλλεται το αργότερο 

μέσα στον ενδέκατο μήνα της διαχειριστικής περιόδου, της οποίας 

ζητείται η παράταση του χρόνου λήξης. Η αίτηση που υποβάλλεται 

εκπρόθεσμα θεωρείται ότι δεν έχει υποβληθεί.
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1.3 . Προσδιορισμός του ακαθάριστου και καθαρού 
εισοδήματος

Ως ακαθάριστο εισόδημα λαμβάνεται το σύνολο των 

ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης από τις κάθε είδους εμπορικές 

επιχειρήσεις .

Το καθαρό εισόδημα (κέρδος) των εμπορικών επιχειρήσεων 

υπολογίζεται ανάλογα με την κατηγορία των βιβλίων και στοιχείων του 

Κ.Β.Σ. που τηρούν αυτές ως εξής:

Α) Για τις επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία 

και στοιχεία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, το 

καθαρό κέρδος βρίσκεται, σύμφωνα με τα διδάγματα της λογιστικής 

επιστήμης, με βάση τα αριθμητικά δεδομένα (έσοδα - δαπάνες, έξοδα) 

που προκύπτουν από τα βιβλία και τα στοιχεία της επιχείρησης.

Β) Γ ια τις επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και 

στοιχεία της δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., εφόσον όμως αυτές 

παρέχουν αποκλειστικά υπηρεσίες και κατά τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου, στερούν αξιόλογων αποθεμάτων, το καθαρό κέρδος 

βρίσκεται αν από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής αφαιρεθούν τα έξοδά της, 

τα οποία προκύπτουν από τα βιβλία της.

Γ) Προκειμένου για τις λοιπές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία 

και στοιχεία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., καθώς και για 

τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία ή τηρούν βιβλία
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κατώτερης κατηγορίας ή τηρούν ακριβή ή ανεπαρκή βιβλία και στοιχεία 

και εφόσον η ανεπάρκεια των βιβλίων σ' αυτή την περίπτωση δεν 

επιτρέπει τη διενέργεια των ελεγκτικών επαληθεύσεων, το καθαρό 

κέρδος βρίσκεται εξωλογιστικά, με την εφαρμογή μοναδικού συντελεστή 

(από τους οικείους πίνακες συντελεστών καθαρού κέρδους) στα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης.

Ειδικά προκειμένου για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία 

πρώτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., τα ακαθάριστα έσοδα βρίσκονται με 

προσθήκη στο συνολικό κόστος των εμπορεύσιμων αγαθών που 

αγοράστηκαν μέσα στη χρήση ή των ετοίμων προϊόντων που 

παράχθηκαν με βάση τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν 

μέσα στη χρήση, του μικτού εμπορικού ή βιομηχανικού, κατά 

περίπτωση, κέρδους, το οποίο καθορίζεται με σύγκριση της 

πραγματικής τιμής κτήσης και της τιμής πώλησης των αγαθών που 

διατέθηκαν από την επιχείρηση. Αν δεν υπάρχουν στοιχεία για την 

επιχείρηση που κρίνεται, λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστής μικτού 

κέρδους που πραγματοποιούν άλλες παρόμοιες επιχειρήσεις. Για την 

εφαρμογή όσων αναφέρονται σ' αυτή την περίπτωση, θεωρούνται ότι 

έχουν πουληθεί όλα τα αγαθά που αγοράσθηκαν ή τα έτοιμα προϊόντα 

που παράχθηκαν μέσα στη χρήση, χωρίς να εξετάζεται αν η διάθεσή 

τους γίνεται χονδρικά ή λιανικά.
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Προκειμένου για τις επιχειρήσεις που αρχίζουν τις εργασίες 

τους για πρώτη φορά, από τα εμπορεύματα που αγόρασαν θεωρούνται 

πως πουλήθηκαν μέσα στον πρώτο χρόνο τόσο δωδέκατα από αυτά, 

όσοι οι μήνες πραγματικής λειτουργίας της επιχείρησης. Σ' αυτή την 

περίπτωση κλάσμα μηνός λογίζεται ως ακέραιος μήνας. Το υπόλοιπο 

ποσό των εμπορευμάτων αυτής της επιχείρησης μεταφέρεται για να 

προστεθεί στο ποσό των εμπορευμάτων που θ' αγορασθούν από αυτή 

στον επόμενο χρόνο.
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ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

1.1. Εισόδημα και απόκτησή του

Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων είναι οι 

αμοιβές από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλματος του ιατρού, 

οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, 

μαίας, δικηγόρου, δικολάβου, συμβολαιογράφου, άμισθου 

υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιμελητή, αρχιτέκτονα, μηχανικού, 

τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, 

ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δημοσιογράφου, συγγραφέα, διερμηνέα, 

ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή ή δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή 

ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, εκτελεστή μουσικών 

έργων ή μουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, 

χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυματολόγου, διακοσμητή, 

οικονομολόγου, αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή ή συμβούλου 

επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου και 

εμπειρογνώμονα.

Στο εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων 

περιλαμβάνεται και κάθε αμοιβή που καταβάλλεται:
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α) Σε πραγματογνώμονές, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές 

ανώνυμων εταιριών, εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληνονομιών 

και κηδεμόνες σχολάζουσας κληρονομιάς..

β) Σε συγγραφείς και μουσουργούς από συγγραφικά δικαιώματα γενικά, 

γ) Σε αντιπροσώπους επαγγελματικών οργανώσεων και ιδιώτες για τη 

συμμετοχή τους σε κάθε είδους επιτροπές ή συμβούλια, από το 

Δημόσιο, νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, σωματεία, 

ιδρύματα, συνεταιρισμούς και οργανισμούς γενικά, 

δ) Στη σύζυγο ή στο σύζυγο λόγω διατροφής, η οποία επιδικάστηκε σε 

αυτούς ή συμφωνήθηκε με συμβολαιογραφική πράξη. Το ποσό της 

διατροφής που καταβάλλεται σε τέκνα, από οποιαδήποτε αιτία, δεν 

θεωρείται εισόδημά τους.

Ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων 

λογίζεται και κάθε εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί σε κάποια από 

τις κατηγορίες Α' έως 71 της παραγράφου 2 του άρθρου 4.

Ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα λογίζονται και οι 

πάσης φύσεως τόκοι που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, μηχανικούς 

και τοπογράφους λόγω καθυστέρησης είσπραξης των αμοιβών τους για 

προσφερθείσες από αυτούς υπηρεσίες, που εμπίπτουν στις διατάξεις 

της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.

Χρόνος κτήσης του εισοδήματος από υπηρεσίες ελευθέριου 

επαγγέλματος θεωρείται ο χρόνος κατά τον οποίο ο δικαιούχος 

εισέπραξε τούτο. Κατ' εξαίρεση, για διατροφή που καταβάλλεται
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αναδρομικά με δικαστική απόφαση, χρόνος κτήσης της θεωρείται ο 

χρόνος τον οποίο αφορά.

Ως είσπραξη, για την επιβολή και για την παρακράτηση του 

φόρου, θεωρείται και η πίστωση του δικαιούχου στα βιβλία του 

υποχρέου για την καταβολή της αμοιβής, ύστερα από προηγούμενη, επί 

αποδείξει, αναγγελία στο δικαιούχο. Εισόδημα από υπηρεσίες 

ελευθέριου επαγγέλματος που αντιπροσωπεύει εργασίες δύο ή 

περισσότερων ετών και καταβάλλεται μεταγενέστερα, κατανέμεται σε ίσα 

μέρη για να φορολογηθεί:

α) Στο έτος της είσπραξης και το αμέσως προηγούμενο, σε περίπτωση 

εργασίας δύο ετών.

β) Στο έτος της είσπραξης και τα αμέσως δύο προηγούμενα, σε 

περίπτωση εργασίας τριών ή περισσότερων ετών.

Ειδικά, για συγγραφείς, μουσουργούς και καλλιτέχνες 

ζωγράφους ή γλύπτες ή χαράκτες, το εισόδημα που αποκτούν κάθε 

χρόνο από τα έργα της πνευματικής τους παραγωγής κατανέμεται σε 

ίσα μέρη για να φορολογηθεί στο έτος της κτήσης του και στα τρία 

επόμενα έτη. Το ίδιο εφαρμόζεται και στην περίπτωση που προκύπτει 

ζημία.
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1.2. Ακαθάριστο και καθαρό εισόδημα

Ακαθάριστο εισόδημα από υπηρεσίες επαγγέλματος είναι το 

συνολικό ποσό των αμοιβών που εισπράττει ο δικαιούχος από την 

άσκηση του ελευθέριου επαγγέλματος όπως αυτό προκύπτει από τα 

ειλικρινή βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από αυτόν.

Για να προσδιοριστεί το καθαρό εισόδημα του δικαιούχου 

αφαιρούνται από το ακαθάριστο εισόδημα αυτού κάθε επαγγελματική 

δαπάνη που βάρυνε το εισόδημα και οι σχετικές αποσβέσεις των 

παγίων περιουσιακών στοιχείων εφόσον αυτές έχουν καταχωρηθεί στο 

βιβλίο που θεώρησε ο Οικονομικός Έφορος κ.τ.λ.

Κατ' εξαίρεση, οι κάθε είδους επαγγελματικές δαπάνες των 

συγγραφέων , ανεξάρτητα από το χρόνο πραγματοποίησή τους, 

κατανέμονται κατ' ισομοιρία στο πρώτο έτος απόκτησης του

εισοδήματος από το έργο τους και τα αμέσως επόμενα τρία έτη, 

εφόσον όμως αποδείχνονται από νόμιμα στοιχεία.
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{ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ, ΚΑΘΑΡΩΝ 
ΚΕΡΔΩΝ ΤΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΝ Α'ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

1. Προσδιορισμός ακαθάριστων εσόδων & καθαρών 
κερδών των υπόχρεων Α ' κατηγορίας

Με τη διάταξη της παργ, 4 αρθ. 32 Ν.2238/94 ορίζεται ότι, για 

τις επιχειρήσεις που έχουν υποχρέωση να τηρούν βιβλία και στοιχεία 

της Α ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και με την προϋπόθεση ότι αυτά κρίνονται 

ακριβή ή για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία γιατί δεν έχουν 

υποχρέωση τήρησης βιβλίων, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται με 

πολλαπλασιασμό των αγορών με ένα μοναδικό συντελεστή καθαρού 

κέρδους, εφόσον περιλαμβάνεται σε ειδικό για τις αγορές πίνακα, κατά 

κατηγορίες επαγγελμάτων. Για την εφαρμογή της διάταξης αυτής, οι 

αγορές λαμβάνονται όπως προκύπτουν από το βιβλίο αγορών ή τα 

τιμολόγια των προμηθευτών και θεωρείται ότι, όλα τα εμπορεύματα 

που αγοράστηκαν και όλα τα προϊόντα που παράχθηκαν από πρώτες 

ύλες που αγοράστηκαν μέσα στη διαχειριστική χρήση (ημερολογιακό 

χρόνο), πουλήθηκαν μέσα στη χρήση που πραγματοποιήθηκαν οι 

αγορές.
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Αν, από τα στοιχεία που προσκομίζει ο φορολογούμενος, 

προκύπτει αποδειγμένα ότι από γεγονότα ανώτερης βίας, το 

πραγματικό κέρδος είναι κατώτερο από αυτό που προσδιορίζεται με την 

εφαρμογή του μοναδικού συντελεστή, το κέρδος αυτό μπορεί να 

καθορίζεται με χρήση κατώτερου συντελεστή όχι όμως κατώτερου από 

το μηδέν.

Εξαιρετικά, σε περίπτωση ολικής καταστροφής της επιχείρησης 

και των βιβλίων από πυρκαγιά, μπορεί να αναγνωρισθεί αρνητικός 

συντελεστής μέχρι ποσοστού 5% επί των ακαθάριστων εσόδων των 

ανέλεγκτων χρήσεων.

Επαναλαμβάνεται ότι οι μοναδικοί συντελεστές επί των αγορών 

εφαρμόζονται εφόσον το βιβλίο αγορών κρίθηκε ακριβές, δηλαδή στην 

περίπτωση αυτή δεν προσδιορίζονται ακαθάριστα έσοδα αλλά τα 

καθαρά κέρδη προκύπτουν με πολλαπλασιασμό των αγορών με το 

μοναδικό συντελεστή Κ.Κ. και εφόσον προβλέπεται για τις περιπτώσεις 

αυτές τέτοιος συντελεστής Κ.Κ.



228

2. Προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των υπόχρεων 
Α ' κατηγορίας

Με τη διάταξη του εδαφ. β. παργ. 2 αρθ. 30 Ν. 2238/94 

αντιμετωπίζονται οι περιπτώσεις προσδιορισμού των ακαθάριστων 

εσόδων των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία και στοιχεία της Α' 

κατηγορία του Κ.Β.Σ. (βιβλίο Αγορών), τα οποία κρίθηκαν από το 

φοροτεχνικό έλεγχο ακριβή.

Σαν βασική αρχή για το βιβλίο Αγορών θεσπίζεται το τεκμήριο 

της πώλησης μέσα στη διαχειριστική περίοδο (που ταυτίζεται με τον 

ημερολογιακό χρόνο) όλων των αγαθών που αγοράστηκαν στην ίδια 

χρονική περίοδο.

Αν η επιχείρηση ασχολείται με την αγορά και πώληση αυτούσιων 

εμπορευμάτων, όλα τα εμπορεύματα που αγοράστηκαν στη 

διαχειριστική περίοδο, θεωρείται ότι πουλήθηκαν τον ίδιο χρόνο.

Αν η επιχείρηση ασχολείται με την αγορά πρώτων υλών ή 

μισοκατεργασμένων προϊόντων και βοηθητικών και στη συνέχεια με 

την κατεργασμένων προϊόντων και βοηθητικών υλών και στη συνέχεια 

με την κατεργασία τους σε τρόπο ώστε, να παράγονται διαφορετικά 

προϊόντα, είτε στη μορφή, είτε στη σύσταση, τότε θεωρείται ότι, όλες 

οι πρώτες ύλες ή τα μισοκατεργασμένα προϊόντα, που αγοράστηκαν 

σε μία περίοδο, μετατράπηκαν σε έτοιμα προϊόντα και πουλήθηκαν 

στην ίδια περίοδο.
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Σαν αγαθά ο νομοθέτης θεωρεί τόσο το υλικά (ττ.χ. 

εμπορεύματα), όσο και τις υπηρεσίες (π.χ. φασόν, αμοιβές τρίτων που 

βαρύνουν το κόστος παραγωγής).

Τα αγαθά που αγοράζονται, όχι για μεταπώληση ή για πάγια 

εκμετάλλευση, αλλά για ανάλωση (όπως π.χ. γραφική ύλη, υλικά 

καθαριότητας ή συντήρησης) δεν λαμβάνονται υπόψη για τον 

υπολογισμό των ακαθάριστων εσόδων, αλλά καταχωρούνται σε 

ιδιαίτερες στήλες του βιβλίου Αγορών.

Τα δικαιολογητικά αγοράς φυλάσσονται, γιατί τα έξοδα αυτά θα 

ληφθούν υπόψη στη διαμόρφωση κρίσης από το φοροτεχνικό έλεγχο.

Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, το τεκμήριο πώλησης όλων των 

αγαθών που αγοράστηκαν σε μία περίοδο είναι αμάχητο, όσο και αν η 

πρακτική δεν συμβιβάζεται με τα αποτελέσματα που προκύπτουν από 

την εφαρμογή του (με εξαίρεση τις επιχειρήσεις που για πρώτη φορά 

αρχίζουν τις εργασίες τους).

Παίρνεται σαν παράδειγμα μια επιχείρηση που ασχολείται με την 

αγορά και χονδρική πώληση ποδηλάτων.

Η επιχείρηση αυτή, που αποδειγμένα δεν είχε απούλητα 

ποδήλατα από την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο (μια και πριν 

ασχολούνταν με άλλο αντικείμενο εργασιών) έκανε εισαγωγή από το 

εξωτερικό το 1996 1000 ποδηλάτων. Από αυτά πούλησε με τιμολόγια

( μόνο χονδρική πώληση) τα 600 ποδήλατα. Τον Μάρτιο του 1997 

που γίνεται ο φοροτεχνικός έλεγχος, παρουσιάζει απούλητα 350
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ποδήλατα και τιμολόγια πώλησης τους πρώτους μήνες του 1997 50

ποδηλάτων. Αν και έχει διαπιστωθεί ότι από τα 1000 ποδήματα 

πουλήθηκαν μόνο τα 600 μέσα στο 1996, ο φορολογούμενος είναι 

υποχρεωμένος να δηλώσει σαν ακαθάριστα έσοδα του 1996 το αντίτιμο 

των 1000 ποδηλάτων και με βάση το ποσό που θα προκύψει, θα 

υπολογίσει το καθαρό κέρδος του χρόνου αυτού.

Άλλο παράδειγμα. Μια επιχείρηση που λειτουργεί από χρόνια 

και ασχολείται με την παραγωγή τετραδίων, εισάγει από το εξωτερικό σε 

τιμή ευκαιρίας, το τελευταίο 15νθήμερο Δεκεμβρίου 1996 μια μεγάλη 

ποσότητα χαρτιού, με την οποία θα καλύψει τις ανάγκες πρώτης ύλης 

ολόκληρου του 1997 και 1998. Από τα πράγματα είναι αδύνατη η 

επεξεργασία του χαρτιού αυτού μέσα στο β' 15νθήμερο του 

Δεκεμβρίου 1996 που υπολείπεται έως τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου, για την παραγωγή τετραδίων και την πώλησή τους.

Και στην περίπτωση αυτή, ο φορολογούμενος είναι 

υποχρεωμένος να δηλώσει σαν ακαθάριστα έσοδα του έτους 1996, το 

ποσό που θα είχε εισπράξει, αν όλο το χαρτί είχε μετατραπεί μέχρι 

τέλους του 1996 σε τετράδια, τα οποία και θα είχαν πουληθεί στην ίδια 

περίοδο, και με βάση αυτά τα ακαθάριστα έσοδα να υπολογίσει το 

καθαρό κέρδος του χρόνου τούτου.

Όπως αναφέρεται πιο πάνω στο παράδειγμα, υπάρχουν 

χτυπητές περιπτώσεις σχετικά με ότι δεν είναι δυνατό να
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βιομηχανοποιηθούν μέσα στην ίδια χρήση όλες οι πρώτες και 

βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν.

Με τις διατάξεις του εδαφ. β παραγ. 2 αρθ. 30 Ν.2238/94 

ορίζεται ότι, για επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία 

πρώτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα 

έδωσα εξευρίσκονται με την προσθήκη του μικτού κέρδους στο 

συνολικό κόστος των εμπορεύσιμων αγαθών, χωρίς φόρο 

προστιθέμενης αξίας, τα οποία αγοράστηκαν μέσα στη χρήση ή των 

έτοιμων προϊόντων που έχουν παραχθεί από τις πρώτες και βοηθητικές 

ύλες που αγοράστηκαν μέσα στην ίδια χρήση. Το μικτό εμπορικό ή 

βιομηχανικό κέρδος, κατά περίπτωση, βρίσκεται σε σύγκριση των τιμών 

κτήσης και πώλησης των αγαθών που διατέθηκαν από την επιχείρηση. 

Σε περίπτωση που για την κρινομένη επιχείρηση δεν υπάρχουν τέτοια 

στοιχεία, λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστής μικτού κέρδους άλλων 

ομοειδών επιχειρήσεων. Όταν το μικτό κέρδος καθορίζεται από το 

Υπουργείο Εμπορίου, προκειμένου να προσδιοριστούν τα ακαθάριστα 

έσοδα, ως ποσοστό μικτού κέρδους λαμβάνεται ανώτατο όριο του 

συντελεστή που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο αυτό.

(Επαναλαμβάνεται ότι προσδιορισμός ακαθάριστων εσόδων, 

στα βιβλία πρώτης κατηγορίας, προβλέπεται μόνο για τα επαγγέλματα 

τα οποία δεν περιλαμβάνονται στον εδικό πίνακα συντελεστών καθαρού 

κέρδους που εφαρμόζονται επί των αγορών και στην περίπτωση 

ανακρίβειας των βιβλίων).
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Σε περίπτωση που το Υπουργείο Εμπορίου έχει καθορίσει 

δραχμικό μικτό κέρδος γίνεται αναγωγή αυτού σε ποσοστιαίο. Για την 

εφαρμογή αυτών των διατάξεων της παραγράφου αυτής, θεωρείται ότι 

τα εμπορεύσιμα αγαθά πουλήθηκαν όλα μέσα στη χρήση και ότι οι 

πρώτες και βοηθητικές ύλες μεταποιήθηκαν και πουλήθηκαν μέσα στη 

χρήση ως έτοιμα προϊόντα, ανεξάρτητα από το αν η διάθεσή τους 

γίνεται χονδρικώς ή λιανικώς.

Πραγματική τιμή κτήσης είναι η τιμή αγοράς όπως 

διαμορφώνεται μετά την αφαίρεση των επιστροφών προς προμηθευτές 

και των εκπτώσεων που παρέχουν οι προμηθευτές, είτε πάνω στο 

τιμολόγιο, είτε εκδίδοντας πιστωτικά σημειώματα.

Ειδικότερα για την επιχείρηση, που ασχολείται αποκλειστικά με 

αγαθά και πώληση αυτούσιων εμπορευμάτων (εμπορική επιχείρηση) τα 

ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται αν, το συνολικό κόστος των 

εμπορευμάτων που αγοράστηκαν μέσα στη χρήση, προστεθεί το μικτό 

κέρδος, που θα καθοριστεί σε σύγκριση της πραγματικής τιμής κτήσης 

των εμπορευμάτων και την τιμή πώλησής τους από την επιχείρηση.

Η εργασία αυτή είναι πιο εύκολη στην περίπτωση που οι τιμές 

πώλησης έχουν οριστεί, είτε από αγορανομικές διατάξεις, είτε από 

άλλες διατάξεις.

Σαν συνολικό κόστος των εμπορευμάτων που αγοράστηκαν 

μέσα σε μια χρήση (όπως προκύπτει από την επεξήγηση που ο 

νομοθέτης δίνει στην ίδια διάταξη για τον τρόπο προσδιορισμού του
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μικτού εμπορικού κέρδους) θεωρείται κάθε έξοδο που κατέβαλε η 

επιχείρηση, μέχρι την παραλαβή (απόκτηση κυριότητας) και 

αποθήκευσής τους. Βέβαια, όπως αναφέρθηκε πιο πάνω θα 

αφαιρεθούν από το κόστος οι επιστροφές προς τους προμηθευτές και οι 

εκπτώσεις, τις οποίες παρέχουν στις αγορές που έγιναν μέσα στη 

χρήση.

Επισημαίνεται ότι με τη διάταξη της παραγ. 7 αρθ. 32 Ν. 

1642/86 (Φ.Π.Α.) ορίζεται ότι σε περίπτωση πραγματοποίησης 

χονδρικών πωλήσεων, οι πωλήσεις αυτές λαμβάνονται υπόψη όπως 

προκύπτουν από τα φορολογικά στοιχεία και το συνολικό κόστος 

μειώνεται με το κόστος αγορών, που διατέθηκαν για χονδρικές 

πωλήσεις όπως επίσης μειώνεται με το κόστος αγορών, που διατέθηκαν 

για απαλλασσόμενες πράξεις με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου 

εισροών, καθώς και με τις επιστροφές και εκπτώσεις ή καταστροφές, 

απώλειες ή κλοπές αγαθών που αγοράστηκαν και αποδεικνύονται από 

ιδιωτικά ή δημόσια έγγραφα. Στο σημείο αυτό διαφοροποιείται ο 

τρόπος υπολογισμού των ακαθάριστων εσόδων των υπόχρεων της Α 

κατηγορίας βιβλίων στο Φ.Π.Α. σε σχέση με τη φορολογία εισοδήματος.

Έξοδα που βαρύνουν το κόστος των εμπορευμάτων είναι τα 

ακόλουθα:

■ Η τιμολογιακή αξία του εμπορεύματος. Σ' αυτή περιλαμβάνεται τόσο 

η τιμή αγοράς του αγαθού όσο και κάθε άλλη επιβάρυνση που



234

βαρύνει την αξία του εμπορεύματος π.χ. ειδικός φόρος κατανάλωσης 

όχι όμως ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας εφόσον ο αγοραστής έχει 

ενταχθεί στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α.

η Τα έξοδα μεταφορά από το κατάστημα από το κατάστημα ή 

εργοστάσιο του πωλητή στην αποθήκη ή το κατάστημα του αγοραστή, 

αν με βάση τη μεταξύ τους συμφωνία τα έξοδα μεταφοράς βαρύνουν 

τον αγοραστή. Αν όμως η συμφωνία ορίζει ότι το εμπόρευμα είναι 

παραδοτέο στην αποθήκη του αγοραστή και ότι μέσα στην τιμή 

πώλησης περιλαμβάνονται και τα έξοδα μεταφοράς μέχρι το 

κατάστημα του αγοραστή, δεν δικαιούται ο αγοραστής να 

καταχωρήσει στο βιβλίο αγορών τη φορτωτική που του παραδίνει ο 

μεταφορέας σαν αποδεικτικό της μεταφοράς, μια και το αντίτιμο της 

καταβλήθηκε ή θα καταβληθεί από τον πωλητή. Στην περίπτωση 

που το εμπόρευμα ταξιδεύει με πλοίο και ο ναύλος βαρύνει τον 

αγοραστή, στο βιβλίο αγορών θα καταχωρηθεί το αντίτιμο του ναύλου 

όπως και όλες οι συναφείς με τη μεταφορά δαπάνες 

(φορτοεκφορτωτικά δικαιώματα, δικαιώματα λιμενικού ταμείου, 

δικαιώματα αποθήκευσης στις αποθήκες του λιμανιού κ.λ.π.).

■ Αν το εμπόρευμα εισάγεται από το εξωτερικό, το κόστος αγοράς 

βαρύνεται και με όλα τα έξοδα εκτελωνισμού όπως αυτά προκύπτουν 

από την εκκαθάριση του εκτελωνιστή. Για να αναγνωριστούν τα 

έξοδα που, εκτός από την αμοιβή του, ο εκτελωνιστής γράφει πάνω 

στην εκκαθάρισή του, θα πρέπει η εκκαθάριση να συνοδεύεται και
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με τα δικαιολογητικά των δαπανών που έγιναν για λογαριασμό του 

εισαγωγέα, όπως π.χ. λιμενικά δικαιώματα, φορτοεκφορτωτικά, 

ειδικοί φόροι, χαρτόσημο και κάθε άλλη δαπάνη σχετική με την 

πιστοποίηση εισαγωγής. Αν δεν υπάρχουν τέτοια δικαιολογητικά η 

δαπάνη δεν αναγνωρίζεται. Υπάρχουν περιπτώσεις που ο 

εκτελωνιστής, εκτελωνίζει ταυτόχρονα τα εμπορεύματα πολλών 

εισαγωγέων και παίρνει μια απόδειξη π.Χ. φορτοεκφορτώσεις που 

εκδίδει, τη δαπάνη σε κάθε εισαγωγέα, ανάλογα με την ποσότητα 

που εκτελώνιση γι' αυτόν. Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει η 

εκκαθάριση του εκτελωνιστή να συνοδεύεται από φωτοαντίγραφο της 

απόδειξης της συνολικής δαπάνης, με παράλληλη ανάλυση της 

κατανομής της δαπάνης στους εισαγωγείς, για να γίνεται εύκολα ο 

έλεγχος της ακρίβειας των ποσών με τα οποία επιβαρύνεται κάθε 

εισαγωγέας.

■ Τέλος, κάθε άλλο ειδικό έξοδο αγοράς των εμπορευμάτων, βαρύνει 

το κόστος κτήσης τους (π.χ. μεσιτείες, ασφάλιστρα κ.λ.π.). Αν το 

τιμολόγιο επιβαρύνθηκε με τόκους γραμματίων, και οι τόκοι αυτοί 

αυξάνουν το κόστος αγοράς του εμπορεύματος.

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις ο Φ.Π.Α. δεν αποτελεί 

στοιχείο κόστους του εμπορεύματος που αγοράστηκε αφού ο 

επιτηδευματίας του κανονικού καθεστώτος έχει δικαίωμα να τον εκπέσει
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από το φόρο εκροών του. Διαφορετικά και ο Φ.Π.Α. αποτελεί 

κοστολογήσιμο στοιχείο.

Για την επιχείρηση που ασχολείται με την αγορά πρώτων και 

βοηθητικών υλών ή μισοκατεργασμένων προϊόντων και την κατεργασία 

τους, σε τρόπο ώστε, είτε γίνουν έτοιμα προϊόντα για κατανάλωση, 

είτε γίνουν μισοκατεργασμένα προϊόντα, που άλλη επιχείρηση 

(αγοράστρια) θα τους δώσει την τελική μορφή για την κατανάλωση 

(βιοτεχνική ή βιομηχανική επιχείρηση) τα ακαθάριστα έσοδα 

προσδιορίζονται αν, στο συνολικό κόστος των έτοιμων αγαθών που 

παράχθηκαν (με το τεκμήριο κατεργασίας όλων των πρώτων και 

βοηθητικών υλών που αγοράστηκαν στην ίδια χρήση) προστεθεί το 

μικτό βιομηχανικό κέρδος.

Και στην περίπτωση αυτή τα προϊόντα αυτά 

(μισοκατεργασμένα) θεωρούνται για την επιχείρηση που τα παράγει 

έτοιμα, αφού στο στάδιο αυτό τελειώνει η παραγωγική της διαδικασία, 

άσχετα αν η επιχείρηση που τα αγοράζει τα θεωρεί μισοκατεργασμένα 

(ή τα θεωρεί πρώτες ή βοηθητικές ύλες) και στη συνέχεια να 

κατεργάζεται για να τους δώσει τελειωτική μορφή ή για να τελειώσει ένα 

μόνο στάδιο της παραγωγικής διαδικασίας.

Έξοδα που βαρύνουν το κόστος των ετοίμων προϊόντων που 

παράγονται από την επιχείρηση είναι τα ακόλουθα:
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• Η τιμολογιακή αξία για τα εμπορεύματα. Σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Ν. 1642/86 ο Φ.Π.Α. αγορών (εισροών) που περιλαμβάνεται στο 

τιμολόγιο του προμηθευτή, θα εκπέσει από το Φ.Π.Α. πωλήσεων 

(εκροών) που η επιχείρηση εισπράττει από τους πελάτες της, και τον 

γράφει στα τιμολόγια που εκδίδει ή τον έχει ενσωματώσει στις Α.Λ.Π. 

Στην περίπτωση αυτή ο Φ.Π.Α. εισπράττεται για λογαριασμό του 

Δημοσίου (που και σ' αυτό αποδίδεται) και δεν αποτελεί ακαθάριστο 

έσοδό της, όπως και δεν αποτελεί δαπάνη ο Φ.Π.Α. που καταβάλλει 

στους προμηθευτές και που τελικά συμψηφίζεται στο φόρο, που 

είναι υποχρεωμένη να αποδίδει στο Δημόσιο. Συνέπεια αυτών των 

ενεργειών είναι, η επιχείρηση να αποδίδει στο Δημόσιο τη διαφορά 

μεταξύ του Φ.Π.Α. που εισέπραξε με την πώληση των ετοίμων 

προϊόντων και του Φ.Π.Α. που κατέβαλε με την αγορά των πρώτων 

και βοηθητικών υλών. Αν στα τιμολόγια των προμηθευτών ή της 

επιχείρησης, ο Φ.Π.Α. έχει ενσωματωθεί στην τιμή πώλησης, το 

καθαρό τίμημα αγοράς ή η καθαρή τιμή πώλησης, βρίσκονται με τη 

μέθοδο της εσωτερικής υφαίρεσης.

• Τα μεταφορικά για τα εμπορεύματα

• Τα έξοδα εκτελωνισμού, το ίδιο με τα εμπορεύματα.

• Η αξία των καυσίμων ή του βιομηχανικού ρεύματος (Δ.Ε.Η.) που 

χρησιμεύουν στην κίνηση των μηχανημάτων και γενικότερα στη 

βιομηχανική παραγωγή.
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• Το κόστος αγοράς των υλικών συσκευασίας που ενσωματώνεται 

στην αξία των ετοίμων προϊόντων (π.χ. κουτιά τσιγάρων, κουτιά 

κονσερβών). Δεν περιλαμβάνεται το κόστος η αξία των ειδών εκείνων 

που υποβοηθούν τη διάθεση των ετοίμων προϊόντων και δεν 

αχρηστεύονται με τη μία χρήση αλλά επιστρέφονται και μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν για τον ίδιο σκοπό και άλλες φορές, όπως τα 

βαρέλια, τα μπουκάλια, οι σάκοι κ.λ.π.

• Οι αμοιβές που καταβάλλονται σε τρίτα πρόσωπα για υπηρεσίες που 

παρέχουν και έχουν άμεση σχέση με την παραγωγική διαδικασία. 

Σαν παράδειγμα αναφέρεται η αμοιβή που καταβάλλει υφαντουργική 

επιχείρηση σε άλλη επιχείρηση, για το βάψιμο ή το φινίρισμα των 

υφασμάτων που παράγονται ή μια εισαγωγική επιχείρηση 

κρυστάλλινων ειδών για το ταγιάρισμά τους ή η επιχείρηση 

παραγωγής έτοιμων ενδυμάτων σε άλλη επιχείρηση που ασχολείται 

με το ράψιμο παντελονιών (σε παντελονάδες) ή κουμπιών ή 

σακακιών (φασόν) ή η εκδοτική επιχείρηση στο βιβλιοδέτη για τη 

βιβλιοθεσία μιας παρτίδας βιβλίων που αποτελεί άμεσο στοιχείο του 

κόστους παραγωγής των ετοίμων προϊόντων. Για τις περιπτώσεις 

αυτές, όσοι παρέχουν υπηρεσίες εκδίδουν τιμολόγια (παροχής 

υπηρεσιών) ή κατά περίπτωση εκκαθάριση. Αν αυτός που παρέχει 

τις υπηρεσίες δεν έχει υποχρέωση να εκδώσει τιμολόγιο παροχής 

υπηρεσιών, τότε αυτός που καταβάλλει την αμοιβή, είναι 

υποχρεωμένος να εκδώσει αριθμημένη απόδειξη επαγγελματικής
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δαπάνης την οποία θα υπογράψει αυτός που εισπράττει την αμοιβή 

(οικοκυρές, φοιτητές με ευκαιριακή απασχόληση) με παρακράτηση 

φόρου 15% και χαρτοσήμου.

• Στο βιβλίο αγορών καταχωρείται σαν κοστολογήσιμο στοιχείο η 

δαπάνη που καταβάλλεται για μισθούς και ημερομίσθια στο 

προσωπικό και σε κάθε τρίτο που παρέχει υπηρεσίες. Η 

καταχώρησή τους έχει σαν αποτέλεσμα την επιβάρυνση του 

κόστους παραγωγής και τη μείωση του συντελεστή μικτού κέρδους. 

Τελικά, όμως, θα προκύψει το ίδιο αποτέλεσμα (κέρδος) γιατί θα 

εφαρμοστεί ο ίδιος μοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους πάνω 

στα ακαθάριστα έσοδα.

Όσον αφορά τις αποσβέσεις, αν και αποτελούν ουσιαστικό 

στοιχείο του κόστους παραγωγής, δεν θα καταχωρηθούν στο βιβλίο 

Αγορών, αφού δεν προβλέπεται η καταχώρησή τους. Πρόκειται για 

δαπάνη που αναγκαστικά θα επιδράσει στη διαμόρφωση του 

συντελεστή μικτού κέρδους.

Για το Φ.Π.Α. ισχύουν όσα αναφέρθηκαν παραπάνω για τα 

εμπορεύματα.

Το ποσοστό μικτού κέρδους στις εμπορικές επιχειρήσεις 

βρίσκεται με σύγκριση της μέσης τιμολογιακής τιμής κτήσης κάθε 

μονάδας ενός αγαθού που αγοράζεται , βαρημένο με τα ειδικά έξοδα 

αγοράς (π.χ. μεταφορικά, ασφάλιστρα, φορτοεκφορτωτικά κ.λ.π.) και
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της μέσης τιμής πώλησης του αγαθού όπως προκύπτει από τα 

τιμολόγια πώλησης (αν γίνεται μόνο χονδρική πώληση) ή τις τιμές 

λιανικής πώλησης στις οποίες πουλάει τα εμπορεύματα της η 

επιχείρηση.

Σε περίπτωση που οι τιμές πώλησης κάθε είδους προϊόντος 

διαφέρουν , επειδή η επιχείρηση ανάλογα με τον πελάτη, κάνει και 

ειδική έκπτωση (παζάρεμα τιμής), η επιχείρηση θα υπολογίσει την κατά 

προσέγγιση μέση τιμή πώλησης για όλο το χρόνο και στη συνέχεια θα 

βρει τον κατά προσέγγιση συντελεστή μικρού κέρδους κάθε είδους ή 

και κάθε ομάδας ειδών.

Στην περίπτωση που η επιχείρηση εμπορεύεται μεγάλο αριθμό 

ειδών, χωρίς ένα από αυτά να παρουσιάζει ιδιαίτερα μεγαλύτερη 

κίνηση, ο μέσος συντελεστής μικτού κέρδους βρίσκεται από τον μέσο 

όρο του ανώτερου και κατώτερου συντελεστή μικτού κέρδους που 

πραγματοποιεί. Σε αντίθετη περίπτωση, ξεχωρίζονται τα 2 ή 3 είδη που 

έχουν τη μεγαλύτερη κίνηση, βρίσκεται το κόστος αγοράς τους και ο 

μέσος συντελεστής μικτού κέρδους και για τα υπόλοιπα βρίσκεται ο 

κατά προσέγγιση μέσος συντελεστής μικτού κέρδους.

Όπως αναφέρθηκε την αρχή της παραγράφου αυτής ο 

παραπάνω τρόπος εξεύρεσης των ακαθάριστων εσόδων αφορά στις 

επιχειρήσεις οι οποίες τηρούν βιβλίο Αγορών και λειτουργούν από 

προηγούμενα χρόνια.
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Με τη διάταξη της περιτττ. β παραγ. 1 αρθ. 30 Ν. 2238/94, 

ορίζεται ότι στις επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη φορά τις 

εργασίες τους και εφόσον το επόμενο έτος συνεχίζουν να τηρούν 

βιβλία Α ' κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται ότι 

πουλήθηκαν μέσα στη χρήση από τα εμπορεύσιμα αγαθά, τόσο 

δωδέκατα αυτών, όσοι οι μήνες της πραγματικής λειτουργίας της 

επιχείρησης. Τμήμα του μήνα λογίζεται ως ακέραιος μήνας.

Το υπόλοιπο ποσό προστίθεται στις αγορές του αμέσως 

επόμενου έτους και λογίζεται ως αγορά του έτους αυτού.

Σε περίπτωση αλλαγής της κατηγορίας των βιβλίων και 

στοιχείων που τηρούνται από την επιχείρηση:

♦ Από την Α και Β κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 

διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά 

βιβλία Β κατηγορίας, δεν μπορούν να υπερβούν τα ακαθάριστα 

έσοδα, τα οποία βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα 

αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα προϊόντα μέσα σε αυτήν την περίοδο. 

Όταν όμως τα ακαθάριστα έσοδα αυτής της περιόδου που 

προκύπτουν με βάση τα δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων 

μειωμένα κατά τα ακαθάριστα έσοδα της προηγούμενης

διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία είχαν τηρηθεί βιβλία Α ' 

κατηγορίας, είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα της ίδιας 

περιόδου που βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα
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αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα προϊόντα, τότε τα μεγαλύτερα αυτά 

ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται ως έσοδα της διαχειριστικής 

περιόδου, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία Β' 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.

♦ Από την Α και Γ κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά την τελευταία, 

πριν από την αλλαγή της κατηγορίας των βιβλίων, διαχειριστική 

περίοδο βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα κατά την περίοδο αυτή 

εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα προϊόντα, μειωμένα κατά 

την αξία των αγαθών που εμφανίζονται στην απογραφή έναρξης της 

διαχειριστικής περιόδου κατά την οποία έγινε η αλλαγή της 

κατηγορίας βιβλίων.

♦ Από τη Β ή Γ στην Α κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 

διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά 

βιβλία Α κατηγορίας βρίσκονται με βάση την αξία των αγορασθέντων 

κατά την περίοδο αυτή εμπορεύσιμων αγαθών ή παραχθέντων 

προϊόντων, η οποία προσαυξάνεται με την αξία των εμπορεύσιμων 

αγαθών ή παραχθέντων ετοίμων προϊόντων που αποδειγμένα δεν 

διατέθηκαν ή δεν χρησιμοποιήθηκαν, εφόσον τηρήθηκαν βιβλία Γ 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.

Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή τα τηρούμενα είναι κατώτερα της 

προσήκουσας κατηγορίας ή ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα 

προσδιορίζονται εξωλογιστικά, με βάση τα στοιχεία και τις
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πληροφορίες που διαθέτει ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσία για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες 

λειτουργίας της επιχείρησης. Στην περίπτωση αυτή λαμβάνονται 

υπόψη οι αγορές, οι πωλήσεις και το μικρό κέρδος που εμφανίζει η 

επιχείρηση, το μικτό κέρδος που πραγματοποιείται από ομοειδείς 

επιχειρήσεις που λειτουργούν με παρόμοιες συνθήκες, το 

απασχολούμενο προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων που έχουν 

επενδυθεί, καθώς και των ίδιων κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των 

δανείων και των πιστώσεων , το ποσό των εξόδων παραγωγής και 

διάθεσης των εμπορευμάτων, των εξόδων διαχείρισης και γενικά κάθε 

επαγγελματική δαπάνη.

Στις περιπτώσεις 2 και 3 της προηγούμενης παραγράφου, η 

κρίση του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας για τον 

προσδιορισμό των ακαθάριστων εσόδων πρέπει να απέχει από τα 

δεδομένα της κοινής πείρας.

Βιοτεχνικές επιχειρήσεις

Ο προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των επιχειρήσεων 

που ασχολούνται με την παραγωγή ετοίμων προϊόντων, παρουσιάζει 

μεγάλη δυσχέρεια και σε κάθε περίπτωση περιέχει μεγάλο δόση 

αυθαιρεσίας. Βασικά θα πρέπει να προηγηθεί ο ποσοτικός
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προσδιορισμός των έτοιμων προϊόντων που παράγονται από τις 

πρώτες και βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν μέσα στη χρήση. Αν η 

επιχείρηση ασχολείται με μονοπαραγωγή (παραγωγής ενός μόνο 

είδους) είναι δυνατό, για το φοροτεχνικό έλεγχο αν και με δυσκολία, 

χρησιμοποιώντας, είτε τα συμπεράσματα από παρακολούθηση της 

παραγωγικής διαδικασίας, είτε τα στοιχεία ποσοτικών αποδόσεων 

άλλων επιχειρήσεων που τηρούν λογιστικά βιβλία και βιβλίο 

παραγωγής, να βάλει κάποιο υποβοηθητικό (όχι πάντα σίγουρο) 

στοιχείο για τις αποδόσεις των πρώτων και βοηθητικών υλών και την 

ετήσια παραγωγή.

Η δυσκολία στην περίπτωση αυτή θα οφείλεται στους εξής

λόγους:

• Στην περίπτωση που ο ελεγκτής παρακολουθήσει την παραγωγική 

διαδικασία και τις αποδόσεις των πρώτων και βοηθητικών υλών σε 

έτοιμα προϊόντα, δίνεται εντολή από τον επιχειρηματία και 

επιδραδύνεται η παραγωγική διαδικασία (ποσοτική απόδοση) του 

προσωπικού και των μηχανημάτων, πολλές φορές με την 

πρόσκληση εσκεμμένων βλαβών. Παράλληλα προκαλούνται φθορές 

πρώτων υλών, βοηθητικών υλών ή και ετοίμων προϊόντων στα 

στάδια της παραγωγικής διαδικασίας, σε τρόπο ώστε να 

παρουσιάζονται μεγάλες φύρες και μικρές αποδόσεις.



245

• Στην περίπτωση που θα χρησιμοποιηθούν στοιχεία από μεγάλες 

επιχειρήσεις που παράγουν το αυτό είδος, αλλά έχουν εξελιγμένη 

τεχνολογική διάρθρωση, τα στοιχεία αυτά δεν είναι συγκρίσιμα στις 

βιοτεχνικές επιχειρήσεις που υστερούν τόσο στην ποσοτική όσο και 

στην ποιοτική απόδοση.

Οι δυσχέρειες γίνονται πολύ πιο μεγάλες, όταν η βιοτεχνική 

επιχείρηση ασχολείται με χονδρική ή λιανική πώληση και έχει τη 

δυνατότητα, από τις ίδιες πρώτες ύλες να παράγει διαφόρων ειδών και 

ποιοτήτων έτοιμα προϊόντα, που οι τιμές πώλησης τους δεν βρίσκονται 

σε λογική συνάρτηση με το κόστος παραγωγής.

Σ' αυτή την περίπτωση, ο έλεγχος δεν γνωρίζει ποιας

κατηγορίας αγαθά παράχθηκαν ή πρόκειται να παραχθούν (για την 

περίπτωση που οι πρώτες και βοηθητικές ύλες θεωρούνται ότι 

βιομηχανοποιήθηκαν, αν και στην πραγματικότητα παραμένουν στην 

κατάσταση που αγοράστηκαν). Οι δυσχέρειες για την, έστω κατά 

προσέγγιση, εξεύρεση των ακαθάριστων εσόδων των βιοτεχνικών 

επιχειρήσεων είναι πραγματικά τεράστιες και μόνο η ανοχή από 

μέρους των φοροτεχνικών υπαλλήλων και των φορολογουμένων, μαζί 

με πρόθεση καλής συνεργασίας, μπορεί να δώσει κάποιο ποσό 

ακαθάριστων εσόδων αποδεκτό και από τις δύο πλευρές.

Ευνόητο είναι ότι ο επιτηδευματίας που εκμεταλλεύεται τη 

βιοτεχνική επιχείρηση, δεν θα συναντήσει τις παραπάνω δυσκολίες,
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γιατί γνωρίζει στην ακρίβεια τις αποδόσεις των πρώτων υλών σε 

συνδυασμό με τις παραγωγικές δυνατότητες των μηχανημάτων που 

χρησιμοποιεί και του προσωπικού που απασχολεί. Με κάποια 

προσέγγιση μπορεί να βρει τα ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν 

στις αγορές πρώτων και βοηθητικών υλών που αγόρασε μέσα στη 

χρήση και που κατά τεκμήριο βιομηχανοποιήθηκαν και σαν έτοιμα 

προϊόντα πουλήθηκα μέσα στη χρήση.

Όπως προκύπτει από τα παραπάνω, οι δυσχέρειες αφορούν τα 

φοροτεχνικά όργανα που θα ενεργήσουν τον έλεγχο βιοτεχνικών 

επιχειρήσεων.
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ΚΡΙΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΡΟΠΟ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ 
ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Η εφαρμογή για όσους τηρούν βιβλίο Αγορών, του τεκμηρίου 

πώλησης μέσα στη χρήση όλων των έτοιμων προϊόντων που θα 

μπορούσαν να παραχθούν από τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που 

αγοράστηκαν μέσα στην ίδια χρήση, δημιουργεί ορισμένες 

ανακολουθίες, αφού τα στοιχεία που προκύπτουν, βρίσκονται πέρα 

από τη λογική ή την οικονομική επιστήμη.

Σαν παράδειγμα αναφέρονται οι ακόλουθες περιπτώσεις: 1

(1) Δημιουργείται για τον επιτηδευματία μια άδικη μεταχείριση, αφού τη 

μια χρονιά που θα πραγματοποιήσει μεγάλες αγορές σε τιμές που 

συμφέρουν, δημιουργώντας έτσι αποθέματα για τις επόμενες 

χρήσεις, θα φορολογηθεί για αυξημένα κέρδη (που δεν 

πραγματοποίησε σ' αυτό το ύψος) και έτσι θα φορολογηθεί με τους 

υψηλούς συντελεστές της φορολογικής κλίμακας. Το ποσό φόρου 

εισοδήματος που θα καταβάλλει επί πλέον, επειδή εντάχθηκε τη μια 

χρονιά στους αυξημένους συντελεστές της κλίμακας του φόρου, δε 

θα αντισταθμιστεί από τα μικρότερα ποσά φόρου που θα καταβάλλει
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την άλλη χρονιά επειδή θα ενταχθεί στα χαμηλότερα κλιμάκια των 

συντελεστών φόρου.

(2) Πρόβλημα δημιουργείται στην περίπτωση που η επιχείρηση θα 

αγοράσει πρώτες ή βοηθητικές ύλες που δεν βρίσκονται σε λογική 

συνάρτηση με τις προδιαγραφές παραγωγής. Παράδειγμα αν μια 

επιχείρηση επειδή βρήκε τιμή ευκαιρίας αγοράσει μέσα στη χρήση 

κάποια ποσότητα πρώτης ύλης και κάποια άλλα βοηθητικής ύλης 

δημιουργώντας στοκ για το μέλλον, με ποια βάση θα προσδιοριστεί η 

παραγωγή έτοιμων προϊόντων; Και αν άλλη επιχείρηση 

χρησιμοποιεί τριών ειδών πρώτες ύλες για την παραγωγή των 

έτοιμων προϊόντων και κάθε χρόνο, ανάλογα με τις αυξομειώσεις των 

τιμών, προβαίνει σε αγορές πρώτων υλών, σε ποσότητες άσχετες 

μεταξύ τους (και ότι στην αναλογία που ορίζουν οι τεχνικές 

προδιαγραφές), μπαίνει το ερώτημα, με ποια βάση θα 

προσδιοριστούν οι ποσότητες των ετοίμων προϊόντων που θα 

πρέπει να θεωρηθεί ότι παράχθηκαν για να προσδιοριστούν στη 

συνέχεια τα ακαθάριστα έσοδα; Σύμφωνα με την επικρατέστερη 

άποψη, σαν βάση κατά πάγια μέθοδο θα πρέπει, για τον υπολογισμό 

της παραγωγής έτοιμων προϊόντων, να παίρνονται οι αγορές του 

ίδιου είδους πρώτης ύλης κάθε χρόνο και με τον τρόπο αυτό να 

υπολογίζεται η παραγωγή των ετοίμων προϊόντων. Στην περίπτωση 

αυτή η σχέση στις αγορές πρώτων υλών θα πρέπει να υπάρχει σε 

μια μακρότερη χρονική περίοδο. Δεν είναι δηλαδή νοητό μέσα στα 5



χρόνια να υστερούν μόνιμα οι αγορές του ενός είδους πρώτης ύλης 

σε σχέση με τις αγορές των άλλων ειδών.

249



250

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΚΕΡΔΟΥΣ ΕΠΙΧ/ΣΕΩΝ 
Β ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΒΙΒΑΙΩΝ

1. Γενικά

Οι επιτηδευματίες (εμπορικές, βιομηχανικές ή βιοτεχνικές 

επιχειρήσεις ή ελεύθεροι επαγγελματίες) που τηρούν βιβλία Β 

κατηγορίας, διακρίνονται βασικά σε τρεις κατηγορίες, σε ότι αφορά τις 

μεθόδους που εφαρμόζονται για τον προσδιορισμό των καθαρών 

κερδών.

Αυτές οι μέθοδοι είναι συνέπεια των διατάξεων των άρθρων 31 

έως 35 Ν. 2238/94 που ρυθμίζουν τον τρόπο προσδιορισμού των 

καθαρών κερδών των επιχειρήσεων και των διατάξεων των άρθρων 49 

και 50 που ρυθμίζουν τον τρόπο προσδιορισμού των ακαθάριστων 

εσόδων και του καθαρού εισοδήματος των ελευθέρων επαγγελματιών.

Τα καθαρά κέρδη των υπόχρεων της Β κατηγορίας 

προσδιορίζονται:

Α) Με λογιστικό τρόπο

Β) Με εξωλογιστικό τρόπο

Γ) Με τον τεκμαρτό προσδιορισμό του ελάχιστου καθαρού 

εισοδήματος.
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Τα ακαθάριστα έσοδα των επιτηδευματιών που τηρούν ακριβή 

βιβλία Β κατηγορίας (Εσόδων - Εξόδων), λαμβάνονται όπως 

προκύπτουν από το σκέλος εσόδων του βιβλίου αυτού, με βάση τις 

Α.Λ.Π. ή Α.Π.Υ. ή τα τιμολόγια και λοιπά στοιχεία εσόδων.
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2. Χαρακτηριστικά επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών

Για το λογιστικό προσδιορισμό του καθαρού εισοδήματος 

απαραίτητες είναι δύο προϋποθέσεις:

α) Η επιχείρηση να παρέχει αποκλειστικά υπηρεσίες , δηλαδή 

να μη διατηρεί και άλλο κλάδος εμπορίας ή κατεργασίας αγαθών (Στην 

κατηγορία αυτή δεν περιλαμβάνονται οι ελεύθεροι επαγγελματίες για 

τους οποίους γίνεται ιδιαίτερη ανάλυση).

Σαν επιχειρήσεις που παρέχουν μόνο υπηρεσίες , θεωρούνται 

και εκείνες που χρησιμοποιούν υλικά, αλλά η αξία των υλικών δεν 

ξεπερνάει το 1/3 της συνολικής αμοιβής, με την προϋπόθεση ότι από τη 

χρησιμοποίηση των υλικών αυτών δεν παράγεται νέο είδος αγαθού.

Για τη σύγκριση αυτή παίρνεται η συνολική αξία των υλικών που 

χρησιμοποιήθηκαν μέσα στη χρήση, σε σχέση με το σύνολο των 

αμοιβών που η επιχείρηση πραγματοποίησε μέσα στην ίδια χρήση.

β) Να μη μένουν στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου αξιόλογα 

αδιάθετα αποθέματα υλικών.

Αν μια επιχείρηση ασχολείται με την παροχή υπηρεσιών 

(κάνοντας π.χ. κατεργασία για λογαριασμό τρίτων), χρησιμοποιεί 

πρώτες ή βοηθητικές ύλες σε αξιόλογες ποσότητες, με συνέπεια να της 

μένουν στο τέλος της χρήσης αξιόλογα αποθέματα, δεν έχει ευχέρεια,



με τις διατάξεις της φορολογίας εισοδήματος, να προσδιορίζει με 

λογιστικό τρόπο τα κέρδη της.
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3 .Λογιστικός προσδιορισμός καθαρού κέρδους επιχειρήσεων 
που παρέχουν υπηρεσίες

Σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ. 31 του Ν. 2238/94, που 

ισχύουν και για το λογιστικό προσδιορισμό του αποτελέσματος των 

επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Β κατηγορίας, ασχολούνται 

αποκλειστικά με την παροχή υπηρεσιών και στερούνται αξιόλογων 

αποθεμάτων, από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης αφαιρούνται οι 

ακόλουθες δαπάνες:

α) Τα γενικά έξοδα διαχείρισης στα οποία περιλαμβάνονται τα έξοδα 
μισθοδοσίας και αμοιβής του προσωπικού και το τεκμαρτό ενοίκιο 
των ακινήτων που ιδιοχρησιμοποιεί η επιχείρηση.

Ειδικότερα:

Σαν γενικά έξοδα θεωρούνται οι δαπάνες που γίνονται για τη 

λειτουργία της επιχείρησης (την εκπλήρωση του σκοπού της) και 

συμβάλλουν στην παραγωγή εισοδήματος. Σε πολλές περιπτώσεις, οι 

δαπάνες αυτές μένουν σταθερές (ανελαστικές), χωρίς να επηρεάζονται 

άμεσα από τις πρόσκαιρες αυξομειώσεις των εργασιών της 

επιχείρησης. Τέτοιες δαπάνες είναι:
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• Τα ενοίκια που καταβάλλει η επιχείρηση.

Τα ενοίκια εκπίτττονται, είτε καταβάλλονται σε χρήμα, είτε σε

είδος.

Στην τελευταία περίπτωση η αξία του είδους, αποτελεί το έξοδο 

που θα γραφεί στο βιβλίο.

Αν η επιχείρηση έχει ενοικιοστασιακή κ.λ.π. προστασία, οι 

δαπάνες συντήρησης του ακινήτου (τακτικές ή έκτακτες) αποτελούν 

έξοδο που αναγνωρίζεται.

Σαν δαπάνη εκπίπτει και το τεκμαρτό ενοίκιο του ακινήτου που 

ιδιοχρησιμοποιεί η ατομική επιχείρηση. Σύμφωνα με τις διατάξεις του 

εδαφ. ββ παραγ. 1 του άρθρου 31 του Ν. 2238/94, το τεκμαρτό ενοίκιο 

από ιδιοχρησιμοποίηση ακινήτου που ανήκει στον επιχειρηματία, 

φορολογείται σαν εισόδημα από οικοδομές του φυσικού προσώπου. 

Το τεκμαρτό αυτό μίσθωμα , που φορολογείται, αποτελεί παράλληλα 

και δαπάνη της επιχείρησης.

Σε περίπτωση που ένας ή περισσότεροι εταίροι εισφέρουν σε 

εταιρία τη χρήση ακινήτου που ανήκει σ' αυτούς, η εταιρία δεν έχει 

δικαίωμα να εκπέσει το τεκμαρτό μίσθωμα αυτού του ακινήτου, γιατί 

όπως αποφάνθηκε η Ολομέλεια του Σ.τ.Ε. με τις αποφάσεις 2381, 

2382/1960, το ακίνητο θεωρείται ότι το ιδιοχρησιμοποιεί ο εταίρος που 

έχει εισφέρει τη χρήση του, και που φορολογείται για το τεκμαρτό 

εισόδημα από την ιδιόχρηση αυτού του ακινήτου, μια και διατηρεί την
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κυριότητα. Εκπίπτει όμως την απόσβεση της κεφαλαιακής συμμετοχής 

με την εισφορά της χρήσης από τον ή τους εταίρους

• Οι δικηγορικές αμοιβές και τα δικαστικά έξοδα

Τα έξοδα αυτά αφαιρούνται αν αφορούν στις υποθέσεις της 

επιχείρησης (αγωγές κατά χρεωστών, υπεράσπιση κατά αγωγής 

έξωσης, που έκανε ο ιδιοκτήτης, διαμαρτυρήσεις γραμματίων πελατών 

κ.λ.π.) Δεν αφαιρούνται τα δικαστικά έξοδα που αφορούν σε 

ποινικές ή προσωπικές θέσεις του επιχειρηματία.

Στην έννοια των δικαστικών εξόδων περιλαμβάνονται και τα 

παράβολα που καταβάλλει η επιχείρηση π.χ. για την άσκηση έφεσης.

Σημειώνεται ότι πάγια αμοιβή που καταβάλλεται σε δικηγόρους 

και σε ξεναγούς που υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 1545/85, θεωρείται 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες.

• Οι ποινικές ρήτρες

Στις περιπτώσεις, που η επιχείρηση κατέβαλλε ποινική ρήτρα σε 

δανειστή της, επειδή δεν εκπλήρωσε κάποιον όρο συμφωνίας, το ποσό 

της ρήτρας αποτελεί παραγωγική δαπάνη, γιατί έχει άμεση σχέση με 

την επαγγελματική δραστηριότητα της επιχείρησης
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• Οι αμοιβές τρίτων

Οι αμοιβές που καταβλήθηκαν σε τρίτους, για υπηρεσίες, που 

πρόσφεραν στην επιχείρηση, αφαιρούνται αρκεί να υπάρχει αποδεικτικό 

στοιχείο που να βεβαιώνει την καταβολή της αμοιβής.

Οι αμοιβές αυτές, εφόσον οι δικαιούχοι δεν είναι υπόχρεοι σε 

έκδοση φορολογικού στοιχείου, οπότε ο επιτηδευματίας που 

καταβάλλει εκδίδει απόδειξη επαγγελματικής δαπάνης του άρθρου 15 

Κ.Β.Σ. υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος 15% και 

χαρτόσημο 2,40% ή 3,60%, ανάλογα αν αυτός που καταβάλλει είναι 

Α.Ε. ή άλλος επιτηδευματίας. Οι αμοιβές αυτές δεν υπόκεινται σε 

Φ.Π.Α.

• Τα έξοδα διαφήμισης και οι συναφείς δαπάνες 

Τα έξοδα που κάνει η επιχείρηση για την προβολή της ή την 

προβολή των προϊόντων ή των υπηρεσιών που παρέχει, αφαιρούνται 

από τα ακαθάριστα έσοδά της. Τέτοια έξοδα είναι οι διαφημίσεις από 

τον τύπο (εφημερίδες, περιοδικά), το ραδιόφωνο, τον κινηματογράφο, 

την τηλεόραση όπως και η διανομή διαφημιστικών εντύπων, 

ημερολογίων, δειγμάτων των προϊόντων και δώρων για την 

προσέλκυση πελατείας.

Ειδικά τα ποσά δαπανών που υπόκεινται σε τέλος διαφήμισης 

για τους δήμους ή τις κοινότητες, δεν αναγνωρίζονται σαν δαπάνη της
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προσωπικό της, εφόσον δεν έχουν καταβληθεί οι εισφορές στο Ι.Κ.Α. 

και τους άλλους ασφαλιστικούς οργανισμούς.

Κατ' εξαίρεση, από τα ακαθάριστα έσοδα των παραπάνω 

υπόχρεων και της ΕΠΕ, δεν εκπίτττονται οι μισθοί και οι κάθε είδους 

αποβολές των εταίρων ή μελών τους.

Οι δαπάνες που καταβάλλει η επιχείρηση για τη βελτίωση ων 

συνθηκών ζωής του προσωπικού και των μελών της οικογένειας του, 

αποτελούν παραγωγική δαπάνη της επιχείρησης, χωρίς να αυξήσουν 

τις φορολογητέες αποδοχές του προσωπικού της.

Η καταβολή από την επιχείρηση του φόρου εισοδήματος που 

βαρύνει κάθε υπάλληλό της απαγορεύεται. Αν η επιχείρηση, κατά 

παράβαση της παραπάνω ρητής διάταξης του νόμου, αναλάβει η ίδια 

την καταβολή του παρακρατούμενου φόρου του προσωπικού της, η 

δαπάνη αυτή δεν αναγνωρίζεται και δεν αφαιρείται από τα ακαθάριστα 

έσοδά της. Το ποσό όμως της δαπάνης αυτής, αυξάνει τις αποδοχές 

του προσωπικού ανάλογα με το φόρο που αντιστοιχεί σε κάθε 

υπάλληλο, αυτό δε, γιατί, με ρητή διάταξη της παραγ. 2 αρθ. 45 Ν. 

2238/94, ο παρακρατούμενος φόρος εισοδήματος, δεν αποτελεί στοιχείο 

μειωτικό του ακαθάριστου εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες.

Δεν αποτελεί δαπάνη που μειώνει τα ακαθάριστα έσοδα της 

επιχείρησης, η μη είσπραξη υπόλοιπων δανείων, από υπαλλήλους της 

που απολύθηκαν.
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Αφαιρούνται οι δαπάνες που η επιχείρηση κάνει για την 

εκπαίδευση του προσωπικού της, οι οποίες θεωρούνται παραγωγικές, 

αφού έχουν σαν αποτέλεσμα την αύξηση της αποδοτικότητας του 

προσωπικού. Οι δαπάνες αυτές αφαιρούνται με την προϋπόθεση ότι, 

το προσωπικό που εκπαιδεύεται, έχει αναλάβει την υποχρέωση να 

εργαστεί, μετά τη λήξη της εκπαίδευσης στην ίδια την επιχείρηση.

• Το επίδομα ανθυγιεινής εργασίας εκπίπτει

• Το επίδομα διαχειριστικών λαθών ομοίως

• Οι εισφορές σε διάφορα ασφαλιστικά ταμεία, που βαρύνουν τον 

μισθωτό αλλά καταβάλλονται από την επιχείρηση, αφαιρούνται σαν 

δαπάνη της επιχείρησης, αποτελούν δε επαύξηση των αποδοχών του 

υπαλλήλου.

Εκπίπτονται επίσης και οι αποζημιώσεις που καταβάλλει, από 

νόμιμη υποχρέωση ή και χωρίς υποχρέωση πέρα από τις νόμιμες, η 

επιχείρηση στο προσωπικό που αποχωρεί.

• Τα έξοδα ταξιδίων.

Τα έξοδα ταξιδίων του επιχειρηματία ή των υπαλλήλων του στο 

εσωτερικό της χώρας ή και το εξωτερικό, που γίνονται για παραγγελίες 

ή επαγγελματική ενημέρωση, αφαιρούνται σαν επαγγελματική δαπάνη, 

αν αποδεικνύεται η πραγματοποίηση και ότι έγιναν για επαγγελματικούς 

σκοπούς. Αντίθετα, δεν αφαιρούνται τα έξοδα ταξιδίων του
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επιτηδευματία και των μελών της οικογένειας του που έγιναν για 

ψυχαγωγία.

• Και οι δαπάνες κίνησης του επιτηδευματία ή του 

προσωπικού, που γίνονται βασικά για την εξυπηρέτηση της 

επιχείρησης, αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα, π.χ. 

χρησιμοποίηση λεωφορείου για τη μεταφορά του προσωπικού σε 

εργοστάσιο που βρίσκεται μακριά από τον τόπο κατοικίας του 

προσωπικού ή έξοδα κίνησης του επιτηδευματία και του προσωπικού ή 

έξοδα κίνησης του επιτηδευματία να πραγματοποιεί η επιχείρηση γιατί 

αλλιώς δεν μπορεί να λειτουργήσει.

Ο Φ.Π.Α. των δαπανών αυτών, δεν εκπίπτει από το Φ.Π.Α. 

εκροών, αλλά αναγνωρίζεται στη φορολογία εισοδήματος σαν δαπάνη 

που αναγνωρίζονται στη φορολογία εισοδήματος.

• Τα ασφάλιστρα

Η επιχείρηση, για να αυξήσει το ζήλο του προσωπικού, 

καταβάλλει η ίδια τα ασφάλιστρα ζωής ή τις εισφορές σαν συμμετοχή 

των ασφαλισμένων σε ασφαλιστικά ταμεία. Η δαπάνη αυτή σαν 

παραγωγική εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της και αποτελεί 

επαύξηση των αποδοχών των εργαζομένων.

Το ίδιο, αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα, τα ασφάλιστρα 

που καταβάλλει η επιχείρηση σε ασφαλιστικές εταιρείες για 

επαγγελματικούς κινδύνους, όπως για πυρκαγιά, ατυχήματα
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αυτοκινήτων, κλοπές, σπάσιμο βιτρινών, ως και τα ασφάλιστρα για 

ομαδική ασφάλεια ζωής του απασχολούμενου προσωπικού.

Σε περίπτωση που η επιχείρηση κάνει πολυετή ασφάλιση και 

καταβάλλει ολόκληρο το ασφάλιστρο κατά το χρόνο σύναψης της 

ασφάλειας π.χ. για πυρκαγιά, ή άλλο κίνδυνο, το ποσό των 

ασφαλίστρων ποτ κατέβαλε, κατανέμεται στα χρόνια ασφάλισης και 

αφαιρείται ισόποσα, από τα χρόνια που αφορά η ασφάλεια και όχι 

ολόκληρο στο χρόνο που καταβλήθηκε το ασφάλιστρο.

Δεν αναγνωρίζονται και δεν εκπίπτουν από τα έσοδα τεκμαρτών 

από ιδιόχρηση μισθωμάτων ατομικών επιχειρήσεων, τα ασφάλιστρα για 

οικοδομές (γραφεία, διαμερίσματα), γιατί τα ποσά αυτά 

περιλαμβάνονται στο ποσό 10% ή 15% που αφαιρείται από το 

φορολογητέο εισόδημα των φυσικών προσώπων, στο όνομα των 

οποίων φορολογείται το τεκμαρτό από ιδιόχρηση εισόδημα των 

ατομικών επιχειρήσεων. Τα ασφάλιστρα όμως των βιομηχανοστασίων 

αναγνωρίζονται γιατί δεν υπολογίζεται γι' αυτά τεκμαρτό εισόδημα. Το 

ίδιο, δεν αναγνωρίζεται για αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα, το 

αποθεματικό αυτασφάλειας, που σχηματίζει η επιχείρηση για την 

αντιμετώπιση κινδύνων όπως από απεργίες ή από επισφαλείς 

χρεώστες.

• Τα έξοδα φιλοξενίας και κοινωνικών εκδηλώσεων, για την 

επιχειρηματική προβολή.
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Οι δαπάνες φιλοξενίας συνεργατών της επιχείρησης, όπως των 

εκπροσώπων των ξένων οίκων τους οποίους αντιπροσωπεύει η 

επιχείρηση ή των επαρχιακών κ.λ.π. αντιπροσώπων της επιχείρησης, 

αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα. Το ίδιο αφαιρούνται τα έξοδα 

για διάφορες γιορτές ή εκδηλώσεις που βοηθούν στην προβολή και 

διάδοση των προϊόντων της.

• Οι διαγωνισμοί και οι αξία των δώρων που μοιράζει η 

επιχείρηση για την προβολή της, αποτελούν παραγωγική δαπάνη και 

αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδά της.

Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις η πραγματοποίηση των εξόδων 

να αποδεικνύεται από το Φ.Π.Α. εκροών αλλά, εφόσον τα έξοδα αυτά 

αναγνωρίζονται σαν παραγωγική δαπάνη, ο Φ.Π.Α. αυτών εκπίπτει σαν 

δαπάνη της επιχείρησης.

• Οι δωρεές

Με τις διατάξεις του άρθρου 31 Ν. 2238/94 ορίζεται ότι, από τα 

ακαθάριστα έσοδα εκπίπτει και η αξία των ακινήτων που 

μεταβιβάζονται καθώς και τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται 

λόγω δωρεάς στο Δημόσιο, τους δήμους και τις κοινότητες του Κράτους, 

τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα κρατικά και δημοτικά 

νοσηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία που αποτελούν νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό 

Προϋπολογισμό, καθώς και το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων.
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Η αξία των ακινήτων καθορίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 41 του Ν. 1249.82 ή ύστερα από εκτίμηση που ενεργείται από 

τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας 

μεταβίβασης ακινήτων, στις περιοχές που δεν ισχύει το σύστημα του 

αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων.

• Η αξία των ιατρικών μηχανημάτων και των ασθενοφόρων 

αυτοκινήτων , που μεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και 

δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία που αποτελούν 

νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό 

Προϋπολογισμό.

Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς προς τα 

κοινωφελή ιδρύματα, τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα σωματεία που 

παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευση να χορηγούν υποτροφίες, τους Ιερούς 

Ναούς, τις Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, τα ημεδαπά νομικά 

πρόσωπα δημοσίου δικαίου, καθώς και τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα 

οποία επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς και σε οποιοδήποτε αθλητικό 

σωματείο, που έχει συσταθεί νόμιμα και είναι αναγνωρισμένο από τη 

Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, εφόσον οι δωρεές αυτές προορίζονται 

από την καλλιέργεια και ανάπτυξη των ερασιτεχνικών τους τμημάτων.
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• Επίσης, τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται, μέχρι 

ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συνολικού καθαρού 

εισοδήματος ή κερδών που προκύπτουν από ισολογισμούς, λόγω 

χορηγίας προς τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα υφίσταται ή συνιστώνται, 

εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς. Πολιτιστικοί σκοποί είναι 

ιδίως η καλλιέργεια, προαγωγή και διάδοση των γραμμάτων, της 

μουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινηματογράφου, της 

ζωγραφικής, της γλυπτικής και των τεχνών γενικότερα, καθώς και η 

ίδρυση, επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισμένων ιδιωτικών 

μουσείων, όπως τέχνης, φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και 

λαογραφικών.

Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και 

Πολιτισμού καθορίζονται, μετά από έλεγχο του Υπουργείου 

Πολιτισμού, τα νομικά πρόσωπα που επιδιώκουν πολιτιστικούς 

σκοπούς για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων.

Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών αυτής 

περίπτωσης, με εξαίρεση τις δωρεές που καταβάλλονται στο δημόσιο, 

δήμους ή κοινότητες, ανώτατα Ε.Ι. κ.λ.π. υπερβαίνουν τις ογδόντα 

χιλιάδες δραχμές ετησίως, λαμβάνονται υπόψη μόνον εφόσον έχουν 

κατατεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

Ειδικώς, τα χρηματικά ποσά, που καταβάλλονται λόγω δωρεάς 

σε αθλητικά σωματεία, λαμβάνονται υπόψη μόνον εφόσον κατατίθενται
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σε λογαριασμό σε Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε Τράπεζα 

που νόμιμα λειτουργεί στην Ελλάδα.

Τα ποσά αυτών των δωρεών εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδά της επιχείρησης, εφόσον υφίστανται τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

• Το πρωτότυπο του παραστατικού κατάθεσης του ποσού της δωρεάς

• Αντίγραφο πρακτικού του διοικητικού συμβουλίου περί αποδοχής της 

δωρεάς, θεωρημένο από τον προϊστάμενο του γραφείου φυσικής 

αγωγής του νομού της έδρας του σωματείου.

• Αντίγραφο της σελίδας του βιβλίου ταμείου του σωματείου, όπου έχει 

καταχωρηθεί το ποσό της δωρεάς, θεωρημένο από τον παραπάνω 

προϊστάμενο του γραφείου φυσικής αγωγής.

Τα χρηματικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν 

πρέπει να έχουν εκπέσει με βάση άλλη διάταξη του Ν. 2238/94.

β) Οι δαπάνες για τη συντήρηση και επισκευή των μηχανημάτων και 
των επαγγελματικών εγκαταστάσεων

Σαν δαπάνες συντήρησης θεωρούνται εκείνες που έχουν σαν 

στόχο τη διατήρηση της αντοχής και της παραγωγικής ικανότητας των 

πάγιων στοιχείων (μηχανημάτων και εγκαταστάσεων) της επιχείρησης, 

που είχαν κατά την έναρξη της λειτουργίας τους.
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Η συντήρηση έχει σαν σκοπό την πρόληψη των βλαβών και 

γενικότερα των λειτουργικών ή χρονικών φθορών των μηχανημάτων ή 

εγκαταστάσεων Η επισκευή έχει σαν σκοπό την αποκατάσταση των 

βλαβών των μηχανημάτων ή εγκαταστάσεων και επαναφορά τους στην 

κανονική λειτουργία,

Διάκριση θα πρέπει να γίνει μεταξύ συντήρησης, επισκευής και 

βελτίωσης.

Σε αντίθεση με τη συντήρηση-επισκευή, η βελτίωση έχει σαν 

σκοπό την επέκταση ή συμπλήρωση ή μετατροπή του μηχανήματος ή 

της εγκατάστασης (και όχι την επαναφορά στην αρχική λειτουργική 

ικανότητά τους) σε τρόπο ώστε το πάγιο στοιχείο να έχει καλύτερη 

λειτουργική, ποσοτική ή ποιοτική απόδοση από εκείνη που θα είχε αν 

δεν του γινόταν η βελτίωση π χ. αντικατάσταση βενζινοκινητήρα με 

πετρελαιοκινητήρα, προσθήκη εξαρτήματος που αυτοματοποιεί τη 

λειτουργία ενός μηχανήματος, κ,λ,π

Οι δαπάνες βελτίωσης αυξάνουν τη αξία των πάγιων στοιχείων 

και δεν αφαιρούνται μέσα στη χρήση που .έγιναν, αλλά αποσβένονται 

μαζί με την αρχική αξία των πάγιων στοιχείων.

Όπως στα ασφάλιστρα, έτσι και οι δαπάνες συντήρησης και 

επισκευής των οικοδομών ατομικής επιχείρησης, η οποία βαρύνει τα 

έξοδά της με το τεκμαρτό μίσθωμα από ιδιόχρηση του ακινήτου (εκτός 

των βιομηχανοστασίων) δεν αφαιρούνται, αφού περιλαμβάνονται στο
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αφορολόγητο ποσό 15 % ή 5% του αντίστοιχου τεκμαρτού εισοδήματος 

και εφόσον δεν 10 ξεπερνούν (εδαφ. α πργ.1 αρθ.23 Ν,2238/94).

Η διάταξη αυτή έχει μερική εφαρμογή στην περίπτωση 

χρηματοδοτικής μίσθωσης επιβατικών 1 χ, αυτοκινήτου.

Στην περίπτωση αυτή, αν το αυτοκίνητο έχει κυλίνδρισμά μέχρι 

2000 κ.ε, εκπίπτει ποσοστό μέχρι 80% των δαπανών αν δεν έχει 

κυλίνδρισμά άνω των 2000 κ.ε εκπίπτει ποσοστό 25% των δαπανών Ο 

περιορισμός αυτός δεν ισχύει για επιχειρήσεις που ασχολούνται με την 

εκμίσθωση επιβατικών Ι.Χ... αυτοκινήτων και με την εκπαίδευση 

υποψηφίων οδηγών

Τα μισθώματα 1 χ. αυτοκινήτων που καταβάλλονται σε 

επιχειρήσεις εκμίσθωσης αυτοκινήτων, εκπίπτουν ολοκληρωτικά 

(Υπ,Οικ. 1122241/31-10-94).

Επισημαίνεται ότι ο ΦΠ Α που αφορά δαπάνες λειτουργίας, κ.λ 

π Ι.Χ. επιβατικών αυτοκινήτων μέχρι 9 θέσεων δεν εκπίπτει από το 

φόρο εκροών. Εκπίπτει όμως σαν δαπάνη της επιχείρησης ο ΦΠ Α για 

το ποσό που αναλογεί στις δαπάνες που αναγνωρίζονται στη 

φορολογία εισοδήματος.

Δαπάνες επισκευής και συντήρησης μισθωμένων αυτοκινήτων.

Οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης που συμβατικά 

βαρύνουν τους μισθωτές αυτοκινήτων ως και τα ποσά των βελτιώσεων 

και προσθηκών που οι μισθωτές πραγματοποιούν στα αυτοκίνητα αυτά
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(εδαφ.ιγ πργ 1 αρθ 31Ν 2238194). Η ευχέρεια αυτή παρασχέθηκε γιατί 

διαφορετικά αφού οι βελτιώσεις και προσθήκες γίνονται σε αυτοκίνητο 

κυριότητας τρίτου επαυξάνοντας τη ,αξία του, δεν θα ήταν επιτρεπτή η 

έκπτωση της δαπάνης (π.χ. προσθήκη από μισθωτή φορτηγού 

αυτοκινήτου Δ.Χ. ειδικής καρότσας) Η δαπάνη αυτή εκπίπτει ισόποσα 

κατά τα χρόνια που διαρκεί η μίσθωση και όχι πέρα των 5 χρόνων.

γ) Η αξία των πρώτων , βοηθητικών υλών και άλλων εμπορεύσιμων 
αγαθών που χρησιμοποιήθηκαν αυξημένη με τις δαπάνες μέχρι την 
παραλαβή τους.

Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, λογιστικός προσδιορισμός του 

αποτελέσματος, από επιχείρηση που τηρεί βιβλία 8 κατηγορίας, είναι 

επιτρεπτός μόνο σε περίπτωση που η επιχείρηση παρέχει υπηρεσίες 

και κατά την αρχή και τη λήξη της διαχειριστικής της περιόδου δεν έχει 

αδιάθετα αποθέματα. Η έλλειψη αποθεμάτων θα πρέπει να είναι πάγια 

και αποδειγμένη για σειρά ετών και όχι συμπτωματική. Αν σε κάποια 

περίοδο δεν υπάρχουν αποθέματα στην έναρξη και τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου, αυτό δεν δημιουργεί για την επιχείρηση το 

δικαίωμα λογιστικού προσδιορισμού του αποτελέσματος, μια και ρητά 

αποκλείεται από το νόμο (πλήρη εφαρμογή έχει η διάταξη αυτή στις 

επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας).
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δ) Οι δουλεμένοι τόκοι δανείων ή πιστώσεων της επιχείρησης εκτός 
από τους τόκους υπερημερίας από οφειλές φόρων εισφορών και 
προστίμων στο Δημόσιο ή άλλα Ν.Π,Δ.Α.

Οι τόκοι αυτοί αφαιρούνται αν τα δάνεια χρησιμοποιήθηκαν για 

10 συμφέρον της επιχείρησης, Όπως έχει γίνει δεκτό από τη 

δικαστηριακή νομολογία (Σ.τ.Ε. 2793176) και ο δανεισμός σε τρίτα 

πρόσωπα, των δανείων που πήρε η επιχείρηση, αν αποδειγμένα 

προσμένει από τα πρόσωπα αυτά επιχειρηματική ωφέλεια, θεωρείται 

ότι έγινε για το συμφέρον της επιχείρησης και κατά συνέπεια οι τόκοι 

που καταβλήθηκαν από αυτή αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδά 

της. Σε κάθε άλλη περίπτωση (αν π χ. τα δάνεια αυτά η επιχείρηση τα 

δάνεισε στους εταίρους της) οι τόκοι δεν αφαιρούνται,

Από τα ακαθάριστα έσοδα αφαιρούνται οι .δουλεμένοι" τόκοι και 

όχι οι ληξιπρόθεσμοι, δηλαδή θα αφαιρεθούν οι τόκοι του δανείου που 

αντιστοιχούν μέχρι την 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου, έστω και αν η 

επιχείρηση δεν έχει υποχρέωση να τους καταβάλει την ημερομηνία 

αυτή, γιατί δεν συμπληρώθηκε χρόνος καταβολής του τόκου από την 

ημέρα που πήρε το δάνειο

Όσο για τους τόκους υπερημερίας, αφαιρούνται οι τόκοι αυτοί, 

εκτός αν αφορούν καθυστέρηση καταβολής φόρων εισφορών και 

προστίμων στο Δημόσιο ή άλλα Ν.Π.Δ,Δ.

Αν η επιχείρηση αγόρασε πάγια στοιχεία με πίστωση του προμηθευτή 

(σε ανοιχτό λογαριασμό ή με γραμμάτια) και το τίμημα προσαυξήθηκε με 

τους τόκους της πίστωσης, οπότε το τιμολόγιο εκδόθηκε με τιμή που
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περιλαμβάνει τους τόκους, οι τόκοι αυτοί αυξάνουν το τίμημα αγοράς 

των παγίων στοιχείων και θα αποσβεστούν μαζί με την αξία του πάγιου 

στοιχείου.

Αν όμως η επιχείρηση πήρε δάνειο ή της ανοίχτηκε πίστωση και 

με το ποσό του δανείου ή της πίστωσης εξόφλησε την αξία των πάγιων 

στοιχείων (σαν αγορά με μετρητά), οι δουλεμένοι τόκοι του δανείου 

αυτού αφαιρούνται κάθε χρόνο από τα ακαθάριστα έσοδα της 

επιχείρησης.

Δεν αποτελούν δαπάνη της επιχείρησης και δεν αφαιρούνται 

από τα ακαθάριστα έσοδά της οι προσαυξήσεις , τα πρόστιμα και οι 

ποινές (Σ.τ.Ε. 3417/1975) Σε περίπτωση κατά την οποία στα 

ακαθάριστα έσοδα του επιτηδευματία περιλαμβάνονται και έσοδα που 

απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος ή φορολογούνται κατά ειδικό 

τρόπο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή έσοδα από 

μερίσματα και κέρδη από συμμετοχή σε ημεδαπές εταιρείες, για τον 

υπολογισμό του καθαρού κέρδους της επιχείρησης, που υπόκειται σε 

φορολογία, το ποσό των δαπανών που πρόκειται να εκπέσει, εφόσον σε 

αυτές περιλαμβάνονται και χρεωστικοί τόκοι, οι τόκοι που τελικά θα 

εκπέσουν, εξευρίσκονται με επιμερισμό τους μεταξύ των υποκείμενων 

στη φορολογία εισοδήματος ακαθάριστων εσόδων και αυτών που 

απαλλάσσονται ή φορολογούνται κατ' ειδικό τρόπο (πργ.β αρθ.31 

Ν.2238194).
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ε) Οι φόροι, τα τέλη και τα δικαιώματα που βαρύνουν την 
επιχείρηση.

Σαν φόροι που αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα, 

θεωρούνται οι φόροι που βαρύνουν την επιχείρηση, και όχι προσωπικά 

τους εταίρους ή τον επιχειρηματία όπως ο προσωπικός φόρος 

εισοδήματος.

Υπάρχουν όμως φόροι, που με ρητή διάταξη του νόμου δεν 

αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. Τέτοιος είναι ο 

φόρος εισοδήματος, που καταβάλλει η προσωπική εταιρεία ή η Ε π, Ε. 

ή η τεχνική κοινοπραξία, με τις διατάξεις του άρθ.10 Ν.2238/94. Για να 

αφαιρεθούν οι φόροι θα πρέπει να έχουν καταβληθεί ή να έχουν 

βεβαιωθεί μέχρι την ημέρα λήξης της διαχειριστικής περιόδου. Η 

βεβαίωση αποδεικνύεται από το ειδοποιητήριο της Δ.Ο.Υ. προς την 

επιχείρηση, για την υποχρέωση εξόφλησης της φορολογικής οφειλής.

Ο παρακρατούμένος φόρος μισθωτών υπηρεσιών, ελευθέριων 

επαγγελμάτων, εργολάβων κ,λ.π δεν αποτελεί δαπάνη για την 

επιχείρηση, αφού ό,τι εισπράττει (παρακρατεί) το αποδίδει στο Δημόσιο 

Στην περίπτωση όμως που η επιχείρηση δεν παρακράτησε το φόρο, 

έχει υποχρέωση να τον αποδώσει. Ειδικά, ο φόρος μισθωτών 

υπηρεσιών (όπως αναφέρθηκε παραπάνω), με ρητή διάταξη της 

περιπτ. ε πργ 1 αρθ 31 Ν.2238/94, δεν αφαιρείται από τα ακαθάριστα 

έσοδά της, γιατί δε θεωρείται δαπάνη γι' αυτή. Στις άλλες περιπτώσεις, 

το ποσό του φόρου που δεν παρακρατήθηκε, θεωρείται σαν αύξηση της
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αμοιβής του δικαιούχου και ο φόρος αφαιρείται από τα ακαθάριστα 

έσοδα σαν δαπάνη της επιχείρησης (ΥπΟικ. Α 13551/57 και πργ.Ζ 

αρθ 45 Ν 2238/94)

Το χαρτόσημο που καταβάλλει η επιχείρηση για τις 

συναλλαγματικές, τις συμβάσεις, τις εγγυητικές επιστολές, για τα κέρδη 

των προσωπικών εταιρειών αποτελεί παραγωγική δαπάνη και 

αφαιρείται από τα ακαθάριστα έσοδά της.

Το ίδιο αποτελεί δαπάνη για την επιχείρηση ο Φ Π Α. εισροών 

(αγορών) που καταβάλλει στους προμηθευτές κατά την αγορά των 

αγαθών ο επιτηδευματίας που είναι έξω από το σύστημα Φ,Π.Α. (π χ. 

γιατρός, εκπαιδευτήριο, κ,λ,π).

Επίσης, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, ο Φ Π Α. εισροών 

ορισμένων δαπανών, ο οποίος δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από το 

Φ.Π.Α. εκροών (όπως στην περίπτωση της πργ 4 αρθ.23 Ν. 1642/86), 

εφόσον στη φορολογία εισοδήματος οι δαπάνες αυτές αναγνωρίζονται, 

εκπίπτει και αυτός σαν δαπάνη της επιχείρησης.

Κάθε άλλη επιβάρυνση της επιχείρησης, όπως δικαιώματα του 

Δημόσιου ή Ν,Π.Δ.Δ., η οποία δεν ενσωματώθηκε στο κόστος των 

εμπορευμάτων ή των πάγιων στοιχείων, αφαιρείται από τα ακαθάριστα 

έσοδα της επιχείρησης. Τέτοιες επιβαρύνσεις, είναι π χ. τα ποσά που 

καταβάλλει η επιχείρηση κατά την εισαγωγή από το εξωτερικό, όπως οι 

δασμοί, το χαρτόσημο, ο φόρος πολυτελείας, οι φόροι τρίτων (Δήμων, 

Κοινοτήτων, Λιμενικών Ταμείων Δ.Ε.Τ Ε., κ.λ.π.). Το ίδιο ο φόρος



274

μεταβίβασης ακινήτων (για τα ακίνητα που αγοράζει η επιχείρηση) και 

κάθε σχετική με τη δικαιοπραξία αυτή δαπάνη (συμβολαιογραφικά, 

δικηγορικά, κ.λ.π.) αποτελούν δαπάνη και αφαιρούνται από τα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης (Υπ.Οικ. Ε.22814/69).

Σε περίπτωση που η επιχείρηση κατέβαλε, χωρίς να έχει 

υποχρέωση (αχρεώστητα), στο Δημόσιο, Δήμους, Κοινότητες, κλ.π. τέλη 

ή φόρους ή εισφορές, που αναγνωρίστηκαν σαν δαπάνη της και σε 

μεταγενέστερη χρήση της επιστραφούν, τα ποσά αυτά δεν θεωρούνται 

ακαθάριστα έσοδα, σε περίπτωση εξωλογισπκού προσδιορισμού του 

αποτελέσματος, αλλά, με ρητή διάταξη του εδαφ.δ πργ 1 αρθ.32 του 

Ν,2238/94, θεωρούνται ξεχωριστό κέρδος που προστίθεται στα κέρδη 

της επιχείρησης, που θα προσδιοριστούν εξωλογιστικά με την 

εφαρμογή συντελεστή καθαρού κέρδους πάνω στα ακαθάριστα έσοδα.

στ) Οι αποσβέσεις επισφαλών χρεωστών και εξόδων πρώτης 
εγκαταστάσεως και οι αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών 
στοιχείων που φθείρονται. Απαραίτητη η οριστική εγγραφή στο 
βιβλίο Εσόδων-Εξόδων.

Ειδικότερα

1) Απόσβεση επισφαλών χρεωστών

Με τη διάταξη του εδαφ,θ πργ 1 αρθ.31 Ν,2238/94 καθιερώνεται ο 

σχηματισμός πρόβλεψης, η οποία αναγνωρίζεται φορολογικά προς
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έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. Η πρόβλεψη αυτή υπολογίζεται σε 

ποσοστό 0,5% επί της αξίας που αναγράφεται στα τιμολόγια πώλησης ή 

παροχής υπηρεσιών (εσωτερικού-εξωτερικού), αφού προηγουμένως 

αφαιρεθούν οι επιστροφές ή εκπτώσεις που προκύπτουν από τα βιβλία, 

Επομένως, για τον υπολογισμό της πρόβλεψης δεν λαμβάνονται υπόψη 

τα έσοδα από λιανικές πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες, 

έστω και αν αυτά έχουν πραγματοποιηθεί με πίστωση του τιμήματος. 

Επίσης δεν λαμβάνονται υπόψη οι χονδρικές πώλησης για τις οποίες 

δεν έχει εκδοθεί τιμολόγιο πώλησης (π.χ. πώληση επαγγελματικού 

αυτοκινήτου με συμβολαιογραφική πράξη). Κατά ρητή διατύπωση του 

νόμου, δεν λαμβάνονται υπόψη ούτε τα έσοδα που έχουν 

πραγματοποιηθεί από πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς το 

Δημόσιο, ή τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, Ο.Τ.Α.. Δ.Ε.Κ.Ο" 

Οργανισμούς κοινής ωφέλειας, δημόσιες επιχειρήσεις και επιχειρήσεις 

κοινής ωφέλειας, λόγω της φερεγγυότητας των πελατών αυτών. 

Σύμφωνο με τις διατάξεις του άρθρου 13 του Κ.Β.Σ. (εγκύκλιος 

1118148/25-11-92 πργ, 13 2.3), οι επιχειρήσεις που τηρούν πρόσθετα 

βιβλία, οι ελεύθεροι επαγγελματίες και οι επιχειρήσεις ενοικίασης 

αυτοκινήτων για τις υπηρεσίες που παρέχουν σε άλλους 

επιτηδευματίες, εκδίδουν Α.Γι.Υ. και όχι τιμολόγιο.

Σχηματισμός πρόβλεψης για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων 

επιτρέπεται και στις περιπτώσεις κατά τις οποίες τηρούνται πρόσθετα 

βιβλίο του αρθ.ΙΟ Κ.Β.Σ. και αντί τιμολογίων εκδίδονται σε πελάτες
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επιτηδευματίες θεωρημένες Α,Π.Υ. σύμφωνα με την πργ Ζ αρθ,13 

Κ.Β,Σ. (Υττ Οικ. 1018050/ Πολ.1042/1993).

Δεν λαμβάνονται υπόψη οι υπηρεσίες που παρέχονται προς 

ιδιώτες.

Επίσης, για τον υπολογισμό της πρόβλεψης, δεν λαμβάνεται 

υπόψη ο ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαιοειδών ο φόρος 

κατανάλωσης καπνού και οι λοιποί ειδικοί φόροι που εμπεριέχονται 

στην τιμή πώλησης.

Η έκπτωση της δαπάνης της περίπτωσης αυτής, εφόσον 

τηρούνται βιβλίο Γ κατηγορίας, εμφανίζεται στο βιβλίο της επιχείρησης 

σε ειδικό λογαριασμό "Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων",

Περαιτέρω, με βάση το τρίτο εδάφιο της ίδιος διάταξης, το ποσό 

της πρόβλεψης γιο κάθε διαχειριστική χρήση, δεν μπορεί να υπερβεί το 

50% του συνολικού χρεωστικού υπολοίπου των "Πελατών" Στην 

περίπτωση αυτή, από το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασμού 

"Πελάτες", θα αφαιρεθούν οι απαιτήσεις κατά του Δημοσίου και Ν Π 

Δ.Δ., κ.λ π καθόσον, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, οι απαιτήσεις αυτές 

θεωρούνται ασφαλούς είσπραξης.

Επίσης, δεν λαμβάνεται υπόψη ,το υπόλοιπο του λογαριασμού 

"Γραμμάτιο εισπρακτέο", καθόσον ρητά αναφέρεται στο νόμο μόνο το 

χρεωστικό υπόλοιπο του λογισμού "Πελάτες".
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Για τις προβλέψεις αυτές, με την ίδιο ερμηνευτική εγκύκλιο 

παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινήσεις:

α) Την πρόβλεψη γιο απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, δύναται να 

σχηματίσει κάθε επιχείρηση, εφόσον έχει τις πιο πάνω αναφερόμενες 

προϋποθέσεις και ανεξάρτητα αν υπάρχουν ή όχι πελάτες ανεπίδεκτοι 

είσπραξης

β) Το συνολικό ύψος (συσσωρευμένο) των προβλέψεων που 

σχηματίσθηκαν γιο απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το 50% του χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασμού 

"Πελάτες"

Κατά συνέπεια, η επιχείρηση θα σταματήσει να ενεργεί 

πρόβλεψη για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων από το χρόνο κατά 

τον οποίο το υπόλοιπο των προβλέψεων θα καλύψει το 500/0 του 

χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασμού "Πελάτες" (από την 

ερμηνευτική εγκύκλιο το υπόλοιπο αυτό χαρακτηρίζεται σαν 

αποθεματικό).

Είναι αυτονόητο ότι, αν στη συνέχεια αυξηθεί το υπόλοιπο του 

λογαριασμού αυτού, η επιχείρηση θα επανακτήσει το δικαίωμα 

σχηματισμού πρόβλεψης για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων

Η ενέργεια της πρόβλεψης είναι προαιρετική.

Ο χαρακτηρισμός και η διαγραφή ορισμένων πελατών ως 

επισφαλών είναι θέμα που κρίνεται από την επιχείρηση, με βάση τα 

στοιχεία και έγγραφα που έχει στη διάθεσή της και δεν ερευνάται κατά
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το διενεργούμενο έλεγχο στην επιχείρηση εκ μέρους της Φορολογούσας 

Αρχής, αν πράγματι οι διαγραφέντες πελάτες είναι επισφαλείς ή όχι.

Στην περίπτωση όμως που κάποιος πελάτης κρίθηκε από την 

επιχείρηση ως επισφαλής και προέβη στη διαγραφή αυτού, αν εκ των 

υστέρων το ποσό της οφειλής του εισπραχθεί, η επιχείρηση έχει την 

υποχρέωση το ποσό που εισέπραξε να το μεταφέρει στα αποτελέσματα 

χρήσης σαν έσοδο.

Με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης αυτής 

προβλέπεται ότι, πέρα της παραπάνω πρόβλεψης, δεν αναγνωρίζεται 

για έκπτωση οποιοδήποτε άλλο ποσό από τα ακαθάριστα έσοδα για 

απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. Επομένως, σε περίπτωση που σε 

μία διαχειριστική χρήση, οι πράγματι ανεπίδεκτες είσπραξης απαιτήσεις, 

είναι μεγαλύτερες των προβλέψεων που έχει τη δυνατότητα να 

σχηματίσει η επιχείρηση, δεν μπορεί να το εκπέσει φορολογικά από τα 

ακαθάριστα έσοδά της.

Επίσης, οι πράγματι επισφαλείς απαιτήσεις προηγούμενων 

διαχειριστικών χρήσεων που δεν έχουν αποσβεσθεί. δεν μπορούν να 

εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, προκειμένου να 

υπολογισθούν τα φορογητέα κέρδη. Τα ποσά των απαιτήσεων αυτών 

θα καλυφθούν με τις διενεργούμενες προβλέψεις κάθε χρόνο για 

απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων που προβλέπονται με τους πιο 

πάνω περιορισμούς,
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Θέμα δημιουργείται για τους υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων 8 

κατηγορίας, για την απόδειξη ύπαρξης της απαίτησης. Όπως είναι 

γνωστό, στα βιβλία Γ κατηγορίας (διπλογραφικά βιβλία) τηρούνται 

λογαριασμοί των πελατών της επιχείρησης, από τα οποία προκύπτει το 

ύψος της απαίτησης, Οι επιτηδευματίες της 8 κατηγορίας δεν έχουν 

υποχρέωση να τηρούν λογαριασμούς πελατών, ούτε τηρούν βιβλίο 

Ταμείου από το οποίο θα ήταν δυνατό να αποδειχτεί αν εισπράχτηκε ή 

όχι η απαίτηση.

Βασικά η έρευνα θα ξεκινήσει από το τιμολόγιο πώλησης από το 

οποίο γεννήθηκε η απαίτηση. Με τη διάταξη της πργ 9 αρθ 18 του κ 8 Σ 

ορίζεται ότι, "το βάρος της απόδειξης της συναλλαγής φέρει τόσον ο 

εκδότης, όσον και ο λήπτης του στοιχείου, οι οποίοι δικαιούνται να 

επιβεβαιώνουν τα αναγκαία στοιχεία του αντισυμβαλλόμενου, . 

φέροντας ο καθένας και την ευθύνη για την ακρίβεια των στοιχείων που 

παρέχει"

Με την έκδοση του τιμολογίου ολοκληρώνεται φορολογικά από 

την πλευρά του εκδότη η πρώτη φάση της συναλλαγής.

Ακολουθεί η δεύτερη φάση, η οποία αφορά τον τρόπο εξόφλησης και 

έχει άμεση εφαρμογή κατ’ αρχή στους επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία 

Γ κατηγορίας, για την ενημέρωση των λογαριασμών πελατών και 

προμηθευτών αυτών που συναλλάσσονται αλλά και για τους υπόχρεους 

σε τήρηση βιβλίων 8 κατηγορίας, σε ό,τι αφορά τον τρόπο εξόφλησης 

της απαίτησης ή οφειλής (με μετρητά ή με πίστωση) γιατί ανακύπτουν
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θέματα ύπαρξης ταμειακής ευχέρειας ή λήψης δανείων (που πρέπει να 

αναγράφονται και στα βιβλία 8 κατηγορίας) ή κάλυψης πιστωτικών 

υπολοίπων ταμείου (κόκκινο ταμείο έστω και αν δεν τηρείται βιβλίο 

"Ταμείου"), πέρα από την απόδειξη των απαιτήσεων ή οφειλών στα 

πολιτικά δικαστήρια. Για κάλυψη της φάσης αυτής των συναλλαγών, 

εφόσον η πώληση γίνεται με μετρητά, αναγράφεται στο τιμολόγιο η 

ένδειξη Εξοφλήθηκε" ή ταυτόχρονα εκδίδεται και εξοφλητική απόδειξη. 

Διαφορετικά η πώληση θεωρείται ότι πραγματοποιήθηκε με πίστωση.

Αν δεν υπάρχει στο τιμολόγιο η ένδειξη Εξοφλήθηκε" ή αν δεν 

έχει ο πωλητής την εξοφλητική απόδειξη, θα πρέπει να ερευνηθεί αν η 

πώληση έγινε μετρητοίς ή με πίστωση, Αν η πώληση έγινε με αποδοχή 

συναλλαγματικών από τον οφειλέτη, τότε, η ύπαρξη ανεξόφλητων των 

συναλλαγματικών στα χέρια του πωλητή, αποδεικνύει απόλυτα την 

ύπαρξη της οφειλής, Σε περίπτωση πάλι που η εξόφληση έγινε με 

ακάλυπτη επιταγή, και πάλι η ύπαρξη της οφειλής αποδεικνύεται από 

την ύπαρξη της ανεξόφλητης επιταγής στα χέρια του πωλητή. Δυσκολία 

για τον πωλητή θα υπάρξει στην περίπτωση που η πώληση έγινε με 

ανοιχτό λογαριασμό, αν δηλαδή ο πωλητής δεν πήρε στα χέρια του 

οποιοδήποτε αποδεικτικό στοιχείο. Στην περίπτωση αυτή αποδεικτικό 

στοιχείο για την ύπαρξη της οφειλής αποτελεί το τιμολόγιο πώλησης 

που δεν φέρει ένδειξη εξόφλησης και η έλλειψη στα χέρια του οφειλέτη 

εξοφλητικής απόδειξης για το τίμημα που γράφει το τιμολόγιο πώλησης. 

Η έρευνα και στα βιβλία του οφειλέτη δεν κρίνεται άσκοπη από αυτόν
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που ενεργεί τον έλεγχο η αν ο οφειλέτης είναι εγκαταστημένος σε 

περιοχή που υπάγεται στην αρμοδιότητα άλλης Δ.Ο.Υ., από 

υπαλλήλους της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., μετά από αποστολή δελτίου αίτησης 

πληροφοριών του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. που κάνει τον έλεγχο.

Αλλη προϋπόθεση για το σχηματισμό πρόβλεψης είναι η 

απαίτηση να προέρχεται από την εμπορική δραστηριότητα της 

επιχείρησης. Αν η απαίτηση προέρχεται από προσωπικό δάνειο του 

επιχειρηματία και όχι της επιχείρησής του, δεν αφαιρείται σαν 

επισφαλής απαίτηση. Σε περίπτωση που ο οφειλέτης εξοφλήσει στο 

μέλλον ολόκληρη ή μέρος της οφειλής, την οποία ο δανειστής έχει 

διαγράψει σαν επισφαλή, το ποσό που ο δανειστής εισέπραξε θεωρείται 

έσοδο της επιχείρησης. Αν τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης 

προσδιοριστούν εξωλογιστικά με την εφαρμογή συντελεστή καθαρού 

κέρδους, τότε στα καθαρά κέρδη που θα προσδιοριστούν με τον τρόπο 

αυτό, θα προστεθεί σαν κέρδος και το ποσό από την είσπραξη της 

απαίτησης από τον επισφαλή πελάτη που έχει διαγράφει (εδαφ.γ πργ.1 

αρθ 32 Ν.2238/94)

Η παραπάνω απόσβεση γράφεται στη στήλη Λοιπών Εξόδων 

(στην πίστωση του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων).

2) Απόσβεση εξόδων πρώτης εγκατάστασης και κτήσης ακινήτων
Σαν έξοδα πρώτης εγκατάστασης θεωρούνται τα έξοδα ίδρυσης 

και οργάνωσης, τα έξοδα δηλ. που κάνει αυτός που ιδρύει την



282

επιχείρηση, από την ημέρα που θα αποφασίσει τη δημιουργία της 

επιχείρησης μέχρι την ημέρα που θα αρχίσει νόμιμα τις εργασίες της. 

Τέτοια έξοδα είναι η δαπάνη για την αγορά εμπορικής επιχείρησης 

(αέρας), τα συμβολαιογραφικά, τα δικηγορικά έξοδα, τα έξοδα μελετών 

και σχεδίων, τα έξοδα προβολής, οι αμοιβές τρίτων, οι δαπάνες έρευνας 

της αγοράς, κ.λ.π. δηλ. κάθε δαπάνη που γίνεται στο στάδιο 

δημιουργίας της επιχείρησης και αφορά όλη τη ζωή της. Τα έξοδα αυτά, 

σύμφωνα με τη διάταξη του εδαφ.ιβ της πργ 1 του αρθ.31 του 

Ν.2238Ι94, καταχωρούνται σε βιβλίο που θεωρείται από τον 

προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. στο όνομα του ιδρυτή της επιχείρησης. Οι 

δαπάνες αυτές μπορούν να αποσβεστούν (αφαιρεθούν) από τα 

ακαθάριστα έσοδα της πρώτης χρήσης ή ισόποσα σε περισσότερα 

χρόνια όχι όμως πέρα από τα 5 χρόνια. Για τις μεταλλευτικές 

επιχειρήσεις επιτρέπεται η απόσβεση αυτή να γίνεται είτε μέσα στην 

πρώτη χρήση, είτε σε μία από τις επόμενες τέσσερις χρήσεις είτε 

τμηματικά μέσα στις τέσσερις αυτές χρήσεις. (Υπ.Οικ.Ε.3217/72 και 

αρθ.18 Ν.4029/59).

Και οι δαπάνες αυτές θα πρέπει να καταχωρούνται στη στήλη 

εξόδων του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων και για να είναι εύκολη η 

παρακολούθησή τους (αν η απόσβεση γίνεται σε περισσότερες 

χρήσεις), θα πρέπει σε ειδικές θεωρημένες καταστάσεις ή στις 

τελευταίες σελίδες του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων, όπως στη συνέχεια 

περιγράφεται για τα πάγια στοιχεία, να καταχωρούνται, τόσο το
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συνολικό ποσό των εξόδων πρώτης εγκατάστασης (όπως προκύπτει 

από το προσωρινό βιβλίο, που θεωρήθηκε και τηρήθηκε κατά το στάδιο 

δημιουργίας της επιχείρησης), όσο και τα ποσά που κάθε χρόνο 

αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα, σε τρόπο ώστε να είναι γνωστό- 

και εύκολος ο έλεγχος-το ποσό των εξόδων πρώτης εγκατάστασης, που 

έχουν αποσβεστεί μέχρι μια ορισμένη χρήση.

3) Απόσβεση πάγιων περιουσιακών στοιχείων

Σαν πάγια περιουσιακά στοιχεία, για τα οποία επιτρέπεται η 

αφαίρεση, ως δαπάνης, από τα ακαθάριστα έσοδά τους, του ποσού που 

χάνουν από την αξία εξαιτίας της χρησιμοποίησής τους, θεωρούνται: τα 

μηχανήματα, τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις, τα έπιπλα και σκεύη, τα 

μεταφορικά μέσα, οι ιδιωτικοί δρόμοι, τα μεταλλεία και λατομεία, οι 

αποθηκευτικοί χώροι (δεξαμενές, κ.λ.π ). Δεν επιτρέπεται η ενέργεια 

αποσβέσεων στην αξία των γηπέδων γιατί, όπως είναι γνωστό, με τη 

χρήση δεν χάνουν αξία (το ενάντιο, με το πέρασμα του χρόνου στις 

περισσότερες περιπτώσεις η αξία τους ανεβαίνει). Μόνο στις 

περιπτώσεις που αποδειγμένα η αξία του γηπέδου μειώνεται, (όπως σε 

περίπτωση χωματοληψίας, αργιλοληψίας, κ.λ.π.) επιτρέπεται η ενέργεια 

απόσβεσης που θα καλύπτει τη μείωση της αξίας του γηπέδου (Σ.τ Ε 

2157167)

Σύμφωνα με τις διατάξεις των πργ 1 και 2 του αρθ,9 του 

Ν.1809/88, η απόσβεση της αξίας κτήσης των Φ.Η,Τ Μ, γίνεται, είτε
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εφάπαξ στο έτος αγοράς και λειτουργίας, είτε ισόποσο σε τρεις το πολύ 

διαχειριστικές χρήσεις. Για τους επιτηδευματίες που τα καθαρά τους 

κέρδη υπολογίζονται εξωλογιστικά (βιβλίο Α και 8 κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ.), οι αποσβέσεις εκπίπτουν οπό τα καθαρά κέρδη που 

προσδιορίζονται με τον εξωλογιστικό τρόπο.

Η ενέργεια των αποσβέσεων δεν είναι υποχρεωτική. Αποσβέσεις 

δεν υπολογίζονται στο μηχανήματα, εγκαταστάσεις, κ.λ.π γιο το χρόνο 

που δεν χρησιμοποιούνται (Σ.τ Ε. 1194/62). Αν το πάγιο στοιχείο 

αποκτήθηκαν ή χρησιμοποιήθηκαν ορισμένους μήνες μέσο στη 

διαχειριστική περίοδο, οι αποσβέσεις θα υπολογιστούν σε τόσο 

δωδέκατο όσοι οι μήνες λειτουργίας τους, Για το μηχανήματα που 

αποκτούνται μετά την 1/1/93 εφαρμόζεται η φθίνουσα μέθοδος 

αποσβέσεων (εδαφ.στ πργ 1 αρθ.31 Ν.2238/94). Ειδικά σε ότι αφορά το 

έπιπλο και σκεύη, επιτρέπεται η απόσβεση να ενεργείται πάνω στη 

συνολική αξία των πάγιων τούτων στοιχείων και όχι στην αξία κάθε 

στοιχείου ξεχωριστά. Γιο το λόγο αυτό δεν χρειάζεται οι αξίες κτήσης 

(και οι βελτιώσεις) να παρακολουθούνται σε κάποια κατάσταση ή στο 

βιβλίο Εσόδων-Εξόδων, χωριστά γιο καθένα από αυτά (πργ,δ αρθ, 27 

Κ.Β.Σ.).

Οι τακτικές αποσβέσεις των πάγιων στοιχείων που άμεσο 

χρησιμοποιούνται στην παραγωγική διαδικασία, αποτελούν στοιχείο 

κόστους των προϊόντων που παράγονται (πργ.7 αρθ.31 Ν.2238/94),



285

Με τη διάταξη της ττερίτττ γ ττργ.4 αρθ.6 Κ.Β.Σ. επιβάλλεται η 

χωριστή παρακολούθηση σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου Εσόδων- 

Εξόδων της αξίας αγοράς των παγίων στοιχείων του Φ.Π.Α. που 

αναλογεί σε αυτά , καθώς και των αποσβέσεών τους, όταν εξάγεται 

λογιστικό αποτέλεσμα.

Με τη διάταξη της περίπ στ πργ 1 αρθ.31 Ν.2238/94, ορίζεται ότι 

"πάγιο στοιχείο, των οποίων η αξία κτήσης του καθενός είναι μέχρι

200.000 δρχ., μπορεί να αποσβένονται εξ ολοκλήρου μέσο στη χρήση 

κατά την οποία αυτά χρησιμοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία. Κατά 

βασική λογιστική αρχή, σε περίπτωση ολοκληρωτικής απόσβεσης της 

αξίας ενός πάγιου στοιχείου, εμφανίζεται στο βιβλίο του επιτηδευματία 

σαν αναπόσβεστη αξία ή μονάδα (1) γιο να υποδηλώνει την ύπαρξη του 

πάγιου αυτού στοιχείου στην επιχείρηση,

Στη χειρόγραφη τήρηση του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων είναι 

ευχερής η παρακολούθηση αυτή στις τελευταίες σελίδες του βιβλίου, 

Όταν το βιβλίο Εσόδων-Εξόδων τηρείται μηχανογραφικά, συνίστανται οι 

ακόλουθες λύσεις:

(α) Τήρηση ιδιαίτερου θεωρημένου χειρόγραφου ή μηχανογραφημένου 

βιβλίου μητρώου παγίων περιουσιακών στοιχείων με το οποίο 

παρακολουθείται η αξία κτήσης και οι βελτιώσεις, οι αποσβέσεις και η 

αναπόσβεστη αξία.

(β) Αντιμετώπιση με το πρόγραμμα του Η/Υ και της δυνατότητας 

μηχανογραφικής παρακολούθησης των παραπάνω πληροφοριών και
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εκτύπωσης κάθε χρόνο, μετά την εκτύπωση στο βιβλίο Εσόδων-Εξόδων 

των συναλλαγών του τελευταίου μήνα της διαχειριστικής περιόδου και 

της αξίας των παγίων στοιχείων-αποσβέσεων. κλ.π

Όπως είναι γνωστό, το πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα από 

οικοδομές που ανήκουν στην επιχείρηση (και το πραγματικό από 

βιομηχανοστάσια), φορολογούταν στο όνομα του επιχειρηματία ή σε 

περίπτωση προσωπικής εταιρείας ή Ε.Π,Ε, στο όνομα των εταίρων 

κατά το ποσοστό της συμμετοχής τους. Το εισόδημα αυτό, κάθε 

επιχειρηματίας ή εταίρος το περιλάμβανε στην ατομική του δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος, σαν εισόδημα από οικοδομές (Α πηγής) και 

όχι από εμπορικές επιχειρήσεις.

Όμως μετά τις μεταβολές που επήλθαν με τις διατάξεις του 

Ν.2068Ι92, με τις οποίες επιβλήθηκε αυτοτελής φορολογία 35% με 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης (πργ 1 αρθ.10 Ν.2238Ι94), 

στα κέρδη των Ο.Ε , Ε.Ε κοινωνιών αστικού δικαίου, αστικών, 

συμμετοχικών και αφανών εταιρειών και κοινοπραξιών, στα οποία 

περιλαμβάνονται κατά ρητή διάταξη της πργ 5 αρθ.10 Ν.2238Ι94, όλα 

τα εισοδήματα αυτών των νομικών προσώπων, μεταξύ των οποίων και 

τα τεκμαρτά ή πραγματικά από ακίνητα, πρέπει να θεωρηθεί ότι η 

παραπάνω διαδικασία, της φορολογίας δηλαδή των εισοδημάτων από 

ακίνητα στο όνομα των εταίρων, κ.λ.π , η οποία στηρίζονταν σε 

αποφάσεις του Σ.τ.Ε. και σε λύσεις της διοίκησης του Υπ.Οικονομικών, 

έχει παύσει να ισχύει.
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Σε περίπτωση εισφοράς της χρήσης ακινήτου από εταίρο σε 

Ο.Ε. και Ε.Ε. για κεφαλαιακή συμμετοχή, εφόσον η εταιρεία δεν αποκτά 

εμπράγματο δικαίωμα επί του ακινήτου, αντί της οποίας ο εισφέρων 

λαμβάνει από την εταιρεία ποσοστά συμμετοχής σ'αυτή ισόποσης αξίας 

με τη μισθωτική αξία του ακινήτου, η αξία αυτή, αποτελεί για τον εταίρο 

εισόδημα από οικοδομές ανεξάρτητα της πραγματοποίησης ή μη 

κερδών από την ΟΕ, ή Ε.Ε, και τη λήψη ή όχι επιχειρηματικής αμοιβής 

από τους ομόρρυθμους εταίρους φυσικά πρόσωπα Το παραπάνω 

εισόδημα για την υπαγωγή του στη φορολογία, θα κατανεμηθεί στα 

αντίστοιχα έτη για τα οποία επιτρέπεται η χρήση. Στην περίπτωση 

προσδιορισμού των κερδών της εταιρείας λογιστικά, προκειμένου να 

αποκατασταθεί η απώλεια του κεφαλαίου της εταιρείας, λόγω της 

περιέλευσης του ακινήτου στον κύριο αυτού, μετά τη λήξη του χρόνου 

κατά τον οποίο εισφέρεται η χρήση του ακινήτου χωρίς αποζημίωση 

πρέπει η εταιρεία κατά τα έτη που διαρκεί η εισφορά χρήσης ακινήτου, 

να εκπίπτει κατά έτος από τα ακαθάριστα έσοδά της, για να 

υπολογισθούν τα φορολογητέα κέρδη και ανάλογο ποσό για την 

απόσβεση της αξίας που αντιστοιχεί στην εισφορά χρήσης του ακινήτου 

του, σύμφωνα με τις διατάξεις της περιπ.. ζ πργ 1 αρθ.33 Ν.2238/94 

(Υπ Οικ. 1064345/29-7-96).

Τακτικές είναι οι αποσβέσεις που υπολογίζονται με βάση τους 

πίνακες συντελεστών απόσβεσης, από τις επιχειρήσεις που εργάζονται 

μια βάρδια το 24ωρο (δωρη εργασία).
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Πρόσθετες είναι οι αποσβέσεις που έχουν δικαίωμα να κάνουν οι 

επιχειρήσεις που εργάζονται περισσότερες βάρδιες, Οι αποσβέσεις 

αυτές παρέχονται με το άρθρο 15 του Ν.1892/90, σαν κίνητρο στις 

επιχειρήσεις, με σκοπό την αύξηση της παραγωγικότητάς τους και την 

ανανέωση του εξοπλισμού τους σε πιο σύντομα διαστήματα, σε τρόπο 

ώστε να είναι ανταγωνιστικές σε σχέση με τις όμοιες επιχειρήσεις του 

εξωτερικού, Για τον υπολογισμό των πρόσθετων αποσβέσεων των 

βιομηχανικών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων, με βάση το βαθμό 

απασχόλησης των πάγιων στοιχείων, με το αρθ,3 του Ν.1892190, η 

Ελλάδα χωρίζεται σε τέσσερις περιοχές, ανάλογα με το ρυθμό 

ανάπτυξης που θέλει η Πολιτεία να δώσει σε κάθε περιοχή και η 

πρόσθετη απόσβεση υπολογίζεται σε ποσοστό πάνω στην τακτική, 

ανάλογα με την περιοχή που είναι εγκαταστημένη η βιοτεχνία ή 

βιομηχανία και το βαθμό απασχόλησής της (με βάση τις δωρες 

βάρδιες). Οι αυξημένες αποσβέσεις ισχύουν για παραγωγικές 

επενδύσεις που θα πραγματοποιήσουν οι επιχειρήσεις μέχρι 31-12- 

2004 (πργ.34α αρθ 58 Ν.2324/95).

ΠΕΡΙΟΧΗ Α
Ο νομός Απικής (εκτός από τις επαρχίες Τροιζηνίας, Κυθήρων και 

Λαυρεωτικής), το τμήμα του νομού Κορινθίας που συνορεύει με το νομό 

Απικής και μέχρι τον Ισθμό Κορίνθου, ο νομός Θεσσαλονίκης εκτός από 

το τμήμα δυτικά του ποταμού Αξιού και της επαρχίας Λαγκαδά,
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ΠΕΡΙΟΧΗ Β
Οι νομοί Βοιωτίας, Μαγνησίας, Λάρισας, Κορινθίας (εκτός από το τμήμα 

που συνορεύει με το νομό Αττικής και μέχρι τον ¡Ισθμό 

Κορίνθου),Αχαΐας πλην της επαρχίας Καλαβρύτων, Ηρακλείου, η 

περιοχή της πόλης της Ρόδου που καθορίζεται από ακτίνα 15 

χιλιομέτρων από το Νομαρχιακό κατάστημα της πόλης, οι επαρχίες 

Λαυρεωτικής και Τροιζηνίας, το τμήμα του νομού Θεσσαλονίκης δυτικά 

του ποταμού Αξιού, η επαρχία Λαγκαδά και η πόλη της Χαλκίδας,

ΠΕΡΙΟΧΗ Γ

Οι νομοί Ημαθίας, Κοζάνης, Φωκίδας, Τρικάλων Καρδίτσας, 

Αιτωλοακαρνανίας, Εύβοιας (πλην της πόλης Χαλκίδας), Αρτας, 

Πρέβεζας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων Καστοριάς, Πέλλας, Χαλκιδικής, 

Κιλκίς, Σερρών, Δράμας, Ηλείας, Χανίων, Κέρκυρας, Φθιώτιδας, 

Πιερίας, Αργολίδας, Αρκαδίας, Λακωνίας, Λευκάδας, Κεφαλλονιάς, 

Ζακύνθου, Ευρυτανίας, Γρεβενών, Φλώρινας, Ρεθύμνου, Λασιθίου, 

Κυκλάδων και οι επαρχίες Κυθήρων και Καλαβρύτων. Επίσης τα 

τμήματα της Επικράτειας που δεν εμπίπτουν στις λοιπές περιοχές εκτός 

των ακριτικών περιοχών των διαφόρων νομών (πλην της Νήσου 

Κέρκυρας) σε απόσταση 20 χιλιομέτρων από τα σύνορα, καθώς και των 

Δήμων ή Κοινοτήτων των οποίων τα διοικητικά όρια τέμνονται από τη 

ζώνη των 20 χιλιομέτρων
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ΠΕΡΙΟΧΗ Δ

Οι νομοί Λέσβου, Χίου, Σάμου, Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου, Μεσσηνίας, 

Δωδεκανήσου πλην της περιοχής της πόλης της Ρόδου που καθορίζεται 

σε ακτίνα 15 χιλιομέτρων από το νομαρχιακό κατάστημα της πόλης, οι 

ακριτικές περιοχές των διαφόρων νομών (πλην της νήσου Κέρκυρας) σε 

απόσταση 20 χιλιομέτρων από τα σύνορα καθώς και οι Δήμοι ή 

Κοινότητες των οποίων τα διοικητικά όρια τέμνονται από τη ζώνη των 

20 χιλιομέτρων

Για την εφαρμογή του νόμου αυτού, τα όρια της ζώνης 

Λαυρεωτικής καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και 

Εσωτερικών.

Τα ποσοστά των πρόσθετων αποσβέσεων ορίστηκαν ως εξής:

¿ Π Ε & Ο Χ Μ ϊ Α & ϊ Ά ■Ιπ ε & ο χ η ϊβ Μ ϊΒ
Μια βάρδια ποσοστό - 20% 35% 50%
Δύο βάρδιες ποσοστό 20% 40% 70% 100%
Τρεις βάρδιες ποσοστό 40% 80% 120% 150%

(Σημείωση: Για τις ξενοδοχειακές, τουριστικές, κ.λ,π. επιχειρήσεις η Επικράτεια και τα 
ποσοστά διαφέρουν).

Για να θεωρηθεί ότι η επιχείρηση δούλεψε μέσα σε μια 

διαχειριστική χρήση και δεύτερη βάρδια, θα πρέπει: 0) Ο μέσος ετήσιος 

όρος των εργατών (όχι και των υπαλλήλων) της δεύτερης βάρδιας, που 

δούλεψαν με πλήρη απασχόληση, να είναι το 50% τουλάχιστον του 

μέσου ετήσιου όρου των εργατών που δούλεψαν στην πρώτη βάρδια. 

Για να θεωρηθεί ότι η επιχείρηση δούλεψε και τρίτη βάρδια, θα πρέπει ο
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μέσος ετήσιος όρος των εργατών που δούλεψαν στη δεύτερη και τρίτη 

βάρδια να είναι τουλάχιστον το 80% του μέσου ετήσιου όρου, των 

εργατών που δούλεψαν στην πρώτη βάρδια. Η υπερωριακή εργασία, 

ενός εργάτη της πρώτης βάρδιας, δεν θεωρείται σαν δεύτερη βάρδια και 

β) Η ετήσια κατανάλωση ενέργειας για λειτουργία της δεύτερης βάρδιας 

να είναι ίση τουλάχιστον με το 50% της ετήσιας ενέργειας που 

καταναλίσκεται για τη λειτουργία της πρώτης βάρδιας και εφόσον 

λειτουργεί και τρίτη βάρδια, η ετήσια κατανάλωση ενέργειας για τη 

λειτουργία της δεύτερης και τρίτης βάρδιας να είναι σε ποσοστό που 

αναλογεί τουλάχιστον στο 80% της ετήσιας ενέργειας που 

καταναλίσκεται για τη λειτουργία της πρώτης βάρδιας (πργ.Ζ αρθ 15 

Ν. 1892/90).

0 Τα αποθεματικά για την αποκατάσταση της αξίας περιουσιακών 
στοιχείων της επιχείρησης, που μετά από ορισμένο χρόνο θα τα 
παραδώσει στο Δημόσιο ή τρίτους. ( Στην ίδια περίπτωση, εδαφ.ζ πργ
1 αρθ.31 Ν.2238/94. περιλαμβάνονται και τα μαθηματικά αποθέματα 
των ασφαλιστικών εταιρειών που όμως δεν αφορούν την τήρηση του 
βιβλίου Εσόδων-Εξόδων αφού οι ασφαλιστικές εταιρείες τηρούν 
βιβλία Γ κατηγορίας).

Πολλές φορές το Δημόσιο ή τα Ν, Π.Δ.Δ. παραχωρούν για 

ορισμένο χρόνο σε ιδιωτικές ή μισοκρατικές επιχειρήσεις, το προνόμιο 

εκμετάλλευσης της ύδρευσης, ιαματικών πηγών, τουριστικών περιοχών, 

κ.λ.π. με όρο η "ανάδοχη" επιχείρηση να παραδώσει στο Δημόσιο ή το
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Ν.Π.Δ.Δ., μόλις τελειώσει ο χρόνος της προνομιακής εκμετάλλευσης, τις 

εγκαταστάσεις, κ.λ.π. σε πλήρη λειτουργία, χωρίς αποζημίωση.

Η ιδιομορφία αυτής της σύμβασης, δημιουργεί για την ανάδοχη 

επιχείρηση (που συνήθως είναι επιχείρηση παροχής υπηρεσιών), από 

τη μια μεριά την υποχρέωση για τη συμμόρφωση με τις συμβατικές της 

υποχρεώσεις, από την άλλη δε μεριά το δικαίωμα να κρατάει κάθε 

χρόνο από τα

κέρδη της ένα αφορολόγητο ποσό, σε τρόπο ώστε, όταν λήξει ο χρόνος 

της προνομιακής εκμετάλλευσης και υποχρεωθεί να παραδώσει τις 

εγκαταστάσεις που έχει κάνει, να έχει στα χέρια της τα ποσά που 

διέθεσε για την κατασκευή των εγκαταστάσεων αυτών έτσι ώστε να μη 

χάσει τα κεφάλαιά της. Η αφορολόγητη αυτή κράτηση, ονομάζεται 

Άποθεματικό για αποκατάσταση ενεργητικού που θα περιέλθει σε 

τρίτους",

Επιχειρήσεις που ασχολούνται με αυτού του είδους τις δουλειές, τηρούν 

ή πρέπει να τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας, γιατί μόνο με τον τρόπο αυτό 

διασφαλίζονται απόλυτα για την αναγνώριση από τον προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. κάθε δαπάνης ή ζημίας που πραγματοποιούν Αλλά και η τήρηση 

του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων δεν μπορεί να θεωρηθεί σαν ενέργεια που 

δε διασφαλίζει το μέσο επιτηδευματία, που παρέχει υπηρεσίες και 

στερείται αξιόλογων αποθεμάτων κατά τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου Και στην περίπτωση αυτή ο νομοθέτης μεταφέροντας το 

βάρος της λογιστικής παρακολούθησης της αξίας των εγκαταστάσεων
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και των αποθεματικών, που δημιουργούνται κάθε χρόνο με μείωση των 

ακαθάριστων εσόδων (και κατά συνέπεια των καθαρών κερδών) στο 

φοροτεχνικό έλεγχο, δίνει την ευχέρεια στον επιτηδευματία, να 

προσδιορίζει τα φορολογητέα αποτελέσματά του με ελάχιστη δαπάνη 

για την τήρηση των λογιστικών του βιβλίων,

Η αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα κάθε χρόνο μιας 

κράτησης, θα γίνει είτε η επιχείρηση πραγματοποιεί τελικά κέρδος είτε 

ζημία, Στην πρώτη περίπτωση το κέρδος μειώνεται, Στη δεύτερη 

περίπτωση η ζημία αυξάνει και μεταφέρεται στην επόμενη ή στις 

επόμενες χρήσεις για να συμψηφιστεί με 10 κέρδη των χρήσεων τούτων 

(Υπ.Οικον Α,3271/56, Τ 11156138 και Σ,τ Ε 1194139). Παρατηρείται ότι 

ο χαρακτηρισμός από το νόμο της κράτησης αυτής σαν «Αποθεματικό 

για αποκατάσταση ενεργητικού, κ.λ.π» δεν ανταποκρίνεται στην 

καθιερωμένη έννοια του όρου " Αποθεματικό", το οποίο δημιουργείται 

με έκπτωση σε περίπτωση ύπαρξης κερδών, ενώ, στην περίπτωση 

αυτή, η κράτηση συνιστά δαπάνη ανεξάρτητα αν υπάρχουν κέρδη ή 

ζημίες, η οποία λογιστικοποιείται πριν από την εξαγωγή των 

αποτελεσμάτων.

Η επιχείρηση, με βάση τη διάταξη της πργ 4 αρθ 10 Κ,Β.Σ., έχει 

υποχρέωση να παρακολουθεί με λογαριασμούς του βιβλίου 

επενδύσεων το ύψος της επένδυσης και τις ετήσιες κρατήσεις για τη 

δημιουργία αποθεματικού, για να γνωρίζει το ποσό της κράτησης που 

θα κάνει κάθε χρόνο, σε τρόπο ώστε, με τη λήξη του χρόνου της



294

προνομιακής εκμετάλλευσης, να έχει δημιουργήσει το αποθεματικό που 

θα καλύπτει τις δαπάνες της επένδυσης η οποία θα περιέλθει στο 

Δημόσιο, κ.λ.π.

Το ύψος της αφορολόγητης κράτησης θα προκύπτει με διαίρεση 

του ποσού της επένδυσης με τον αριθμό των χρόνων του προνομίου. 

Έτσι αν τον πρώτο χρόνο ολοκληρώθηκε η επένδυση ύψους 

20.000.000 και το προνόμιο είναι για 20 χρόνια, κάθε χρόνο θα γίνεται 

κράτηση 1.000.000 δρχ. (20.000.000 : 20).

Η κράτηση αυτή, θα γράφεται στο τέλος της χρήσης στη στήλη 

των λοιπών εξόδων του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων.

Διαφορετικοί θα είναι όμως οι υπολογισμοί, αν η ολοκλήρωση 

της επένδυσης γίνει κλιμακωτά σε ορισμένα χρόνια από την έναρξη του 

προνομίου.

η) Η ζημία που πραγματοποιήθηκε από τη φθορά, απώλεια ή 
υποτίμηση κεφαλαίου (Στη διάταξη του εδαφ.η πργ 1 αρθ,31 
Ν,2238/94 περιλαμβάνεται και η περίπτωση έκπτωσης της ζημίας που 
υπέστη ο επιτηδευματίας από υποτίμηση των πάγιων στοιχεί~ του 
ενεργητικού.

Η διάταξη αυτή, κατά μία άποψη δεν μπορεί να έχει εφαρμογή 

στις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλίο Εσόδων-Εξόδων και παρέχουν 

υπηρεσίες, γιατί έχει σαν απαραίτητη προϋπόθεση την ύπαρξη 

απογραφής δηλ. αποτίμησης και καταγραφής της αξίας των 

περιουσιακών στοιχείων τα οποία υποτιμόνται.
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Τέτοια δυνατότητα υπάρχει μόνο για τους επιτηδευματίες που 

τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας, Υποστηρίζεται όμως και αντίθετη άποψη, η 

οποία στηρίζεται στο γενικό χαρακτήρα της διάταξης της πργ.1 του 

αρθ.31 Ν.2238/94, κατά την οποία εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων με βιβλία 8 κατηγορίας που παρέχουν 

υπηρεσίες, τα έξοδα που προβλέπονται 

από το άρθρο αυτό.

Ο νομοθέτης ζητά, σαν απαραίτητη προϋπόθεση την 

πραγματοποίηση της ζημίας από τρεις αιτίες: Από φθορά, από απώλεια 

και από υποτίμηση κεφαλαίου. Και στις τρεις περιπτώσεις, η ύπαρξη 

της ζημίας αντιμετωπίζεται σαν πραγματικό γεγονός.

Σαν φθορά, θεωρείται η, από απρόβλεπτο ή βίαιο γεγονός, 

έκτακτη φθορά, που έχει σαν αποτέλεσμα τη μείωση της αξίας του 

πάγιου στοιχείου, π χ. σπάσιμο του άξονα μηχανήματος, κάψιμο 

περιελίξεων ηλεκτρομηχανών, σοβαρή σύγκρουση αυτοκινήτων ή 

υποχώρηση θεμελίων (πολύ δε περισσότερο η ολοκληρωτική 

καταστροφή του πάγιου στοιχείου). Η συνηθισμένη λειτουργική φθορά ή 

η φθορά που γίνεται στο μηχάνημα με το πέρασμα του χρόνου, δεν 

αφορά στην περίπτωση αυτή, αλλά στην περίπτωση των αποσβέσεων. 

Όπως αναφέρθηκε στο κεφάλαιο περί αποσβέσεων δικαιολογητικός 

λόγος για την αφαίρεσή τους από τα ακαθάριστα έσοδα, είναι η κάλυψη 

της μείωσης της αξίας που γίνεται στο μηχάνημα από τη λειτουργική ή 

χρονική φθορά.
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Ως απώλεια θεωρείται κάθε χάσιμο περιουσιακών στοιχείων τα 

οποία δεν υπάρχει πιθανότητα να τα βρει η επιχείρηση ή να 

αποζημιωθεί από κάπου π.χ. κλοπή χρημάτων, κλοπή εμπορευμάτων 

που δεν είναι ασφαλισμένα, ληστεία ταμείου, καταχρήσεις. Αν η 

απώλεια αυτή οφείλεται σε παράνομη ενέργεια του επιτηδευματία για 

την οποία έχει προσωπική ευθύνη, το ποσό της απώλειας αυτής δεν 

αφαιρείται.

Σαν υποτίμηση της αξίας του πάγιου στοιχείου, θεωρείται η 

πώληση του σε τιμή κατώτερη της αναπόσβεστης αξίας του.

θ) Τα μισθώματα χρηματοδοτικής μίσθωσης

Με τη διάταξη του εδαφ.ιστ πργ 1 αρθ.31 Ν.2238/94 παρέχεται 

το δικαίωμα έκπτωσης των μισθωμάτων που καταβάλλει ο 

επιτηδευματίας (μισθωτής) στις εταιρείες του Ν.1665/86 (Λήζιγκ), για 

την εκπλήρωση υποχρεώσεών του από συμβάσεις χρηματοδοτικής 

μίσθωσης, Μερική εξαίρεση προβλέπεται για τα μισθώματα που 

καταβάλλονται για τη χρηματοδοτική μίσθωση επιβατικών αυτοκινήτων 

ι.χ, Στην περίπτωση αυτή εφόσον το αυτοκίνητο έχει κυλίνδρισμά μέχρι 

2000 κ.ε. εκπίπτει ποσοστό μέχρι 80% της δαπάνης, εφόσον δε, έχει 

κυλίνδρισμά πάνω από 2000 κ.ε. εκπίπτει ποσοστό μέχρι 250/0 της 

δαπάνης, ο περιορισμός αυτός δεν εφαρμόζεται στις επιχειρήσεις που
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ασχολούνται με την εκμίσθωση επιβατικών ι.χ. και την εκπαίδευση 

υποψηφίων οδηγών (εδαφ.β πργ 1 αρθ.31 Ν.2238Ι94).

Πέρα από τα πιο πάνω έξοδα, ο επιτηδευματίας της Β 

κατηγορίας βιβλίων που παρέχει υπηρεσίες και στερείται αξιόλογων 

αποθεμάτων στο τέλος της χρήσης, δεν δικαιούται τις άλλες εκπτώσεις 

που αναφέρει το αρθ.31 του Ν,2238/94, γιατί η αφαίρεση των 

εκπτώσεων αυτών προβλέπεται για όσους κάνουν εξαγωγές ιδίων 

προϊόντων, κ,λ.π. και ασκούν εμπόριο ή βιομηχανία ή τηρούν βιβλία 

ανώτερης κατηγορίας. Αν από το σκέλος των ετήσιων εσόδων 

αφαιρεθούν τα ετήσια έξοδα η διαφορά εμφανίζει το καθαρό κέρδος του 

επιτηδευματία.

4) Λογιστικός προσδιορισμός του ακαθάριστου εισοδήματος και 
των καθαρών αμοιβών των ελεύθερων επαγγελματιών

Τα ακαθάριστα έσοδα (αμοιβές) των ελεύθερων επαγγελματιών 

θεωρούνται ότι αποκτώνται κατά το χρόνο της είσπραξης τους ή κατά το 

χρόνο που ο επιτηδευματίας ο οποίος δέχτηκε τις υπηρεσίες του 

ελεύθερου επαγγελματία, του γνωρίζει με έγγραφο, παίρνοντας 

απόδειξη για τούτο (συστημένη επιστολή ή αποδεικτικό παράδοσης) ότι 

τον πίστωσε στα βιβλία του.

Πρέπει να γίνει διάκριση μεταξύ του χρόνου κτήσης του 

εισοδήματος και του χρόνου και ποσού που (σαν εισόδημα ) υπάγεται 

σε φορολογία. Έτσι εισόδημα που αντιπροσωπεύει παροχή υπηρεσιών
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δύο ή περισσότερων ετών και αποκτάται μετά από αρκετό χρόνο (π.χ. 

γιατί συμφωνήθηκε να εισπραχθεί αν η επίδικη διαφορά που χειρίστηκε 

ο δικηγόρος κερδισθεί ή αν η μακροχρόνια θεραπεία ενός ασθενούς 

πάει καλά ή γιατί ο οφειλέτης της αμοιβής εξαναγκάστηκε, με δικαστική 

απόφαση να την καταβάλει), θα φορολογηθεί στο χρόνο που 

εισπράχθηκε και τον άμεσα προηγούμενο χρόνο αναφορά υπηρεσίες 

δύο χρόνων ή το χρόνο που εισπράχθηκε και τα δύο προηγούμενα 

χρόνια αν αφορά υπηρεσίες τριών ή περισσότερων χρόνων.

Με τη διάταξη της πργ 3 αρθ.48 Ν.2238/94, ορίζεται ότι το 

καθαρό εισόδημα των συγγραφέων, μουσουργών και καλλιτεχνών 

ζωγράφων ή, γλυπτών ή χαρακτών που αποχτιέται σαν προϊόν της 

πνευματικής του παραγωγής κατανέμεται ισομερώς στον πρώτο χρόνο 

απόκτησή τους από αυτό το έργο και τα αμέσως επόμενα 3 χρόνια, 

εκτός αν ο υπόχρεος επιθυμεί να φορολογηθεί το χρόνο που το 

απόκτησε. Η ίδια κατανομή γίνεται και για τις επαγγελματικές δαπάνες 

που επιβαρύνουν το κόστος του έργου ο ελεύθερος επαγγελματίας 

μόλις πάρει την έγγραφη ειδοποίηση του πελάτη ότι τον πίστωσε στα 

βιβλία του, έχει υποχρέωση να έκδοση απόδειξη παροχής υπηρεσιών, 

πάνω στην οποία θα σημειώσει την ένδειξη "Με πίστωση" (πργ 5 

αρθ,48 Ν.2238/94)

Για να βρεθεί το καθαρό εισόδημα των ελεύθερων 

επαγγελματιών, αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα (δηλαδή 

γράφονται στο σκέλος εξόδων του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων) οι
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επαγγελματικές δαπάνες που καταβλήθηκαν. Όπως στα έσοδα, 

παίρνεται σαν βάση πραγματοποίησής τους η είσπραξη του εσόδου, το 

ίδιο και για τις δαπάνες σαν βάση παίρνεται η καταβολή τους. Έτσι στο 

σκέλος εξόδων του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων δεν καταχωρούνται 

ΤΙμολόγια προμηθευτών, κ.λ.π που αφορούν σε αγορές που έγιναν με 

πίστωση. Σαν δικαιολογητικό της καταβολής του ποσού είναι είτε το 

τιμολόγιο του προμηθευτή που γράφει υποχρεωτικά την ένδειξη 

Έξοφλήθη" είτε οι εξοφλητικές αποδείξεις των προμηθευτών ή αυτών 

που παρέχουν υπηρεσίες,

Σύμφωνα με τις διατάξεις της πργ 2 αρθ,48 Ν.2238194, από το 

ακαθάριστο εισόδημα του ελεύθερου επαγγελματία εκπίπτουν οι 

επαγγελματικές δαπάνες που αναφέρονται στην πργ 1 αρθ,31 

Ν.2238/94. εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή τους με νόμιμα 

φορολογικά στοιχεία και έχουν εγγράφει στα βιβλία του υπόχρεου.

Κρίνεται σκόπιμο να διευκρινισθεί ότι, κατά πάγια τακτική, οι 

ελεύθεροι επαγγελματίες στο σύνολό τους καταχωρούν τις δαπάνες 

τους στο σκέλος εξόδων, ανεξάρτητα με τον τρόπο εξόφλησης, 

θεωρώντας ότι πραγματοποιήθηκαν με μετρητά. Ο τρόπος αυτός 

διευκολύνει τόσο τους ίδιους όσο και το φορολογικό έλεγχο, εφόσον δε, 

εφαρμόζεται κατά πάγιο τρόπο, δεν είναι νοητό να αποτελέσει λόγο 

έστω και απλής παρατήρησης, πολύ δε περισσότερο λόγο για 

αναμόρφωση των αποτελεσμάτων.
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Ο τρόπος αυτός τήρησης του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων γίνεται 

αποδεκτός από τις Δ.Ο.Υ.

Για τους ελεύθερους επαγγελματίες υφίστανται οι ακόλουθες 

ειδικές διατάξεις, οι οποίες κατισχύουν των γενικών διατάξεων του 

αρθ.31 Ν.2238/94.

Αποσβέσεις παγίων (αρθ.31 Π.Δ.88/1973).

~ Τα έπιπλα και σκεύη αποσβένονται με συντελεστή 150/0 

~ Τα μηχανήματα και οι λοιπές επαγγελματικές εγκαταστάσεις 

αποσβένονται με συντελεστή 200/0

~ Τα όργανα και οι συσκευές εργαστηρίων χημείου και συναφών 

παγίων αποσβένονται με συντελεστή 20 0/0 

- Τα επιστημονικά περιοδικά και συγγράμματα με συντελεστή 1000/0 

Δαπάνες λειτουργίας ί.Χ. επιβατικών αυτοκινήτων (πργ.Ζ αρθ 

31 Ν.2238Ι94): Από τις δαπάνες λειτουργίας ι.χ, επιβατικών αυτοκινήτων 

εκπίπτει ποσοστό 250/0 του συνολικού ύψους τους, το οποίο όμως δεν 

μπορεί να υπερβεί ποσοστό 30/0 του ακαθάριστου εισοδήματος από 

υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων που δηλώθηκε.

5) Ακαθάριστα έσοδα και καθαρό κέρδος τεχνικών επιχειρήσεων

Με τις διατάξεις των πργ 1 και 2 του αρθ.34 Ν.2238Ι94, ορίζεται 

ειδικός τρόπος προσδιορισμού των ακαθάριστων εσόδων και των 

καθαρών κερδών των επιχειρήσεων που ασχολούνται με την πώληση
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οικοδομών (διαμερισμάτων πολυκατοικιών καταστημάτων γραφείων, 

αποθηκών και λοιπών χώρων),

Τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται με τον αντικειμενικό 

τρόπο, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.41 Ν. 1249/82 για τη 

φορολογία μεταβίβασης ακινήτων εκτός αν στα πωλητήρια συμβόλαια 

αναγράφεται μεγαλύτερο τίμημα, οπότε λαμβάνεται το τίμημα αυτό.

Το καθαρό κέρδος, προκειμένου για κτίσματα πολυκατοικιών, 

προσδιορίζεται με πολλαπλασιασμό των ακαθάριστων εσόδων με 

συντελεστή 15%.

Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν τηρεί τα βιβλία και στοιχεία 

που προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ. ή τηρεί βιβλία κατώτερης κατηγορίας, 

ο συντελεστής Κ.Κ. αυξάνεται κατά 1000/0 (δηλαδή γίνεται 300/0).

Αν οι δαπάνες κατασκευής που εμφανίζονται στα βιβλία, 

βρίσκονται σε καταφανή δυσαναλογία σε σχέση με το πραγματικό 

κόστος κατασκευής (πάνω από 200/0), ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ έχει 

δικαίωμα να προσαυξήσει τον πιο πάνω συντελεστή κατά 60%.

Σύμφωνα με τη διάταξη της περίπ.ια πργ 3 αρθ.4 του Κ.Β.Σ. ο 

κατασκευαστής ιδιωτικών ή δημόσιων τεχνικών έργων υποχρεούται, 

ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων εσόδων, να τηρεί 

τουλάχιστον βιβλία δεύτερης κατηγορίας- Σε περίπτωση που η 

επιχείρηση φέρει τον τύπο της Α.Ε., Ε.Π.Ε. κοινοπραξίας ή άλλης 

νομικής μορφής επιχείρησης κατασκευής δημοσίων έργων, εφόσον ο 

προϋπολογισμός του έργου που αναλαμβάνει υπερβαίνει το όριο
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τήρησης βιβλίων Γ κατηγορίας, υποχρεούται σε τήρηση βιβλίων Γ 

κατηγορίας.

Επίσης με τις διατάξεις των πργ.3 και 4 αρθ.34 Ν.2238/94, τα 

ακαθάριστα έσοδα και τα καθαρά κέρδη των εργολάβων και 

υπεργολάβων που ασχολούνται με την εργοληπτική κατασκευή 

δημόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων και επιχειρήσεων μηχανολογικών 

και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, εξευρίσκονται ως ακολούθως:

(α) Των επιχειρήσεων που ασχολούνται με εργολαβική κατασκευή 

τεχνικών έργων ή την εκτέλεση μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών 

εγκαταστάσεων του Δημοσίου, Δήμων, Κοινοτήτων. ΔΕΚΟ και Ν.Π.Δ.Δ. 

λαμβάνονται τα εργολαβικά ανταλλάγματα που πιστοποιούνται με τους 

οικείους λογαριασμούς μέσα στη χρήση, μειωμένα με τα ποσά των 

εγγυήσεων καλής εκτέλεσης που αντιστοιχούν σε αυτά, τα οποία 

θεωρούνται έσοδα της χρήσης μέσα στην οποία αποδίδονται.

(β) Για επιχειρήσεις που ασχολούνται με την εργολαβική κατασκευή 

ιδιωτικών τεχνικών έργων ή οικοδομών ή την εκτέλεση μηχανολογικών 

και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων σε ιδιώτες, λαμβάνεται η αξία του 

έργου που εκτελέσθηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης.

(γ) Για την εκτέλεση έργου χωρίς τη χρησιμοποίηση υλικών λαμβάνεται 

η αξία του έργου που έχει εκτελεσθεί κατά τη διάρκεια της χρήσης, 

χωρίς συνυπολογισμό της αξίας των υλικών.
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Τα καθαρά κέρδη των εργολάβων και υττεργολάβων 

προσδιορίζονται με πολλαπλασιασμό των ακαθάριστων εσόδων με τους 

ακόλουθους συντελεστές καθαρού κέρδους:

• Για τα δημόσια τεχνικά έργα των παραπάνω περιπτώσεων α και γ 

με 10%.

• Για τα έργα της παραπάνω περίπτωσης β με 12%.

• Για τα ιδιωτικά έργα της περίπτωσης γ με 25%

Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν τηρεί βιβλία και στοιχεία ή 

τηρεί βιβλία κατώτερης κατηγορίας από αυτά που ορίζονται από τον 

Κ.Β,Σ, ο συντελεστής καθαρού κέρδους προσαυξάνεται κατά 100%.

Αν οι δαπάνες κατασκευής που εμφανίζονται στα βιβλία, 

βρίσκονται σε καταφανή δυσαναλογία σε σχέση με το πραγματικό 

κόστος κατασκευής (πάνω από 200/0), ο προϊστάμενος Δ.Ο,Υ έχει 

δικαίωμα να προσαυξήσει το συντελεστή κ.κ. κατά 60%,



304

Β Ι Β Λ Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ι Α

Η ΑΓΑΠΗΤΟΣ Σ. ΚΡΑΤΣΗΣ : «Φορολογία Εισοδήματος - Ν. 2459/97)

Η ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ «Κώδικας Φορολογικών Βιβλίων 

και Στοιχείων», εκδόσεις Σάκκουλα, Αθήνα 1994

Η ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: «Φοροδιαφυγή - 

Φορολογική λογιστική - Ελεγκτική - Βιβλίων Α ' και Β' κατηγορίας», 

εκδόσεις ΠΑΜΙΣΟΣ, 1997

■ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΑΓΡΑΝΝΗΣ: «Φ.Π.Α. - Δηλώσεις στην πράξη», 

Θεσσαλονίκη, 1994 - 1995

η ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΣΕΛΛΑΣ: «Το ελληνικό φορολογικό σύστημα», εκδόσεις 

ΠΑΠΑΖΗΣΗ, Αθήνα 1989

■ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΑΣ. ΠΑΠΑΔΕΑΣ: « Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων», 

Αθήνα 1996

α ΙΔΡΥΜΑ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ: «Φορολογικό καθεστώς, 

παραοικονομία και φοροδιαφυγή στην Ελλάδα», εκδόσεις 

ΠΑΠΑΖΗΣΗ, 1993

■ ΣΑΠΡΙΚΗ - ΜΑΡΤΙΝΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ: «Φορολογική λογιστική II», 

σημειώσεις Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου

■ ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΑΘ. ΚΟΥΝΕΛΗΣ: « Λογιστικές εφαρμογές I», σημειώσεις 

Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου 1996.
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■ ΣΙΑΚΚΟΥΛΗ ΑΛ. : «Φορολογία εισοδήματος φυσικών προσώπων», 

Υπουργείο Οικονομικών 1985

ΕΒ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΟΤΣΗΣ : « Φόρος Προστιθέμενης αξίας», εκδόσεις 

ΠΑΜΙΣΟΣ 1992

α ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ Κ. ΛΕΟΝΤΑΡΗΣ: «Γενική Λογιστική», εκδόσεις 

ΠΑΜΙΣΟΣ 1993

■ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΟΤΣΗΣ: «Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων», εκδόσεις 

ΠΑΜΙΣΟΣ 1992

■ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΟΤΣΗΣ: «Κώδικας φορολογίας εισοδήματος φυσικών και 

νομικών προσώπων», εκδόσεις ΠΑΜΙΣΟΣ 1992

■ Έντυπα «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ»



304

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α  Α Σ Κ Η Σ Ε Ω Ν



305

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1°

Τις 27/9/97 ιδρύεται ατομική εμπορική επιχείρηση με τα 

παρακάτω στοιχεία:

Βασιλόπουλος Χριστόφορος του Ιωάννη με δελτίο αστυνομικής 

ταυτότητας Ν 513028 του Α.Τ. Μεσολογγίου, κάτοικος Μεσολογγίου. 

Έδρα της επιχείρησης είναι κατάστημα στο Μεσολόγγι και επί της οδού 

X. Τρικούπη 35. Αντικείμενο εργασιών της επιχείρησης είναι «Ψιλικά 

καπνοβιομηχανικά προϊόντα»

Μετά τις ενέργειες στις οποίες προέβη π.χ. σύνταξη 

δήλωσης ενάρξεως εργασιών που συνοδευόταν από μισθωτήριο 

συμβόλαιο και δελτίο εγγραφής στο Τ.Ε.Β.Ε. και στο Επιμελητήριο και 

αφού η αρμόδια Δ.Ο.Υ. του χορήγησε βεβαίωση περί ενάρξεως 

εργασιών επιτηδεύματος και αφού θεώρησε βιβλίο αγορών, 

πραγματοποιεί κανονικά εν συνεχεία στις παρακάτω εμπορικές πράξεις:

α) 27-9-97 αγορά ζαχαρωδών 150.000 δρχ. από Κασσαβέτη

Σπυρίδων επί πλέον Φ.Π.Α. 8% 12.000 δρχ. (Τ.Δ.Α. 115)

β) 28-9-97 Τ.Δ.Α. 119 αγορά από Δουλιώτη Δημήτριο παγωτών

250.000 δρχ. Φ.Π.Α. 8% 20.000 δρχ.

γ) 28-9-97 Τ.Δ.Α. 1293 από Ζαπαντίωτη Αθανάσιο αγορά ψιλικών

110.000 δρχ. Φ.Π.Α. 18% 19.800
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¿υ*/·πι\εστΓ,ς

σΠΑ
Acia τεχυαοτων 

.Kicwuüv πωλήσεων
Acia χονόοικών 

πωλήσεων
Λοιπά φορολογητέα 

¿σοόα
ΣΥΝΟΛΟ

2 5 1 8 1 501  Ο Ο Π 2 3 4
^ 1 - 5 0 0 °

2 5 2 Λ 8 \  5 2 . n o o 155 ΟΟΟ
... ·.

. · "  τ · : τ  ^ · ι Λ · · ^ . : : . 0 1 Τ - . ; . Γ - : Λ ' ρ ; .  - 
■ -,-.··.-.·-—

2 5 3

2 5 4
1
1
1

.

2 5 5 I Τ-Ι Λ  . - f  ,7·,.7ί·,.Ν
·μ ,  ...C- ·—.τ*.'4'-.»— ·■■■·<· -

' . V ■' 7 - ; · - '  '
2£ S  |

157 ΣΥΝ -V  
C/.A ? O O S  · t ) O Q ^ 5 ^ - 5 0 0

■.r.'rowvrra cna ~  ¿OY
v tTOfoirroTC noco rcu «αταχι^βτα cvci φωνπτρτο; crys:>»<7Ts το npocn^o π>ην

εΧΔΟΣΗ 19S6 0S1 -  Φ.Π.Α.
(-} “χ*ν crrcuTó.

ΕΚΔΟ ΣΗ  1SS6 0S1 -  Φ.Π-Α.



| Δ. Π ΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ -  Ε ΙΣΡΟ Ω Ν (χωρίς εμπεριεχόμενο οΠΑ) μετά την αφαίρεση (κατά συντελεστή) των επιστροφών -  εκπτώσεων

q  ñK PC E I Φ ορολογητέες 
ήπωλτ.σεις ανα9ών. neo. 
om oecuuv κτλ.) ΞΝΔΟΚ. 

AmCKT. i  Π ΡΑΞ . ΛΗΠΤΗ

Συντε­
λεστής 
ΟΠΑ %

O CPO I ΕΚΡΟΩΝ 
που cvccvci

i. £»'*CEI cm Xc»«n 
cktoc «no ~z

£Ν4ίΧ^4ΠΟ<ΤΗί=ΙΙ 
¿ι“ Ρα-Η!Σ «Vj-.fiTH ce 
la m  £V.sc¿a aeree 

ene τα vro-3 A.vaou.

3 0 1 5O T .f)O 0 8 3 3 1 Ao- fooo
3 0 2 4 3 3 2

3 0 3 1 5 2 .0 0 0 1 3 3 3 3 25-.T 60
n £<PCE2 era ντο« 
;.v d u  4 cno Xo*m 

Ελλο&3 ηοος τπ vroo 
JJT=. £>£1CX. ΑΠΟΚΤ-

3 0 4 6 3 3 4

3 0 5 3 3 3 5

ΓΤ7Η era νηβο λίγοου 3 0 6 1 3 3 3 6

iyjicao
cOPCA/TeCN £<POQN 3 0 7 659· 5 0 0 ΣΥΝΟΛΟ

ΦΟΡΟΥ 3 3 7 64 .5bO
Εξσνωνες 3 0 8

-V'—

V ΕΙΔΙΚΟΙ 
Τ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ

Ηνδα»ονοτ*Λς
rcaoácose 3 0 9 ΣυνοΛιλες eviexoevarvee 

sncvorrcoe
£ví-ksc τοτνωνηες 

reaciocae 3 1 0 3 4 1
fViO»3- tr*od ano σ’το- Γταφπ η nou cvcswj i’. i*i oc αλχο i¿7 μέλος 3 1 1 Συνολχις cv¿o«avoT*£e 

naooóccec <*ωύ. 309-310-311)
ξ>4. reooA. ovad, u>a« yCT. ucc··*«

θ ’. *woun V>«*C λΦΜ 3 1 2 3 4 2
λ/ΑΚ nacod. sved 

& —ot» urrp«o. οδοο· 
lev ía roe sÁAotec 3 1 3 'ASsmouo *ωί. 341 -  342

£«Coce «noA^vee 
‘X z n  ΠΟΛ 

·.
3 1 4 3 4 3

»arte toá íc  srcw t<  
.x tu a a c  um w K 3 1 5 C satziS ΐηπτη 

cvc*i»v 4 uryaeoKrtv
'«ace« rrrA/’rtC & «as. 
c -o s  Vüuu. c«.ST_cre 3 1 6 3 4 4

ΣΥΝΟΛΟ SXPOCN 3 1 7 659· 5 0 0 Ayoo** i  occvwvec 
πσ* u;v

—¿«λ» «A»5 “OTfcjV C«-5 :
=**r . Λ,-.iraco í. -a 1 3 1 3  

roo Al Ϊ* «-vj 3 4 5

KVK/.0 Z ΕΡΓΑΣΙΩΝ I t - q 
ve <6oc.'ei¿o «ΠΑ | J  1 3 659· 5 0 0 Ecoia CCCO nacícuv 

«c^ourv 3 6 a  &  366

3 4 6

/«cree je  ¿eco r x ís w  
iC ik x p v  3éo 1 350

3 4 7

5 ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΑ ΠΟΣΑ ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

ΟΠΑ noü nv-CA.-érvas 
IX βΤϊκΠ irAiacr

niOTWTWC υπολοιπο 
rocnvcuA οοοολ. rx£noácu

Λ& ηα roocnecLevo 
noca

401 4 0 2 403

6 Ε ίΣ Ρ Ο Ξ Σ  σορολονητεες 
(cvcccc. εισαγωγές, 

ενόοκ. cnoKT. ανςίώ ν. 
λτ.ψΓ) υπτρεσ.ών)

ΖΐΛ/τε- 
λεστης 
Φ Π Α  %

O C P 0 I  E IZ P C  
π ο υ  α ν α λ ο γ ι

L SIPCEI ero τη 3 5 1
Α η η  ■ η η η

8 3 7 1 3  2 . C
‘ n»rn Γ  VA o· V i ckttv; 

e r o  ro «ncia aincíci»
3 5 2 4 3 7 2

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ στη λοιπή 
Ελλοδα 3 5 3 ■ i i o - O o o

1 8 3 7 3 1 9 - 9 -
3 5 4 8 3 7 4

ΣΞΙΣ ΚΑΙ Π?Α1£1Σ 
ΛΗΠΤΗ στη λαπι 3 5 5 4 3 7 5

τα νηαα Αίγα cu
3 5 6 1 8 3 7 6

I1L ΕΙΣΡΟΕΣ οπό τα 3 5 7 6 3 7 7 ■ ·Γ
α; Λογγ, Ξλ-Vcic rece 

τα νηαο από 3 5 8 3 3 7 8

Ε’ΙΑΓΟΓΕΣ στο ·ντ,αια 
At*<ctcu 3 5 9 1 3 3 7 9

3 6 0 6 3 8 0

ΣΕΙΣ Λ ΠΡΑΗΕΙΣ ΛΗ­
ΠΤΗ στα νηο>α Aryaicu 3 6 1 3 3 3 1

3 6 2 1 3 3 8 2 *

Cxmovec. γεν. e tc ύ α  
αοοολογητεα 3 6 3

«ΟΡΟΣ
¿ΑΠΑΝΟ Ν 3 8 3

ZYíiOAO
cCPC«VT=C.v E1ZPC0N 3 8 4

5 1 Π - Ο Ο Π
ΣΥΝΟΛΟ 
«ΟΡΟΥ. 3 8 4

5 1 . 9 . C

ü cooec cntAp-vec 
ie c c t  ΠΟΑ 12^2.-93 

\  ir je .e K
3 5 5

λ  ornee ttaoccz ar-CA/- 
'•ee. :Ϊ3 00Μ ·. tw o c  

ÍA .ÍIIXJ íA/TTienc
3 6 6

ΣΥΝΟΛΟ SIZPCON 3 6 7 5 1 0 - 0 0 0

AV a ro  ts βίΰλία c a e  προκύπτει οτι εισποαΣστε περισσότερο 
συνολικό pepo. vpctirrc π  διααοοα σ τον «ωό. 4 17 .
Αν από tc βιβλίο σας προκύπτει οπ πληρώσατε στον ποσιιη- 
Geinrt πεο.σσοτεοο συνολικό cópo. γράψτε τη διοσοοα στον 
,<ωό. 403. ενω ον πληρώσατε λιγοτερο, γρό^ίπε τη δισοσρα 
στον *ωό. 417.

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΩΝ k 405 jΠΟΣΩΝ ψ
ΓΗ.ΝΓΚΟ ΣΥΝΟΛΟ' 
ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ 406 1 5  L · 9 ^ 0 (

Σ τ ο υ ς  κω<5. 4 1 1 4 4 1 2  γ ρ ά ψ τε  
κ α τ ά  π ε ρ ίπ τ ω σ η  τα  π ο σ ά  του  
Φ ό ρ ο υ  α α ρ ο ώ ν  π ο υ  π ο έ π ε ι 
ν σ  μ ε ιω θ ο ύ ν . Α ν  τ ο  π ο σ ο σ τά  
ο υ τ ό  ε ΐ ν α  ο ο ισ τ κ ό  ή π ρ ο σ ω ­
ρ ιν ό  σ η μ ε ιώ ν ε τ ε  (X ) σ τ ο υ ς  
κω δ . 4 1 1 - 3 ή 4  α ν τ ίσ τ ο ιχ α  Α ν  
ό σ ο ο σ  Η ε χ ω ο ισ τ ό  τ ο μ έ α  η  γ ί­
ν ε τ α ι  β ά σ ε ι  ξ ε χ ω ρ ισ τ ώ ν  λ ο ν /  
σ υ ώ ν  η  γ \α  λ ο ιπ ο ύ ς  ε π α ιε ο ι-  
σ υ ο ύ ς  σ η μ ε ιώ σ τ ε  το  π λ ή θ ο ς  
τ ο υ ς  σ τ ο υ ς  κ . 4 1 2 - 5  ή Β ή 7.

Ε. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή)

■ - !
ΣΥΝΟ ΛΟ  Φ Ο ΡΟ Υ  ΕΚΡΟ Ο Ν  

(ucrorsooq «t»5. 237) 5 0 1
6 - Α  · 3 Α θ

- ' j
r n c A c m o  c o p o y  ε ι ς ρ ο ο ν

(ΐχ τοοοοα  *ω<5. 420) 5 0 2
5  1  Ρ ή Ο Ο

Ζυωννγχ-Μρτα i*°v<5í k j
ca; ΓΛ> ΓΓηώΛη Ώ ί  

- ϊό Π ene d í*Aocrc δτ 1

Χ Ρ Ε Ο Γ Τ Κ Ο  
αοχικρς 5ηλωοτκ 5 0 3 ξ τ  -  V

Π ΙΣ Τ Ω Τ ΙΚ Ο  ¡ 
Υ Π Ο Λ Ο Ι Π Ο  ι 5 C 4

Χ Ρ Ε Ω Σ Τ Ι Κ Ο  I 
Υ Π Ο Λ Ο ΙΠ Ο 5 1 1

1 9 . 5  6 0

Π Ο Σ Ο  
w a  έ κ π τ ω σ η

5 0 5
Π Ρ Ο Σ Α Υ Ξ Η Σ Η  .............  %

ε χ π ο ά θ ε σ μ π ς  υ π ο β ο λ Λ ς 5 1 2

Π Ο Σ Ο
•a g  e r r .n ro c n

1 5 0 6
Σ Υ Ν Ο Λ Ο  

γ ια  κ α τα β ο λ ή
εΛ»ΒΙΜΜΙ4Μ»14υΐ!ϋΒΙΙ··ΒΒ·Ι··Ι· Ι·α  .ι

5 1 3  | 1 9 . - 5 6 0

Σε πεσίπτωση που π. δήλωση πορσλσμί3άνεται στη ΔΟΥ 
χειρόγραφ α, ο π ότε, αν υπάρχει ποσό για καταβολή, αποτελεί 

κα ι ΑΠΟΔΕΙΚΤίΚΟ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, 
συμπληρώστε ολογράφ ω ς το σύνολο γιο  καταβολή

____________

-Αν c^c itv 'v 'íeT c  τοοό  neo j o r n ^ a r a  α ν α  ο ο νη τκο ς  eersuoc στγλοωστε ro nooonyo ιτλην ( - )  nerv α ττ α π ο .
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Κατά το 4° τρίμηνο πραγματοποιεί τα παρακάτω γεγονότα: 

μ 1-10-97 Τιμ. 2293 αγορά από Καλύβα Λαμπρινή, ψιλικών 158.000 

δρχ. , Φ.Π.Α. 18% 28.440

■ 15-10-97 Τιμ. 1528 αγορά από Καλύβα Λαμπρινή ζαχαρωδών

132.000 δρχ., Φ.Π.Α. 8% 10.560 δρχ.

η 19-11-97 Τιμ. 145 πληρωμή στον Δικηγόρο Βλάχο Λεωνίδα 50.000

δρχ.

■ Πληρωμή ΔΕΗ 15.000 δρχ. Φ.Π.Α. 2.700 δρχ. και επί πλέον χωρίς 

Φ.Π.Α. 1.500 δρχ.

■ 15-12-97 Τιμ. 12587 αγορά από Καπελάρη Γεώργιο 321.000 δρχ. 

Φ.Π.Α. 8% 25.680 ζαχαρωδών προϊόντων

■ 26-12-97 Τιμ. 154455 από Καπελάρη Γεώργιο αγορά καπ/κων 

προϊόντων 185.000 δρχ.

■ 26-12-97 Τιμ. 1458 αγορά από Ζώγα Χριστόφορο ηλ. ψυγείου

150.000 δρχ. Φ.Π.Α. 27.000 δρχ.



Π Ε Ρ Ι Ο Δ Ι Κ Η  Δ Η Λ Ω Σ Η  Φ . Π . Α
( Γκι ιτποκΣΐ'μενοος που υττσγογτπι στο τεχμορτό κοβεστώς ΦΠΑ.) .

,έχει δέση και ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟΥ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, όταν υπάρχει ποσό για καταβολή, εχτός σγ κδίόεται μηχανογραφικά υ π ο β ο λ ΗΓΔΗΛΩΣΚΣ

Υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα

ΡΜ Ο ΔΙΑ ΔΟΥ.
Ο Υ. Ή  ΤΟΠΙΚΟ  
ΡΑΟΕΙΟ ΥΠΟ ΒΟ ΛΗΣ

Γ.Π.αΧ.:.Λ...
> Χ Γ λ θ 'Χ . . .

.■ Ημερολογιακή περίοδος

001 ί  . 5  3 1
002

ΑΡΙΘΜΟΣ ■ 1 . 
ΔΗΛΩΣΗΣ. I 003 . . . . I
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ - 

,ΥΠΟΒΟΛΗΣ'ΔΗΛΩΣΗΣ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ’*^"* - 
ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ·Η_'ΠΑΡΑΛΑ9ΗΣ

004 . ί . I .

005 I | | 
ι— ---- 1___ :___ :____:------ :___ :___ I

. • .Η ι ΐ ΐ ΐ  ΕΤΟΣΞ 006
¿,-,— ο-· £.<.

007 0 . 1  ! 1 . 0  1 3 .·4 έως . 3 . 1  Ι ι  . ^ 1 8 9 ·π̂ο
■ΕΙΔΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ '

\ ! Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Η : ΠΕΡ^Ι ΟΔΟΣ (Διάγ(κπιμίσΓε._με>·Χ)...·::’

ριοοος . , . . . .  · '■  1 2 3 X
ΜΗΝΑΣ ϊ ΒΠ,

£>: ·α̂ Λ ';16'·Ι9 ενδο* .  ουνολλαγέφ  ;·

008- 1 2 3 X

···*■ ·γ.'Γ Ί 2 3 4 6 7 δ 9 ¡1 0 11 12

ΕΚΤΑΚΤΗ

1010
ΤΡΟΠΟ-

Γ,αίΗΤΤΚΗ

1

Α Ν Α Κ Λ Η - .. . ΜΕ ΕΠΙ-

0 1 1
ΟΥΛΑΞΗ

ν  δισνροχιμίστηκε ο  κωδ. 0 1 2 -3  α ν α φ έρ ο τε : Ε ίδος απαΑΑαγτίς/Έ τοα/Αρ. πρωτ. αρχικής α ίτησης ■ Τ

<013 ΕΙΔ­
Η ΩΔ. 014

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟ

101 ΕΠΩΝΥΜ Ο Ή  ΕΠ ΩΝ ΥΜ ΙΑ " ΐ ΐ  Α ΐ ΐ  Λ θ Γ \ ρ ' /  Λ  Ο 5-
102 ΟΝΟΜΑ χ ρ ^ η ο ώ Ο Ρ Ο ί 103 ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ 

Ή ΤΥ7ΥΓΟΥ 104 ΤΙΤΛΟΣ

105 ΔΝΣΗ: ΟΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ Η ΤΟΠΟώΕΣίΑ - ΧΩΡΙΟ . Λ£! ΔπΜΟΣ Η ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 105 107 ΤΑΧΥΧΩΔ ΤΗΛΕ- ΠΡΟΘΕΜΑ ΛΑΙΘΜΟΖ 
. . . .  ΦΟΝΟ . . . ! .................

111
Α . Ο . Μ .

3  3 ό · 2 5 6 ΐ
112

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ
114

ΓοανμεττπττααΛΤΠ ον4ο- ιανοΓκτ ς ουναΛλσΛσ. 115
Ημερομηνία οριστικής 

πούσπς εονασκονΕΙΔΟΣ
Α Τ

113 ΑΡΙΘΜΟΣ
Μ . 5 . 1 5  0 2 £ ΝΑΙ ^ ΟΧΙ X . ί ί .

Β1. ΠΙΝΑΚΑΣ υπολογισμού εισροών -  κατά συντελεστή ΦΠΑ και ΣΜΚ -  για αναγωγή σε τεκμαρτές λιανικές πωλήσεις.

Συντελεστής 
φΠΑ ειΐ 
πώλησης

Αξια εισοοων
(εΐιπορευυατων. πεατων υλών 

κλπ.. δεν πεοιλαοΔόνοντα 
δαπάνες. πάγιο. κλπ.)

Αξία χανδοιχών 
πωλήσεων και 

απαλλασσόμενων 
εχοοων

ι Κόστος χονδρικών 
·. πωλήσεων ά εκροών 

απαλλασσόα οορομ 
(3) χ (4)

Κόστος καταστοα- 
ρεντων, απωλεσΰέ- 

ντων, χλαπέντων 
αγαθών

Εισοοές για 
αναγωγή στ. τεκμαρτές 

λιανικές πωλήσεις 
(2) - ( (5) + (6» ]1 + ΣΜΚ

151

0
0

Δ 5 : 5 . ο ο ο  2
3

3 0 . 0 0
5 6

^ 5 3 -  Ο Ο Ο  7
152 1 8 1 5 8 0 0 0 2 .0 . ο Ο 1 5 Ρ > ·  ο ο π
153

154

155

156

157 ΣΥΝΟΛΑ ^ 6 1 1 - 0 0 0 .»·->? Ο. -: β ΐ ΐ . ο ο ο
Β2. ΠΙΝΑΚΑΣ αναγωγής των εισροών σε ακαθάριστα έσοδα τεκμαρτών λιανικών πωλήσεων

ΕΙΣΡΟΕΣ για ανανωγή 1 : · . - 1 τ  ΣΜΚ - - Σ .Κ .Κ . % 1 . ' - Τ ί Γ ' - Ί ΕΚΡΟΕΣ 
(αχα3αο. έσοδα) 

αν (3) > . (6)· (2) X (3) 
αν (3) < (5): (2) χ 16)

ί ■;'■ ■ “  -γ.-- . Τ ^ = V . ^ 1 γ·'
¿υντεΛΜ  ι>ις

ΦΠΑ επί 
πώλησης

¡σε αιαθοο. έσοδο τεκμαρτών 
λισνιχών πωλήσεων κότα 

συντ/στη ΦΠΑ επί πώλησης

1 **.·'. της
επιχεί­
ρησης

-  · . ·« ·· επί
αγορών

επί
πωλή- Η ) /  (5) ■ ! Μ

2 0 1 0 )
Α  8 5  - Ο η η 121

(3 )
ι

4 3 . 0 ( ) ο . η η
(6)

1 · 3 0 _ . 5 Α Λ  . Ρ η ο (7)

2 0 2
\  5 8  - Ο Ο Ο 1 ^ . 0 0 5 - 0 0 1 . 2 . 0

1 · ·. ΓΊ-Τ
·· · Λ.-· 1 8 8  . ί Η ο ο ■ -· -~ 'ίτ - ί τ

2 0 3 ,2Τ.

'" -V  ■

2 0 4 1
. > -τΔ·

2 0 5
■ 1  ■ 1̂ 1

2 0 6

2 0 7 —

2 0 8 '  *1.
- ■·:■. 
τ  :ν · Ά

2 0 9  ί ■•θ' 2- 1 - ι Γ  , \ Μ
2 1 0 ΣΥΝ ίχ  

ΟΛΑ 6 1 1 - Ο Ο Ο
■ * V

Σημειώστε (Χ Ν π ο  συντελεστή ο οπ οίος ' I ^ 8 - 5 0 0
Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ υπολογισμού αξίας φορολογητέων εκροών
Σιτντελεστης

ΦΠΑ
Αξ!α τεχυοφτων 

λιανικών πωλήσεων
Αξία χονδοιχων 

πωλήσεων
Λοιπά φοοολογητεα 

έσοδα ΣΥΝΟΛΟ

2 5 1 8 ’
. 3 4

5 8 8  · 9 ο γ λ 5

2 5 2
ι · 8 6 0 0  . 1 8 9 .  6 ο ο

2 5 3 -

2 5 4 /

2 5 5

2 5 6

2 5 7 ΣΥΝ ^
ψ ^  ®  ■ 6 ι π π

.^Γ.'.~Λ^ντΤ3 (

γ - . - .......................................

ι « τη χ ω ο α τα  ο ν α  οουπγλΟ« Δάιένιος άττ^ηωατε το ποοστμο ίλη ν  (-) ι-,οτν ·3τ?ο λ ο . Ε Κ Δ Ο Σ Η  1 5 9 6  051-Φ.ΠΑ.



Λ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ -  ΕΙΣΡΟΩΝ (χωρίς εμπεριεχόμενο ΟΠΑ) μετά την αφαίρεση (κατά συντελεστή) των επιστροφών -  εκπτώσεων
q  I EXPCSX Φορολογητέες

____| ίπωλτ,σεις cycSujv, παο.
υπτοεσ.ων κτλ.) ΕΝΔΟΚ. 

ΑμΟΑΤ. ά ΠΡΑΕ. ΛΗΠΤΗ

Συντε­
λεστής 
ΟΠΑ %

ΟΟΡΟΣ ΕΚΡΟΩΝ 
που ςναβγει

I ΞΧΡΟΕΣ στη λοιπή
Ελλοί© «Τθς ΟΠ3 73

e\\lC.< “anScTHIEII 
ϊ ΠΡαΞΞιΣ Α.-τΠ.Η cc 
'om  ΞΛλώδα cxtoc 

z r .0 TO .-CV3 A.'r̂ OU.

3 0 1 8 3 3 1 A T  . 1Λ < 2 .

3 0 2 4 3 3 2

3 0 3 l& 8 feO O 1 8 3 3 3 5 A - I 2 B
II. £<®ΟΕΣ «τα vnoo 
li.a o j λ s r o  Aom 

ET*_Va6a rooc To vroo 
z v z z .  EiLiCK. ΑΠΟΚΤ-

3 0 4 6 3 3 4

3 0 5 3 3 3 5

ίΤΓΗ «τα vrtaa Aiyaov 3 0 6 - - ■ · 1 3 3 3 6

ΣΥΝΟΛΟ
©CPO.VTEQN EKPCON 3 0 7 ΣΥΝΟΛΟ

©ΟΡΟΥ 3 3 7 18 i -3-Aq
£'3Yurv<a; 3 0 8

-  ··

w ΕΙΔΙΚΟΙ 
» ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ

E-.iOkCr/aTAsc
.TS306CCCC 3 0 9 ¿uvofcxcc ενΰθΑθτκαηκ£ς 

ΩΓοκττ.οος

Eve. λ;; τ^γονκίς 
~=oc£occq 3 1 0  | 3 4 1

Γ ί ο ο Λ . 3νοβ. arto ervs- 
O illcjt) fl rou ev-vs«*̂ . 
• TS SC AVAd JLlOT 3 1 1  | ¿■»νοΑμ<χς ενεοιαναηκχς 

ηαοοόόσας Ιιιωό. 3Ρ3-3Ι&-01 ί)
£v4, r-acai. swi uc vSK. mv, ι λ τ .

«5 * » » Λ  I  jO C *®U 3 1 2 3 4 2
ΛΛλ£9 ΓΟΔΆώ. C?ad.& '■■SO. ur-KO, >-οό- 
iov εκτός ΞΑλπ<ί»φς 3 1 3 Ά^οοιαυα u d 6 .  Si ι - 2 * 2

ιγτολ.-.«;ς
Jora Γ.ΟΛ ·ίί2·Μ 3 1 4 3 4 3

Vs net '·■ v a .~  z —,μ »τς 
«c ‘.άαλκ,ό ur"’.tT<; 3 1 5 Γ.8β£ος λτ,π̂ η 

cvcfwv 4 υττοεειων

y jy .:  •¿*·ι>/νες 1 uac. 
;·_«><: ■ δλγγ_ογ< 3 1 6 3 4 4

Ι υ?κΟΛΟ £<POC.« 3 1 7
Avocic i  εισσνωνες 

nsviwv
μ«ν··< ·*Α -ϊ.-.κ ί·.* 1\ 3 1 3 3 4 5

<vy/.c: ΞΡΓΑΐ:.-.Ν Ι σ - ι α  
να £«ϊλ  cuo vr.A 1 Ο » 3 ‘b o o

Ecodc ijc.  tooo r-oaiciuv 
^ccouv 36a & 260

3 4 6

KccT&c ·-£ -scoo
Ucouv 26a Λ 250

3 4 7

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜ ΕΝΑ ΠΟΖΑ. ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

3 ΠΑ ecu nArou^K£ 
ue w .rzi.m  trA ucn

narurjco unaAotna 
nscfVYcuj. «coau rx^c^cu

Aora rooortscueva 
Roca

4 0 1 4 0 2  | 4 0 3

θ ¡ Σ .-ο ε ί  οοςολονη τεες  
(ο '/ορές. εισαγωγές, 

ενδσκ. αποκτ. cvcriliv. 
.λήθη υπηρεσιών)

Συντε­
λεστής 
ΟΠΑ %

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΡΟΩΝ 
που αναλογεί

I. aSPCcZ από τη 3 5 1 Β 6 5 0 0 0 3 3 7 1 3 6 - 2 4 C
arc τα vreta Atyĉ v 3 5 2 4 3 7 2

s \ ]Vs£a 3 5 3 ? ) 0 8 · 0 0 0 1 8 3 7 3 f ) S . 4 £ 4 »

ll> SNACK. AHCKTH-
3 5 4 8 3 7 4

ΕΞΙΣ XAI ΠΡΑΞΕΙΣ 
ΛΗΠΤΗ στη λαιΤΤ 3 5 5 4 3 7 5
τα νηοά Atycou

3 5 6 1 8 3 7 6

III ΕΙΣΡΟΕΣ από τα 3 5 7 6 3 7 7 .
τη λαΛ*. Ξλλαία Ρ3ος 

τα νηοα aura 3 5 8 3 3 7 8
ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ στα vr.cic 

Arveicu 3 5 9 1 3 3 7 9

3 6 0 6 3 8 0
ΕΞΙΣ 5 ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗ­
ΠΤΗ στα νηοβ Ατγβου 3 6 1 3 3 8 1

3 6 2 1 3 3 8 2 ί

ilarcvtc. γτν. έξοδα 
οοοολονητεα 3 6 3

4 ^  ο π ο
©ΟΡΟΣ

ΑΑΓΤΑΝΩΝ 3 8 3 2 - ^ 0 0
ΣΥΝΟαΟ

'SCPC VTI2N SIPCON 2 3 4
• ^ f a - o n n

ΣΥΝΟΛΟ
©ΟΡΟΥ 3 3 4

£·Λθ<5ί«τ =:ic.yvrp 
5α α ζ ΠΟΛ 12*22.'Μ 

l :rr:c.u-» 3 6 5
A«irxc tcecec an«W- 
vcc. ciiasouu.

ti^r.ucr·^ 3 6 6 ^ . 5 f c ·  ? S O O

Σν ΝθΛΟ ΕΙΣΡΟΩΝ 3 6 7
■ ί ο  > ^ t > P Q

AV απο τα 0¿Ολΐα σας προκύπτει on εισπ ραΐστε περισσότερό 
συνολικά οοοο. γραοττε τη διαοοοα στον κωδ. 417.
Αν απο τα 2-βλία σας προκύπτει on ΠΛΓ.ρώσατε στον nooun- 
δ»:ι/τη πεοιοσοτεοο συνολικά οόοο. νροι/τε m  διαωοοα στον 
<ωδ. 403. ενω αν πληρώσατε λιγοτερο. γραώτε τη ¿icidccg 
στον «ωδ. 417.

.... .
ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΤΙθεΜΕΝΩΝ 

ΠΟΣΟΝ ί 4 0 5

■ r i  · : · ■
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
©ΟΡΟΥ 0ΓΡΟΩΝ 4 0 6

ΑΦΑΙΡΟΥΜ ΕΝΑ Π Ο ΣΑ  ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟ Υ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

Ποσά gopou εισροών 
που πρΔπει να μειωβσϋν

Πβοοστο
%

(στοσγν/·-
μ£νο)

Μείωση oooou βασει cceoou 24 Πλήθος
λοστών
ensue—
ραφών

0©*στΛό
ncCTTY.
« τ ο κ

Προσίυανο Πλήθος
κότα
louto

Πλήθος
Socaa

XcV/OUlifV

ΟΟί3ος που αοαιρειτα EJ

4 1 1 ι 2 3 4 •»«jtieSiS; 4 1 3

4 1 2
9 5 1 7 4 1 4

ΣΥΝΟΛΟ 4 1 5

Χ οαύστχο  υπβΛαπο ^ γ ρ » _____——  iox- ηαστγαα^νπς
9 0 0 rt&Q&M 4 1 6

Α©ιπβ ecotoouugyq r.soa 4 1 7

Στους κωό. 411&412 νραιίπε 
κατα περίπτωση τα ποσά του 
φόρου εισροών που πσεπει 
να μειωβούν. Αν το ποσοστο 
αυτό είναι οοιστικό ή προσω- 
ρινό σημειώνετε (X) στους 
κωδ. 411 -3  ή 4 αντίστοιχα. Αν 
α®οοά ξεχωριστό τοϋέα η γί­
νεται Οόσει ξεχωριστών λογ/ 
συών ή γιο λοιπούς επίυεοι- 
αιιούς σημειώστε το πλήθος 
τους στους κ. 4 12 - 5  ή 6 η 7.

ΣΥΝΟΛΟ Α®Α}ΡΟΥΜ6ΝΟΝ ^  
ΠΟΣΟΝ 1/

νΟΟΛΟίΠΟ 
βΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΏΝ

4 1 9

42Q

Ε. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή)
ΣΥΝΟΛΟ ©ΟΡΟΥ ΕΚΡΟΩΝ 

tyrroecoa κω ΰ. 237) 5οι Β  L ·2Αθ
υπολοιπο οορου εισροών

(ixroccoa χ ω ά . ¿ 2 0 )

5 0 5

ΠΟΣΟ
•Λα επιστοφή

ΧΡΕΩΓΓΚΟ θ3χΒσ*ς ¿ηλίασης

Ί  Λ L\ Ο 
\ ^ · 1 Α  Q

5 0 2  _

5 0 3

ΠΡΟΙΑΥΞΗΣΗ  
gxns^Seovnc υποβολές

Σε περίπτωση που η δήλωση παραλομβάνετα στη ΔΟΥ 
χειρόγραφα, οπότε, αν υπάοχει ποσό για καταβολή, αποΓελεί 

και ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, 
συμπληρώστε ολογράφως το σύνολο για καταβολή

5 1 2

5 0 6
ΣΥΝΟΛΟ 

ν*.α καταβολή WfiwS
.β α ρ ά  stv a  !S.poo<.y> έ ^

Ο ΔΗΛΩΝ Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ 0  ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ 0  ΤΑΜΙΑΣ

iOvCtVUO -  ΑΛΤ -  i.’vcn) :s©ocK<6a i  υησΝΟοςη) >goc*tŷ 5c i  uTcvceon)

.Αν ca o c* in ro re  rood ro u  n o ra y tix o ra  s v a  Ω ονπτχος ccteuo©. ~4ΐηι.ν7ΤΕ ?o ro o c rp o  ηλην (-> r©xv o f  a im .



Ε Κ Κ Α Θ Α Ρ ΙΣ Τ ΙΚ Η  Δ Η Λ Ω Σ Η  Φ .Π .Α . Ε Τ Ο Υ Σ
ενέχει βέαη και ΑΠΟΔ&ΚΤΙΚΟΥ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, όταν υπάρχει ποαό 

για καταβολή και εφόαον αυτό ίεν εκδίδεται μηχανογραφικό 
(Υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα)

ΛΟΥ9ΗΤΟΠΚΟ - ^ - ^ - Ο . ίΧ 0 - ί : . α θ ν .
ΓΡΑΦΕΪΟ Υ Π Ο Ε Ο Λ Η Σ ^ Φ -Ο Λ Ο Γ Ο Ο ίΙ 003

001 1.9 5,Α|
004

002 I .εΫι'ϊ>. 1-

Ο ο ω , , ,

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ Η ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΑΚΕΛΟΥ ΑΕ

005 . I , ! ,
006 . I , I ,

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟ
0 2 1  | ΕΠ Ω Ν Υ Μ Ο  Η Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ  Λ  ^  I Λ Ο Π Ο  V Α Ο Ω

ΕΙΔΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 010

007
ΤΡΟΠ/ΚΗ ΑΝΑΚΛΗ-

ΉΚΗ
0 1 1

.ΜΕ ΕΠ«- 
ΦΥΛΑΞΗ

1 2

022 Ο Ν Ο Μ Α X  Ρ  ι 5.1 ο  Φ η  Ρ  Ο  5 - 023 | ^Η^γτ7γι^οί[ϊ" 024 ΤΛΟΣ

025 Δ /Ν Σ Η  η " . "< 1 ·£Ζ·Α.αΓ.?*0 026 1 υ Ο ΛθΤΓ\ 0 2 7
— Τ Α Λ ίώ -Γ .-Ι , Γ ·Α κ  -  1«*20βς·Λ ) *·Ϊ€ .91 Χ < Ι.......................................................

Κ Υ Ρ 'Α  ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 028

0 3 1
Α.Ο.Μ.

5,5, 6.2., ι €>,Τ ,*&> 032 3Δ 0Σ

Λ  , τ

-< ΙΟΙ π 1
033

Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ

Ν -5 1.5 019
0 3 4

ΠοονυατοποιουντΌΐ 
ενδσκαιν. συνολ/νες:

ΝΑΙι_1 1 |οχι[χ~
035

Υ π αο νο υ ν  Φ α ο ο λ ο γ ικ ε ς  
σ π ο ο δ κ ε ς  ο οό . 2  ΐσ ;

ΝΑΙ 1
<Αοό/ιΩ"α οΓιΑ ΚΑΤΑ'ϊπ 'ΛΗζπ ¿ΙΑ Χό’̂ ΐΣ τ·ί<Γ'Δΐ ’¿γ*̂ )(10Υ

ΟΧΙ
Τ̂γΚϊϊα δ.̂ λι̂ μ ΟΣπτί-ί. ·,γ ,ΐή=τ 'ΡίΣΤ-ΚΗΐ ΠΕΡιΟΔΟΥ

041 Γτηνοο.ο ο ιν.ιων
X I  Γ | Α Β Α Γ 042

X
043

Ποσκ. τα2.Κσπν/χυνΙ αγ.=. Αοα Α.Τσ. όόύ
044

:πουο. ι ιποσίο.
1 | 2 3 4 | 5 8 1 2

051 0 5 2
Λ Γ,ςπς της ,  δογειοιστικης πεοιοδσυ
! , I

054
- ρ ισ τ ικ π ς  π α ύ σ η ς  

ερ γασ ιώ ν 0 5 5
ετ/ςης  στο «ον. Λ23. με μι- 
¡ο Γ <ο~. στην επαυ. γοηοη

I I I I

0 5 3
Ξ '.σ οό π ς  εαναα ιω ν  
υ εσ ο  σ τη  νσησ π

0 5 6
Μ ε τ / ξ η ς  στο  καν . κ α ο εσ τω ς  

•μέσα σ τη  γ ο ησ η_______

I
Β. 1 0 6 1  Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ : φορολ. σνππαοσωπαυ (παο. 13 ασίο. ¿5 

_____  Λ ηαο. ¿ο οεάο. 29) [3 Νουίυαυ εκπ ροσώ π ου [ 2 ] Α ντ ικλήτου  [ Τ

ΞΓ.Ω ΝΥΜ Ο  Η ΕΠΩΝΥΜ ΙΑ Α.Ο.Μ.
Ο Ν Ο Μ Α  | ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ =·Αΰ: Α?5Μ·ΓΖ

Δ /Ν Σ Η  ΟώΟΙ—ΡΙΘΜΟΣ Η ΤΟΠΟε&ΙΑ-χαΡΙΟ | ηκΟιΝΟΓηΙΑ ΪΑΧΥΚΓ.Δ ΙΟΥ ΟΟΟΟΑ. ΑΛΑ 1ΛΓ '

Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ με τα δεδομένα του υποκειμένου στο φόρο, βάσει των βιβλίων και στοιχείων Κ.ΒΧ, μετά την οοαίρεση εκπτώσεων - επιστροφών

α
ΕΚΡΟΕΣ (πωλήοεις, παο. υπη- 
ρεσ. ε£σγυγες. ενδοκ. σποκτ.. 

ποάζεις Λήπτη)
ΑΞΙΑ (χωρίς ΦΠΑ) Μείον πασά μη υποκει'υενα 

στη φορολογία εισοδήματος
Ακοδδοιοτα έσοδα 

Φορολογ«3ς εισοδήματος ρ
ΕΙΣΡΟΕΣ (σγσρες, 

εισογωνες. ίοπανες. 
ενδοκ. αποκτήσεις κτλ )'

Α=ΙΑ (χωοίς ΦΠΑ)

Γ-αοσδόσεις ευπορευυατων 101 Ι < 4  ι Ρ , η η η 121 141 1 Λ  | £ > 0 0 0
Αγοοες εμποο/των, πρωτων 4 
6οηβ. υλών από το εσώτεοικό 161 1 1 9 . 1  Ο Π Ο

οαάοσεις προϊόντων ιδίας 102 122 142 £.·οα·̂ ιΐγες εμπορ. ανοόων 
(αΕία τελωνεϊου-έίοδο εκτελ.» 162

¿κσβ. έσοδα ποακτ. ταςιδίων 103 123 143 Αγοοες απο μη υποκείμενους 
4 απολλασσοϋπνουο όοβ. 32 163

Ακοβ. έσοδα χωοις ΦΠΑ 104 124 144 ΛΟφπ υπηρεσιών 
1 κοστολονήστωυν» 164

Παροχή υπηρεσιών Δ εογα- 105 125 145 Ενδοκοινοτικές
οηοκτήσεις 165

Λαιπα έσοδα ΐποουηόειες, 106 126 146 Αγορές καπνού/κων ποοιοντων 
εβηυεοιδων 4 ηεοιοδικών 166 -  . 1 8 5  Ω . Ώ Ο

Αυτοπσοσόοσεις σγοβων και 107 127 Αγορές πο'/ιων κσι λοιπών 
οναβοιν υπ ευποοεόσιυων 167 ι ? > ο  Ο Ρ Ο

'3 .»ηοεις παγίων, εργασίες 108 128 147 Δσπανες-γεν. εςοόα χρηοης 
ίσοοσλ.. απσλ/νο. εΞοιοοΰυ.) 168 _____ 5 0 0

, .ωΑΓ.οεις κσπνοΑ/κων ποοιοντ. 109 129 148 Φοοολονηόειαες έσπανες 
επόυενηο γςησης 169

Ενδοκοινοτικές 110 130 ΣΥΝΟΛΟ 170 1  5 2 9  5 θ Γ >
Πραςεις Λ/ηπτη άγονων 111 131 Με;ον σπολΛοσσ.. εςοοουυ. 4 

νωοιο δικ/υο έκπτωσης εισοσές 171 2 3 β 5 ο η
ΣΥΝΟΛΟ 112 I 4  ι Ρ> η ο ο 132 I 149 ΐ · 4 ' Ρ > ο η α

ΥΠΟΛΟΙΠΟ
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΕΙΣΡΟΩΝ 172 -1 2 ? ) 6 0 0 0

‘Λε.ον εχ.ροες σπΟΑλοσσ., εςαι- 113 Υ ΛΟΙΠΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ
ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΈΩΝ ΕΚΡΟΩΝ 114
Αποέευστα σπονρσοης 
¿νσο£ι-ς υογογο 181 Πρανμστ.κο κόστας εισαγω­

γών που ολοκλτπώδηκσν 183
Αποαεμστσ απογραοης 
*πΕπο νΟΓσπς 182 Πραγματικό κοστος ενδοκοι­

νοτικών οποκτησεων 184
Αόα εσοοων στις φοοοαο»- 
■τσ σττσ·3π«ες αοθ. 2 ίο 185 |

Α«ο εκοοων οπο αοοολογι» 
κές απαθΓκες σαΰ. 2 1α 186 Αποόέυατα σε οοοοκογικες 

αησ-βήκες σαθ. 2 1α 187

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ:

ΣΤ Ο ΙΧΕ ΙΑ  ΤΟΥ ΤΡ ΙΤΟ Υ  Π Ο Υ  
Υ Π 0 3 Α Λ Λ 3  Τ Η  Δ Η Λ Ω Σ Η

Η μερομηνία.............................. 1 9 9 . .

Ο ΔΗΛΩΝ
Ημερομηνία..............................1 9 9 .

Ο ΛΟΠΓΓΗΣ

ΐΥτταγραφή-Ονου/μο-ΑΔΤ-Δ/νση)

Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

(Σφραγίδα και υπογραφή)

Η  δ ή λ ω σ η  υποΰσΛΛετσ ι, ε ίτ ε  α υ τ ο π ο ο σ ω π ω ς , ε π τ  
α π ό  σ π ο ιο ν δ ή π σ τ ε  τρπο , μ ε  τ η ν  ε π ιδ ε ιέ η  τ η ς  τα υ ­
τ ό τ η τ α ς  τ ο υ

Επώνυμο:..

Ονομα:.

Δ / ν σ π : .

Α ρ ιθ .  Δ . Τ αυ τ .: .

* Ι^υσΑτοωνετσι οπο τπ ΔΟΥ
• Αν αποΛδηποτ^ πσσο παυ καταχωοεπα: είναι αρνητικός σσ:5μάς. σημειώστε το ποοσπμο πλην (-) πρρ/ απ' αυτό 009/97 - Φ.Π.Α.



Δ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ
’ >5Μλ.

-έδκνΓ ι 7=? | οΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ ΟΟΡ0Σ
ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕΙ

Γοοσπθ. ποσά * 
Αςαιοουυ. πασο

ΧΡΞΩΓ7. η Π.'ΓΤ. 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ

ΧΡΞΩΣΤ. ΥΠΟΛ. 
που κατυ^Χ. ή Οε3/κε

ΛΙΑΟΟΡΑ 1 ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΑ 
οΟΡΟΥ διασοασς

• 1 9  · 2 0 1
- -ωό.ο07 ι '¿Λ 337 2 Σε περίπτωση που η εκκαθαριστική δπλωση πασσ- 

λαμύονεται μηχονονραοικσ, οι διαοοοες οόοου «οτσ- 
£ά.\λανται υε τοσπ/κες πεαιοδ. δηλώσεις και οι στή­
λες (5),(δ),(7) δεν συυπλπρωνοντσι.

■κωό. 405 - 
•ιΛ. 419

«**ιό. 503 -ό Μ η I *ωδ. 
«ωδ, 503-504 | 5Μ

2 0 2 ΞΣτΟΞΣ | « Λ “ ·» 3&4

2 0 3
3 1 4 1 5 6 1 *

ι. ! 9  ■ 2 0 4 ΞΧ=9ΞΙ | Ανΰ&ίύ'ν ·0^ 70 ώόΟύ ¿«Ορθών από το

2 0 5 ΞΞΣΡΟΕΞ I (λευκή) οείρό’καθετφσρολ. περιόδου

2 0 6 I 1 1

■ 1 9  . 2 0 7 ΕΚΡΟΕΣ 639 500 6 6 560 Αοσιρώντας το ποσό της 3ης στήλης από 
το ποσο της 2ης (στις λεύκες σειοες), 
γρά«ττε το υπόλοιπο στην 4η στήλη2 0 3 ΕΙΣΡΟΕΣ

0000ψ
) 5  ι β Ο Ο

2 0 9 1 2 560 Ι 2  56Π 12 560
ί 1 9  . 2 1 0 ΕΚΡΟΕΣ 500 Ρ > ) 2 4 θ

2 1 1 ΕΙΣΡΟΕΣ ^ ϊ ^ ο ο ο
2 1 2 -  1 5 140 1 -  ι ^ ο 2 Α  1 1

9  . 2 1 3 ΕΚΡΟΗΣ | Αν έχετε 4 αοσσλ. περισδόυς συϋπλτρωστε έως εδώ.

2 1 4 ΕΙΣΡΟΕΣ |

2 1 5 1

■ 1 9  , 2 1 6 ΕΚΡΟΕΣ |

2 1 7 ΕΙΣΡΟΕΣ |

2 1 8  | 1 1

9  ι 2 1 9  | εκροες Αν έχετε 6 οοοολ. περιόδους συυπλπρώστε έως εδώ.

2 2 0 ΕΙΣΡΟΕΣ

2 2 1 ___________1______________________ • |
9  ι 2 2 2 ΕΚΡΟ ξ ι

2 2 3 ΕΙα-ΌΕΣ |

2 2 4 Π Γ 1

1 9  . 2 2 5 ΕΙΣΡΟΕΣ

2 2 6 ΕΙΣΡΟΕΣ

2 2 7

9  ! 2 2 8 ΕΚΡΟΕΣ |

2 2 9 ΕΙΣγΟΞΣ

2 3 0 !
9  ι 2 3 1 ΕΚΡΟΕΣ ■

2 3 2 ΕΙΣΡΟΕΣ

2 3 3

, | 9  1 2 3 4 ΕΚΡΟΕΣ

2 3 5 ΕΙΣΡΟΕΣ

2 3 6 I
Σ Υ Ν Ο Λ Α

2 3 7 εκ.=0ΕΣ Ιί.4 ιΡκ.ΟΟΟ 1 4 5 - 6 0 0 β  Προσθέστε τις λιγότερο χρωματτουένες οειοές Αν εχετε υπεοόωδεχαυηνη διαχειριστική 
περίοδο χρησιυοποιείστε και δευτεοο πί- 
νοκα, οποκοπτοντπς τον από άλλο έντυ­
πο2 3 8 ΕΣ=0ΕΣ | [ · 2 .  Α 6  Π θ θ Ι4ς>·\9> ο α  Προσθέστε ης έντονα χρωυατισμενες αειοες

2 3 9 ___ - - Ι ^ - ^ β ο 1ι
Ε. ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΔΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ
Οορολ. περίοδος ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΔΙΑοΟΡΑ ποοσαύ- Οορολ. περίοδος ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΠΡΟΣΑΥ=ΗΣΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ποοσαύ- 

ςησης για καταβολήπερίοό. έτος που αναλογούσε που καταβλήθηκε ξησης για καταβολή περίοδ. έτος που αναλογούσε που καταβλήθηκε

9  ι
2 5 1

1 2 3
Από μεταφορά

9  ■
2 5 2

ι 9  ι
2 5 7

1 2 3

1 9  ι
2 5 3 , 9  ■

2 5 8

9  .
2 5 4 ( 9  :

2 5 9

! 9  ,
2 5 5

1 9  ι
2 6 0

9  ι
2 5 6

9  >
2 6 1 •

Σε μεταφορά
1 9  !

2 6 2

ΣΥΝΟΛΑ 2 6 3

• Α ν  ο π ρ ιο ά π π σ τε  π ο σ ό  που  κσ τα χω ρ ε/το ι ε ίνα ι α ρ ν η τ ικ ό ς  α ρ ιθ μ ό ς , σ η μ ε ιώ σ τε  το π ρό σ η μ ο  π λ η ν  (-)  π ρ ιν  α π ' αυτό

I

 ̂
«"«

τι«
 

*



XT. ΠΙΝΑΚΑΣ ^cr'.cvcv’.c’.jcú ετ:; υατάταΐΓ.ς στα ncvcv^ó καί^στ-ά- -ja 2.2λ:σ 2 * : 22 σσα. ΤΟ τ,ζζ. c urrcrrsa. ca ν. TS42/SS

Π ρ α γμα τικά  α κα έά - 
ρ ισ τα  έ α ο ία  χρήσης

Τ εκμ α ο τά  c x c 6 ó -  
ρ ιο τα  έα ο δ σ  χρήσ ης

Τεκμαρτό ακαθά ρ ισ τα  
έσοδα  π οοηνούμενης 

χρήσπς '

A íc c d o c ó  στηλών 
( 1 ) -  ( 3 )

Δ ια ο ο ρ ά  σ τηλώ ν 
[ ( 1 ) - ( 4 ) ]  ή  [ ( 1 ) - ( 2 ) ]

Συντ.
Ο ΠΑ

%

ΟΟΡΟΣ 
για έκπ τω ση π 
για καταβολή

2 0 1  | 1
2 2

-
5 ό Γ

3 0 2

3 0 3

3 0 4

2 0 5

3 0 6

ΣΥ
Ñ O

1 3 1 0 | 3 1 1 | 3 1 2 1 3 1 3 3 1 4
______3 1 5

Αν ο κωδ. 311 >  κωδ. 310 Αν ο κωδ.313 < -  κωδ. 311 Α ν  ο κωδ.313 > κωδ. 311 
μη συνεχίσατε τη στη στολή (5) γςο'-ιττε στπστηλη(5ϊγρόιντε 

συμπλί^ωση συτού του τη Óc<sooa των στηλών τη διαφορά των στηλών 
πίνακα (1 ) - (2 )  (1 )-(4 )

0  5σηκός κωδ. 315  υετο- 
οέοετα  στον κωδ. 702 

Ο αρνητικός κωδ. 315  με- 
τσοεοεται ως δετικός 

στον κωδ. 710

Ζ. ΠΙΝΑΚΑΣ ¿:c:<cvcvicuoú κοίνων ειαασών οσθ. 25 nao. la á 1(3 (2άαει της αναλογίας (Pro-rata) cad. 24 neo. 1 koí oq9. 25 neo. 3 δεύτερο εδάφιο v. 1642/36
ο I 401

ί 402
ΣΥΝΟΛΟ I 403

“jcic.-o rr-a·»/ ·κί -** I α γ \α  *.--3svT-jcncictr-=<xu. I 4U A
—NIKO ΣΥΝΟΛΟ [4 0 5

¿.j t '¿ r— ·?

406 | X 1 C 0

407 |
“«οβν^νοτττς

*-c c t -«o  r o o o c r o  ' :,s i  cm π ω σπς «?V*i*0 «.«.OCCOTCO
4 0 8 1

409
410

Cc-ctworryjcrjTo
■¿UuCTK r*

rpcm TC το  π η λ ίκ ο  
του κ λ ο σ ιιο τ ο ς  
σ τ ο ν  κω δ . - i 0 6

» Α α α ιρ ο ύ υ ε ν α  π ο σ ά  α π ό  τ ο  γ ε ν ικ ό  σ ύ ν ο λ ο  τ ο υ  « ιό ο ο υ  ε ισ ο ο ώ ν

flcoc  o ó c o u  ε ισροώ ν  
π ο υ  π ο ε π ε ι να  μ ε ιω θ ο ύ ν

Y jm e n Í J α ι :  --.-.-ο. 2 i ______ 1 π λΛ Β ικ ·
ο ό ο ο ς  ε ισ ρ ο ώ ν  

π ο υ  6 ε ν  ε κ π ίπ τ ε ιΠ ο σ ο σ το
μ ε ίω σ η ς

Π λ η ό α ς  Π λ η ίο ς  λο ιπώ ν  
κ ο γο  ] ΰ σ σ ε ι 1 επ ιυε- 

Tcueo Ιλσ ν /σ υ ω ν| ρισυων

4 2 1
1 6

4 2 2

Αν ο  κω δ . 423 > 1O.C00 u c t c o c c s t c i  σ τ ο ν  κωδ. /  09  
Αν 0  < -  «ωδ. 423 < -  10.000 αγνοείται 
Αν ο κωδ. 423 < 0 υεταοεοετοι ως όετικος στον κ. 706

4 2 3

Η. ΠΙΝΑΚΑΣ πενταετούς διακανονισμού του φόρου εισροών των επενδυτικών αγαθών (παγίων) άρθ. 26 πορ. 2 & 3 ν. 1642/86

Ετος χρησι­
μοποίησης 

πσγκυν 
(διαχσνο- 

•οσμού)

(1 )

pro-rata ετσυς 
πρώτης χρησιυο-

ΟΠΑ ανοοσς 
πανιών που 

χρησιμοποιούνταν
ως το τεκος 
της χρπσης

(4 )

ΠΟΣΑ ΑΠΟ 
Μ6ΤΑ60ΛΗ 
PRO-RATA

ΟΠΑ ανοράς 
παγίων που 

παραδόθηκαν 
κλπ μέσα στη 

χρήση και 
5εωοετπ;ι ότι 

δκττεδηκσν σε 
ψοοολσγητέες 

δοοσττ,ρό τητες 
(6 )

ΠΟΣΑ ΑΠΟ 100% 
PRO-RATA 

ΥΠΟΛ. ΕΤΏΝ
ΦΠΑ αγοράς 
πάγιων που 

ποραδόβηκον 
κλπ. μέσα στη 

χρήση και 
Θεωρεπαι ότι 

δκττεΰηκαν σε 
αοοοολόγητες 

δσοστπρκΓΓπτες 
(8 )

ΠΟΣΑ ΑΠΟ 0% PRO-RATA 
ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ ΕΤΩΝ

Μονα-
δικη
%

(ο)

(2)

Μη
μονα­
δική
(X)

ίΡ)

(3 )

στήλη (4) X 
[κωδ.(501-21 - 
στήλη (2 )] °/ο 

:5

{ '< )

(5 )

στήλη (6) X
[  100-στηλη(2)]°Λ> X 

[6 -α τή λ η (1 )]
:5
(Υ)

(7 )

στήλη (θ ϊ X 
στήλη (2)%  X 
C 6 - σττιλη(1)]  

:5 
(Υ)

(9 )

ΟΠΑ. παγίων 
που εκτπράχτηκε 
από παράδοση 

ποννω*/ που 
Seaioerrci ότι 

διατεδηκαν οε 
αΦοοολόγητες 

δρσατπρ«ότητες 
(1 0 )

5 0 1 1σ

5 0 2 2ο

5 0 3 3 ο

5 0 4 4 θ

5 0 5 5ο

5 0 6 ΣΥΝ Ο Λ Α

507 Π ο ο σ σ έ σ τ ε :  ( 5 0 6 - 5 )  * ( 5 0 6 - 7 )  -  ( 5 0 6 - 9 )  -  ( 5 0 6 - 1 0 ) Α ν  ο  κ ω δ .5 0 7  ' *  iO .O O O u c t g iü c o c t o iσ τ ο ν  κωο. 
Α ν -1 0 .C C 0  < -  κω δ . 5 0 7  < -  1 0 .0 0 0  α γ ν ο ε ίτα ι. 
4 ν  ο  κωδ. 5 0 7  < - 1 0 .0 0 0  υ ε τ α ο ε ο ε τ σ ι ω ς  5ετ ι*ε

UVVWt.uu·. __ _ X T . .
ω ς  δ ε τ ικ ό ς  σ το ν  κωδ. 7 1 1

(c) Αν στο έτος πρώτης χρησιυοποηοος δε*/ εσοσυόζστε oro-rata κατά τουέσ π Sccet .tovcccouov σνοοεοατε το ποσοστο cuto
(3 ) Α ν  o t o  έ τ ο ς  πΰωττ.ς v o n C íu o n c ío o rK  c c c c u c Í t t t  o ro - ra ta  k c t o  Teuco π  ΰ ό σ ε ι > ο γ ο ο ιο σ υ ν ν  ε ιο ν ρ α υ ν λ τ τ ε  υ ε  (λ ) ,
( f  j  Α ν  ε ίν α ι δ α γ ρ σ υ ν ισ α έ ν η  η  σ τή λ η  (3 ), κ α ν τ ζ  τ ο υ ς  σντχττο«χους ε π μ ε ρ ο υ ς  υ π ο λ ο γ ισ μ ο ύ ς  σ ε  ιώ ο ιτ ε ο ο  ψ ύλλο  « u  μστοψ ερτε εδ ω  το  τ ε λ ικ ό  α π ο τ έλ ε σ μ α

Τ οό δ κϋπ κά  
" σ κ έ τ α  που  

πσσ ·/μστσποΜ ί9ηκον

—

Σ ύ ν ο λ α  
c K c S a c ío T w v  

εσ ό δ ω ν  μ ε  
ψ ο ρ ο

( 1 )

Σ ύ ν ο λ ο  
κ ό σ το υ ς  
μ ε  ο ό ρ ο

(2 )

Σύνολο κ ό σ το υ ς  
με ο ό ο ο  αττό 

Ευοω π. Ενω ση 
& Ε λ λ ά δ α

( 3 )

Σύ ν σ λ α  κ ο σ τ ο ο ς  
με ο ά ρ ο  α π ό  
χ ώ σ ε ς ε κ τ ό ς  

Ε υ οω π . Ε ν ω σ η ς

(4 )

Σανολ/χή 
μ ε ικ τή  ομα ιδή  

( 1 ) - ( 2 )

( 5 )

Μ ε ικ τ ή  συο ίύή  
υ π α γ ό μ εν η  

σ ε  Ο Π Α
(S ) χ  C ( 3 ) / ( 2 ) ' l  

(6 )

Ο ο ρ ο λ . 0  H o  
υ π σ γ ό υ ε ν η

σ ε  ο Π Α
(δ):( 1 τσυντελ. ΟΠΑ)

( 7 )

Ανσλογώ ν
Ο Π Α

(7) χ  συντελ. « Π Α  

(8 )

Α υ ο £ ή
σ π ο .\λο σ σ ο υ εν η  

του  Ο Π Α  
( 5 ) χ  C ( A ) / ( 2 ) - ]

( 9 )

5 5 1
l l  χω σες Ευεωπ. '3ί-«21 mm

5 5 2
Σε  -¿ωσες ε κ τ ιχ

m m m
ί " ‘ Υ  '-Τ V T  j r r l

5 5 3
Μ ε ικ τ ά  εντός ¿

I

5 5 7 1  Σ Υ Ν Ο Λ Α I

* Το κ λ ό ο υ α  ε κ ο ρ ό ζ ε τ α ι  σ ε  π ο σ ο σ τό  (% ) 
μ ε  δ ύ ο  δ ε κ α δ ικ ό  ωηο«α

Ο Π Α  π ο υ  κστοϋλτ.δηκε κα τά  π ς  Φ ο ρ ο λ ο γ ικ έ ς  
π ε ρ ό δ ο υ ς  γ ιο  τ σ ά δ ω τ ικ α  π σ κσ τα 5 5 8

0  δ ε τ ικ ό ς  κω δ . 5 5 9  υ ε τσ ο έ ο ε τ ο ι σ τ ο ν  κω δ . 7 1 2  Α  Δ ΙΑ Ο Ο Ρ Α  
Ο σ ο ν η τ : κ ο ς κ ω δ .5 δ 9 μ σ τ ε · ο ε ο ε τ ο ιω ς δ ε π - ο ς σ τ ο ν κ ω δ .  7 C A  X  ( 5 5 7 - 3 ) - 5 5 8 5 5 9

-Α ν  ο π σ το δ ή π ο τε  π ο σ ο  που κ α τ α χ ω ο ε π ο ι ε ίν α ι σ σ ν π π κ ο ς  σ ο ιθ υ ό ς  σημε ιώ στε το  π ρό σ η μ ό  π λ η ν  (-) πρ ιν  α π ' α υ τό



1 ιΙΝ Α ,^ Α Σ  - ε ίΛ ί - '^ ΐϋ Ν  ιχ ω ο μ  ^ ί ί ε μ ι^ χ υ υ ^ ν υ  ^ ι  ιμ ; μ£ιιρ ¡ΐ]ν  υα-’ϋ ΐμ ^ υ ι|  ιυ  υυν  ι^Λ&.υ η\ ί  ι^ ιν  φ-μκ; . μ /^^α/ν
Π 1 ΞΚΡΡΕΙ·;οοο.Μ=γΓ,ττες 

1 (π»ϋλησε:ς αγοβων. πα_ο. Ι·.νττ.
«έβτης 00901 ΕΚΡΟΟΝ

ΑΠΟΚΤ. ά Π?Α=. ΛΗΠΤΗ 5Π; Η

. Ξ * Τς ξ ι ;τ-. ·c π- Δ· '*«ίο 6 ο ι  Ι 1 ο 9 ^ Α η ο 3 631 Τ Ϋ τ Τ \ 2 Γ ~

~·-££ I  -· Γ-.ΤΤν «ί ' “‘Γ’τ’ 6 0 2  | 4 6 3 2
;·  ·Τι1·Ζ ~π*3 τ.- -,-ίντα 

-ι·«:0« 503  I ΐ > 0 .  \  ξ ^ Ο Ο 18 633

¡ι. Ξ*·?·75Ζ ¿-α -  ·.<:>- 6 0 4 6 6 3 4

6 0 5  | 3 635

“  »"ΤΊ ΑινΟΟ« 6 06 13 6 3 6
:  ν.-Γ.-ο

>:=·:■ ~ΐ_-_Ν ε-'-̂ ογ^ ι 6 0 7 Ι Α  \ 9 r o c o
Γ·?Ο*0
>:=ου 6 3 7

Γ.ι-νχς 6 0 8 Υ ε^ ιχ ο ι
ΛΟΓΑ?Ά?Μα

£.1:·ε.ντπ*Γν 6 0 9
Σν«».*£ς Γ»δθκο·'<η-ίς 

;γ ;<τγ56χ:
£·*/<£; :&·Λ_ν«£ς 

"380δν·7ε:ς 6 1 0 6 41

ι··-7 .'μ:< 611 ϊζαά*>ζε'
ι_κ£ς Γ<4«·Λνσ?*χίς 
'■•«υύ. 609-310-5111

δ.ί -χ·λ* ^¿:κ.
612 6 4 2

‘17* ν *?  '*** “· "Μ
• • 'τ ι· :·« 613 ΛδαοΟΛ 6α » · ·ζ-ί2

~Ζ ~' Ζ·ζ2 731 €'0~2ν Ζ 6 1 4 6 4 3  |

. ί  ! «ο._ί*τ ίΑΓτ*_̂ ;·ς 6 1 5 ΓΛ
"¿«¿εκ •.-ΓΓτη
V».;* <4 νΓΤΟ£0«_ιν

;  1 α-·— 6 1 6 6 4 4  |

Γ·ν0.·0 2Χ?0ί1Ν 6 17 »¿ η '  ’δ ο ο η
Α. 4 «ένωνες

“3*ΑΙ«ν
“3«̂ · (νβ. γ >·. ί.ι-»:5..ΐ3 ■ —  ·! «£■*.?*··« 6 18 6 4 5

<Υ Α/-ΟΖ ΞΑΓλΙίΰΝ 
¡C ί-:-Ονθν·<3υθ “ Π- 6 19

»¿Φ τοοίΕμ.» 
:59ί4-'/ οθο Λ 363

| 620 I ^  Ι ^ Ο Ο Ο 6 4 6

6 4 7

Ρ
αΐΑ.-ΟΕι ·αορολθνπτε£ζ 

(σνοδες. ειοαγωνες, 
ενδοκ. οποκτ. ογσοων. 

ΛΓνπ υππσεσιωνί

Συντε·
Ατοτης
ΟιΊΑ»·»

οΟΡΟΣ ΕΙΣΡΟΟΝ I 
που αναΑογει |

£ϋοιϊο απο τι 
.Γ-ιτ.α Α.νοου

651 Β ^ 3 ( Λ Ο Ο 8 671 < = > Ρ > 2 4 0  !

6 5 2 4 6 7 2
I

=νμ;ΐα 6 5 3 · Α \ Ρ τ Ο Ο Ο 13 6 7 3 9 Α Ο

55 4 8 6 7 4
ΚΑΙΓ'ΉΑΞΕΊ ΛΜΠίΗιτη 
,νο-πη ε»τςς «το 6 5 5 4 6 7 5

τα ντοα Α.νιου
6 5 6 18 6 7 6

Αγλ<χι * α  οπο ττ. >Λπη 6 5 7 6 6 7 7
ρεος τα *ηοα

6 5 3 3 6 7 8
3ΧΑΙΓΥ-ΕΣ «τα ντοό 

-.-.«■ο-μ 6 5 9 13 6 7 9

(V. ΡΙΔΟΚ. ΑΓΟΟϋΞΠ: 
λ ΠΡΑΞΞΪΣ <\ΗΤΓΗ «τα

6 6 0 6 6 8 0

661 3 681

6 6 2 13 6 8 2
Α«π««ς. ,τ/. ε ίϊΐο 6 6 3 Ι 5 ο ο ο

το=ο: 6 8 3 2 Τ Ο Ο
ΣΥ>.Ο-0

50Ρ0Λ» τ ξ ϊ ι ί  π ?ο<:ν 6 6 4 *»ΊΡθν 6 8 4 Ι Α  β  ( “Ρ ι Ο
£.<&«£« «πα-ν/·.κ «««ε» 

ΠΟΛ 1252/534 1023/35 6 6 5

ι«:««!.. .·-&< ν^ΐο* 6 6 6

ΓΡ»νο εΐρςπΝ 6 6 7 ί  ^ Ώ , Ώ , Ξ Λ Ο _

Α ν  ο π ο  τα  2 '3 Ακ3 σ σ ς  π ρ ο κ ύ π τ ε ι ό τ ι ε ισ ττσ α ςρ τε  π εσ ισ σ ο τ εσ ο  
σ υ νο λ ικά  ο ο ο ο , γρσω τε τ η δ ισ σ σ ο ό  σπαν κωδ. ι  14.
Α ν  ο π ό  τα ϋ:ΰΑια σ σ ς  π ρ ο κ ύ π τ ε ι οτ ι π Λ Γ ρ ω σ σ τε  σ τ ο ν  ’■ 'ρουπ· 
δ ευ τπ  π ε ρ ισ σ ό τ ε ρ ό  οανο^ ικα σ σ ο ο , γ ρ α ω τε  τπ  δ ισ '-ο σ α  σ το ν  
κω ό . 7 0 6 .  ε \ώ  ο ν  Π Απρωσστε Λ ινσ τερο , γρσ ω τε  τη ό -ρφ ορα  
σ τ ο ν  κώδ. 7 1 4 .

ΠΡΟε ι ΙΘΕΜΕΝΑ ΠΟΣΑ στο φόοο εισροών
«.‘Γ-ρωυες στο Δπυοσ-ο 
•-ε τ:σ πεο!θόικ£ς π, 

π ρ ς .τω Ρ ίν έ ς  δ η λ ώ σ ε ις  
• V i. c c  ~ρ<:σσυΕΓσε:ς)

-σοος γ:α εκ πτώση 

‘.δετικός κ.ωό. ΣΤ 315)

701 1 1 4  · ¿ - Κ ή |  7 02

¿ .σ κ σ ν ο ν ιο μ ο ς  π ον ιω ν  
ο α δ . 2 6  ϊ·ο  έ κπ τω σ η  

% ν^δ. Η 507 'ςνω των ■ ιοοσοίαο]
Τακτοποίηση πακέτων 

π σ ο .τ .  τ ο ΐό ί'ω ν  γ ιο  
έκ π τω σ η  ·σανητ·κος 

/ ω δ . Ε Γ 5 5 9 Ι ( 3 )

7 0 3 ί 7 0 4

Γ.στωτκο υπΟΛόιπο 
παορνςυ·-.·. ό ·σχε:ο. π ε ο ιο ­

ί ο υ  Δ  ¿ ¡α ο ο ο ο  φ όσ ο υ  
»«ω ό .:. 2 2 9 - 6 X 2 )
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I .ΟΙΠΟ
π ο ο σ τ ιβ ε ύ ε ν α

π ο σ ά

7 0 6
■-»*** —

7 0 7  | ^ .  ¿4 ¿4 ¿1

ΑΟΑίΡΟΥΜΕΝΑ ΠΟΣΑ οπο το συνοΛο του οοοου ε«σοοο:ν
'  Γ ο Ν ίΚ Ο  Σ Υ Ν Ο Λ Ο  

Φ Ο Ρ Ο Υ  Ξ ίΣ Ρ Ο Ω Ν 7 0 8 ^24
Φςοος ·ο«νων εισοσων 

•  ο ' Ό - ' δ ί α ΐ  ν ι ο  « α τ σ ΰ ο -  τ  Γ-ωό.Ζ 423 (άνω 
--·/ 10.000 ¿οχ. > 1

7 0 9  ,

ο ο ο ο ς  γ ια  κ α τσ ό ο λρ  
σ ε  υ ε τ α τ α ίη  ια ο ν ο π -  
* ο ς * ω ό . Σ Τ  3 1 5 1 ( 3 1

7 1 0

ρ-.ακανον'Γώος πανών
τσ θ . 2 5  ν α  κστσΑολη  

Γ νωό. Η 5 0 7  (ι»στυ τυν  
■ 1 0 .0 0 0  δ θ ϊ.1 ]  131
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.σ κταπ ο ιη σ π  π ο ε τ ω ν  
π αα κτ . τσ άδ ιώ ν  γ ιο  
.'.οτσΰο̂π (θετικός 

-ω δ .Θ  5591

7 12

~ Π Α  ε ισροώ ν  π ο υ  ο ο ς  
ε π ισ τ ο ο ο η κ ε  η ζη τη σ ο τε  
την  εττσ το ο αη -το υ  υ ε χ ρ ι 

τρ  τ έ λ ο ς  του έ τ ο υ ς

Λ ο ιπ ο
Ο Φ α ιρο ύυ ενα

ποσά
(-)

7 1 3 7 1 4 715
Μ ίΟ Λ Ο ΙΠ Ο  ο Ο Ρ Ο τ"  

Ε ·Σ ?Ο Ώ Μ 716 €>0 €>
ΙΑ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (Για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή)

Σ Υ Ν Ο Λ Ο  Ο Ο Ρ Ο Υ  Ε Κ Ρ Ο Ω Ν  
(Μ ετσ Φ ο ρ ο  κω·5. 1 5 3 7 )

801
I Α  5 · & Ό Ο

Σ ε  π ε ο ιπ τω σ η  π ο υ  η  δ ή λω σ η  π ο σ ο λαυΟ ο νετο ι α π ό  τη Δ Ο Υ  χ ε ι­
ρ ό γρ α φ ό . σ π ο τ ε , ο ν  υ π ά ρ χ ε ι π ο σ ο  ν ια  κα τσΰολπ . το  έ ν τ υ π ο  σ υ -  
το σπ ο τε .\£ ί κ α ι Α Π Ο Δ Ε ϊΚ ί ίΚ Ο  Ε ΐΣ Π Ρ Α Ε Η Σ . συυπΛ πρώ στΕ  ο λ ο -  
γ ρ ο φ ω ς  τ ο  στ>/ολο γ ιο  κσ τσ ύολη  (ο ν  υπερι3στνει π ς  1 0 0 0  δ σ χ .) *

Υ Π Ο Λ Ο ΙΠ Ο  Φ Ο Ρ Ο Υ  Ξ -Σ Ρ Ο Ω Ν  
(Μ ε τ σ ο ο ο α  κω δ . 1 7 1 6 )

8 0 2
L G 0 . 6 2 ^

Δ ισ ο ο σ σ  φ οο ο υ  
(α π ό  κω ό . Δ  2 3 9 - 6 )  (2 )

Σ Ξ  Π ετΊ Π Τ Ο Σ Η  ^  
7 Ρ Ο Π / Κ Η Σ  Δ Η Λ Ω Σ Η Σ  ψ

Χ Ρ Ε Ω Σ Τ ΙΚ Ο  
ο ρ χ ικ ι ϊ ς  δ ή λ ω σ η ς 8 0 3 8 1 0

η ^ Ω Τ .  Υ Π Ο Λ Ο ΙΠ Ο  (3 ) 
< κω δ .£01  -  3 0 2 - 6 0 3 )  < 0 8 0 4

1 5 . < ^ 2 . Α

Χ Ρ Ε Ω Σ Τ ΙΚ Ο  Υ Π Ο Λ Ο ΙΠ Ο  
χωδ. ί δ 0 1 -  8 0 2  - 3 0 3 )  > 0 8 1 1

Π Ο Σ Ο
• α  εκΓττωση ι3 ) 8 0 5

Π Ρ Ο Σ Α Υ Ι Η Σ Ξ Ε  ε κ π ο . υ π ςΰ ο λ ή ς . 
•ωό. Δ '  2 3 9  - 7 ΐ  2 )  Δ  Ε  2 6 3 - 3  (2 ) 8 1 2

Π Ο Σ Ο
< ο  ε η σ τ σ ο σ π  (3 ) 8 0 6

Σ Υ Ν Ο Λ Ο
γ ια κ σ τσ {3 θ λ π ( ΐ) 8 1 3

4 Α ΐίΗ Τ ϊΚ Ο  Π Ο Σ Ο  αιλλ5. ξ  
2 5 3  -  3  »2) ν α  ε π α τ ς ο ο η  (3) 8 0 7 Α ο ιβ υ η τ ικ ά  8 5 1

ΙΒ. ΠΙΝΑΚΑΣ με πληροφοριακά, οικονουικά & στατιστικά στοιχεία της επιχείρησης
-ς:'σ  ΐχωο:·ς Φ Π Α ) 

τ κ χ α ;  έ-ΕΧ .
συτΟ Λ ίνςτω ν 

·_ε ί  σι δ  δ εσ εω ν

Δ σπσνπ  ιχω ο ις  οΠΑ> «.συστ- 
μων ά  λιπ ίτ/τικων. επχσκεμΓς, 

(ΓΛττρΓ,σΓ.ς,μ ίσδ'ΐ.'στς,
Ε α  συτ/τω ν ι;εχρ ι δ «εσε^ν

Α Σ ΐα ιΧ Ω Ρ ίΣ  Φ Π Α ) 
π ώ λη σ η ς  &.1Χ  
συτσκ ινητω ν 

μ έχρ ι 9  δ εσ εω ν

Α ν ο σ ε ς  σ π ο  
σ π αλ> σ σ σ σ α ενες  
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σ ο δ ο σ υ  3 2
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'Α θ σ ο ισ υ α
των κωδ. 9 0 1 έαχ: κο ι 9 1 0

3 0 6 9 0 7 9 0 9  | 9 1 0 911

£ΐσττραχτΓΐκε το ποοοπανω ποσο 
Ο ΤΑΜΙΑΣ

(σ Φ σ σ ν δ ο  ά  υ π ο ν ο σ ο π )

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ:

Α  / ο · ω δ .3 1 3  ε ιν ο ι υ εχσ ι 1 0 0 0  δ ο χ . το  π ο σ ό  ο υ το  δ ε ν  « α τοβο λλετσ ι σ το  ¿ π υ ό σ ιο  
Α .ο  .σ σ χ ε τ σ ιο ΰ ν ο  ο το ν  π εκ κ σ ΰ σ ώ ίσ τ ικ η  δ ή λ ω σ η  π σ ο α λ σ υ μ α ν ε τσ ; ο π ο  τη ¿ Ο Υ  χε»ι 
Ανσνρ-ο-ρετσι ω ς  δ ε τ ικ ό ς  σ σ ιβ υ ο ς

(συεΛεΐτσ ι) 
χ ε ιρ ο γ ρ ο σ σ

'  Σ υ υ π λ το ώ ν ετ ο ι ή ε λ έ γ χ ε τ α ι π  ο α δ ό τη τσ  α π ο  τον  π σ ο ο λ ο β ό ν τα  υ π ά λ λη λο  
- Α ν  ό .τσ ιοδήπστε  π ο σ ό  π ο υ  κσ το χω ο επ -σ ι ε .ν ο ι ο σνη ττχο ς  σ ο ιδ υ σ ς . σ η μ ε ιώ σ τε  το  π ρ ό σ η μ ο  
π λπν  (-) πο ιν  σ π ’ ουτό .

Υ
.Ε

.Ε
.Α

.Δ
. 

Υ
Π

Ο
Υ

Ρ
ΓΕ

ΙΟ
Υ

 Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΚ
Ω

Ν



315

Στην συνέχεια συμπληρώνεται το έντυπο Ε3 το οποίο περιλαμβάνει τα 

οικονομικά στοιχεία της επιχείρησης το σύνολο αγορών, τα ακαθάριστα 

και καθαρά έσοδα καθώς και τα φορολογητέα καθαρά κέρδη της 

επιχείρησης. Συμπληρώνεται εν συνεχεία το έντυπο Ε10 το οποίο 

προσδιορίζει το καθαρό εισόδημα με βάση τα αντικειμενικά κριτήρια για 

την επιχείρηση. Τέλος συμπληρώνεται το έντυπο Ε1 την Δήλωση 

Φορολογίας Εισοδήματος του επιτηδευματία ως φυσικό πρόσωπο και 

κατατίθεται με τα δύο προηγούμενα έντυπα Ε3 και Ε10 στην αρμόδια

Δ.Ο.Υ.



ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ

Υποβάλλεται σε τρίο αντίτυπα και συνοδεύει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
του επττηδευματία ή της επιχείρησης

Δ.Ο.Υ. ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
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ευπκοί χώροι 064 Ο Μόνιμα απασχολούμενο προσωπικό 065 ί Βιβλίο Παραγωγής - Κοστολογίου **
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Τ ίτλο ς  β ιβλίου 
>γορών - Εσόδων-Εξόδων 

Προσθέτων)

Αρ ιθ μό ς
π ρά ξη ς  θ εώ ρησης 

κα ι έ το ς

Τ ίτλος στο ιχείου 
(Αποδ. λ ίαν. Πώλησης, 
τιμολ. πώ λησης κτλ.)

Σ το ιχ ε ιά  π ου  εκδόβηκαν

Αρ ιθμό ς Κ υκλοφ ορ ίας
Φ οραλογ.

ΊΤτποι
Ε . Ι Χ

Ωψελ. Φορτίο Φ .ΙΧ
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Ε π ώ ν υ μ ο :  £ >  Α  2 . 1  Λ Ό  Π  Ο  Υ Γ \  Ο  Τ Αριθ. Δ. Ταυπ Μ  5 1 ^ 0 9 - 8
Ο  ΥΠ Ο ΒΑΛΛΩ Ν

Η  δήλω ση υποβάλλετα ι, ε ίτε αυτοπροσώ πω ς, ε π ε  
α π ό  οποιονδήπσπε τρ ίτο , μ ε την επ ίδ ε ιξη  τ η ς  του-

° ν ο μ ο :  X  Ρ ι  3 . " Γ θ < ± Ό  Ρ Ο ΐ α · * Μ -  2 - 5 ^  2 . Ξ ι  6 1 - 8

^  Μ ^ ^ Ο Λ Ο  Γ Γ 1 Δ.Ο.Υ.: υ , £ 2 . 0 Λ 0  Γ Γ Τ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤ’. Ι.Χ. ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

0 6 2

0 8 4

0 8 5
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Ο δ ό ς /Α ρ ιθ . 083 Τηλ.

Πόλη

086 Δ.Ο.Υ. (Κωδ.)

ΔΟ.Υ.(Κωδ.) 
ϋ ο »  ΕΝΑΡΞΗΣ

Βεβαιώνεται η ορθή μεταφορά 
τ ω ν  δεδομένων από τ α  β ιβ λ ία  Η μ ερ ομ ...

κ α ι  φορολογικά σ τ ο ιχ ε ία  ο λ ο π χ τ η ς

Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

Η Μ ΕΡΟ Μ Η Ν ΙΑ
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 089

(Σφραγίδα κα ι υπογραφή)

Επώνυμο 

Ονομα:__

Δ/νση

Αριθ. Δ. Ταυτ.: 

Α.Φ.Μ.:...........

άνετοι από την υπηρεσ ία  ”  Σημειώνετα ι χ στο τετράγω νο  τη ς  απάντησης από το φ ορολογούμενο (προσοχή: ό χ ι στον αρ ιθμό) ΕΚΔΟΣΗ 1997 
Φ.01.003



ΠΙΝΑΚΑΣ Ζ ’. ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ - ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΚΤΛ.

ΧΡΗΣΗ 1997 ΧΡΗΣΗ 1996 ΧΡΗΣΗ 1995 ΧΡΗΣΗ 1994 ΧΡΗΣΗ 1993

1. Σύνολο αγοοών 101 Í 5 0 6 - O O Q 102 103 104 105

2. Εσοδα πωλήσεων εμπορευμάτων 106 ¿ ■ 4  I 8 . 0 0 Q 107 108 109 110

3. Εσοδα πωλήσεων προϊόντων 111 112 113 114 115

4. Εσοδα από παροχή υπηρεσιών 116 117 118 119 120

5. Μ εικτές αμοιβές Ελευθ. Επσγγελμ. 121 122 123 124 125

6. Σύνολο απογραωής 126 127 128 129 130

7. Σύνολο δαπανών 131 é  & ■  5 0 0 132 133 134 135

8. Μ εικτά κέρδη 136 1 ^ δ . 5 Β θ ΐ 137 138 139 140

9. Καθαρά κέρδη 141 142 143 144 145

10. Κέρδη βάση Ανπκειμ. Κρπηρίων 146 147 148 149 150

11. Δ η λω θ ε ίσ ες  λ ο γ /κ ές  δ ια φ ο ρ ές 151- 152 153 154 155

**ΠΙΝΑΚΑΣ Η’. ΑΛΛΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Εναρξης Λήξης Εναρξης Λήξης

1. Κεοάλαιο (ΑΙ) 161 162 10. Κεοαλοιο εισπρακτέο στην 
επόμενη χρήση (ΔΙΙ4) 163 164

2. Διαοομα ero έκδοση
μετσ<ών unto το άρτιο (ΑΙ!) 165 166 11. Πελάτες (ΔΙΙ1) 167 168 ι

3. Διαοορές σνοπροσαρμογής (AIM) 169 170 12 . Γραμμάτια εισποακτέα (ΔΙΙ2) 171 172
4. Αποθεματικά κεακϊλαια (AIV) 173 174 13. Υποσχετικές επιστολές 

και λοιποί τίτλοι (Δ!ϊ2α) 175 176
5. Απστελέσμστα σε '/to (AV) 177 178 14. Γραμμάτια σε κσθυστέοηση (ΔΙΙ3) 179 180
6. Μοκοοποοθεσυες υποχρεώσεις (Π) 181 182 15. Εππαγες εισπρακτέες 

μεταχρονολογημένες (ΔΙΙ3α) 183 184

7. θοσχνποόθεσιιες υποχρεώσεις (ΓΙΙ) 185 186 16. Ειτταγες με καέυστεοηοη 
(σφραγισμένες) (ΔΙΙ3β) 187 188

8. McTcUawoi AOYCOiacuoí 
ποβππκου (Δ) 1S9 190 17. Επισφαλείς · en δικοί πελάτες 

και χρεώστες (ΔΙΙ10) 191 192
9. Οφειλουενο κεοαλοιο (Α) 193 194 18. Πωλήεεις παγίων χρήσης ■ X \ \ \ N ; \ V \ \ > . \ 195

ΠΙΝΑΚΑΣ θ ’. ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΒΑΡΥΣΝΗΣ α) Παρακρατούμενοι φόροι

Φόρος Προστιθέμενης Α ξ ίας που καταβλήθηκε μέσα στη χρήση 201 I- 2. - 5 h  Ο υ π ό λ ο ιπ ο  (Χ ρ . / Πιστ. / 0 ) 202 - 5 Ρ . 0
Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών που καταβλήθηκε μέσα στη  χρήση 203 π ο υ  π α ρ α κ ρ α τ ή θ η κ ε 204

Φόρος Ελευθέρων Επαγγελμσπών που καταβλήθηκε μέσα στη χοήση 205 π ο υ  π α ρ α κ ρ α τ ή θ η κ ε 206

Αλλοι παρακρστηθέντες φόρο ι που καταβλήθηκαν μέσα στη χρήση 207 π ο υ  π α ρ α κ ρ α τ ή θ η κ α ν 208

ΣΥΝΟΛΟ 209 12.· 5 6 0 ΣΥΝΟΛΟ 210
_______ - 5 & Q

β) Μη παρακρατούμενοι φόροι

Φόρος Ε ισοδήματος που καταβλήθηκε μέσα στη χρήση 211 που αναλογεί 
στην κλειόμενη χρήση 2 1 2

Φ όρος Μ εγάλης Ακίνητης Περιουσ ίας που καταβλήθηκε μέσα στη χρήση 213 που ιαναλογεί 
στην κλειόμενη χρήση 2 1 4

Ποσά που καταβλήθηκαν για πρόστιμα και πρόσθετους φόρους ΦΠΑ, ΚΒΣ, Εισοδήματος 215
που αναλογούν 
στην κλειόμενη χρήση 2 1 6

Ποσά που καταβλήθηκαν από οποιαδήποτε άλλη α ιτία  στο Δημόσιο 217 που αναλογούν
στην υποβαλλόμενη χρήση 2 1 8

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 219 Σ Υ Ν Ο Λ Ο 2 2 0

ΠΙΝΑΚΑΣ I’. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΕ ΒΙΒΛΙΑ Α' Ή Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ
α) Αγορές Εσωτερικού Εισαγωγές Ενδοκοιν. αποκτήσεις γ) Δαπάνες (Βιβλία Α’ ή Β' Κατηγορίας - Ελεύθεροι Επάγγελμά

εμπορευμάτων 231 1 - 5 0 6 -  O n  η 232 233 αμοιβές προσωπικού 234

α' & β' υλών-υλικών συσκ. 235 236 237 αμοιβές και έξοδα τρίτων 238
αναλώσιμων υλικών 239 240 241 παροχές τρίτων 242
ανταλλακτικών παγίων 243 244 245 φόροι - τέλη 246

ειδών συσκευασίας 247 248 249 διάφορα έξοδα 250 6 Α ·  5 0 C
Σύνολο αγορών 251 4 - 5 0 6 -  ο ο σ 252 253 τόκοι και συναφή έξοδα 254

β) Απογραφή εμπορεύσιμων στο ιχείω ν 
πρώτων και βοηθ. υλών Εναρξης Λήξης αποσβέσεις παγίων 255

εμπορεύματα 256 257 Σύνολο εξόδων 258 β β · 5 ο ο
πρώτες και βοηθητικές ύλες 259 260 . δ) Ακαθάριστα έσοδα εμπορικών επιχειρήσεων

υλικά συσκευασίας 261 - - . 262 χοντρική πώληση εμπορευμάτων 263

παρογωγή σε εξέλιξη 264 265 λιανική πώληση εμπορευμάτων 266 1 . A  ι S  · ο ο  c
έτοιμα προϊόντα 267 268 χοντρική πώληση προϊόντων 269

Σύνολο απογραφής 270 271 λιανική πώληση προϊόντων 272
ε) Ακαθάριστα έσοδα από άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος ( γιατροί, δικηγόροι κτλ.) κέντρα διασκέδασης 273

ιδιωτική πελατεία 274 μελέτες μηχ/κών 275 παρ.υπηρ.: 276
Δημ., Ν.Π.Λ.Λ.. & Ασφ. Ταμ. 277 278 παρ.υπηρ.: 279
επιτηδευμαπες κτλ.* 280 281 λοιπά έσοδα 282

Σύνολο εσόδων 283 Σύνολο εσόδων 284
d z 4 l 8 - Q O P

* ΕίΓΓίηδευματιες 5 ' ή Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., οι οποίοι παρακράτησαν φόρο από αυτές πς αμοιβές * *  Μόνο για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ  Κατηγορίας υποχρεωτικά ή προαιρεπκά



ροσδιορισμός καθαρών κερδών επιχειρήσεων με βιβλία Α' ή Β' Κατηγορίας ζ) Προσδιορισμός φορολογητέων κερδών 
επιχειρήσεων με βιβλία Α' ή Β' Κατηγορίας 
και ελεύθερων επαγγελματιώνΚ.Α.Δ. Κωδικός αριθ. 

πινάκων Μ.Σ.Κ.Κ. Σύνολο αγορών ΣίΜ,στήςματού 
«οδούς (%) Ακαθόοιοτα έσοδα Συντ/στης χα6α- 

ραύ ρχοδους (%) Καθαρά κέρδη

302 303 £  Π  3 - 0 0 0
304 Τ 8 3 9 0 0 13 305 4  8  5 9 0 Καθαρά κέρδη ή ζημιές 306 1 Τ - 5  3 8 0

308 309 5 6 . 0 - 0 0 0 310 3 1 2  6 0 0 13 311 _ 5 Ί -  5 0 0
* Αφοραλ. ποσο για επενδύ­
σεις με το ν. 1892/1990 312

314 315 * 2 6 ^ - 0 0 0 316 6 2 1 . 6 ο  ο 317 Α 8  2 4 0
* Ειδικό αα>ορολ. απόθεμα· 
τικό επενδύσ. ν.1828/1969 318

320 321 322 323 9  2 5 0 "  Διαφορά δαπανών 324

326 327 328 329 *·· Δαπάνη ανορας συσκευών 
ουσικού σεϋίου ν.2364/1995 330

332 333 334 335 Δαπάνη αγοράς Ο.Τ.Μ., 
Τέλος παιγνίων 336

\  > \  \  V 
. \ \ \ \ \ \ \ Ν 339 340 341 ·■ Είδος μελέτης 342

ΣΥΝΟΛΟ 343 ¿ 3 0 6 ·  Ο Ρ Ο 344 ^ ι β ο ο ο - Χ \ \ \ 345 ¿15 3 8 0 Φορολογητέα Καθαρά Κέρδη 346
^ 3 - 5 8 0

ίνΚΑΣ ΙΑ’. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΠΝ ΜΕ ΒΙΒΛΙΑ Γ  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

ί°ρές Εσωτερικού Εισαγωγές Ενδοκοιν. αποκτήσεις γ) Κόστος προϊόντων - εμπορευματων( κλειόμενη χρήση)

μάτων 401 402 403 κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων 404

‘ίών·υλικ. συσκ. 405 406 407 κόστος πωληθέντων προϊόντων 408

μων υλικών 409 410 411 αξία παραχθέντων προϊόντων ετοίμων και ημιτελών 412

ιτπκών παγίων 413 414 415 κόστος α’ & β' υλών - υλικών συσκευασίας 416

ισκ. (Λ/28) 417 418 419 κόστος αναλώσιμων υλικών που αναλώθηκαν 420

ύνολο αγορών 421 422 423 κόστος ανταλλακτικών παγίων που αναλώθηκαν 424 |
;ογραφη εμπορευσιμων 
είων πρώτων και βοηθ. υλών Εναρξης Λήξης κόστος ειδών συσκευασίας που αναλώθηκαν 425

;ύματα 426 427 δαπάνες παραγωγής 428

τα έτοιμα και ημιτελή 429 430 φύρα βιομηχανοποίησης 431

.Ιόντα και υπολείμματα 432 433 Σύνολο (Κόστος πωληθέντων) 434

ιΐγή σε εξέλιξη 435 436 δ) Δαπάνες (συνολικά)

ύλες - υλικά συσκευασίας 437 438 αμοιβές και έξοδα προσωπικού (Λ/60) 439
σιμά υλικά 440 441 αμοιβές και έξοδα τρίτων (Λ/61) 442

Λκτικά πάγιων στοιχείων 443 444 παροχές τρίτων (Λ/62) 445

.σκευασίας (Λ/28) 446 447 φόροι - τέλη (Λ/63) 448

Σύνολο απογραφής 449 450 διάφορα έξοδα (Λ/64) 451

Εσοδα - κόστος - μεικτό αποτέλεσμα από παροχή υπηρεσιών τόκοι και συναφή έξοδα (Λ/65) 452

από προμήθειες 453 αποσβέσεις παγίων (Λ/66) 454

από 455 προβλέψεις εκμετάλλευσης (Λ/68) 456

από 457 οργανικά έξοδα υποκαταστημάτων (Λ/69) 458

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 459 άθροισμα Λ/95+Λ/97 (με πρόσημο) 460

ες για παροχή υπηρεσιών 461 Γενικό σύνολο εξόδων 462

ΜΕΙΚΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΑΠΟ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 463 ε) Πωλήσεις - μεικτό αποτέλεσμα απο πωλήσεις

Αλα στοιχεία επιχειρήσεων με βιβλία Γ' κατηγορίας πωλήσεις προϊόντων χονδρικώς εσωτερικού 464
ιηγήσεις και διάφορα έσοδα από πωλήσεις (Λ/74) 465 πωλήσεις εμπορευμάτων χονδρικώς εσωτ. 466

. παρεπόμενων ασχολιών (Λ/75) 467 πωλήσεις προϊόντων χονδρικώς εξωτ. 468

κεφαλαίων (Λ/76) 469 πωλήσεις εμπορευμάτων χονδρικώς εξωτ. 470

ραγωγή παγίων & χρησιμοπ. προβλ. εκμετάλλευσης (Λ/78) 471 ενδοκοινοτικές παραδόσεις προϊόντων 472
-----

ΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 473 ενδοκοινοτικές παραδόσεις εμπορευμάτων 474

γο και ανόργανα έσοδα και κέρδη 475 πωλήσεις προϊόντων λιανικώς 476

τα και ανόργανα έξοδα και ζημιές 477 πωλήσεις εμπορευμάτων λιανικώς 478
ΚΑΘΑΡΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΧΡΗΣΗΣ 479 πωλήσεις υποπροϊόντων - υπολειμμάτων 480 '

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΠΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ 481 πωλήσεις α' & β' υλών - υλικών συσκευασίας 482
ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 483 πωλήσεις αναλώσιμων υλικών 484 “

ΑΛΛΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΚΕΡΔΗ 485 πωλήσεις ανταλλακτικών παγίων 486
Εσοδα κατά δραστηρ ότητα και επάγγε. ιμα πωλήσεις ειδών συσκευασίας 487

ΚΑΑ Κι
τ\ν<

υδικος αριθ. 
ϊχων Μ.Σ.Κ.Κ. Εσοδα κατά ΜΧΚ.Κ. ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ 488

490 491 ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 492

496494 495 ΜΕΙΚΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
498 499 συντελεστής μεικτού αποτελέσμ. επί κόστους 500 %
502 503 συντ/στής μεικτού αποτελέσμ. επί πωλήσεων 504 %
506 507 Πωλήσεις για λογ/σμό τρίτων χονδρικώς 508

λ ν \ \ \ \ \ Ν 511 Πωλήσεις για λογ/σμό τρίτων λιανικώς 512
ο για τ ις  α τομ ικές επ ιχε ιρήσ ε ις  που υπ άγοντα ι στο αρ. 2 το υ  ν. 1892/1990 * *  Μόνο για μηχα ν ικούς, αρχπΈκτονες κτλ. Μ όνο γ ια  εμ π ο ρ ικές  επ ιχειρήσ εις



ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΒ \  ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (άρθρα 34, 35 και 36 ν. 2238/1994)

Α/Α Τοποθεσία τεχνικού έργου
Είδος έργου 

(δημόσιο, 
ιδιωτικά κτλ.)

Ακαθάριστα έσοδα 
από πιστοποιήσεις Δημόσιων 

τεχνικών έργων ή αξία 
ειτελεσθέντος ιδιωτικού έργου

Αξία υλικών Συντ/στής
καθαοαύ
κέρδους

Καθαρά (τεκμαρτά) κέρδη
Εργολάβου Εργοδότη

1 601 602

2 603 604

3 6 0 5 606

ΣΥΝΟΛΟ 6 0 7 608

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΓ \ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Α/Α
Α/Α εργολαβικού ή συμβολαίου αγοράς 

ακινήτου και ονοματεπώνυμο συμβολαιογράφου
Τοποθεσία οικοδομής 

ή έργου
Αξία εργολαβικού 

ή συμβολαίου αγοράς 
• οικοπέδου

Ακαθ. έσοδα από πωλή- 
σεις διαμερισμάτων κτλ.
(Αρθρα 34. 35 και 36 ν.2223/1994)

Συντ/στής
καθαρού
κέρδους

Καθαρά (τεκμαρτά) KÉf

1 611 6 1 2 6 1 3

2 6 1 4 6 1 5 6 1 6

3 6 1 7 6 1 8 6 1 9

ΣΥΝΟΛΟ 6 2 0 6 2 1 6 2 2

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΔ’. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ *
Περιοχή

(Δήμος ή κοινότητα) 
αγροκτήματος

Εκταση
σε

στρέμματα

Είδος αγρστ. παραγωγής 
(φυτικό ή ζωικό 

προϊόν)

Ακαθάριστο
εισόδημα

(D

Συντ/στής 
καθαρού κέρδους 

(2)

Καθαρά κέρδη 
(3) = (1) χ (2)

ΣΥΝΟΛΟ 631 ΣΥΝΟΛΟ 632

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΕ’. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ **
Περιοχή

(Δήμος ή κοινότητα) 
αγροκτήματος

Είδος παραγωγής: 
α) είδος καλλιέργειας γής 
β) είδος εκτροφής ζώων 
γ) είδος άλλης μονάδας

Αριθμός:
α) στρεμμάτων 

β) ζώων
γ) άλλων μονάδων (1 )

Ορεινό
Ημιορεινό

Πεδινό
Αρδευόμενο 

Μη αρδευόμενο
Καθαρό εισόδημα

ο)σνά στρέμ. β)σνα κεοαλή 
ζώου γ)ανά άλλη μονάδα 

(2)

Συνολικό καθ 
εισόδημα

άρθρο 42 ν2238) 
(3) = (1) χ (2

-

ΣΥΝΟΛΟ 6 3 5

■ Μείον: α) Καταβληθέντα ενοίκια για εκμίσθωση γεωργικής 

β) Αξία καινούργιου πάγιου εξοπλισμού

636

% (άρθρο 43 ν. 2238/1994)637 X 25% ή 50 638

Αθροισμα μειώσεων ( 636 +  638 ) 639

Μείον, για φυσικά πρόσωπα κατά κύριο επάγγελμα αγρότες 500.000 ή 1.000.000 δρχ, αν πήραν εξισωτικές αποζημιώσεις ή 750.000 (ή 625.000) ή 

1.500.000 (ή 1.250.000) δρχ., αντίστοιχα, αν τα παραπάνω πρόσωπα είναι νέοι αγρότες (άρθρο 44 ν. 2238/1994)......................................................
6 4 0

Φορολογούμενο εισόδημα:

α) Φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες 632 ή [ 635 - ( 639 +  640 ) ] .......................................................................................................

β) Φυσικά πρόσωπα, μη κατά κύριο επάγγελμα αγρότες ή εταιρίες 632 ή ( 635 - 6 3 9  ) ...................................................................................................................................................

641

6 4 2

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΣ Τ . ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ Δ.Χ. (Συμπληρώνεται ΜΟ ΝΟ  από το υ ς  εκμεταλλευτές επιβατικών, φορτηγών κα ι λεωφ ορείων που δεν τηρούν βιβλία Γ  Κατηγορίας)

Α
/Α

«**
Είδος

οχήματος

Αριθμός
Κυκλοφορίας

Μεικτά 
φορτίο 
για τα 

φορτηγά

θέσεις 
ΕΔΧ - 

Λεωφ. ΔΧ.

Ωφέλιμα
φορτίο

φορτηγά
Δ .Χ .

Είδος 
καυσίμου 
Β/Κ/ - Π/Κ 

Υ/Γ

Οδηγός Ποοοστό 
συνιδιοκτη- 

αίας (%)
Ακαθάριστα έσοδα Εξοδα Καθαρά κέρδη

Ιδιοκτήτης Τρίτος

1 651 6 5 2 6 5 3

2 6 5 4 6 5 5 6 5 6

3 « 6 5 7 6 5 8 6 5 9

4 6 6 0 661 66 2

5 6 6 3 6 6 4 6 6 5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΖ \  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΑΝ

Διεύθυνση εγκατάστασης Χαρακτηρ. Εγκατάστασης
(Κεντοικά. Υποκατάστημα  κτλ.) Περίοδος μίσθωσης Ονοματεπώνυμο Εκμισθωτή Α.Φ.Μ. Εκμισθωτή Ποσό

IU 6 3  Ο  Α Ο  Γ Γ  3 - \ ΐ £ . \ 4 Τ Ρ  IV ^O 2 * / < ? - 3 jl/ i2. 671 672

673 674

675 676

Επιδοτήσεις 677
(φορείς - ποσά) 678
Σημειώσεις φορολογούμενου:

'Συμπληρώνεται προαιρετικά ww Συμπληρώνεται σε κάθε περίπτωση

[•Κ7ΥΠΩ1Η ΑΠΟ ΤΟ Τ0ΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΓ. IS^OT

Για Επιβατικά Δ.Χ. αναγράψτε σ τ η  σ τ ή λ η  τ ο  1, για Λεωφορεία Δ Χ  το 2  και για Φορτηγά λ  υ  τ ο  3



C  10 Α Ν Α Λ Υ Τ ΙΚ Α  Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  Π Ρ Ο Σ Δ Ι Ο Ρ Ι Σ Μ Ο Υ  Κ Α Θ Α Ρ Ο Υ  Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α Τ Ο Σ  
Μ Ε  Β Α Σ Η  Τ Α  Α Ν Τ Ι Κ Ε Ι Μ Ε Ν Ι Κ Α  Κ Ρ ΙΤ Η Ρ ΙΑ
Γ ΙΑ  Ε Μ Π Ο Ρ ΙΚ Ε Σ  Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ε Ι Σ

Τρός τη Δ.Ο.Υ. : .................

D ik o v . έτος : . ......1 3 8 . & ........................................................

διαχείριση από : .....1 ± L 3 J 3 1 ..................  ..... έως ..31../Í.2.7.ST.;

Το έντυπ ο αυτό υποβάλλεται σε 
δύο (2 ) αντίτυπα από τα φυσικά 
πρόσωπα γιά την ατομική επ ιχεί­
ρησή το υ ς  και τα  πρόσωπα τη ς  
παραγράφου 4  του άρθρου 2 
του ν .2 2 3 8 /1 9 9 4 , που δεν  τηρούν  
βιβλία ή τηρούν βιβλία Α' ή Β' ή 
π ροκειμένου γιά επ ιχειρήσεις  
παροχής υπηρεσιών τηρούν προαι­
ρετικά Γ  κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Σε 
περίπτωση εγγάμων υποβάλλεται 
ξεχωριστό έντυπο γιά κάθε σύζυγο.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1. : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ ( ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ )

ΕΠΩΝΥΜΟ Η* ΕΠΩΝΥΜΙΑ : . ....Jb..A .^J...AO .no>r..A .Q 2...................

ΟΝΟΜΑ : .... ....... X . e . ! . . !5 3 Q . . < ± > o P . Q . 2 ;.................  .......... ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ :

ΤΙΤΛΟΣ : ..........................................................................................................  Α.Φ.Μ

3  ^  A  Μ  Η Χ  

2 5 6  ¿  5 6  f  8 ...............ΑΡ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ : .Μ...5...13..0.£.£>.
ΕΠΩΝΥΜΟ : ................................................................................................................................................................

ΟΝΟΜΑ : ...................................................................................................... ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ Η' ΣΥΖΥΓΟΥ

ΤΙΤΛΟΣ : ..........................................................................................................  Α.Φ.Μ. : ........................................ ΑΡ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ 2. : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
I. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ

Αντικείμενο κύριας δραστηριότητας ..... ............................................ αριθ. Πίν. Μ.Σ.Κ.Κ.............................................................................................................

Οδός -  Αριθμός : .............................................................................................................................................................................................  Ταχ. Κωδ. :

Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο : .Χ .Ρ . . Ι .£ . . 0 . ^ X 1 . ..................................................................................

.................................................................................................................................................. Η επαγγ. εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) ...............................

Προσόψεις ακινήτου : ..... .................^ .Ρ .Λ .)ί7 :Ώ ..!'ί..Π ..ί7 !...............................................................................................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : .... λ ί . . . . Ι £ . Ι 1 0 Χ Π Η ..............................................................................................................................................................................................

Συνοικία -  Επαρχία : .................................................................................................................................................. Πόλη -  Χωριά : ...............................................................................

1. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες, εκτός από εκπαίδευση ή προκειμέ­

νου για μικτή επιχείρηση τα ακαθ. έσοδα από την παροχή υπηρεσιών είναι τα μεγαλύτερα ........ (ναι-όχι)

2. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες εκπαίδευσης ........................  (ναι-όχι)

3. Στην ίδια επαγγελματική εγκατάσταση ασκείται ταυτόχρονα εκμετάλλευση ενοικιαζόμενων δωματίων, διαμε­

ρισμάτων (της ένδειξης 4β του πίνακα 6) και παρεπόμενη εκμετάλλευση Σνάκ ή Καφέ Μπάρ ......... (ναί-όχι)

4. Τιμή ζώνης της επαγγελματικής εγκατάστασης *· ........................................................................................................

5. Επιφάνεια επαγγελματικής εγκατάστασης σε τετρ. μέτρα ·*· ....................................................................................

6. Αν χρησιμοποιείτε την κατοικία σας ως επαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάνεια της κατοικίας σε τ.μ.

7. Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε ισόγειο ή

όροφο ή υπόγειο ή τυφλή στοά γράψτε ανάλογα ..................................

8. Αν από την επαγγ.' εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και συστεγάζεσθε με άλλες επιχειρήσεις πα­

ροχής υπηρεσιών, γράψτε τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων.......................................................

9. Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο αν η περιοχή είναι ενταγμένη στό σύστημα αντικ. προσδιορι- 

σμού μεταβίβασης ακινήτων και εφόσον δεν πρόκειται γιά επιχ/σεις παροχής υπηρεσιών —

ΙΟ. Μοναδικός συντ. καθαρού κέρδους (που αντιστοιχεί στα περισσότερα ακαθ. έσοδα) ............

I I t i o C e v Q  I

!>£> I
α ΞΏ

11. Αν στην επαγγελ/κή εγκατάσταση διεξάγεται μικτή δραστηριότητα (παροχής υττηρεσιών-εμπορία κτλ.) :

α) Γράψτε τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επαγγελματικής εγκατάστασης............................................................

β) Γράψτε τα ακαθάριστα έσοδα της δευτερεύουσας δραστηριότητας .........................................................................

12. Αν ασκείτε επιχείρηση εκπαίδευσης οδηγών αυτοκινήτων, γράψτε το συνολικό αριθμό των αυτοκινήτων

13. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε παραμεθόριο περιοχή ........................................................  (ναί-όχι)

14. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε μη παραλιακή περιοχή δήμου κτλ κάτω από 4000 κατοίκους,

σε νησί χαρακτηρισμένο ως τουριστικός τόπος ............................................................................................... (ναί-όχι)

15. Μήνες λειτουργίας της επιχείρησης μέσα στό 1997 αν είναι λιγότεροι από 12 (μόνο σε περίπτωση έναρ­

ξης ή διακοπής εργασιών) ....................................................................................................................................................

16. Η επιχείρηση είναι νέα (σύμφωνα με την παράγρ.11 του άρθρου 33 του ν.2238/1994)...................  (ναί-όχι)

17. Εισόδημά σας από μισθωτές υπηρεσίες (μόνο γιά ατομική επιχείρηση) ..................................................................

18. Καθαρό εισόδημα επιχ/σης (έδρας και υποκ/των) με βάση τα βιβλία και στοιχεία ή κέρδη ισολογισμού γιά τις δραστη­

ριότητες που αναφέρονται ατούς πϊν. 2 έως 4 (πρίν την αφαίρεση τυχόν αφορολόγητων ποσών.εκπτώσεων κτλ)

19. Ζημιά από υποκείμενες στα αντικειμενικά κριτήρια δραστηριότητες (Πίνακες 2 - 6 )  .........................................

Α Τ Ο Μ ΙΚ Η Σ  
Η ' Ε Τ Α ΙΡ ΙΑ Σ  κτλ .

Τ Η Σ  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ

. . . . . Q . Ä . . L  3 2 5 *  [_____I .....................3 2 6 *  I I
■ ■ ■ O A L . 3 2 7 * r i .....................3 2 8 * 0 ]

......................... 3 1 9 * 1  1 3 3 0 * I I
3 2 9  .....t 5 t. Q : . C Q . Q 3 3 0 ......................................

3 3 1  ......................... 2 . 5 ) . 3 3 9

3 3 3 ......................................... 3 3 4  . .

3 3 5 *  Π ] 3 3 6 *  C O

3 3 7 ......................................... 3 3 8

3 3 9 * I I 3 4 0 * I I
*  I I *  I I

3 4 1  I I 3 4 9  I I

3 4 3 ......................................... 3 4 4 . .

3 4 5 ......................................... 3 4 6

3 9 7  ......................................... 3 9 8 .  ................

......................... 3 1 1 * 0 ......................3 1 2 * 1 . 1

......................... 3 8 7 *  [  I ...................... 3 8 8 * 1  1

3
3 4 7 ........ ,-ϊΤ .......................... 3 4 8

..... N - A T l  3 4 9 *  I I .....................3 8 0 *  1 1

3 5 1  ......................................... 3 6 9

3 5 3  . . Α 3 . 5 ? . . · . . . ν > 0 0 3 5 4 ......................................

5 8 9  ....................................... 5 9 0

Γα τετράγωνα με τον αστερίσκο συμπληρώνονται από την υπηρεσία.
Προκειμένου για ατομικές επιχειρήσεις συμπληρώνεται προαιρετικά (άλλως συμπληρώνεται από την υπηρεσία). Ειδικά γιά τη χρήση 1997 
ισχύουν οι ίδιες τιμές ζώνηςκαι συντελ. εμπορικότητας που ίσχυσαν και στην προηγούμενη χρήση 1996.
Σε περίπτωση συ στέγασης επιχ/σεων παροχής υπηρεσιών γράφεται η συνολική επιφάνεια, σε κάθε άλλη περίπτωση γράφονται τα τ.μ.
απο κάθε συστεγαζόμενη επιχείρηση.

ΕΚΔΟΣΗ 1997

που χρησιμοποιούνται

Σημειώσεις φορολογούμενου :



II. ΠΡΩΤΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ Τ Η Σ  Ε Δ Ρ Α Σ Α Τ Ο Μ ΙΚ Η Σ  
Η’ Ε Τ Α ΙΡ ΙΑ Σ  κτλ. ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

Οδός -  Αριθμός : .................................................................................................  Ταχ. Κωδ.: ................................

3 6 7 ........................................ 3 6 8 ...........................

Η επαγγελματική εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) ......................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : .................................................................. ;................. ;............- ........................................

β) Επιφάνεια του αποθηκευτικού χώρου σε τετρ. μέτρα ............................................ - ............. ............................ 3 6 9  :.......................................
3 7 1  .

3 7 0 ....................................

3 7 2 ...........................
δ) Μισθωτική αξία λοιπών αποθηκευτικών χώρων της. έδρας ......................................................... γ.................... 3 7 3  ....................................... 3 7 4  ..................................

ΠΙΝΑΚΑΣ 3. '.ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΤΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ
1. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Αντικείμενο κύριας δραστ/τας ...................................................................  Κωδ. αριθ. Πίν. Μ.Σ.Κ.Κ...................................

Οδός -  Αριθμός : ............................................................................................................. Ταχ. Κωδ. : ...................................

Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο : ...................................................................................................

Η επαγγελματική εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) ..................................................................................................

Προσόψεις ακινήτου : ...................................................................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : ...............................................................................................................................................................

Συνοικία -  Επαρχία : ..........................................................................  Πόλη -  Χωριό : .................... ...................................

1. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες, εκτός από εκπαίδευση ή προκειμέ- 

νσυ για μικτή επιχείρηση τα ακαθ. έσοδα από την παροχή υπηρεσιών είναι τα μεγαλύτερα (ναι-όχι)

2. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες εκπαίδευσης .............. . (ναι-όχι)

■3. Στην Ιδια επαγγελματική εγκατάσταση ασκείται ταυτόχρονα εκμετάλλευση ενοικιαζόμενων δωματίων, δια­

μερισμάτων (της ένδειξης 4β του πίνακα 6) και παρεπόμενη εκμετάλλευση Σνάκ ή Καφέ Μπαρ., (ναί-όχι)

4. Τιμή ζώνης της επαγγελματικής εγκατάστασης ·· .........................................................................................................

5. Επιφάνεια επαγγελματικής εγκατάστασης σε τετρ. μέτρα —  ...................................................................................

6. Αν χρησιμοποιείτε την κατοικία σας ως επαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάνεια της κατοικίας· σε τ.μ.

7. Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε ισόγειο ή ______________________________

όροφο ή υπόγειο ή τυφλή στοά γράψτε ανάλογα ..................................... I ~~1

8. Αν από την επαγγ. εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και συστεγάζεστε με άλλες επιχειρήσεις πα­

ροχής υπηρεσιών, γράψτε τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων.............................................................

9. Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο αν η περιοχή είναι ενταγμένη ατό σύστημα αντικ. προσδιορι-

αμού μεταβίβασης ακινήτων και εφόσον δεν πρόκειται γιά επιχ/σεις παροχής υπηρεσιών ·* -ί __ I

10. Μοναδικός συντ. καθαρού κέρδους (που αντιστοιχεί στα περισσότερα ακαθ. έσοδα) ...........Τ-"*  ̂ I

11. Αν στην επαγγελ/κή εγκατάσταση διεξάγεται μικτή δραστηριότητα (παροχής υπηρεσιών-εμπρρία κτλ.) :

α) Γράψτε τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επαγγελματικής εγκατάστασης............................................................

β) Γράψτε τα ακαθάριστα έσοδα της δευτερεύουσας δραστηριότητας .........................................................................

12. Αν ασκείτε επιχείρηση εκπαίδευσης οδηγών αυτοκινήτων, γράψτε το συνολικό αριθμό των αυτοκινήτων

13. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε παραμεθόριο περιοχή ........................................................ (ναί-όχι)

14. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε μη παραλιακή περιοχή δήμου κτλ, κάτω από 4000 κατοίκους,

σε νησί χαρακτηρισμένο ως τουριστικός τόπος ............................................................................................  (ναί-όχι)

15. Μήνες λειτουργίας της επιχείρησης μέσα στό 1997 αν είναι λιγότεροι από 12 (μόνο σε περίπτωση έναρ­

ξης ή διακοπής εργασιών) ....................................................................................................................................................

.................. 525*L. J

.................. 5 2 7 * α

................. 513*1 I

5 2 9 .............................
531 .............................
5 3 3 .............................

535* m

5 3 7 .............................

539* L  I
541* I_________ I

5 4 3 .............................
54 5 .............................
597 .............................

..................  521*1 J

.................. 523*1 .1

5 4 7 .............................

................ 526* L J

................ 528*1 j

................5 2 0 * α

530...........................
532 ...........................
53 4 ...........................

536* I I

538 ...........................

540* ί I

5 4 7 * I I

544...........................
546...........................
598.............................

................. 577*1 I

................. 574*1 I

548...........................

II. ΠΡΩΤΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Οδός -  Αριθμός : ...............................................................................................................Ταχ. Κωδ. :

Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο : ................................................................

Η επαγγελματική εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) .............. ............................................

Προσόψεις ακινήτου : .............................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : .........................................................................................................................

Συνοικία -  Επαρχία .............................................................................  Πόλη -  Χωριό ....................

α) Τιμή ζώνης του αποθηκευτικού χώρου * * ....................................................................................

β) Επιφάνεια του αποθηκευτικού χώρου σε τετρ. μέτρα ...........................................................

γ) Μήνες χρησιμοποίησης της αποθήκης μέσα στο 1997 μόνο αν είναι λιγότεροι από 12 

δ) Μισθωτική αξία λοιπών αποθηκευτικών χώρων πρώτου υποκαταστήματος .......................

567

569
571
573

568 ..

570..

572.. .
574.. .

• Τ α  τετράγωνα με τον αστερίσκο συμπληρώνονται από την υπηρεσία.
·· Προκειμένου για ατομικές επιχειρήσεις συμπληρώνεται προαιρετικά (άλλως συμπληρώνεται από την υπηρεσία). Ειδικά γιά τη χρήση 1997 ισχύουν οι ίδιες τιμές 

ζώνης και συντελ. εμπορικότητας που ίσχυσαν και στην προηγούμενη χρήση 1996.
··· Σε περίπτωση συ στέγασης επιχ/σεων παροχής υπηρεσιών γράφεται η συνολική επιφάνεια, σε κάθε άλλη περίπτωση γράφονται τα τ.μ. που χρησιμοποιούνται

απο κάθε συστεγαζόμενη επιχείρηση.



Π ΙΝ Α Κ Α Σ  4 .  : ΣΤΟ ΙΧΕΙΑ  ΓΙΑ ΤΗ Ν  ΕΠΑΓΓΕΛΜ ΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Τ Ο Υ  Δ ΕΥΤΕΡΟ Υ Υ Π Ο Κ Α ΤΑ ΣΤΗ Μ Α ΤΟ Σ

1. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Αντικείμενο κύριας δραστ/τας ...................................................................  Κωδ. αριθ. ΠΙν. Μ.Σ.Κ.Κ.

Οδός -  Αριθμός : .............................................................................................................  Ταχ. Κωδ. :

Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο : ..................................................................

Η επαγγελματική εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) ..................................................................................................

Προσόψεις ακινήτου : ...................................................................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : ................................................................................................................................................................

Συνοικία -  Επαρχία : ........................................................................... Πόλη -  Χωριό : .........................................................

1. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες, εκτός από εκπαίδευση ή προκειμέ-

νου για μικτή επιχείρηση τα ακαθ. έσοδα από την παροχή υπηρεσιών είναι τα μεγαλύτερα ...... (ναι-όχι)

2. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες εκπαίδευσης .....................  (ναι-όχι)

3. Στην Ιδια επαγγελματική εγκατάσταση ασκείται ταυτόχρονα εκμετάλλευση ενοικιαζόμενων δωματίων, δια­

μερισμάτων (της ένδειξης 4β του πίνακα 6) και παρεπόμενη εκμετάλλευση Σνάκ ή Καφέ Μπάρ (ναί-όχι)

4. Τιμή ζώνης της επαγγελματικής εγκατάστασης ** .........................................................................................................

5. Επιφάνεια επαγγελματικής εγκατάστασης σε τετρ. μέτρα ·*· ....................................................................................

6. Αν χρησιμοποιείτε την κατοικία σας ως επαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάνεια της κατοικίας σε τ.μ.

7. Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε ισόγειο ή ______________________________

όροφο ή υπόγειο ή τυφλή στοά γράψτε ανάλογα ....................................  ί  - —  — -  I

8. Αν από την επαγγ. εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και συστεγάζεσθε με άλλες επιχειρήσεις πα­

ροχής υπηρεσιών, γράψτε τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων.............................................................

9. Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο αν η περιοχή είναι ενταγμένη στό σύστημα αντικ. προσδιορι-

σμού μεταβίβασης ακινήτων και εφόσον δεν πρόκειται γιά επιχ/σεις παροχής υπηρεσιών I — I

10. Μοναδικός συντ, καθαρού κέρδους (που αντιστοιχεί στα περισσότερα ακαθ. έσοδα) ..............  I I

11. Αν στην επαγγελ/κή εγκατάσταση διεξάγεται μικτή δραστηριότητα (παροχής υπηρεσιών-εμπορία κτλ.) :

α) Γράψτε τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επαγγελματικής εγκατάστασης............................................................

β) Γράψτε τα ακαθάριστα έσοδα της δευτερεύουσας δραστηριότητας .........................................................................

12. Αν ασκείτε επιχείρηση εκπαίδευσης οδηγών αυτοκινήτων, γράψτε το συνολικό αριθμό των αυτοκινήτων

13. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε παραμεθόριο περιοχή ......................................... - ............. (ναί-όχι)

14. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε μη παραλιακή περιοχή δήμου κτλ. κάτω από 4000 κατοίκους,

σε νησί χαρακτηρισμένο ως τουριστικός τόπος .......................................................................................  (ναί-όχι)

15. Μήνες λειτουργίας της επιχείρησης μέσα στό 1997 αν είναι λιγότεροι από 12 (μόνο σε περίπτωση έναρ­

ξης ή διακοπής εργασιών) .....................................................................................................................................................

16. Συνολικό ελάχιστο καθαρό εισόδημα των λοιπών υποκαταστημάτων ........................................................................

17. Συνολική εμπορική αμοιβή των λοιπών υποκαταστημάτων.............................................................................................

ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η' ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ.

. 625* ί  1
6 9 7 *1 I

. 619r o
629 . 
631 . 
633.

635□

637 .

639
641*

643 . 
645. 
697

. 691*1 I

693* I I

647 . 
675 . 
677.

ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

.626*1 . - I

.628*111111

.620Ο
630..
632.
634.

636 Ο

638 .

640
642*

644..
646..
698..

■ 622*1ZJ 

.624* [ZU

648.. 
676.
678..

II. ΠΡΩΤΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Οδός -  Αριθμός : ............................................................................................................... Ταχ. Κωδ. :

Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο : .................................................................

Η επαγγελματική εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) ..............................................................

Προσόψεις ακινήτου : ................................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : ............................................................................................................................

Συνοικία -  Επαρχία : ........................................................................... Πόλη -  Χωριό : ....................

α) Τιμή ζώνης του αποθηκευτικού χώρου ·» .....................................................................................

β) Επιφάνεια του αποθηκευτικού χώρου σε τετρ. μέτρα ..............................................................

γ) Μήνες χρησιμοποίησης της αποθήκης μέσα στο 1997 μόνο αν είναι λιγότεροι από 12 

δ) Μισθωτική αξία λοιπών αποθηκευτικών χώρων δεύτερου υποκαταστήματος .......... ........

667. 
669. 
671 . 
673

668 . 

670 . 
672. 
674.

ΠΙΝΑΚΑΣ 5. : ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΥΣ ΤΟΝΟΥΣ ΜΙΚΤΟΥ ΒΑΡΟΥΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΚΙΝΗΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ Ι.Χ.

α/α
Αριθμός
κυκλο­
φορίας

Μικτό 
βάρος 

σε τόνους
(1)

Ακαθάρι­
στα έσοδα 
ανά τόνο

(2)

Συνολικά 
ακαθάρι­

στα έσοδα 
(3)-(ΐ)χ(2)

Ακαθάριστα έσοδα 
που προκύπτουν 

από τα βιβλία 
και στοιχεία

1 800.000

2 800.000

3 800.000 Χ ρ ή σ η Χ ρ ή σ η

4 800.000 19  9 6 1 9  9 7

5 800.000

6 800.000

Σ Υ Ν.Ο Λ Ο

Αν το σύνολο της 
στήλης 3 είναι με­
γαλύτερο από τα 

έσοδα τόσο της χρή­
σης 1996 όσο και 
ΤΤίς χρήσης 1997. 

στους κωδικούς 357 
-358 πρέπει να γρα­

φούν γιά τη χρήση 
1997, τα καθαρά 

κέρδη που προκύ­
πτουν με βάση τα 

έσοδα της στήλης 3 
και όχι των βιβλίων 357. 358

Τα τετράγωνα με τον αστερίσκο συμπληρώνονται από την υπηρεσία.
• Προκειμένου για ατομικές επιχειρήσεις συμπληρώνεται προαιρετικά (άλλως συμπληρώνεται από την υπηρεσία).Ειδικά γιά τη χρήση 1997 ισχύουν οι ίδιες τιμές 

ζώνης και συντελ. εμπορικότητας που ίσχυσαν και στην προηγούμενη χρήση 1996.
*· Σε περίπτωση συστέγασης επιχ/σεων παροχής υπηρεσιών γράφεται η συνολική επιφάνεια, σε κάθε άλλη περίπτωση γράφονται τα τ.μ. που χρησιμοποιούνται

απο κάθε συστεγαζόμενη επιχείρηση.
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ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η' ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ. ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

1. Καθαρά κέρδη εκμεταλλευτών επιβατικών αυτοκινήτων Δ.Χ. με βάαη : α) τα βιβλία και στοιχεία 

0) τα αντικειμενικά κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) :
355 . 3 5 6 .

α/α Έ δρα
Αριθμός
κυκλο­
φορίας

Ποσοστό
συνιδιο-
κτησίας

%

Καθαρά κέρδη (1)
οδηγός
Ιδιοκτ.

οδηγός
τρίτος

εκμετ/τής
μη

ιδιοκτήτης

Ποσό μείω σης 
λόγω  έδ ρ α ς  

(2 )

Υπόλοιπο
Καθαρών
κερδών

(3)-(1)-(2)

3 5 9 360.

2. Καθαρά κέρδη εκμεταλλευτών φορτηγών Δ.Χ. με βάαη : α) τα βιβλία και στοιχεία 

0) τα αντικειμενικό κριτήρια (παραγράφου 13 όρθρου 33 ν. 2238/1994) :

361 362.

Έ δρα
Αριθμός
κυκλο­
φορίας Ωφ. φορτίο

Ποσοστό
συνιδιο-
κτησίας

%

Καθαρά κέρδη 
( 1)

οδηγός
ιδιοκτ.

οδηγός
τρίτος

Ποσό
μείωσης

λόγω
έδρας

( 2 )

Υπόλοιπο 
Καθαρών 
κερδών 

(3) ■ (1)—(2)

3 6 3 3 6 4 .

3. Καθαρά κέρδη εκμεταλλευτών επιβατικών λεωφορείων Δ.Χ. με βάση : α) τα βιβλία1 και στοιχεία 

0) τα αντικειμενικό κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) :

3 6 5 . 3 6 6 .

Έδρα
Αριθμός
κυκλο­
φορίας

Ποσοστό
συνιδιοκτησιας

%

Καθαρά κέρδη 
( 1 )

οδηγός
ιδιοκτ.

οδηγός
τρίτος

Ποσό μείωσης 
λόγω έδρας 

(2)

Υπόλοιπο
Καθαρών
κέρδών

(3)-(1)-(2)

3 7 5  . 3 7 6 .

4. Καθαρά κέρδη από ενοικιαζόμενα δωμάτια και διαμερίσματα με βάαη- : α) τα βιβλία και στοιχεία 

0) τα αντικειμενικό κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) :

3 7 7 . 3 7 8  .

α/α Είδος Αριθμός
(1)

Καθαρό εισόδημα 
ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα 

(2)
Συνολικό καθαρό εισόδημα 

(3) -  (1) χ (2)

1 Ενοικιαζόμενα δωμάτια

2 Μογόχωρα (STUDIO) διαμ.

3 Δίχωρα διαμερίοματα

4 Τρίχωρα διαμερίσματα

γ) Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος εκμετάλλευσης με παρεπόμενη δραστηριότητα Σνακ ή Καφέ Μπάρ.

5. Καθαρά κέρδη από κάμπιγκ με βάση : α) τα βιβλία και στοιχεία (πριν την αφαίρεση αφορολόγητων ποσών) 
β) τα αντικειμενικά κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) :

α/α
Αριθμός θέσεων 
(σκηνών -  τρο- 

χάσπιτων- 
-αυτ/των)

(1)

Δήμος, Κοινότητα κτλ. 
εγκατάστασης

Καθαρό εισόδημα 
ανά θέση 

(2)
Συνολικό καθαρό εισόδημα 

(3) ■ (1)χ(2)

1
2

3 7 9

551

381

3 8 0 ..

5 5 2 . .

3 8 2  .

3 8 3  . 3 8 4 .

Π ΙΝ ΑΚΑΣ 7. : Λ Ο ΙΠ Α  Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ  Γ ΙΑ  Τ Η Ν  Ε Π ΙΧ Ε ΙΡ Η Σ Η

1. Καθαρό εισ όδημ α  τη ς  επ ιχε ίρησ ης από δ ρ α σ τη ρ ιό τη τες  μη υπ αγόμενες στα  α ντ ικ . κρ ιτήρ ια  (πρίν τη ν  

αφα ίρεση τυ χ ό ν  αφ ο ρο λό γητω ν εκπ τώ σεω ν ή απ οθεματικώ ν ή άλλω ν εκπτώ σεω ν) ................................................ 5 8 1 .................................... 5 8 9

5 8 3 ..................................... 5 8 4

3. Σ υνολ ικό  ποσό αφ ο ρο λό γητω ν εκπ τώ σεω ν ή  απ οθεματικώ ν κ τλ ........................................................................................ 5 8 5  .....................................

4. Συνολικό  ποσό ε ισ ο δ ήμ α το ς  από υ π α γό μ ενες  σ τα  αντ ικ ε ιμ εν ικά  κριτήρια δ ρα σ τη ρ ιό τη τες , όπως αυτό  προ­

κύπ τει κατά  περίπτωση ε ίτ ε  από τα  αντ ικε ιμ εν ικά  κρ ιτήρ ια  ε ίτ ε  από τα βιβλία. (Συμπ ληρώ νετα ι μόνο  ό τα ν

5 8 7 ..................................... S flft

• Τα τετράγωνα με τον αστερίσκο συμπληρώνονται από την υπηρεσία.
·· Γράφεται πάλι το ελάχιστο ποσό εισοδήματος των ενοικιαζόμενων δωματίων κτλ μόνο όμως αυτών που έχουν παρεπόμενη δραστηριότητα.

Σημειώνεται οτι για την παρεπόμενη δραστηριότητα συμπληρώνονται κανονικά οι πίνακες 2-5. 
Το έντυπο συμπληρώνεται κανονικά και από πς επιχειρήσεις που βρίσκονται σε αδράνεια 
του υποπίνακα 6.4 με σχετική παρατήρηση.

..................  199- .......... .......  199...
Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ Ο  ΔΗΛΩΝ

Βεβαιώνεται η ακρίβεια της μεταφοράς 
των δεδομένων των βίβλων και στοιχείων

.................. 199...
Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ

Σφραγίδα κα ι Υπ ογραφή

Επώνυμο :.

Όνομα :...

Α. Δ. Τ. :...



ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
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Ε ΙΣ Ο Δ Η Μ Α Τ Α  Π Ο Υ  Α Π Ο Κ Τ Η Θ Η Κ Α Ν  Α Π Ο  1 - 1 - 1 9 9 7  Ε Ω Σ  3 1 - 1 2 - 1 9 9 7  
ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ ΣΕ ΔΥΟ ΑΝΤΙΤΥΠΑ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ

^  Δ .Ο .Υ . L A é  2 0 Λ 0 Γ Γ 3 -
*(=) * ί Π Ί

Κ Ο Λ  ^ 0  9  0 0  ¡22!
*  —

(γ) ί

I________
ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΗ * Γ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 .  ΣΤΟ ΙΧΕΙΑ  ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ (ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ)
(δ) L j

Τ \ Α  25 -1 Λ Ο Π 0 7 Α 0 2 X f > ) 3 T O C b O P o 3 3 2 α ν ν η
- (ΕΠΩΝΥΜΟ)

Γ ϋ Ί
(ΟΝΟΜΑ) (ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ ή ΣΥΖΥΓΟΥ)

! Μ  YC.A Χ ·  Τ  ρ ( n o > n -Η -  a < 4 ? r > A o r r ( o y _____________
ΊΑΓΓΕΛΜΑ)

. . Λ  Ν·
(Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓ/ΤΟΣ: ΟΔΟΣ-ΑΡΙΘ.-ΤΑΧ.ΚΩΔ.-ΣΥΝΟΙΚΙΑ-ΠΟΛΗ ή ΧΩΡΙΟ)

¿ l S O ' í . ñ  Ι ΐ € ΐ Ο Λ 0 Γ Γ 1

(ΤΗΛ.)

3ΙΘ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ) (Δ/ΝΣΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ: ΟΔΟΣ-ΑΡΙΘ.-ΤΑΧ.ΚΩΔ.-ΣΥΝΟΙΚΙΑ-ΠΟΛΗ ή ΧΩΡΙΟ) (ΤΗΛ.)

VTPIKO ΕΠΩΝΥΜΟ) (ΟΝΟΜΑ) (ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ) (ΑΡΙΘ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ)

ΊΑΓΓΕΛΜΑ) ιΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓ/τοΣ: ΟΔΟΣ-ΑΡΙΘ.-ΤΑΧ.ΚΩΛ.-ΣΥΝΟΙΚΙΑ-ΠΟΛΗ ή ΧΩΡΙΟ) (ΤΗΛ.)

ΚΕ.Π.Υ.Ο.*ι

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ

2 3 6 2 5 6 1 8
ΚΩΔ.*

ΕΠΑΓΓ.

• ΒΙΒΛΙΑ Κ.Β.Σ. (ε) *·-

ΚΥΡΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ * -  

ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ -

ΠΩΝΥΜΟ)_______ ΌΝΟΜΑ) (ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ π ΣΥΖΥΓΟΥ) (Δ/ΝΣΗ: ΟΔΟΣ-ΑΡΙΘ.-ΤΑΧ.ΚΩΔ.-ΠΟΛΗ ή ΧΩΡΙΟ) (ΤΗΛ.)

ΒΙΒΛΙΑ Κ.Β.Σ. (ζ )*Γ
i

ΚΥΡΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ *  “  

ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 .  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΣΥΝΟΙΚΟΥΝ ΜΕ ΤΟΥΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΒΑΡΥΝΟΥΝ (Κεφ. 2 οδηγιών) 
(με εισόδημα μέχρι 300.000 δρχ. ή, εφόσον έχουν αναπηρία 6 7 %  και πάνω, μέχρι 600.000 δρχ.)

Ανυηοντοο παιδιά που γεννήθηκαν απο 1/1/1979 €ως 31/12/1997 ή οπο 1/1/1972 
<α σπουδάζουν σε αναγνωοισμενες σχολές. Ποδιά ανύπαντρα, διαζευγμένα ή σε 
<αταστοση χηρείας, με αναπηρία 67% και πάνω, κοθώς και ανύπαντρα παιδιά που 
jrrnpetouv τη στρατιωτική τους θητεία, ανεξάρτητα απο ηλικία.

η  λ α) Ανιόντες των συζύγων (γονείς, παπούδες κτλ.)
0) Ανήλικοι συγγενείς μέχρι τον 3ο βαθμό. οροανοί οπό πατέρα κοι μητεοα 
γ) Ανύπαντροι η χήροι η όιαζεμγμενοι οδελφοί και αδελφές, με αναπηρία 67% κοι πονώ.

Ό ν ο μ α Έτος
γέννησης

Σχολή ή σχολείο 
Φοίτησης Ο ν ο μ α τ ε π ώ ν υ μ ο

Συγγένεια με
Υπόχρεο Σύζυγο

ΠΙΝΑΚΑΣ 3 .  ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΠΟΣΟΥ ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ κτλ. -  ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ (Κεφ. 3 οδηγιών) υπόχρεου της συζύγου

Έ χετε δικαίωμα έκπτωσης ποσού 500.000 δρχ. λόγω αναπηρίας 6 7 %  και πάνω κτλ. (ν α ι-ό χ ι) .

Αριθμός παιδιών του πίνακα 2 .1  _______ ______________________________________________________ _

Αριθμός προσώ πω ν του πίνακα 2  που παρουσιάζουν αναπηρία 6 7 %  και πάνω κ τ λ . ____ _
Κατοικείτε μόνιμα σε νησί με πληθυσμό κάτω από 3 .10 0  κατοίκους (να ι-ό χι) .

0011 ! on?'!
003*1 1 004*1
ο ο 5 *Γ Ζ ! _.. 006*:
007*1. 1

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 .  ΠΟΣΑ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΟΥ ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ (Κεφ. 4 οδηγιών) υ π ό χρ εο υ της συςυγου

Έ ξο δα  ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης __________________________________________
Υποχρεω τικές εισ φ ορ ές σε ταμεία ασφάλισης ( Τ .Ε .Β .Ε .-Τ .Σ .Α .-Τ .Α .Ε . κτλ.) ____________
Δαπάνη για αγορά και εγκατάσταση οικιακών συσκευών ή συστημάτων χρήσης φυσικού αερίου (π=ρ. 17 coBo. 7 ν. zj&v is h ) ___

Δ ω ρ εές ακινήτων στο Δημόσιο, Ιε ρ ς ύ ς  Ναούς, μ ονές Αγ. Ό ρ ου ς κτλ. (αξία σε δ ρ χ .)__
Δ ω ρ εές χρηματικών ποσών στο Δημόσιο κτλ. σε Ν .Π .Δ .Δ .., κοινωφελή Ν .Π .Ι.Δ . κ τ λ .___ _
Χορηγίες σε πολιτιστικά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (μη κερδοσκοπικά) _________
Δεδουλευμένοι τόκοι που καταβλήθηκαν:
α) Στεγαστικών δανείων για απόκτηση πρώτης κατοικίας, αναστήλωση κτλ. διατηρητέων κτισμάτων κτλ.
β) Χρεών προς το Δημόσιο για φόρο κληρονομιάς, δωρεάς και γονικής παροχής _____ί-------------------------
Ποσό έκτακτης εισφ οράς (παρ. 1 ¿ρθο. 8 και π  ν. 1870/1989) ______________________________
Ποσό ασφαλίστρων για ασφάλιση ζω ής, προσωπικών ατυχημάτων, α σ θ έ ν ε ι α ς ____ .____

Ο ικογενειακές δ α π ά νες για αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών ____ :_____________ !-------

C v o u a T E n u i v u u o  ή  Ε π ω ν υ μ ία  εκ μ ισ θ ω τή K .A . Α .Φ .Μ . ή  A .T . ε κ μ ισ θ ω τ ή c -τοσνοα  σε r.u.

n o 8 0 1
Í A 6 \ a  r \ ¿ \  v í ^ ? « v 8 0 ?

Ενοίκιο που πληρώσατε για  κατοικία παιδιών που σπουδάζουν στο εσω τερικό:

8 0 3
804

0 5 1 r  0 5 2
D A ? 0 5 4
0 5 5 0 5 6

0 5 7 0 5 8

0 59 06 0
η « 1 0 6 ?

0 6 3 0 6 4

0 6 5 06 6

0 7 1 0 7 2
0 7 ? 0 7 4

0 7 5  _ ---------------

8 1 1  _ _ _ _ ___ 8 1 ?

R 17 8 1 ¿

R 1 « 8 1 6

« 1 7 8 1 8

0 7 9  ____ ____ 08 0

β) Για τα παιδιά που βαρύνουν το σύζυγο 

_____ ! 0 8 3  ________
γ) Για τα παιδιά που βαρύνουν τη σύζυγο 

i 0 8 4 1

0 8 5  L
νουν ί 

0861

0 8 7  L 

0881

089'.

090:
Γττράγω να θα συμπληρωθούν απο την Υπηρεσία 1. kk  αντιπροσώπου, νομίυου εκπροσώπου



^  4 Α- Ό  ¿ -1  I Μ VI « Η π υ Η ΜΝ Πί Α  μ\εφ. ΰ οδηγιών) υπόχρεου της συζύγου
Α κ α θ ά ρ ισ τ ο  ε ισ ό δ η μ α  α π ό  ε κ  μ ί σ θ ω σ η :

α) κατοικιών, ξενο δ ο χ είω ν, κλινικών, σχολείω ν, αιθουσών κιν/φ ω ν ή θεάτρω ν κτλ.

β) καταστημάτων, γραφείω ν, αποθηκώ ν κτλ. ________________________________________

γ) γηπ έδ ω ν, χώ ρω ν το π ο θ έτησ ης επιγραφ ώ ν κ τ λ .._________________________________

δ) β ιο μ η χ α ν ο σ τ α σ ίω ν _______________________________ !_______________________ __ ____

ε) γαιώ ν _______________________________________________________________________________

2. α) Α κ α θ ά ρ ισ τ ο  ε ισ ό δ η μ α  α π ό  υ π ε κ μ ί σ θ ω σ η  α κ ιν ή τ ω ν , 

β) Σ τ η ν  π ε ρ ίπ τ ω σ η  α υτή , π ο ιο  μ ίσθω μα έ χ ε τ ε  κ α τ α β ά λ ε ι. 

3 , Α κ α θ ά ρ ισ τ ο  τ ε κ μ α ρ τ ό  ε ισ ό δ η μ α  α π ό  ι δ ι ο κ α τ ο ί κ η σ η :

1 0 3 10 4

1 0 5 10 6

1 0 7 10 8

1 Πα 1 10
101 102
1 1 1 1 1 ?

1 1 3 1 1 4

Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ  Α Κ ΙΝ Η Τ Ο Υ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ -  ΟΔΟΙ ΠΟΥ ΠΕΡΙΚΛΕΙΟΥΝ ΤΟ ΤΕΤΡΑΓΩΝΟ

* *
υΤ3ΤΛ

ν ο ό υ -
7βί01 ό κ μ ι

Ε Π ΙΦ Α Ν Ε ΙΑ

Κ Υ Ρ ΙΟ Ν

Χ Ω Ρ Ο Ν

ΕΠ ΙΦ ΑΝΕΙΑ

Γ Χ Α Ρ Α Ζ

Α Π Ο Θ Η Χ Η Σ

Π Ο Σ Ο Σ Τ Ο  Σ Υ Ν -  
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ %

ΤΕΚΜ ΑΡΤΟ
ΜΗΝΙΑΙΟ

ΜΙΣΘ ΩΜ Α

ΜΗΝΕΣ
'¿ΧΚΑ -

ΤΟΚΗΣΗΣ

ΤΙΜΗ ΖΩΝΗΣ 
(I

ΤΙΜΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ

*■ »*
Ε Τ Ο Σ

Α Δ Ε Ι Α Σ

Τ ΕΚΜ ΑΡΤΟ  ΕΙΣΟΔΗΜΑ . 
Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ο Υ  ΚΑΙ ΣΥΖΥΓΟ Υ  
----------Α 6 Ρ 0 1 Σ Τ Χ ΑΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ

/ V  ΞΙ ι  I
Γ\ » ■ "/Λ 1. ................................................................................... ..................................................

ΚΑΤέΚΙΑ [

211 2 1 2 2 1 3 2 1 4 2 1 5 2 1 6 2 1 7 1 1 5

"222
«

1  “ “ 2 1 8 2 1 9 220 221 2 2 3 2 2 4 1 1 7  ί
1

■ί- ξξ-: ι?:-:
. . · ρ : π 2 2 5 2 2 6 2 2 7 2 2 8 2 2 9 230 2 3 1 1 1 9  1
Δ.' " ϋ ί - Ί 1.

δ) Τ ω ν  λ ο ιπ ώ ν  δ ε υ τ ε ρ ε υ ο υ σ ώ ν  κ α τ ο ικ ιώ ν _____________________

Α κ α θ ά ρ ισ τ ο  ε ισ ό δ η μ α  α π ό  δ ω ρ ε ά ν  π α ρ α χ ώ ρ η σ η -ιδ ιό χ ρ η σ η : 

α) κατοικιώ ν (μ όνο δ ω ρ ε ά ν  π αραχώ ρησ η) _______ :__:___________

β) σ χ ο λ είω ν , ξε ν ο δ ο χ ε ίω ν , κλινικώ ν, α ιθουσώ ν κινημ ατογράφ ω ν ή θ εά τρω ν κτλ.

γ) καταστημάτω ν, γραφ είω ν, αποθηκώ ν κτλ. -----------------------------------------------------------------------------

δ) γ η π έ δ ω ν  ___________________________________________________________________________

ε) γα ιώ ν (μ όνο δ ω ρ ε ά ν  π αρ αχώ ρησ η) _________________________ ;___________________

Δ α π ά ν ε ς  κ τλ. γ ια : α) κ α τ ο ικ ίες , ξ ε ν ο δ ο χ ε ία  κ τ λ . (π ερ ιπ τ . 1α , 3 δ , 4 α , 4 β ) __

β) κ α τ ο ικ ίε ς  (π ε ρ ιπ τ . 3 α ) __________________________________________________________

γ) κ α τ ο ικ ίε ς  (π ε ρ ιπ τ . 3 β ) __________________________________________________________

δ) κ α τ ο ικ ίε ς  (π ε ρ ιπ τ . 3 γ )  _________________________________________________________ _

ε) κ α τα σ τή μ α τα , γ ρ α φ ε ία  κτλ. (π ε ρ ιπ τ . 1 β, 1 δ , 4 γ ) _______ :_________________

6 . α) Α π ο ζ η μ ίω σ η  π ο υ  κ α τα β λ ή θ η κ ε μ ε  β ά σ η  ν ό μ ο  σ το μ ισθω τή α κ ινή το υ  σ ε

π ερίπ τω σ η λ ύ σ η ς  ε π α γ γ ε λ μ α τ ικ ή ς  μ ίσ θ ω σ η ς ____________________________________

β) Α κ α θ ά ρ ισ το  εισ ό δ η μ α  α π ό  την εκμίσθω ση το υ  ακινήτου τ η ς  π ε ρ ίπ τ ω σ η ς  6α

7 . Λ ο ιπ έ ς  π ε ρ ιπ τ ώ σ ε ις  ά ρ θ ρ ο υ  2 3  ν . 2 2 3 8 /1 9 9 4  (γ α ίε ς  κτλ.) ____________________

8 . Α κ α θ ά ρ ισ τ ο  ε ισ ό δ η μ ά  α π ό  α κίνητα  π ου' β ρ ίσ κ ο ν τ α ι σ τη ν  α λ λ ο δ α π ή  '

9 . Κ α θ α ρ ό  ε ισ ό δ η μ α  τ η ς  π ε ρ ίπ τ ω σ η ς  8 _________ _______________' __________ ά _ '.

1 0 . Α κ α θ ά ρ ισ τ ο  ε ισ ό δ η μ α  α π ό  κ α τ ο ικ ίες  τω ν π ε ρ ιπ τ . 1α , 2 α ; 3 δ , 4α  και 8 π ο υ

έ χ ο υ ν  ε π ιφ ά ν ε ια  π ά νω  α π ό  3 0 0  τ.μ. η .κ αθ εμ ιά  _ _ ____________________ ■

121 .

1 2 9 .  

1 4 3 .  

1 4 5  

1 4 7 .  

1 4 1  . 

1 5 1  - 

1 5 3  
1 6 1  . 

1 5 5 .  

1 5 7 .

163. 
1 6 5 .  

:  1 5 9 .  

"171 ’ 
1 7 3 .

■ - 1 7 5 .

. 122 .

. 1 3 0 .

. 1 4 4 .

. 1 4 6 .

. 1 4 8 .

. 1 4 2 .

- 1 5 2 -

. 1 5 4 .

. 1 6 2 .

.156.

. 1 5 8 .

. 1 6 4 .  

. 1 6 6 .  

_160__ 

;172. 
. 1 7 4 .

. 1 7 6 .

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  6 . Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α  Α Π Ο  Κ ΙΝ Η Τ Ε Σ  Α Ξ Ι Ε Σ  (Κ εφ . 6 ο δ η γιώ ν )

1 .  Κ α θ α ρ ό  ε ισ ό δ η μ α  α π ό  τ ό κ ο υ ς  δ α ν ε ίω ν  κτλ. η μ ε δ α π ή ς  π ρ ο έ λ ε υ σ η ς  " _______

2 . Φ ό ρ ο ς  π ου  π α ρ α κ ρ α τ ή θ η κ ε  στα ε ισ ο δ ή μ α τ α  τ η ς  π ρ ο η γ ο ύ μ ε ν η ς  π ε ρ ίπ τ ω σ η ς

3 . Τ ό κ ο ι και μ ερ ίσ μ α τ α  τ ίτ λ ω ν  κτλ. α λ λ ο δ α π ή ς  π ρ ο έ λ ε υ σ η ς  ________ ;__________ ,

4. Φόρος που παρακρατήθηκε στην Ελλάδα στα εισοδήματα της προηγούμενης περίπτωσης ____

3 9 1 3 9 ?

3 9 3 3 9 4

3 9 5 39 6

3 8 9 3 9 0  ■

3 0 1 3 0 ?
•Λ- · ■ - ;

3 0 3 3 0 4  '

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  7 .  Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α  Α Π Ο  Μ ΙΣ Θ Ω Τ Ε Σ  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Ε Σ  (Κ ε φ . 7  ο δ η γ ιώ ν )

2 .  Ά θ ρ ο ισ μ α  κ α θ α ρ ώ ν  π ο σ ώ ν  α π ό  σ υ ν τ ά ξ ε ις , βο η θ ή μ α τ α  κτλ. (εκτός περιπτ. 1, 3, 4 και 11)

3 .  Κ α θ α ρ ό  π ο σ ό  ε π ιδ ό μ α τ ο ς  κ ο ιν ω ν ικ ή ς  α λ λ η λ ε γ γ ύ η ς  ( Ε Κ Α Σ )  ___________________ -

4 . Άθροισμα καθαρών ποσών εισοδημάτων σας που φορολογούνται με το Τ  ψήφισμα ___*

5 . Οι εκπτώσεις των Γπν. 3  και 4 να γίνουν από τα ποσά τη ς προηγ. περίπτωσης (ναί-όχι)

6 . Φ ό ρ ο ς  π ο υ  α ν α λ ο γ ε ί  σ τ ο υ ς  μ ισ θ ο ύ ς, σ υ ν τ ά ξ ε ις  (περιπ: "ι. 2. & κα 4 _____________

7 .  Φ ό ρ ο ς  π ο υ  π α ρ α κ ρ α τ ή θ η κ ε  α π ό  μ ισ θ ο ύ ς, σ υ ν τ ά ξ ε ις  ΐπερ.π^7, ζ. 3 «α -η _________

8. Π ή ρ α τ ε  σ τ ε γ α σ τ ικ ά  ε π ίδ ο μ α , ω ς  μ ισ θ ω τ ό ς _________________________

9 . Ξ ίσ θ ε  σ υ ν τ α ξ ιο ύ χ ο ς  κα ι γ ε ν ν η θ ή κ α τ ε  π ρ ίν  α π ό  το  1 9 3 3  _______

3 0 5 .

3 0 7 .

3 0 9 * 0 .

.3 0 6 .

.3 0 8 .

3 1 3 .

3 1 5 .

. 3 1 4 .

. 3 1 6 .

--------------------- (ναί-όχι)

--------------------- (ναί-όχι)

0. Ε ρ γ α σ θ ή κ α τ ε  ή κ α το ικ ή σ α τε, μ έσ α  σ το  19 9 7 , σ ε π αρ αμ εθό ρια  π ε ρ ιο χ ή  _ (ναί-όχι)

1 . Κ α θ α ρ ό  π ο σ ό  α π ό  μ ισ θ ο ύ ς, σ υ ν τ ά ξ ε ις  κτλ. α λ λ ο δ α π ή ς  π ρ ο έ λ ε υ σ η ς ____________

.011

. 0 1 3

. 0 1 5

α.
Ο .
Ο .

3 2 1 .3 2 2

Ι310*[Ζ]

012*1 ί 
.014*0 
.0 1 6 * 1 1 1 ]

τετράγωνά 8α συμπληρώσουν από-την Υπηρεσία ' —Συμπληρώνονται μόνο αν η κύοια κατουάα και η 1η δευτερεΰουσα είναι πάνω από 
- -υΛΑάδιο οδηγιών 2. ξεχωριστά. Η τιμή εκκίνησης ισχύει γιά κατοικίες εκτός συστήματος αντικειμενικού

150 τ.μ. αθροιστικά ή η καθεμιά 
προσδιορισμού της αξίας τους.



ΠΙΝΑΚΑΣ 13. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΕΚΜΑΡΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ (Κεφ. 13 οδηγιών) υπόχρεου της συζύγου

* * ·Α π ό  τ η ν  ε τ ή σ ια  τ ε κ μ α ρ τ ή  δ α π ά ν η  δ ια β ίω σ η ς  μ ε β ά σ η :
α) το ε τ ή σ ιο  τ ε κ μ α ρ τ ό  ή κ α τα β α λ λ ό μ ενο  μίσθωμα για  δ ε υ τ ε ρ ε ύ ο υ σ ε ς  κ α το ικ ίες
5) τα επιβατικά αυτ/τα IX ,  Μ.Χ. και τζιπ (οικογένειας-ατομικής, εταιρικής ετπχ/σης, κοινωνιών και κοινοπραξιών)

7 0 7  _ .7 0 8 .

Ονοματεπώνυμο κυρίου 
Ε.Ι.Χ.. Μ.Χ. χα τζ-π

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ©ορ.
Μήνες

κυο/τας Ποσοατό
συνιό.

%
Έτος

~£Χ·')Της
κύκλο©.Γ ρπμμστο Αριθυός

7 0 5
7 0 5
7 0 5
7 0 5
7 0 5

γ! Το δίτροχο ή τρίτροχο αυτοκινούμενο Ι.Χ. όχημα (ακογένειας-ατομκής, εταιρικής επιχείρησης, κοινωνιών και κοινοπραξιών

7 0 6

7 0 9 -
7 0 9 -
7 0 9 .
7 0 9 -
7 0 9 .

7 1 1 .

- 7 1 0 -
- 7 1 0 -
- 7 1 0 -
- 7 1 0 -
. 7 1 0 .

. 7 1 2 .

δ) τα σκάφ η α ν α ψ υ χ ή ς  Ι.Χ . (ο ικ ο γ έ ν ε ια ς  κτλ.)
Ό νομα σκαιοους Αριθμός και λιμάνι νηολογίου Χώρα Μ̂τρα

μτκουο Κόροι
Πύωτπ
νπολον.

δα) α μ ο ιβ έ ς  π λ η ρ ω μ ά τ ω ν  σκαφ ώ ν α ν α ψ υ χ ή ς  ____
ε) τα α ε ρ ο σ κ ά φ η , ε λ ικ ό π τ ε ρ α  και α ν ε μ ό π τ ε ρ α  Ι.Χ .

7 1 3 ,

7 3 1 .

. 7 1 4 .

. 7 3 2 .

ίίνΑΟτητας 
• δ: /Γ.ΟΑΦνΓ.σπο Τύπος Αρβμος «αοος

»ατασκακστπ
Α£θθΛΐιΐ£νας οννηβονς 

πσοαυονρς Ιπποι ή Λίππρες 1 ίςωΓΠ 
νπολσν.

στ) τ ις  α π ο δ ο χ έ ς  τ ο υ  β ο η θ η τ ικ ο ύ  οικιακού π ρο σ ω π ικ ο ύ

7 1 5 .

7 1 7 .

. 7 1 6 .

. 7 1 8 .

’ . Α ρ ι θ μ ό ς  σ τ ο ι χ ε ί ω ν  π ο υ  π ρ ο σ δ ιο ρ ίζ ο υ ν  τη δ α π ά ν η  _________

5. Α π ό  τη δ α π ά ν η  π ο υ  κ α τ α β ά λ α τ ε  γι ά τ ην  α γ ο ρ ά :
α) α υ τ ο κ ιν ή τ ω ν , δ ίτ ρ ο χ ω ν  και τ ρ ίτ ρ ο χ ω ν  α υ τ ο κ ιν ο ύ μ εν ω ν  ο χ η μ ά τ ω ν  κ τ λ ____
β) π λ ο ίω ν  α ν α ψ υ χ ή ς  και λ ο ιπ ώ ν  σκαφ ώ ν α ν α ψ υ χ ή ς  και α ε ρ ο σ κ α φ ώ ν  ________
γ) κ ινη τ ώ ν π ρ α γ μ ά τ ω ν  α ξ ία ς  π άνω  α π ό  1 .000.000 δ ρ α χ μ έ ς ____________________
δ) ε π ιχ ε ιρ ή σ ε ω ν ,, ε τ α ιρ ικ ώ ν  μ ε ρ ιδ ίω ν  και χ ρ ε ο γ ρ ά φ ω ν , γ ε ν ικ ώ ς
ε) α κ ιν ή τω ν  ή γ ια  τη χ ρ ο ν ο μ ε ρ ισ τ ικ ή  ή χρ η μ α τ ο δ ο τικ ή  μίσθω ση α κ ιν ή τ ω ν ___

Α π ό  τη δ α π ά ν η  π ο υ  κ α τ α β ά λ α τ ε :
α) γ ια  τ η ν  α ν έ γ ε ρ σ η  ο ικ ο δ ο μ ώ ν  __________________________________________________
β) για  τη χ ο ρ ή γ η σ η  δ α ν ε ίω ν  κτλ. σ τ ις  ε τ α ιρ ίε ς  που σ υ μ μ ε τ έ χ ε τ ε , κ α θ ώ ς 

και τ ις  π ρ ο σ ω ρ ιν έ ς  κ α τ α θ έ σ ε ις  σ τ η ν  ατομική σ α ς  ε π ιχ ε ίρ η σ η

7 1 9 .
7 2 1
7 2 3
7 3 3
7 3 5

7 9 5 □

. 7 2 0 .

. 7 2 2 .

. 7 2 4 .

. 7 3 4 .

. 7 3 6 .

7 9 6 □

γ) για δ ω ρ εές ή χ ο ρ η γ ίε ς  χρηματικών ποσών (εκτός από ίο  Δημόσιο, Δ ή μ ο υ ς κτλ.) 
δ) για την τοκοχρεω λυτική απόσβεση δανείων ή πιστώσεων ή χρεώ σ εω ν μέσω 

πιστωτικών κα ρτώ ν για  αγορά μη καταναλω τικώ ν αγαθών
ε) γ ια  τ η ν  τ ο κ ο χ ρ ε ω λ υ τ ικ ή  α π ό σ β ε σ η  χ ρ ε ώ σ ε ω ν  μ έσ ω  π ισ τω τικ ώ ν κ α ρ τ ώ ν  

γ ια  α γ ο ρ ά  κ α τ α ν α λ ω τ ικ ώ ν  α γ α θ ώ ν  __________________________________________

7 3 7 .

7 3 9  . 
7 2 5 .

7 2 7 .

7 2 9 .

. 7 3 8 .

. 7 4 0 .

. 7 2 6 -

. 7 2 8

. 7 3 0 .

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 4 .  ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ (Κεφ. 14 οδηγιών)

. Χ ρ η μ α τ ικ ά  π ο σ ά  π ο υ  π ρ ο έ ρ χ ο ν τ α ι α π ό  δ ιά θ εσ η  π ερ ιο υ σ ια κ ώ ν  σ τ ο ιχ ε ίω ν  ___  7 8 1
:. Εισαγω γή σ υναλλάγμ ατος μη υποχρεωτικά εκχω ρητέου στην Τράπεζα τ η ς  Ε λ λ ά δ ο ς 7 8 3 .
I. Δ ά ν ε ια , δ ω ρ ε έ ς , κ έ ρ δ η  α π ό  λ α χ ε ία , π ο σ ά  π ο υ  δ ε ν  είνα ι ε ισ ό δ η μ α  κ τ λ . _____  7 8 5 .
ι. Α ν ά λ ω σ η  κ ε φ α λ α ίο υ  π ο υ  ή δ η  φ ο ρ ο λ ο γ ή θ η κ ε , ή α π α λ λ α σ σ ό τ α ν  α π ό  τ ο  φ ό ρ ο  7 8 7 .

7 8 2 .
7 8 4 .

. 7 8 6 .

. 7 8 8 .

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 5 . * ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΦΑΚΕΛΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ (Συμπληρώνεται από την Υπηρεσία)

Π ρ ο κ α τ α β ο λ ή  φ ό ρ ο υ  ε ισ ο δ ή μ α τ ο ς  α π ό  τ ο " π ρ ο η γ ο  
Ε ισ φ ο ρ ά  Ο .Γ .Α . φ ό ρ ο υ  ε ισ ο δ ή μ α τ ο ς  ο ικ ο ν. έ τ ο υ ς  
9 1 7  9 1 8  " 7 4 1

ιΊ|[?\/η ηικην/ ς*.τοΓ* α π ι 9 Ω 2

1 9 9 7 9 Π .3 9 0 4

7 4 2 ρ η .3 90 6
9 9 8 9 9 8 7 4 3 7 4 4 9Π7 90 8
9 9 7 9 9 8 3 2 3 3 2 4 90 9 _________9 1 0
8 1 7 3 1 8 3 8 5 3 8 8 7 Π 1 7 0 2

3 9 9 4 0 0 * I--------1 Ειδικό
_ , I Ενημεοωτικό 7 0 3 7 0 4 —
91 Δελτίο

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  1 6 . Α ν  ττροκύψει επιστρεφόμενο ποσό να κατατεθεί στον ακόλουθο λογαριασμό μου:
(γ ρ ά ψ τ ε  τ ο ν  τττλο  Τ ρ ά π ε ζ α ς  κ α ι  Υ π ο κ α τ α σ τ ή μ α τ ο ς ,  χ σ θ ώ ς  χ ο ι  τ ο ν  α ρ ιθ μ ό  λ ο γ α ρ ια σ μ ο ύ )

Τ Ρ Α Π Ε Ζ Α ΥΠΟΚ ΑΤ ΑΣ Τ ΗΜΑ Α Ρ Ι Θ Μ Ο Σ  Λ Ο Γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ο Υ

'Μ Π Λ Η Ρ Ω Σ Α Σ  
I  Κ Ω Δ . Α Ρ Ι0 . .

Ημερομηνία
παραλαβής

Ο Π Α Ρ Α Λ Α Β Ω Ν

.19 9 8
Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ .19 9 8  I

Επών.: _ 

Ονομ.: . 

Α .Δ .Τ .:.

Ο ΔΗΛΩΝ Η  Δ Η Λ Ο Υ Σ Α

τετράγωνά θα σι,υ πληρωθούν σπο την Υπηρεσία 
α ¿λες  πς ενδ ε ίξ ε ις  αυτού το υ  πίνακα Βλ. φυλλάδιο οδηγιών 4.
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Ε 
Α 

Λ.
 Υ
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ΥΙ
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Π ΙΝ Α Κ Α Σ  8 . Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α  Α Π Ο  Ε Μ Π Ο Ρ ΙΚ Ε Σ  Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ε Ι Σ  (Κ εφ . 8 ο δ η γ ιώ ν ) υ π ο χ ρ έ ο υ τ η ς  σ υ ζύ γο υ

1 .  Κ α θ α ρ ά  κ έ ρ δ η  α π ό  α τ ο μ ι κ ή  ε π ι χ ε ί ρ η σ η  (εκτός περίπτω σης 4)

2. Επιχειρηματική αμοιβή από Ο .Ε . ή Ε .Ε . ή Ε .Π ,Ε . ή κοινωνία κληρονομικού δικαί

9 1 3  

4 0 1  .

! γ ° 9 1 4 0 ;
4 0 2 .__, ___

νιυπο
ΙΟ

, __ _ _. 1 ο-ιαχειο περιοΦοςάπωνυμία — νομική μορφή Ιη κν̂ ο*οπ ιοολονισυου Α.ο.Μ. Αριιόδια Δ.Ο.Υ.

3. Καθαοά κέρδη από Ο .Ε. ή Ε.Ε. ή κοινωνία κτλ. μη υπαγόμενες στο άρθ. 10 ν. 223 8 /19 9 4

I

4. Υ π ερ τ ίμ η μ α , α π ό  π ώ ληση, α υτο κινήτο υ  ε π ιχ ε ίρ η σ η ς

5 . Κ α θ α ρ ά  κ έρ δ η  α π ό  ε π ιχ ε ιρ ή σ ε ις  (ατομική, ετα ιρ ικ ές) σ την α λλο δα π ή _________

* *  6. Ζημ ιά  του ίδιου οικο νομ ικ ού έ τ ο υ ς -α π ό  ατομική επ ιχείρησ η (ε κ τ ό ς  π ερίπ τ. 4)___

7 . Ζ η μ ιέ ς  π ρ ο η γ ο ύ μ ε ν ω ν  οικο ν. ετ ώ ν  α π ό  ατομική επ ιχείρησ η _____________________

8. Ζ η μ ιέ ς  α π ό  ε π ιχ ε ιρ ή σ ε ις  (ατομ ικ ή, ε τ α ιρ ικ έ ς ) σ τη ν α λ λ ο δ α π ή  --------------------------------

9 . Α γροτικές ενισ χύ σ εις (επιδοτήσεις, αποζημιώσεις,- οικον. ενισχύσεις κτλ.) κάθε είδους

10 . Α κ α θ ά ρ ισ τ α  έ σ ο δ α  α π ό  α το μ ική ε π ιχ ε ίρ η σ η

4 0 3 4 0 4

4 0 5 4Π6

4 0 7 4Π8

4 1 1 ¿ 1 9

4 1 3 4 1 4

4 1 5 41«
4 2 1 Α99
4 2 3 'Ρ ' Ι
4 2 5

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  9 . Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α  Α Π Ο  Γ Ε Ω Ρ Γ Ι Κ Ε Σ  Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ε Ι Σ  (Κεφ. 9 οδηγιών) 

1 . Κ α θ α ρ ά  κ έ ρ δ η  α π ό  α τ ο μ ι κ ή  ε π ι χ ε ί ρ η σ η _________________________________

2 . Κ α θ α ρ ά  κ έ ρ δ η  α π ό  ατο μ ική ε π ιχ ε ίρ η σ η  μ ε  β ά σ η  το α ν τικ ειμ εν ικ ό  σ ύ σ τη μ α

3. Κ α θ α ρ ά  κ έ ρ δ η  α π ό  ε π ιχ ε ιρ ή σ ε ις  (ατομ ικ ή, ε τ α ιρ ικ έ ς) σ τη ν  α λ λ ο δ α π ή  ____

4. Ζ η μ ιά  το υ  ίδ ιο υ  ο ικ ο ν ο μ ικ ο ύ  έ τ ο υ ς  α π ό  α το μ ικ ή  ε π ιχ ε ίρ η σ η  ________________

5 . Ζ η μ ιέ ς  π ρ ο η γ ο ύ μ ε ν ω ν  ο ικ ο ν . ε τ ώ ν  α π ό  α το μ ική ε π ιχ ε ίρ η σ η  _______________

6 . Ζ η μ ιέ ς  α π ό  ε π ιχ ε ιρ ή σ ε ις  (ατομ ικ ή, ε τ α ιρ ικ έ ς )  σ τη ν  α λ λ ο δ α π ή  ______________

7. Α γρ οτικ ές ενισ χύ σεις (επιδοτήσεις, αποζημιώ σεις, οικον. ενισχύσεις κτλ.) κάθε είδο υ ς

8 . Α κ α θ ά ρ ισ τ α  έ σ ο δ α  α π ό  α το μ ική ά σ κ η σ η  γ ε ω ρ γ ικ ή ς  ε π ιχ ε ίρ η σ η ς ______________

4 6 1

9 15 *

4 6 3

4 6 5

4 6 7

4 7 1

4 7 3

4 7 5

—  4 6 2 .
ίΓ916̂  

— . 4 6 4 .

—  4 6 6 . 

4 6 8 .

—  4 7 2 .

__ 4 7 4 .

_  4 7 6 .

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  1 0 . Ε ΙΣ Ο Δ Η Μ Α  Α Π Ο  Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ ΙΑ  Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ Α  (Κειρ. 10 οδηγιών)

1 .  Κ α θ α ρ ό  ε ισ ό δ η μ α  α π ό  α τ ο μ ι κ ό  ε π ά γ γ ε λ μ α  ________________________ ■

2 .  Κ α θ α ρ έ ς  α μ ο ιβ έ ς  ε λ ε γ κ τ ή  Α .Ε . ,  δ ια ιτητή , ε κ τ ε λ ε σ τ ή  δ ια θ ή κ η ς  κτλ. __________

3 . Π ο σ ό  δ ια τ ρ ο φ ή ς  π ο υ  έ χ ε ι  ε ισ π ρ α χ θ ε ί α π ό  σ ύ ζ υ γ ο  (ε κ τ ό ς  τω ν π α ιδ ιώ ν )____

4. Ε ισ ό δ η μ α  π ου δ ε ν  ε ν τ ά σ σ ε τ α ι σ ε  αυτά π ο υ  α να φ έρ θ η κ α ν πιο πάνω  (πίνακες 5-ιοι 

* * 5 . Κ α θ α ρ ό  εισ ό δ η μ α  α π ό  ε π ά γ γ ε λ μ α  (α τ ο μ ικ ό -ε τ α ιρ ικ ό ) σ την α λ λ ο δ α π ή  ■

6. Ζ η μ ιά  του ίδιου ο ικ ο νο μ ικ ο ύ  έ τ ο υ ς  α π ό  ατομικό επ ά γ γ ελ μ α  ___________________

* *7. Ζ η μ ιέ ς  α π ό  α το μ ικ ό  ή ετ α ιρ ικ ό  ε π ά γ γ ε λ μ α  σ τ η ν  α λ λ ο δ α π ή  ■ _______

8. Α κ α θ ά ρ ισ τ α  έ σ ο δ α  α π ό  α το μ ική ά σ κ η σ η  ε λ ε υ θ έ ρ ιο υ  ε π α γ γ έ λ μ α τ ο ς  _________

*■( α'/τυπο
9 1 9  I___| ε ι ι 9 2 0  □
5 0 1 εο ρ
5 0 3 ε ο 4
5 0 5 * 0 6  ·

5 0 7 5 0 8
5 0 9 5 1 0
5 1 1 5 1 ?
5 1 3 5 1 4

5 1 7 5 1 8

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  1  1 . Φ Ο ΡΟ Ι Γ ΙΑ  Τ Α  Ε ΙΣ Ο Δ Η Μ Α Τ Α  Τ Ω Ν  Π ΙΝ Α Κ Ω Ν  5 Ε Ω Σ  10  (Κειρ. ΐΓοόηγιών)

1 .  Φ ό ρ ο ι 4 % ,  1 0 % ,  π ο υ  π ρ ο κ α τ α β λ ή θ η κ α ν  ιαρθρο 52 ν. 2233/ 1994) . _____________________

2. Φόροι 0.5%,"1%, 2%, 37ο, 47ο, 57ο, 87ο, 10% και 157ο, που παρακρατήθηκαν ι ^ ϋ η » « . τ ζ ά κ ο .)

3 . Φ ό ρ ο ς  1 5 %  π ο υ  π α ρ α κ ρ α τ ή θ η κ ε  (ώΡ80ο 58 ν. 2238/ 199*1 _____________________________

* 4. Φ ό ρ ο ς  π ου κ α τ α λ ο γ ίσ τ η κ ε γ ια  ω φ έλ ε ια  α π ό  πώ λησ η αυτοκινήτου ε π ιχ ε ίρ η σ η ς

* 5 .  Φ ό ρ ο ς  π ο υ  π α ρ α κ ρ α τή θ η κ ε α π ό  μ ισ θ ω τ ές υ π η ρ ε σ ίε ς  χ ω ρ ίς  μείω ση 5 %  ___

* 6". Φ ό ρ ο ς  π ο υ  κ α τα β λ ή θ η κ ε σ το ε ξ ω τ ε ρ ικ ό  ________________________________________

6 0 1 6 0 2

6 0 3 _ 6 0 4
.6 0 5 _ 60 6

- 6 0 7 608

6 0 9 6 1 0

6 5 1 ------------------ ------- 6 5 2 .

6 5 5 « η «

6 9 3

6 5 7 . . 6 5 8

6 5 9 6 6 0
- 6 1 7 * 0  -

6 9 1 6 9 ?

4 3 1 ' -  -  4 3 2
4 3 3 434

7 9 3 79 4
6 1 5 6 1 6

4 1 9  . ή Ο Γ \

4 6 9 ---------- =--------—  4 7 0

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  1  2 .  Π Ρ Ο Σ Θ Ε Τ Α  Π Λ Η Ρ Ο Φ Ο Ρ ΙΑ Κ Α  Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ  (Κεφ. 12 οδηγιών)

1 .  Κ α θ α ρ ό  ε ισ ό δ η μ α  π ο υ  δ ε ν  υ π ή ρ χ ε  τ η ν  1 - 1 - 1 9 9 8  _____________________________

2 . Π ο σ ό  ε τ ή σ ια ς  δ α π ά ν η ς  π ο υ  δ ε ν  υ π ή ρ χ ε  τ η ν  1 — 1 —19 9 8  _______:_______________

3. Ε ισ ο δ ή μ α τα  που α π ο κ τή σ α τε το 19 9 7 , τα οπ οία: α) απαλλάσσονται από το φ όρο

β) φ ορολογούνται με ειοικό τρόπ ο, καθώς και από μερίσματα ημεδαπών α .ε . κτλ. _______________

4 . Μεταβλήθηκε η περιουσιακή σας κατάσταση ή άλλα στοιχεία του εντύπου Ε9 μέσα στο 1997 (να ι-ό χ ι)

5 . Α μ ο ιβ έ ς  γιατρώ ν του Ε Σ Υ  (εφημερίες) , αθλητώ ν κτλ. που φ ορολογούνται α υ τ ο τ ελ ώ ς .

6 . Καθαρά κέρδη από ε τα ιρ ίε ς  κτλ . που φ ορολογήθηκαν με το άρθρο ίο ν. και από Ε.Π,Ε.

7 . -Ε ν ο ίκ ιο  ε γ κ α τ ά σ τ α σ η ς  α τ ο μ ικ ή ς  ε π ιχ ε ίρ η σ η ς  ή  ε λ ε υ θ έ ρ ιο υ  ε π α γ γ έ λ μ α τ ο ς
Ονο^άτε.νώννΛΛο ή επωνυμία εκμισθωτή Κ.Α. Α.Φ.Μ. ή Α .ι. εκμισθωτή £πι©άνεια σε τ.μ.

7 9 0
7 9 1

3. Ε ν ο ίκ ιο  α κ ινή τω ν ε κ τ ό ς  α π ό  κ ύ ρ ια  κατοικία, κατοικία παιδιώ ν και πεοίτττωση 7
Ονοματεπώνυμο ή επωνυμία εκιησβωτπ Κ.Α. Α.Φ.Μ. ή Α.Τ. εκμισθωτή Επιφάνεια σε τ.μ.

4 1 7 I

4 1 8
11

ι τετράγωνά και παραλληλόγραμμα 3α συμπληρωθούν απο την Υπηρεσία 3. * *  Βλ. φυλλάδιο οδηγιών
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ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2°

Ιδρύεται Ο.Ε. εμπορική επιχείρηση με τα παρακάτω στοιχεία: 

Ρούμελης Ιωάννης και Σία Ο.Ε. με έδρα την Κατοχή Αιτωλ/νίας και 

Α.Φ.Μ. 25208177 και τηρεί βιβλία ΕΓ κατηγορίας. Αντικείμενο εργασιών 

της επιχείρησης είναι Συνεργείο αυτοκινήτων και ανταλλακτικά 

αυτοκινήτων, εμπορία.

Η εταιρεία κάνει έναρξη εργασιών στις 15-10-97 και αφού 

συντάσσει έντυπο έναρξης εργασιών καθώς και τα απαραίτητα 

έγγραφα που συνοδεύουν αυτό και θεωρεί βιβλίο Εσόδων - Εξόδων 

καθώς και αποδείξεις παροχής υπηρεσιών και τιμολόγιο πώλησης και 

δελτίο αποστολής πραγματοποιεί τις παρακάτω οικονομικές πράξεις:

■ 15-10-97 Α.Λ.Π. 1Ζ πώληση εμπορευμάτων λιανικώς 15.000 δρχ. 

Φ.Π.Α. 18% 2.700 δρχ.

■ 16-10-97 Α.Π.Υ. 1 από επισκευή αυτ/του 35.000 δρχ. Φ.Π.Α. 18% 

6.300 δρχ.

Β 17-10-97 αγορά ανταλλακτικών Τ. 115 από τον προμηθευτή 

ΜΑΡΜΑΡΑ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 150.000 δρχ. Φ.Π.Α: 18% 27.000 δρχ.

Β 18-10-97 πληρωμή Ο.Τ.Ε. 15.000 δρχ. Φ.Π.Α. 2.700 δρχ.

Γίνεται συμπλήρωση της περιοδικής δήλωσης για την ημερολογιακή 

περίοδο από 15-10-97 έως 31-10-97
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Εν συνεχεία πραγματοποιεί τις παρακάτω οικονομικές πράξεις:

■ 1-11-97 Α.Π.Υ. 2 επισκευή αυτ/του στην Ε.Π.Ε. ΣΦΥΡΗΣ 100.000 

δρχ. Φ.Π.Α. 18% 18.000 δρχ.

β 2-11-97 πώληση αντ/κων Τ.Π. Ν. 1 στον πελάτη ΦΩΛΟ ΛΑΜΠΡΟ 

Ο.Ε. 180.000 δρχ. Φ.Π.Α. 18% 32.400 δρχ.

9 15-11-97 πληρωμή ενοικίου 50.000 δρχ.

β 18-11-97 Α.Λ.Π. 2 Ζ πωλήσεις αντ/κων λιανικώς 35.000 δρχ. Φ.Π.Α. 

18% 6.300 δρχ.

Β 30-11-97 πληρωμή μισθών Δεκεμβρίου 1997 144.042 δρχ. 

β  1-12-97 αγορά αντ/κών από προμηθευτή ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

158.900 δρχ. Φ.Π.Α. 18% 28.602 δρχ. Τ.Π. Δ.Α. 1115 

Β 15-12-97 πληρωμή Ο.Τ.Ε. 15.000 δρχ. Φ.Π.Α. 18% 2.700 δρχ.

Σύνταξη περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. για την ημερολογιακή περίοδο 1- 

11-97 έως 31-12-97



Π Ε Ρ Ι Ο Δ Ι Κ Η  Δ Η Λ Ω Σ Η  Φ ; Π  . Α .  —
! Γι- υπαχειμεγους μι 3" κα: Γ κστ. βιβλία ΚΒΣ, έκτακτη δήλωαη των υποκειμένων αυτών, των μη υποκειμένων η οπολ/μενων) 
Επέχτιβέση κα'Α,ΠΟΔΕίΚΤΙΚΟΥ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, όταν υπάρχει ποσό για καταβολή, εχτός αν εχσίοεται μηχανογραφικά

.τ ■ "ί ΥποΞάλλεται σε τοια αντίτυπα

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΟΥ. ΐ1 ^ ·£ ;ί£ θ Λ Ί& Χ .:Γ .Ια > Γ ......
ΔΟΥ.' Ή'ΤΟΓιΙΚΟ „ ί ·ΣΓΓ··.Γ - ·  .
ΓΡΑΦΕΙΟ1 ΥΠΟΒΟΛΗΣ' . Μ Ά Λ Ω Α Ο .,Γ.Γ..).Ο Υ

001 1 5 ϊ
002

Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ . . 
Δ Η Λ Ω Σ Η Σ 0 0 3

ΑΡΙΘΜΟΙ : ΞΤ“ Ζ

ΗΜ ΕΡΟ Μ Η ΝΙΑ  ■- -  
Υ Π Ο εΟ Λ Η Σ  ΔΗΛΩΣΗ Υ 004 '. ! ί
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ .1 η η ς ' 1

ΕΤΟΣ': 0 0 6 1 9 8 1

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟ

101 Ε Π Ο .'ί: \ ! 0  Η ΕΠ Ω Ν ΥΜ ΙΑ  ?  Α Ν5 Ν \Α 1  Υ~! 2 . ΙΑ  0 · < £
102 Ο ε,ΰΜ Α 1 03  1 ΟΝΟΜ Α Π ΑΤεΡ Α 1 0 4 

,υ ο  | η  τ ν - ν Γ Ο ν
ΤΙΤΛΟΣ

105
Δ / Ν Σ Η :  Ο Δ Ο Σ  Α Ρ ! 2 Μ Ο Ζ  Η  Τ Ο Π Ο Θ Ε Σ ΙΑ  -  Χ Ω Ρ Ι Ο

Κ Α Τ Ο Χ Η
106 ΔΗΜΟΣ Μ ■<®ΝΟΤΗΤΑ | 107

ΤΑΑΥΚΓ.Δ ΤΗΛΕ- "ΡΟΘΞ.Μ Α Α?Ι3Μ0Ι 
«ΟΝΟ

11Ϊ
Α . Φ . Μ  .

8  6  2 Ο  8 1  τ  1
112

Τ Α Υ Τ Ο Τ Η Τ Α
1 1 4

•"οσΛστατοΛ.ντ: £·.*ο- | 
« α Λ τ ι :  7 Λ ε ν υ ν ι-  | ^ ^ —

π^εοο-^η-ΛΟ ο ο ισ τυ τη ς  
. - ε υ σ τ ς  ε ο ν ς α ω ν

Α Τ  113 Γ  9 1 ^ .5  β ο Ν Α Ι  4 ζ χ \ \  2 ί

Κ Α Τ Η ΓΟ Ρ ΙΑ  ΞΙ5ΛΙΩΝ Κ.Β .Σ. 115 X  Γ  ΑΒ ΑΓ
ί :  Μςνο σ τ  έχ το Α τη  ¿Γλαστ*  κ α  

1 τ ν η ' ί  *'.π τ λ
1 1 7  1?“ £“ , *Ε

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ δωκανονισυοΟ επί μετάταξης στο κανονικό καθεστώς με βιβλίο 6' κατηγ. ΚΒΣ (άρθρο 32 και 10 πεο α' υποπεο. αα ν.1642/86)
Ζ·- νθΛ.Α.;·.:μ,αέΥ!οιοτα ε σ ο ό ο  α π ο  
την  ίο '. 'Π  ΤΓις ί ια χ ε τ ο .  π ε ο ιο δ ς υ

Α κ α έ^ ο  εσ ο δ «  
π ο υ  • ίο ο ο Λ ο ν π ν η ιο ν  
κπτ'ϋ τ·.;: σ ο ο ηνο υυ . 
ο ο ς ο λ ο ν  Γτεριο^ους

Τ εγ ί- τ ο Γ Ο  
ο κ π σ ο ο .ε σ ο Λ ο  

" θ ο η ν ο » Λ ΐ έ^ογει- 
οιοτίΑΓ,ς ι ε ο ιό δ ο υ

Ο ο ο ο λ ο ν η τ τ ο  
ο · ο ό ο ο  ί  σο*ν: 

τ η ς  · ;ο ο ο λ ο ·/ ικ π ς  
π ε ο ιο ό ο υ

ΠΟΟ'ΛΙΟΤΛΟ
• ν ο σ Φ ο  -:σο<5σ 

τ η ς  Γ^οοΑον.κπς 
ηεοιοδου

σ τ τ λ ω ν  
(61 -  Γ5)

Σ·Λ*τε-
λ ε ο τ τ ς

ΟΠΑ
%

Φ Ο Ρ Ο Σ  
> ια εκτττάλση 

Π
για καταΟολήΠ ρ α ν ιιο τ ίΑ α Τ εΥ ϋ υ ο τα

2 0 1 ! 2 3 - 5 δ 7 δ 9

2 0 2

2 0 3

2 0 4

2 0 5

2 0 6

2 0 7 ^  ΣΥΝ Ο Λ Α -  —  -

Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ απεικόνισης των ‘πακέτων που πρανϋατοποιούν τα πρακτορεία ταξιδίων ίαοθο. 35 ν. 1642/86)

^ - ■■ Ε ίδ ο ς
το ^ & ω τ .κ ω ν  

π α κ έ τω ν  . ..

Σ ύ ν ο λ ο
ακαθοο ίΕττω ν  

ε σ ό δ α ν  
με φ ό ο ο

(1)

Σ ύ ν ο λ ο  
κ ό ο τ ο υ ς  
μ ε  Φ ό ο ο

(2)

Σ ύ ν ο λ ο  
Α ο ο το υ ς  ο π ο  
Ε·_ο Ξ ν ω ο π  
χ α  Ε .λλοδα

(3 )

Σ ύ ν ο λ ο  
κ ό σ τ ο υ ς  ο π ό  
χ ώ ο ε ς  ε χ τ ό ς  
5 υ ρ . Ε ν ω σ η ς

Σσ^ ολ ιχη  
•μείΑΤή 
αυο ι3 ή  

(Η - \2)

(5)

Μ ε ικ τ ή  α υ ο ι3 ή  
υτ:ςγόμε% τ, 

σ ε  Φ Π Α
(5*,χ -¿ο.-,αΑ. ποοα- 

στο χσβΐ υ£»ταυ 
γ.ζτ cT.ru

Γ ο )

Φ ο ο ο λ . α£ ια  
υ π α γ ό μ ε ν η  

ο ε  Ο Π Α

ιβ)·. !* σ σ—;ς οΠ Α ι

!7)

Α ν ο λ ο ν ω ν
Ο Π Α

•71 χ α/σττις ίΠ Α  

(8 )

Α υ ο ώ η  α π α λ -  
λ α σ σ ο μ . Φ Π Α  

(5) χ  π ο ο ύ π ο λ . 
π ο σ ο σ τ ο  χ α δ ε  

μ ε κ τ ο ύ  π α κ έ τ ο υ

(9)

2 51 Σ ε  τ ύ χ ε ς  £ . 2ω π, 
Ξνωχττ.ς λ  Ξ λ '.Ω ία

13!·*2) '.5;· 55
Μ Μ ϊ Ϊ 3 § Μ

2 5 2 Σ ε  χ '^ β ε ς  ίχ τ ο ς  
Ε τ λ ΐω π . Ε ν ιο σ η ς

Ια μ 2ϊ 19Μ5)

2 5 3 Μ εΐίτ τα . ε ν τ ό ς  ά  
ε χ τ ό ς  Ε'_ό . Ε ν ω ο η ς I

2 5 7 ΣΥ.ΝΟ,ν,

',956) στον Χ ι7  ΓΤνΔΔθλθγν2Λ3
“ '  . . . .  ΓΞΗΙΚΞΧΟΙΗΠΕΤ

:  I. ετττ, οηκοοο^ο.: Π) Η γ λ γΛγ, ΔΟΥ ^ΟΥ :/ι ΤεΠ. Γκ ϊμ ΒΙ ιιγ= 30Λ; ΓΓ,ς ϊί.ωιεη:. (Π Αν -  ί ο  θ α  ΟΓαατϊ -= ν  «υί. 00= τ= <τ.·χ Γ χ  ______  , .  ,
η ι « = λου«γ  η :  γ=μ ,γλ« « τ=  η πομγ^ τ, ΟηΛοοη ,π.χ. Οτ 07 ?9 Λ« 31 0« Μ, -ο. =τον « Λ . 008 * η » τ ^ τ = ι  γ γγ« γ  Α τ: ίωπνο ^  «»α». πτοοί«« ¡χ ο α  ετ.ο  - κ  * ·  η « « « π  α « = ι~ ί-~ ··ι _
αΛ·Λ ϋτ, σν,.ΙΡ.»Γ.α.·ΛΤί7α. ΤΛ ηο«·.·πα ττν; Γϊίτη>. β :ου οτίοου 3! ΓΟΟ οοογονν ΓΛ»οινοητος οονοόο-,ις. ίΓ0ί*| ο  .πα<£Ι1*να  Γοο 0«=ον -¡:α=£«: Ι'0<Χ 5«α«οοα ο π ο τ ί  τοο «οοο αοοοον .=>«. :α νοο« _
ΐϊΐ υηοβ3λ£*>ο στο »οοο χα α  ανοστκς του αδακου βοόεστωτος του ασβσου 33 σνίίηληρωνίχ/ν υον·) *¿¿6. νΛο Λα ΟΟβ -.Μ«τ»ος βν6θ«θ<ν. οοναΛλβγων». Ρ ) ώβγρσυριζονται «στα ο« "  * σ ί£η&
σν βΚα βνοΔΓ,τιχη. ύΐ 1 -« οήβι υσ Αβίπ («). Αν η δήλ^-ση β«α ςκτοττη διονοσοιίανται «ττί πσαϊττωσπ: I: Αν πςόκτπα για λππττ> ςγσβων Λ. υτΛχσαί* πσυ κΝα Λώτ^ς η πηχ^ίτο π χ  πμουρ. 6 η^οο^χ-υ 3 . ζ: ν η ο ^ ί ^ ι  
••«ώσλλστε* 5ΠΟ Γ9θεντβ που *=6*ησται υηοκβΟβνο Αώγω πη.υταυ>ακης ηαοοόοσης *ο*«χ»γ»ου υτιαοοοκα) \itom  α  οΧΛα < .ΐί 3: Αν η δΛΙωοπ υηο6ώλΑβτο» γβ  <χ*σηκοηο«ηοη σκΑ ^ σντκ , ο«»β<Λα υβ στη ικ£α: υπ£χκτ»ικ£ς αϊ«3θθ«χ, 
βοσττ στον <-Λ. όΐ3 σ ν ο τ ο  ίΐδος της σηολΑοηκ. το ¿τος «η ο αο<6. τς«τβ<οΑ.ΐθϋ της οσχι»ο*ς ο.ττο-ς στ&^Δ-,τχ;. 4; Α/ η ίηλωβη υηοβσλ>£τβ γβ  να ίπλωόανν η  ΐ*όα«= *. <Λ·ν/γβς τι« π«οωηον της β του ββ* & λ 
& Αν υτς3ώ>ΑΓται ‘Ον*.· «-λ ·οτϊ»<ϊικ  βίσννγτχ η βνόσ<. πσοοόςςρ.ς ίβ©9. 3 παο. 2 ΑΥΟ 10τ 73Λ9/$93/ΓΟΑ. 1075/13.3.9όι ό; Αν νηοόάλΑηαι ΑΑγ«ι £<ό*ου σγαίΟν οπο οοοο*. βτο6η«η «α:6ο. 2 1ον. *,642/8β) .: ΑΧϋ\ <=ηι γ*μ  αβο^. 
υτανεα^νους ^  ¿.icce.cc ΐΛττυση τ=υ οοοου. (5) Στον πίνακα Α τα ανααβςολίΓΛ στο<5δκι τοο υηςτροου στα 5θρσ Οχιοίττοτσ σ^οσοβτβι α αομ. ε<τός σν προκτπαι γ*α Λκώτη π λο^ ο ποσοωπο ιοτ νποκΜίβνα αο« σ τ«*«β «   ̂
Η «χτττγαοκι διΒΑων <«σ#ίααυ«ίίτα στον κ«6. ; 16. Η ηβσίττπύοπ 1 .υη υηστρβοσπ σε ττ^ηοη 3.£λϊων| ςοοοά π> υπούβλη σκτακπχ ¿«Άωσης π την υποβολή δήλωσής ςπο δΓ^οστες ντπ-ρεηες. ίβ) Οι νηαλοσ** ?=«κες αυυπΑηεοοντει
λ ί σ υ κ  ια  τχανα-^τ^ες οδηγίες που τα δοθούν. . . . .
π. επώικα τα ποοοί-σ: ττς -σοσνο. α τσυ ατχ»οου 31 ευυπΑηοωναυν; ΐ) στ=ν ηναχα α τευς <ωα. ο*τ. ¿4 2  »« ^  *α τχ  ^τ/ ενοοκοτ*. αηο»ατχεχαναΑΐΛΐΛαι«πα«υ·/τε/^στη; τχ α£χς στους κωο. λ *1^αλ . ιούς ανιν»»«ΐΜς 

στο«: Κ^ό. 33:·335 <=ι := σ.*^Λ στευς «¿ό. 207. 33? σντ^τοτχα. ι:ς δε ενίακ. παοαδοοεχστους κι>6. & 39-3 ΐτ . 2) στον πλοκο 5* τα«ς««6 . 50:. 502. 511. 512 «α £13.
•0. Ξι&χα ο» λήπτες ;τ± ·.* χ  ??*£■·ο· οσυπΛηρύνουν: 1> Σ:ον ΓΓ.ακα ί  τον <οώ. 344 *οι σνΟυτίχο «τστα Λ.ντε.\εση: ης α ίες στους *\Α. 301-306. τους αντιστοίχους σοοους στο·.ς <«6 . 331-336 κσι το συνον; στους «ωδ. 
σντισττ-ίχα. 21 Στίν π.ν̂ »·.α =’ :τ·-; *±Λ. 307. 503. £71. 513 κα: δ:3 , 5̂ ή
ιν. Η πίοοό.κη <-·ι η γχτοκτπ ·ί-.ιοση υποβαλλετα οε τσια ιπ π,:ο«οσοτεοσι αντίτυπα ο.·ο τα οποία :ο ενσ ιη ηεαοσατεεβ· επ^τρεοστο» στο οσοολσγοσι^.α ντ.& ί*{θοννΤ Λ  α-ο :σ. - 0Δαια3σ/το *=; εβ^σον υπσσ:ει αοοο ν*α κσταβοβ/ι 

«α*. οπο τον ΤευΌ. Ό'ηο:υ^·σ ::υ ε-ισττσοεντος σ·ντιπ.πσα ττχ πεε·!θδ«<τς αυνυποδα*>εται υε ττ,ν εκκσόοοιστικη δκίωαη.

' Δτσντρ^νστα απο η  £.0 ν
-Αν οπΛΟίΠποτε γ.οοο "^ ί *ί:73Υϋ*5θΤπτ ονα οονηΓΛΟς ^¿υος, στμϋώστε το ποοαπμο πλλυ /-) Γ&ν ςπ” αυτό.

_____________I
ΕΚΔΟΣΗ 1936 0 5 0 -Φ .Π Α .
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Δ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ -  ΕΙΣΡΟΩΝ (χωρίς εμπεριεχόμενο ΦΠΑ) μετά την αφαίρεση (κατά συντελεστή) των επιστροφών -  εκπτώσεων

.-ν <

, , , - . Ί

.9'
£¿5

Q Ε Κ Ρ Ο Ε Σ  ψ ο ο ο λ ο γ η τ έ ε ς  
(π ω λ ή σ ε ις  α γ α θ ώ ν , n ao . 
υ π η ρ ε σ ιώ ν  κ τλ .)  £ Ν Δ Ο Κ .  

Α Π Ο Κ Τ .  & Π Ρ Α Ξ .  Λ Η Π Τ Η

Σ υ ν τ ε ­
λ ε σ τ ή ς  
Φ Π Α  %

Φ Ο Ρ Ο Σ  Ε Κ Ρ Ο Ω Ν  
π ο υ  α ν α ο γ ε ί

1 =vartCT j n  lr,rvn 3 0 1 ο *5 *9-1

•.roe Ar.nau. 
ENMCK. ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ 
ir .rA = £ IS  ΛΗΠΤΗ «ε

3 0 2 4 3 3 2
λ α Γη  Ε>Αβδα »Tee 

e ro  το νησιά Α ΐγα ο α 3 0 3 5 0  - 0 0 0 1 8 3 3 3 3 - Ο Ο Ό
!L Ξ<?ΟΕΣ στα vnew 3 0 4 6 3 3 4

EAAa ic Γβος τα vrew 
e r a .  ΕΝΔΟΚ. ΑΠΟΚΤ- 3 0 5 ■ -  ■ - 3 3 3 5

ΓΐΤΗ erro νησιά Α ίγαου 3 0 6 1 3 3 3 6 Ί : Ζ ϊ , ϊ .

ΣΥΝΟΛΟ
90PC.VTE2N  EXPOCN 3 0 7 5 0 . 0 0 0

Σ Υ Ν Ο Λ Ο
Φ Ο Ρ Ο Υ 3 3 7 s .o o o

Εϊανωγβς 3 0 3 Υ
ΕΙΔ ΙΚΟ Ι

Λ Ο Γ Α Ρ ΙΑ Σ Μ Ο Ι

Ξ'.ύ«>ανοτι«ς
ηβοοδοσος 3 0 9 I - jv c ta e g  £v¿o<avonft£g 

c n a c r e a e

Ev& iix c  τ
rcooóocag 3 1 0 3 4 1

“ cood. Twod. o re  a rw  
rra e r  n -συ evKe«J*rr. 
• tv, 0« OAAe <0 . usAee 3 1 1 Ι υ ν α λ ^ ς  cvéocctvorjcec 

rc o c d c c a c  {«jó. -09 -35C -311)

S /Λ Booed, evo} u« 
ESK. ίο«  ¿z t  

?: -e reun. γ ·^ ς a s m
3 1 2 3 4 2

AAAdQ rgOQd. ovad 
A reo. urrroto. isooo— 

Vo* 4ATOC ΕλΑά ΐος 3 1 3 AOooOUa « jó . 341 -  342

2 *a a c ς  ττηΑ.·νςς 
3άΟΟ ΠΟΛ '2SZ93 

J. - r^ '0 4
3 1 4 3 4 3

/o re e  e»-í»-c onsA/vtc
d*2 (JtjO ΔΧΠΤοΰΓς 3 1 5 Γ ο α ζα ς  >ήπτη 

cveenív 4  utttocciwv

L ia rte  crcA>Ytc & ¿£-ao. 
:·_« ¡»JIí í í · u r rw c r c 3 1 6 3 4 4  1

Γ γ ν ο λ ο  e<?oc.n 3 1 7 5 0 - 0 0 0
A vocee  4 νΛανωνςς 

πάγιων

ve t  u  -T.Kjv n n
¡ne»T, irny-noV) -3  

•.•’r - ,  -ao 13 ció. Γ: «ta
3 1 8 3 4 5  1

ΚΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
•oo 4tC*/CUO ΌΓ-Α 3 1 9 5 ο  ·ο ο ο

CCC*V2 ·_£ OOOO .*CC£«JV
c d o u v  35a d 2c0

3 4 6

< ccrnc  ; x  uceo  roeEcuv 
üúéüwi/ 36a d 3GÖ

3 4 7

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΑ ΠΟΣΑ ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ
ΟΠΑ neo rApouénxs
Ai CXTGATH ¿<lAtuCT)

Πιστωτικά υπολαπο 
nacfVfouu. σοοολ. πεαοάου

Aetna rcccr.é¿ucYQ 
ποσά

401 4 0 2 4 0 3

6 Ε Ι Σ Ρ Ο Ε Σ  ο ο ο ο λ ο ν η τ ε ε ς  
{ α γ ο ρ έ ς ,  ε ισ α γ ω γ έ ς ,  

ε ν δ σ κ . α π ο κ τ .  α γ α θ ώ ν , 
λ ή ψ η  υ π η ρ εσ ιώ ν )

Σ υ ν τ ε ­
λ ε σ τ ή ς  
Φ Π Α  %

Φ Ο Ρ Ο Σ  Ε ΙΣ Ρ Ο Ω Ν  
π ο υ  α ν α λ ο γ ε ί

I. ΕΙΣΡΟΕΣ eró τη 3 5 1 ου 3 7 1

ano τα νησιά Arycíou
EIaAj ΩΓΕα στη λαπή 

Ελλαόα

3 5 2 4 3 7 2

3 5 3 ! 50 .00 0 1 8 3 7 3 <13 ΟΠΟ
3 5 4 8 3 7 4

ΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΑΞΕΙΣ 
ΛΗΠΤΗ στη λαπη 3 5 5 4 3 7 5
τα νηαά Aoisou

3 5 6 1 8 3 7 6

III. ΕΙΣΡΟΕΣ οπΟ τα 3 5 7 6 3 7 7
τη Astral Ελλάδα προς 

!3 ΥΓΟΟ CJTQ 3 5 8 3 3 7 3
ΕΐΙΑΓΩΓΕΣ στα vrew 

Aivoou 3 5 9 1 3 3 7 9

3 6 0 6 3 8 0
ΓΕίΣ 1 ΠΡΑΞΕΙΣ ΛΗ­
ΠΤΗ στη νηο*α Aivoiou 3 6 1 3 3 8 1

3 6 2 1 3 3 8 2

εαπσ/íc. γεν. εΣοδα 
οοοο-Λονηττα 3 6 3 15 ·ΟΌΟ «Ο ΡΟ Σ

ΔΑΠΑΝΩΝ 3 8 3 5 . Í O O
ΣΥΝΟΛΟ

■3CPCA/Tcí5.N ΕΙΣΡΟΩΝ 3 6 4 155-000 ΣΥΝΟΛΟ
«ΟΡΟΥ 3 8 4 25 ÍOO

Eicooca eratw íí 
goces ΠΟΛ 12S2/33 

f. ·ης?/·9β 3 6 5
A&Bcc esa«« aruw- 
νε?, cceioouju. ι^ος 
¿«xtMtiuO «rT'JOne 3 6 6

ΣΥ>.ΟΛΟ ΕΙΣΡΟΩΝ 3 6 7 165 .αοο

Α ν  e r e  τα  β ιβ λ ία  σ α ς  π ρ ο κ ύ π τ ε ι ό τ ι ε ισ π ρ α £ α τ ε  π ε ο ισ σ ο τ ε ρ ο  
σ υ ν ο λ ^ α  0 0 0 0 . γράαττε τη  ó ic o o p a  σ τ ο ν  κω ο . 417.
Α ν  e r o  τα  β ιβ λ ία  σ α ς  π ρ ο κ ύ π τ ε ι  ο  τ ι π λ η ρ ώ σ α τ ε  σ τ ο ν  π σ ο υη · 
θ ευ τη  π ε ο ια σ ο τ ε ο ο  σ υ ν ο λ ικ ά  Φ θ ρ ο . γ ρ ά ΐπ ε  τη  ó t a c o o a  σ τ ο ν  
κω δ . 403 . ε ν ω  α ν  π λ η ρ ώ σ α τ ε  λ ιν ο τ ε ρ ο .  ν ρ α ώ τ ε  τη δ ια υ ο ο α  

‘ σ τ ο ν  *ωό. Λ ‘,7 .

>

Σ τ ο υ ς  κω ΰ . ·*·1 1 *41 2  γ ρ ά ιν τ ε  
κ α τ ά  π ε ρ ίπ τ ω σ η  τα  n o c c  το υ  
φ ά ρ ο υ  ε ισ ρ ο ώ ν  n e u  π ρ έ π ε ι  
ν α  μ ε ιω θ ο ύ ν . Α ν  το  π ο σ ο σ τ ά  
a u r c  ε ίν α ι  ο ρ ισ π κ ά  ή  π ρ ο σ ω ­
ρ ιν ά  σ η μ ε ιώ ν ε τ ε  (X ) σ τ ο υ ς  
κ ω ά . 411  - 3  η  4  α ν τ ίσ τ ο ιχ α . Α ν  
α φ ο ρ ά  ς ε χ ω ο ισ τ ο  τ ο μ έ α  ή  γ ί­
ν ε τ α ι β α σ ε ι ξ ε χ ω ο ισ τ ω ν  λ ο γ /  
σ ι ιω ν  η γ ια  λ ο ιπ ο ύ ς  ε π ιμ ε ο ι-  
σ μ ο ϋ ς  σ η μ ε ιώ σ τ ε  τ ο  π λ ή θ ο ς  
τ ο υ ς  σ τ ο υ ς  κ. 4 ! 2 - 5  ή 6  ή  7.

k ΣΥΝΟΛΟ ΑΟΑΙΡΟΥΜΕΝΟΝ 
*  ΠΟΣΩΝ >

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
«ΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

4 1 9

4 2 0

Ε. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή)
ΣΥΝ Ο ΛΟ  O C PO Y  ΕΚΡΟΩΝ 

(UCTOQCCO xuá, 337) Γ. en Ξ ° \ .  Ο Ο Ο Ύ * .  y,”

ΥΠΟΛΟΙΠΟ «Ο ΡΟ Υ  ΕΙΣΡΟΩΝ 
(ucTcooca κωδ. 420) 5 0 2 2 5 Τ Ο Ο : -

t
luurArcKuvcTo» uc-vô v 

0E ΠΠΛΤΠΑΟη TO 
Τ2ΠΓ. c v  SA*íi-mc Ύ

ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ 
αοχκη ς δαλωοης 5 0 3 γ ΐ -

Π ΙΣ Τ Ω Τ ΙΚ Ο
Υ Π Ο Λ Ο ΙΠ Ο 5 0 4 2 ο λ ο ο

Χ Ρ Ε Ω Σ Τ Ι Κ Ο
Υ Π Ο Λ Ο ΙΠ Ο 5 1 1

Π Ο Σ Ο
ν .α  έ κ π τω σ η 5 0 5 2 0 . 6 0 0

Π Ρ Ο Σ Α Υ Ξ Η Σ Η  .............  ^
ε κ π ο ά θ εα υ τ .ς  υ π ο β ο λ ή ς 5 1 2

r -·
Π Ο Σ Ο

ν .α  em oTO ort 5 0 6
Σ Υ Ν Ο Λ Ο

γ ια  κ α τ ο β σ λ ή 5 1 3

t M
•ff

Σε περίπτωση που η δήλωση ποραλαμβάνεται στη ΔΟΥ 
χειρόγραφα, οπότε, αν υπάρχει ποσό για καταβολή, αποτελεί 

και ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, 
συμπληρώστε ολογράφως τα σύνολο για κατσβολή

/ <ηαο5πποτε ποοο rey «ιτοχωοεχτπ ave  οονητκός σοιβυος. σπμαώσιε το ποόσγϊο πλην {-) raw err curo.



Π Ε Ρ Ι Ο Δ Ι Κ Η  Δ Η Λ Ω Σ Η  Φ. Π. Α. ΑΡΙΘ Μ ΟΣ 003'■ i" 12 υτιοχτίμεγους ¡;c 9’ χρ Γ- χατ. βιάλία KSI, έκτακτη ϊήλωχιη rav uncuειμένωγ απών, τωγ ¡¡η unsxeysvav ή βπυλ'ιχνωγ) ---------
- “εχτι 3ík j  kgi ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟΥ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, ótgy υπάρχει ttcoo για κατοάολή, εχτός αγ εχδίδετα μηχανογραφικό υ π ο β ο λ ή ς  “ΔΗΛΩΣΗΣ

” Ρν-α(".ϊϊΟ\·ίΛ
■ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ Ή ΓΜΓΆΛΙ2ΗΣΥποβάλλεται σε τρία αντίτυπα

0.04

005

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΟΥ. .:..^ ..ζ.5 .0 .Λ .Ο ..Γ ..Ο .Ο ../..... .....
Δ ο γ ; Ή ΤΟΠΙΚΟ . ■ , . Λ
γ ρ α ο ε ιο  .υ π ο β ο λ ή ς  ,L\.£.:3.Q.A.Q..rX.L.:.'.

001 1 5  Ó 1-
002 ■" -.ΕΤΟΣ 006 1 9

; -Ν ‘ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ (Διαγραμμίστε με X } “
. Ημερολογιακή περίοδος

■ από 007. i . i έως 1 i

ΕΙΔΟΣ: ΔΗΛΩΣΗΣ

010

I- -Π ΜΗΝΑΣ ( Γ  «ττηγ. Ρ^Λία I 
ή, θ' κστηγ. με ενδόκ. cuv/γες) 

-r-rror- Δ1ΜΗΝΟ ( 9' ΚΟΤηγ. βιβλία * 
'- •λ. ·■ --..χωρίς ενός*. σνν/γός) - i  ~

-xW.'
-008'
?>A~VV-Í.-H

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5

8 I 9 10 11 12
• - - A. ι  Μ Η Ν Α Σ  ' '  ’
f  i  Ε Ν Δ Ο Κ .  Σ Υ Ν Α Λ / Γ Ω Ν

TrCHO- ΑΝΑΧΛΚ- I y e  r.-¡_
rC!Sr K r 7>* H

0 1 1
■ΪΥΛΛΞΗ
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Aâ cc t'iwc vteJ. ¿Vai-UQ « ΓΤ -Ο 'ς 315 Γ>ι££;- >«τττ-, 
3YC74V i vrrcícv-v

Lincee enaA/vtc i «¿re. ι_ι>ς ι*.«υ··»ι. urrr-/vc 316 ! 344 |

Γ,»Λ0 ε<«™ | 317 | L f i  _ 0 > O O avoccc ¿ ••icfr.'j'íc-.JVUV

vs*t. artwooüi J  31 8 [ 345 |

^ ¿ • i T í n - r  ¡ s is  3  \ . o o o
Ejc*!o ·,χ  vooo *r>:.íc*jv 

■δ> λΓμ.*' uón i  iñ Z

346

347

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΑ ΠΟΣΑ ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ

θ Ι Ι Σ Ρ Ο ε Σ  ο ο ο ο λ ο γ η τ έ ε ς  
Ι α ν ο ρ ε ς .  ε ισ α γ ω γ έ ς .

Συ*/τε-
λ εσ τ τ .ς

Ο Ο Ρ Ο Σ  Ε ΙΣ Ρ Ο Ω Ν  
π ο υ  α ν α λ ο γ ε ί

λ ή ψ η  υ π η ρ εσ ιώ ν )

L £ :z .= cs i e »  τη O O  | Λ
υ

4
->/ ·

le í. , ,  E V O ic  «7C< 
e r o  τα νη«α  Ajvo o u 352 4 372
c i¿ A ra s  στη λ α rm 

=VAs<5a 353 I e s Ρ )  - 9 0 0 18 373 2 . 8 - 6 0 2 .

354 8 374
ΣΞΙΣ < A I Π?.Α££Ι£ 
ΛπίΤΓΗ  ore A a m 355 4 375
ra νηαύ A rta au

356 18 376

lli. S IZ P C E l a rú  τα 
νηαα Α ιν α α ι na σπο 
τη . \ a r r  s.-,Ao¿a ro ce  

:a •.-σια cvra

357 6 377

353 3 373
ΞΙΣΑΓΓ.ΓΞΣ rea  - .ro a  

3-rtnc*J 359 13 379

iv . E s aC K . A m C KT H - 
IE I Í  i  r..eA£E IÍ Λ Η ­

ΠΤΗ rra  ‘. r o a  A ivsou

360 6 330

361 3 381

362 13 382

¿a-.avee. yrv. c£c-V¡ 
30ϋΟ.·.3ΥήΓία 363 1 S -  ο ο ο

ΟΟΡΟΣ
¿ΑΠΑΝΟ Ν 383 2 1 - 0 0

[
« * · : λ " · . ,ι Ξ ίΧττη·. 3S4 ι τ ? > · 9 ο ο

2ΥΝΟΛΟ
η σ ^ ο γ

384 51 5 0 2
s .c o e i;  sr.SA, v.\·

Ke.io ΠΟΛ i2í2'*5.1 
·. '-0 -55

365
Λ α -es z r.z * .·· 
■ ice. t£nceuL. tv o c

!.»-»,U.Q ?«ΓΓΤ·4ί.·<*ι» 366

T v n r · "  ! ·Τ 5 -Λ · | 367

Α ν  ί γ λ  τα  2 Ρ λ .α  ο α ς  π ρ ο κ ύ π τ ε ι δ π  z : c r c c t c t c  n E O íc c c re c o  
CUVCAJlQ 3COO. vocílK E  775 ÓlGOCOO CTOV Aü>6. 417 .
A v  e r o  τ α  ¿*3A.o r e c  π ρ ο κ ύ π τ ε ι ό τ ι η λ τ .ο ω σ α τ ε  σ τ ο ν  nooun -; 
θευττ. - ε ρ ισ σ σ Γ ε σ ο  c u v o A m a  ιο ο ρ ο . γ ρ σ ώ τ ε  rn  ¿ ic o c o a  σ τ ο ν  
<ωό -0 3 . ε ν ω  α ν  π λ η ρ ώ σ α τ ε  λ ιγ ο τ ε ρ ο .  v s c u r r e  τη - v ic a c c c  

' σ τ ο ν  ·ιωο. 4 ; 7 .

•5 ΠΑ .του r.\rC(-er*£ 
UA CXTCATT; dr.Vijcn

Πίπτω rxo  ire cA a m  
nocnNcuu. sccoA . rj;ckC¿eu

A a n o  re c c n e u x v a  
ro ce

401 402 2 0 -  1 0 O 403 ΣΥΝΟΛΟ ΓΡΟΓΠθενιεκοΝ Κ  
ΠΟΣΟΝ ψ 405 S O
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
σΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΟΝ 406 5  2 .0 0 2 .

. — -  - ■■ · · ·.- -

Σ τ ο υ ς  κω ό . 4 1 Ι &4 1 2  γρΡΟττε 
χ α τ α  π ε ρ ίπ τ ω σ η  τα  π ο σ ά  το υ  
Φ ό ρ ο υ  ε ισ ο ο ώ ν  π ο υ  π ρ ε π ε ι 
ν α  μ ε ιω θ ο ύ ν . Α ν  το  π ο σ ο σ τ ό  
α υ τ ό  ε ίν α ι  ο  ο ι σ τ ίχ ο  η  π ρο σ ω ­
ρ ιν ό  σ η μ ε ιώ ν ε τ ε  (X ) σ τ ο υ ς  
κω ό . 4 1 1 - 3  ή  4  α ν τ ίσ τ ο ιχ α . Α ν  
α ο ο ρ α  Ε ε χ ω ο ισ τ ο  τ ο υ εα  π  γ ί­
ν ε τ α ι β σ σ ε ι ξ ε χ ω ο ισ τ ω ν  λ ο γ /  
σ υ ω ν  η  γ ια  λ ο ιπ ο ύ ς  ε π ιμ ε ς ι -  
σ ι ιο ύ ς  σ η μ ε ιώ σ τ ε  το  π λ ή θ ο ς  
τ ο υ ς  σ τ ο υ ς  κ. 4 ΐ 2 - 5 ή  6  η  7

ΣΥΝΟΛΟ ACAlPCVMSSON ΠΟΣΗΝ
νΠΟΛΟίΠΟ 

o o p o v  ε ι σ ρ ο ώ ν

419

420 5 S . O o 2

Η. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (για καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή)

. .......  .· .· · -

ΣΥΝΟ ΛΟ  ©ΟΡΟΥ SXPO GN 
ώ ετηοοοα 227) 501 -Too _ .. ..

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ©ΟΡΟΥ ΕΙΣΡΟΩΝ 
Ui£TCOOCO %l JS¡. ¿20} 502 5  2. η ο 2

· . ..............................................ΣΐΛίΠΛΓϋωνκτα uovotw 
s r  r x a i r w n i  

TScr. x rc  5^>.t«er<r V

ΧΡΕΩΣΤΙΚΟ 
οογυακ ίΟλωοπα 503 ¡

Π ΙΣ Τ Ω Τ ΙΚ Ο
Υ Π Ο Λ Ο ΙΠ Ο 504 Υ Π Ο Λ Ο ΙΠ Ο  ί 511

A  6 < m

Π Ο Σ Ο  I 
,»"G δκτττωση || 505 Π Ρ Ο Σ Α Υ Ξ Η Σ Η  ........... %

ε χ π ο ό θ ε σ ιχ ς  υ π ο θ ο λ ή ς
512

Π Ο Σ Ο  ί 
'Λ α  ε π ισ τ ο ο η 506 Σ Υ Ν Ο Λ Ο  I 

ν?α χ α τ ο 3 α λ Λ  I 513

Σε πεοίπτωση που η δήλωση πσραλαμβάνετοι στη ΔΟΥ 
χειρονοαφα. οπότε, αν υπαοχει ποσό για καταβολή, αποτελεί 

και ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ, 
συμπληρώστε ολογράφως το σύνολο για κατσβσλή
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Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ με τα δεδομένα του υποκειμένου στο φόρο, βάσει των βιβλίων και στοιχείων Κ.ΒΧ. μετά την οωοίρεση εκπτώσεων - επιστροωών

a
Ε Κ Ρ Ο Ε Σ  (π ω λ ή σ ε ις , π ο ο . υ π η -  
ρ εσ . ε ζα ν ω ν ε ς ,  ενδ ο κ . σ π ο κτ ., 

π ο σ ξ ε ις  λήπ τη ;
Α Ξ ΙΑ  (χ ω ρ ίς  Ο Π Α Ι

Μ ε ίο ν  π ο σ ά  μη  υ π ο κ ε ίμ ε ν α  
σ τη  ο ο ρ ο Α ο γ ια  ε ια ο δ ή υ σ το ς

A K c S á c K r ra  έσ ο δ α  
Φ ο ρ ο Α ο γ ια ς  ε ισ ο δ ή μ α το ς Ρ

Ε ΙΣ Ρ Ο Ε Σ  (ο ν ο ρ έ ς , 
£Κ3ο γ ω γ ε ς . ¿ ά π ο ν ε ς ,  

ενδ ο κ . α π ο κ τ ή σ ε ις  κ τ α .)
Α = ΙΑ  (χωο»ς Ο Π Α )

Π α ρ α δ ό σ ε ις  εμ π ο ρ ευ υ α τω ν  
6 ω ν r  ro r ru v  í y c v ó o . ά  Α ιον.) 1 0 1 2 5 0 - 0 0 0 1 2 1 1 4 1 2 £ θ · Ο θ ( 0 Α ·/ο ο ε ς  ε μ π ο ο /τ ω ν , η ρ ω τω ν  Λ  

Ο οηβ. υ λώ ν  ο η ο  εο ω τ ε ο ικ ό 1 6 1 5 0 P , - 9 n n
α α ό ο ο ε ις  π ρο ϊό ντω ν  ίδ ια ς  
c c v a iv p c  '.νο νδο. Λ  λ ιον.) 1 0 2 1 2 2 1 4 2  |

Ε σ σ γ ω ν ε ς  ε μ η ο ρ . α ν ό δω ν  
ίο £ 'θ  τ ε λ ω ν ε ίο υ - ε ξ ο δ α  ε κ τ εΑ Λ 1 6 2

.Ακου. ε ο ο ό ο  π ρ σ κ τ . το ς ιό ίω ν  
>ωθ·ο ό Π Α  ίο ο β . 3 5  π ο ο . 3 ) 1 0 3 1 2 3 1 4 3  |

Α γ ο ο ε ς  α π ο  υ η  υ π ο κ ε ιυ ε ν ο υ ς  
&  ο π ο λ λ ο σ σ ο υ ε Ά )υ ς  ο ε δ .  3 2 1 6 3

Α κ ο υ , εσ ο ό ο  χ ω ο ις  Φ Π Α  
•»αυεστιυτων ά ο δ . 3 6 α . 3 6 0 1 0 4 1 2 4 1 4 4

Λ η φ η  υ π η ρ εσ ιώ ν  
Ικο σ το λ ο ν ή σ ιυ ω ν ϊ 1 6 4

Γ 'ο ο ο χ η υ π η ο ε σ κ υ ν  d  ε ο γ ο -  
■ rtc σ ε  οκιντττσ ά ο δ . 6  n e o . 2 3 1 0 5 J L 5 5 . 0 0 0 1 2 5 1 4 5 Í 5 5  Ο θ Π Ε ν δ ο κ ο ιν ο τ ικ έ ς

ο π ο η τ Γ σ ε ισ 1 6 5

Λ ο ιπ ο  ε σ ο ό ο  ιπ ο ο υ η δ ε ιε ς .  
·νθ '* :ο , ετνόοττΌ εις_κΑπ ι 1 0 6 1 2 5 1 4 6

Α γ ο ο ε ς  χαπ 'Λ 2υ / κ ω ν  π ρο ϊό ντω ν  
ε ο Γ υ ε σ ι ίω ν  Λ  Ο’Ο ό 'κω ν 1 6 6

la n c e a  ό ο σ ε ις  c  γά δ ω ν  κο ι 
■ παπαοονεα υ π π οεσ ιώ ν 1 0 7 1 2 7

Α γ ο ο ε ς  π ά γ ιω ν  κ ο ι λ ο ιπ ώ ν  
π '/η Β ώ ν  ι;η  ευπ οοευ σ»υ ω ν 1 6 7

ι Κ λ ή σ ε ις  π ά γ ιω ν , ε ο γ σ σ ίε ς  
n c e .  2 4  n e o . 3 3 1 0 8 1 2 8 1 4 7

ώ α π α ν ε ς - γ ε ν .  ε ς ο ό α  γ μ η σ η ς  
•'ϊ ο ο ο α .. απολ/>/α. ε ία · ο ο ι ιυ . ι 1 6 8
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Α π ο ό ευ α τα  α π ο ν ο ο ο η ς
πνΤ!ΠΓΛίΓ ΥΟΠίΗηι? 1 8 1

Π ρ ο ν μ ο τ ικ ο  κ ό σ τ α ς  ε ισ ο γ ω - 
νω ν π ο υ  ο λ ο κλ Γ ο ω π π κ α ν 1 8 3  |

Α π ο α ευ α τα  α π α γ ρ α ο ο ς  
v o n o n c 1 8 2

Π ρ α γ μ α τ ικ ό  κ ό σ τ α ς  ε ν δ ο κ ο ι­
νο τ ικώ ν  ρ π ο κ τ Γ ο εω ν 1 8 4  |

A c ia  ε ισ α ο ω ν  σ τ ις  ο ο ο ο λ ο υ ι-  
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A c ia  εκ ρ ο ώ ν  a n o  o c c o a o v i · 
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Α π α ά έμ α τ ο  σ ε  ο ο ο ο κ α γ ικ ε ς  
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Ημερομηνία............................ 1 9 9 ...
Ο ΔΗΛΩΝ
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Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ
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c n o  ο π ο ιο ν δ ή π ο τ ε  T o r r o ,  με ττιν ε π ιό ε ι ίπ  ττ.ς τ α υ ­
τό τη τα ς  του

Δ /v e r ,: .

(Σφραγίδα κα υπογραφή)
Αρ;6. Δ. Tgut.: .
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Δ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ
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ΟΟΡΟΛΟΓΉΤΕΑ ΑΞΙΑ ΦΟΡΟΣ
ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕ

noocnd. noca * 
Aociooüu. ncco

ΧΡΕΩΓΤ. η ΠΙΓΤ. 
ΥΠΟΛΟΓΟ

χρξογγ. υ π ο λ .
nou «ττούλ. ή 2εΟ/κε ΔΙΑοΟΡΑ

ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ
διαοοοοο0-00 1

9 · 2 0 1 ΕΚΡΟΕΣ -rtkS.307 1 ♦-Λ337 2 Σε περίπτωση neu π ckkcsoc-otiko δήλωσή πσοο- 
..συμανετοι unxovovpcowo. οι διοοοοές ·εοοου kctc- 
2c . W toi LE ΤΜΠ/Κ,ες n ts c 4 . ίη ^ α ε ις  και οι c~ -  
λες ιοι,ιο),(7) δεν συυπληρωνονται.

<ui. J.QS ·
•utt. 4  1 9

— — -

·*ιΑ. £03—5 11η I «¿4 
-ί-δ. 503-50-1 | 511

2 0 2 ΞΕγΟΕΙ *δΛ 20·*

203 3 Ί βΙ Γ
■ 1 9 : 204 ΕΚΡΟΕΣ Αφοιοώντος το eoco  εισοοών σπό το 

ροοο εκοοων, γοοντε το υπόλοιπο στην 3η 
(λευκή) σειρά *σάε οορσλ. περιόδου205 ΕΙΣΡΟΕΣ

206 · ' 1 1
1 9 : 207 ΕΚΡΟΕΣ Α*«α!ρώντος το π οοο της 2 ης στήλης οπό 

το ποσό της 2 ος (σης λεύκες σειρές), 
γρόψτε το υπόλοιπο στην 4 η στηλη208 EIPCEI

209 ! I
■ 1 9 : 2 1 0 ΕΚΡΟΕΣ

. -  : · - - - ,  ............................ ; -2 1 1 ΕΙΣΡΟΕΣ : * ;■/·” ··

2 1 2 .· ’ -  · .V ·

9 · 213 ΕΚΡΟΕΣ S O . O O O q  - ο ο ο Αν έχετε 4 ο ο ο ο λ .  πεοιόδσυς σιιμπληρωστε εως εδω. j

214 ΕΙΣΡΟΕΣ L  6  6  η  O Q 2 6  λ Ο Ο
215 -  2 . 0 - i C O 1 - 2 ο · τ ο ο Ι  Γ

. 9 ; 216 ΕΚΡΟΕΣ 5 1 6 . 0 0  Ο 5 6  · 3 θ Ο
217 ΕΙΣΡΟΕΣ H ä . P o O 5 1 . 5 0 1
218 2 5 · 5 9 Ρ > 2 ο · χ ο ο Ι  4  · 6 9 Ρ ) 4 - 6 9 R .

ι 9 . 219 ΕΚΡΟΕΣ Αν έχετε 6 οορολ. περιόδους συμπληρώστε έως εδώ.

2 2 0 ΕΙΣΡΟΕΣ

2 2 1 1
9 · 222 ΕΚΡΟΕΣ

223 ΕΙΣΡΟΕΣ
224 Γ

I | 9 : 225 ΕΚΡΟΕΣ
226 ΕΙΣΡΟΕΣ
227 1

■ 9 ι 228 ΕΚΡΟΕΣ
229 ΕΙΣΡΟΕΣ

230 Γ 1 1 1
9 ! 231 ΕΚΡΟΕΣ

232 ΕΙΣΡΟΕΣ
233 |

1 9 > 234 ΕΚΡΟΕΣ
.235 ΕΙΣΡΟΕΣ

236 __________________ 1__________________

ΣΥΝΟΛΑ
237 ΕΚΡΟΕΣ 5 6 5 - 0 0 0 6 5  · 1 ο η 4  Προσθέστε τις Αινστεοο χρωματισμένες σειοές Αν εχετε υπερδωδεκόυπνη διοχειοκτπκη 

περίοδο χρησιμοποιείστε κοι δεύτερο πί- 
νοκο. οποκόπτοντος τον σπο άλλο ε*/τύ­
πο238 ΕΙΣΡΟΕΣ 6 1 . 0 0 1 β  Προσθέστε π ς  έντονα χρωματισμένες σειρές

239 ^  • fe 'R ft Ή · 6 9

cC

Ε. ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΔΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ
Ο ο οο λ . περίοδος ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 

που αναλογούσε
ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 

που καταβλήθηκε
ΔΙΑΦΟΡΑ ποοσού- 
ξησης γιο καταβολή

Φορολ. περίοδος ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 
που αναλογούσε

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 
που καταβλήθηκε

ΔΙΑΦΟΡΑ παοσαύ- 
ξησης για καταβολήπερίοδ. έτος πεοίοδ. έτος

9 .
251

1 2 3
Από μεταφορά

9 ·
252

9 ι
257

1 2

9 :
253

9 :
258

9 ι
254

9 !
259

9 ι
255

9 ι
260

9 ι
256

9 ι
261

Σε μεταφορά
9 :

262
*

- - ΣΥΝΟΛΑ 263 7.

■ Αν οπο»οδππστε ποσό που κατσχωρείτοι είνοι ορνττπκος οριθυος, σημειώστε το πρόσημο πλην (-) προ/ απ' αι/τό



ΣΤ. Π ΙΝΑΚΑΣ διακανονισμού επί μετάταξης στο κανονικό καθεστώς με βιβλία Β* κατηγορίας Κ.ΒΣ. αοθρου 32 παο. 10 περ. ο υποπεο. αο ν. 1642/86

Πραγματικά c kc Só - 
ριστα έσοδα χρήσης

Τεκυαοτά ακαθά­
ριστα έσοδα χρήσης

Τεκυοοτσ ακαθόριστα 
έσοδα προηγούμενης 

χρήσης
Λιαωοοά στηλών 

( 1ϊ * (3)
Διαφορά στηλών

Cd) - (4)] Π [ (1) - (2)]
Συντ.
<5ΠΑ
<Vo

OGPOI 
για έκπτωση ή 
για καταβολή

301 1 2 3 5 Ο 7

302
303
304
305
306
ΣΥ
>iO
Λ Α 310 311 312 313 314 Α .  315

Α ν  ο  χ ω δ . 3 1 1 > κω δ . 3 1 0  
μη σ υ ν εχ ίσ ετε  τη  

ΟυμπΑ^ΧυΟη CUTOÛ του
--------- -  πτνοκο

Α ν  ο  κω δ . 3 1 3 - « -  κω δ . 3 1 1  
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Δ λ φ ο ρ ο  φ όοου  
(απ ό  κω δ . Δ  2 3 9 - 6 )  (2 )

8 1 0

8 11

8 1 2

8 1 3

Σ ε  π εο ία τω σ η  π ο υ  η  δ ή λω σ ή  παο ολαυΟ ο νετρ ι α π ό  τη Δ Ο Υ  χ ε ι­
ρ ό γρ α φ ό . ο π ο τ ε ,  α ν  υ π ό ο χ ε ι n a c o  v a  va rcüoA n , το  έ ν τ υ π ο  c u ­
to  α π ο τ ελ ε ί κ α ι Α Π Ο Δ Ε ΙΚ Τ ΙΚ Ο  ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ.: σ υ μ π λ η ρ ώ σ τε  ο λ ο ­
γ ρ ά φ ω ς  το  o ú v o a o  γ ια  κ α τα β ο λή  (αν υ π ε ρ ΰ α ν ε ι τ ις  1 0 C 0  C C X . ) 1

Α ρ ιθ μ η τ ικ ό

Ι8. ΠΙΝΑΚΑΣ υε π λ γ Ό Ο ■θ ,ο D IG K Ó , οικονομικά & στοηστικά στοιχεία της επιχείρησης
Α ζ:ο  ιχ ω ρ ^ Ο Π Α )  

o v o c c í : E . iy .
ο υ το κ ινη τω ν

υ ε χ ρ ι 9  θ εσ εω ν

Δρπονη  ΐχω ο ιςΦ Π Α ) καυσ ί­
μων 4  λίπονπκω ν. επ ισκευής, 

συντήρησης, μ ίσθωσης, ie a sm ?  
ΕΐΧ  c u r /των υεχρ ι δ  σέσεων

Α ξ ία  (Χ Ω Ρ ΙΣ  Φ Π Α ) 
π ώ λ η σ η ς  Ε -ΙΛ . 
α υ τοκ ίνητω ν  

μ έχ ρ ι 9  θ εσ εω ν

Α ν ο σ έ ς  σ π ό  
σ π σ λ λ α σ σ σ μ ε ν ε ς  

ε π ιχ ε ιρ ή σ ε ις  
σ ό θ ο ο υ  3 2

{πληί
* έσ ο ς  ο ο ιθ υ ό ς  
ό ς )  σ π σ σ τ ο λ ο υ μ έ -  
νω ν  π ο υ  δ ε ν  

α υ ε ιο ο ν το ι

901 902 903 904 905

χονr/c
,Ja ( © ΠΑ; 
Ό ΐκω ν  πωλήτοεων 

6 ώ ν Λ  υπ ηρ εσ ιώ ν  
cc( jT tc ii» aú

© ΓιΑ χρνόο .κώ ν  
π ω λ η σ εω ν

σ γο θώ ν  4  υ π η ρ εσ ιώ ν  
εσ ω τερ ικού

Συνο λ ικό  ιτοσο  ο π ό  
ε π ιδ ο τή σ ε ις , ε π ιχ ο ρ η γ ή σ ε ις  & ο ικ ο ν ο υ ικ έ ς  ε ν ισ χ ύ σ ε ις  

r c u  λ π ο θ π κ ο ν  σ τη  χρη σ η

Α ο ιθ μ ο ς  ·
υ π οκσταστημσ τω ν  
(χ ω ο ις  τ ο  κ ε ν τρ ικό )

Α θ ο ο ισ μ ο
των κωδ. 9 0 1  έ ω ς κ ο ι 9 1 0

S06 907 St-Ooo 909 1 910 911
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Ξισπράχτηκε το ncpcnávcó rrccó 
Ο ΤΑΜΙΑΣ

(σ ο ρ σ γ ίδ α  5  υ π ο ν ο ο ο π )

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ:

1 1 ϊ 4 ν  η  κωδ. S  13 ε ίνα ι υέχρτ 1C G O  δ ο χ . το π ο σ ό  α υ τό  ο  ε ν  κα τα β ά λλ ε τα ι σ το  Δπυόσ ισ .(συεΛεΓΓα ) 
'2 ;  λ .σ ν ρ σ φ ε τρ !  υ ο ν α  ο'τσν η ε κ κ α θ α ρ ισ τ ική  ό ή λ ω α π  π ρ ο σ λ α μ β ά ν ε τα ι a n o  τη Δ Ο Υ  χ ε ιρ ο ν ρ ο ο α  
ι2 ί  Α - ο ν ο ο ο ε τ α ι ω ς  θ ε τ ικ ό ς  ρ ρ ια υ ο ς

'  Σ υυπ λτ,ρώ νετα ! ή  ε λ έ γ χ ε τ α ι η  ο ρ θ ό τη τα  σ π σ  τον  n c c a Á o S c v T C  υ π ά λ λ η λ ο  
- Α ν  ο π ο ο ό ή π ο τ ε  π ο σ ό  π ο υ  κ σ τ ο χ ω ο ε π σ ι ε ί ν ο  ο ο ν η π κ ο ς  σ ρ ιθ υ ό ς , σ η μ ε ιώ σ τε  το  n p ó e n y o  
πλπν  (-) π ρ ιν  e n ' αυτό.
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Τίτλος βιβλίου 
(Αγορών · Εθόδων-€ςόδων 
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Αρ ιθμός
ποά£ης θεώοησης 

κα ι έτος

Τίτλος στοιχείου 
(Αποδ. λίαν. Πώλησης, 
τ ίμ ολ  πώλησης κτλ.)

Στοιχεία που « δό θηκα ν
Αρ ιάυός Κυκλοφορίας

Οοοολογ.
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| I Ν Ο Μ Ι Μ Ο Σ  Ε Κ Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Σ  **  

| | Α Ν Τ Ι Κ Λ Η Τ Ο Σ  —

Ε π ώ ν υ μ ο :  ^  ^ ’Μ έ Λ Η ί Α ρ ιθ . Δ , Τ α μ τ :  / \  . Ι Ο  A  ñ P  * 2 . Ο ΥΠ Ο βΑΛΛΩ Ν

Η δήλωση υπούάλλετα . εά ε  αυτοπροσώπως, ά τ ζ  
από οποιονδήπατε τρίτο, μ ε την ση δβ ςή  τη ς  του-

Ο ν ο μ α ;  (Ό Α Ι \ ) Ν Η ΐ Α Φ .Μ _ ·  1 1  ~ = ^ Q  < 3  5

Δ Λ σ η :  Γ Ο  Y P > A Δ·0·^ ΙΛ£ 2.D  Λ Ο Γ Π  ο ν
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Δ.Ο.Υ. (Κωδ-)

Δ.Ο.Υ. |Χωδ.) 
ΕΝΑΡΞΗΣ

οεραιωνεται η ορση μεταοορα 
των δεδομένων οπό τα βιβλία Ημεοοα..

και φορολογικά στοιχεία ο ΛΟΠΣΤΗΣ

Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 089

(ΙορσγιΖο « b υπσγρα<®ή)

Επώνυμο 1—

Ονομα:—

Açvd. Δ. Tout. :_

Α.Ο.Μ. :________

’ Συιπλπρωνστα cno την υπηρεσία ·" Σημειώνεται χ στο τετράγωνο τπς απάντησης οπό το φορολογούμενο «προσοχή: όχι στον σρώμό) ΕΚΔΟΣΗ 1997 
O01.C03
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ΟοσceCγΌ 232 233 αμοιβές προσωπικού 234 J 4 4  -Ο Α 9
α’ & β* υλών-υλικών συσκ. 235 236 237 αμοιβές και έξοδα τρίτων 238 ^ 0 - 0 0 0 _______
αναλώσιμων υλικών 239 240 241 παροχές τράτων 242

ανταλλακτικών παγίων 243 244 245 φόροι - τέλη 246

ειδών συσκευασίσς 247 248 249 διάφορα έξοδα 250 3 0 - 0 0 ^
Σύνολο αγορών 251 252 253 τόκοι και σύναψή έξοδα 254

β) Α π ο γ ρ α φ η  ε μ π ο ρ ε υ σ ιμ ω ν  σ τ ο ιχ ε ίω ν  
π ο ω τω ν  κ α ι βοηθ. υλώ ν

Εναρξης Λήξης αποσβέσεις παγίων 255

εαπορεύμστα 256 257 Σύνολο εξόδων 258 2 ^  -ΠΑ9
πρώτες και βοηθητικές ύλες 259 260 δ) Ακαθάριστα έσοδα εμπορικών επιχειρήσεων

υλικά συσκευασίας 261 262 χοντρική πώληση εμπορευμάτων 263 i f t Q ' C r o
παραγωγή σε εξέλιξη 264 265 λιανική πώληση εμπορευμάτων 266 3 0  - ΠΟΓλ
έτοιμα προϊόντα 267 268 χοντρική πώληση προϊόντων 269

Σύνολο απογραφής 270 271 λιανική πώληση προϊόντων 272

ε) Ακαθάριστα έσοδα σπό άσκηοη ελευθέριου επαγγέλματος (γιατροί, δυατγόροι κτλ.) κέντρα διασκέδασης 273

ιδιωτική πελατεία 274 μελέτες μηχ/κών 275 παρ.υπηρ.: 276 1 3 S . Q O O
Δη,μ.. Μ Π  λ  Λ_ λ  Α σ ο .  Ταυ . 277 278 παρ.υπηρ.: 279

επιτηοευματίες κτλ.' 280 281 λοιπά έσοδα 282

Σύνολο εσόδων 283 Σύνολο εσόδων 284 3>(b5-QOO
• Ξπττηδευματϊες 3* ή Γ  κατηγορίας του Κ.Β.Σ., οι οποίοι πορακρότησαν φόρο από αυτές τις αμοιβές ”  Μόνο για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Ρ  Κατηγορίας υποχρεωτικό ή προαιρετικά
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Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε., ΑΣΤΙΚΩΝ, ΑΦΑΝΩΝ Ή ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ,
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,ς τη Δ.Ο.Υ.......U l€  2 . 0  A Q S .Γ . Χ Ο  . / ..........

ήλωση του προηγούμενου οικον. έτους υποβλήθηκε 
Δ.ο,γ................ Μ  έ Σ Ο Α Ο Γ .  Γ  V Ο Υ .............

ΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΣΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΩΝ

1 5 3 L

JL 5 3 L

Αριθ. φορολ. Μητρώου 

* Αριθ. Δήλωσης 

Αριθ. Φακέλου .

£ 5 1 Ό Α

ύα Κ.Β.Σ. Α Β X Γ
Μη

υπόχρεοι
ΣΕ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ □  

ΜΕ ΕΠΙΦΥΛΑΞΗ I I

ΙΝ Α Κ Α Σ  Α ’ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟ

Ϊ33 ΕΠΩΝΥΜΟ Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ

93} ΟΝΟΜΑ
04·] τ ί τ λ ο υ

ΕΔΡΑ : 105 ΠΟΛΗ ....

..P.Q..X.C3i-k.^...V".V.5:.......Σ..:Ιτ.Λ..Γ^.!3.3..?τ. ^.!....:5-./.A....Q:.fc·ΑΡΙΘ. ΤΑΥΤ.

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ Ή ΣΥΖΥΓΟΥ ......................103

106 ΟΔΟΣ ......................................... ΑΡΙΘ..̂Α.Ιο..χ..Η............
ΓΡΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ .....A .X T . /X l? J ^ ..... ί . .......................................... .Α.Γ^..Τ...(....^τ°.Μ

=ΟΝΟΛΟΓΙΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ .... ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΜΕΧΡΙ ........................  ΑΡΙΘ. ΚΑΙ ΧΡΟΝ. ΔΗΙΫΙ. ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ .........

107 I TAX. ΚΩΔ. ...Ξ 5θ.Ω ζ0Τ . 

ΚΑΔ...................................002

¡ΙΡΑΤΑΣΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΜΕΧΡΙ ....................................................... ΑΡΙΘ. ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΛ. ΔΗΜ. ΤΡΟΠ. ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ

ΙΝ Α Κ Α Σ  Β ' ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ

ινολικά φορολογητέα κέρδη (από κωδ. 510 Πιν. Η ) 

ζημιές (από κωδ. 515 Πιν. Η') ...............................

001

003
Δρχ.

Δρχ.

3.&.5Τ3..

Κύριος και συμπληρωματικός 
φόρος κτλ. * ΒΕΒΑΙΩΣΗ

1 5 Α  5 1 Φ όρος .......................Α,. >*?. .̂ 7?.. . ..........

13 4 3 1

Σύνολο: ........................ :?:3.3..3...^?.........

1 3 Α 3 >  L Α.Χ.Κ ..............................................................

Ο Ενεργήσας τη βεβαίωση

Ελέχθηκαν τα αριθμητικά δεδομένα 

της δήλωσης
1αα ΚΩΔ. ΑΡΙΘΜΟΣ

2 θ & | % Ο Ενεργήσας τον έλεγχο

Ι Ν Α Κ Α Σ  Γ '  ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΦΟΡΟΥ, ΤΕΛΩΝ ΚΤΛ.

όρος που αναλογεί: (κωδ. 001 πιν. θ') ...—*% ..τ-ί35χ 35%

5ρος συμπληρωματικός 3%, στο ακαθ. εισόδ. από ακίνητα

Άθροισμα................................... (α)

είον : Φόρος εισοδήματος που προκαταβλήθηκε 

>> >> >> παρακρατήθηκε

>> σε εισοδήματα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο 

>> άρθρου 7 του ν. 1160/1981 και αλλοδαπής

Άθροισμα αφαιρούμενων ποσών (β)

Χρεωστικό ποσό (α-β) ............  (γ)

Ή Πιστωτικό ποσό (β-α) .........  (δ)

ίοκαταβολή φόρου (κωδ. 520 Πιν. Θ') (ΝΑΙ -  ΟΧΙ I Ιΐ

:λη Χαρτ/μου 3% στο ακαθ. εισόδ. από εκμίσθ. κτλ. ακινήτων

σφορά ΟΓΑ στα τέλη χαρτ/μου ............................................

3οσθ. φόρος ...........................  % λόγω εκπροθέσμου .......

:>οστ. Χαρτ/μου οικοδομών............... % λόγω εκπροθέσμου ..

θρόισμα χρεωστικών ποσών (011+014+ Κ0+145+Ό13+113) .... (ε)

ινολικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση .................................(ε-δ)

Πιστωτικό ποσό για έκπτωση ...............................................(δ-ε)

[004
[005

[7ÖÖ

008

009

610

οΤοΙ
701

011
012

10141
[Ϊ401

145

[m s] 

ΓΠ3] 

11571 
ΤδΟ

ΠΟΣΑ ΦΟΡΟΥ ΚΤΛ. 
ΓΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗ (1/5)

ΠΟΣΑ ΧΑΡΤ/ΜΟΥ ΚΕΡΔΩΝ 
ΓΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗ (100%)

Φόροο......  ^  1··

Τέλη χαρτ/μου......., 3 . 3 . & .....

ΟΓΑ χαρτ/μου.........1..3 ..^ .......

Προκαταβολή.......Ϊ...3 ..δ .τ1 .....

**Προσθ. φόρος .........................

Καθαρά κέρδη...........3 . 3 . 3 . . ^ 3

'"Μείον επιχειρ. αμοιβή........................

Καθαρά κέρδη :

.... ,3 ..& 3 ...$ .0 χ ΐ%  = ...3..!ο.2>.

’ ’ Προστ. χαρτ/μου ....................
” ΟΓΑ 20% χαρτ/μου ....... .1 .3 .3 .

Σύνολο

Α.Χ.Κ. .............

Σύνολο .......... -? 6

Αριθ. διπλοτ.................................
Ολικά Δόσεις

Αριθ. διπλοτ. ....................ι ροπος
πληρωμής ✓ *>· Ο Επιμελητής Είσπραξης

Ο Επιμελητής Είσπραξης

Ο Νόμιμος Εκπρόσωπος 

ιώνυμο: Ρ ο / Μ  

νομα: Ü  <2. Α  Ν  V* 2 .  

'νση: Γ Ο Υ Ρ Ι Α
)ΐθ. T out.: / \  Ό Α  8 ^ 2 ,  

...................199...
ο ’ δηλων

Προι'στάμ. Λογιστηρίου κτλ. 

ιώνυμο: 

νομα: 

νση:

ηΘ. Ταυτ.:
...............199...
Ο ΔΗΛΩΝ

Παραλήφθηκε:

* Εμπρόθεσμα:

* Εκπρόθεσμα:

□
□

* Μήνες I I
.εκπροθέσμου I__ I

.................... 199...
Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

* ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ

Έγινε έκπτωση για

ποσό ......................

Αριθ. ΤΑΦΕ ...........

..................... 199 ...

Ο Ενεργήσας την 

έκπτωση

ενδείξεις αυτές θα συμπληρωθούν από την Υπηρεσία. ' ’ Τα ποσά αυτά καταβάλλονται εωόπαξ με την υποβολή της δήλωσης. Γ Μόνο γιό Ε.Π.Ε.
ΕΚΔΟΣΗ 1997
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Ακαθάριστα έσοδα χρήσης

Κέρδη χρήσης * ................

Ζημιές χρήσης * ................

Προσθέτονται: 1. Φόροι που δεν εκπίπτονται .............................................................................................

(Σε περίπτωση ζη- 2. Ποσό αποσβέσεων που εκπέσθηκε πλέον των νομίμων .......................................

μιών αφαιρούνται) 3. Πρόσθετοι φόροι -  προσαυξήσεις -  πρόστιμα ΚΒΣ...................................................

4. Μισθοί και λοιπές απολαβές εταίρων ......................................................................

5. Δαπάνες αυτοκινήτων που δεν αναγνωρίζονται γιά έκπτωση .............................

6. Λοιπές δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται γιά έκπτωση ..........................................

7. Δαπάνες που αφορούν αφορολ. έσοδα ή. έσοδα φορολογ. με ειδικό τρόπο

ή έσοδα από μερίσματα και συμμετοχές ..................................................................

Σύνολο κερδών ή Υπό> βτ-ό - ζημιω*  

'"Τεκμαρτά κέρδη Τεχνικών Εταιριών .....................................................................................................................

ΓοΤβ]
1019|
020] 

|45θ| 

|02ΐ| 
10221

| 0231 

| 0241

θ
■*Ί .  Ελάχιστο ποσό εισοδήματος από υπαγόμενες στα αντικ. κριτήρια εμπορικές δραστηριότητες 

' **2.  Κέρδη βιβλίων και στοιχείων από υπαγόμενες στα αντικ. κριτήρια εμπορικές δραστηριότητες 

*”'3. Ζημιές βιβλίων και στοιχείων από υπαγόμενες στα αντικ. κριτήρια εμπορικές δραστηριότητες 

"*4. Διαφορά ποσών κωό. 260 μείον 261 ή σε περίπτωση που στον κωδ. 262 έχει αναγραφεί ζημία

το άθροισμα των ποσών των κωδικών 262 και 260 ................................................................................

Αθροισμα ποσών κωδίκων 024 (κέρδος) κοι 263 .........................................................................................

' **6.  Διαφορά ποσών κωδικών 263 μείον 024 (ζημιά). Αν ο κωδ. 024 (ζημιά) είναι μεγαλύτερος του 

κωδ. 263 η διάφορο γράφεται στον κωδ. 265 (ζημιά). Αν ο κώδ. 263 είναι μεγαλύτερος του 024

(ζημιά) η διαφορά γράφεται στον κωδ. 264.....................................................................................................

Αφαιρούνται: 1. Υπόλοιπο καθαρών κερδών που μεταφέρθηκε από προηγούμενη χρήση ...........

(Σε περίπτωση ζη- 2. Μεοισματα ή κέρδη από συμμετοχές ........................................................................

μιών προσθέτονται) 3. Εσοδα φορολογηθέντα με ειδικό τρόπο (τόκοι καταθέσεων κτλ.) ......................

4. Έσοδα αφορολόγητα ....................................................................................................

5. Κέρδη από πώληση μετοχών ................................................................................

6......................................................................................................................................................

Κέρδη χρήσης ....................................................

ή Ζημιές χρήσης .....................................................

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΔΙΑΝΟΜ ΗΣ ΚΕΡΔΩΝ (ΜΟΝΟ Ε.Π.Ε.) ■

(Συνολικό ποσό διανεμόμενων κερδών Δρχ................................. .......... )

Προσθέτονται: 1. Μέρος αφορολ. εσόδων που αναλογούν στα διανεμόμενα.....................................

( Δίαν. Κέρδη ........................... X Αφορολ. Εσοδα ...............................................  \
Κέρδη ισολογισμού ....................................1.......................................... /

2. Πλέον φόρος που αναλογεί στο πιό πάνω ποσό..................................................

3. Μέρος κερδών φορολογ. με ειδικό τρόπο που αναλογούν στα διανεμόμενα

( Δίαν. Κέρδη ........................... X Κέρδη, φορολ. με ειδ. τρόπο ..........................  \
Κέρδη ισολογισμού ...............................................................................  /

4. Πλέον φόρος που αναλογεί στο πιό πάνω ποσό .........................................

Κέρδη η Ζημιές .........................

Μείον ζημιά παρελθουσών χρήσεων 

ΚΕΡΔΗ Η ΖΗΜΙΕΣ ΜΕΤΑ ΦΟΡΟΛ. ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ 

ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΑΦΟΡΟΛ. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ :

1. Αφορολόγητο ποσό γιά επενδύσεις που έγιναν με το ν.δ. 4002/1959 .......................................

2. Αφορολόγητο ποσό για επενδύσεις που έγιναν με το ν. 289/1976 ...........................................

3. Αφορολόγητο ποσό για επενδύσεις που έγιναν με το ν. 1262/1982 .........................................

4. Αφορολόγητο ποσό για νέες στη χώρα επενδύσεις ν. 1892/1990 .............................................

5. Ειδικό Αφορολ. Αποθεμ. Επενδύσεων ν. 1828/1989·(από κέρδη 1997) ....................................

6................................................................................................................................................................................

7. .........................................................................................................................................................- .................

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΚΕΡΔΗ Ή ΖΗΜΙΕ2

30]

[267] 
12621

12631 

[264]

[265] 

10251 

10261 

10271

['4601 

[46Τ| 
10291 

|Ρ3θ|

[034]

1035 ( 

10361

[037] 
1038] 

I 039] 

|040|

[°£ΪΙ
[042]

043

044

|045 | 

10 4 6 1
047

] 048 |

...[Οίδ]

.. [016]

.. |όΐτ1
Δραχμές

Δραχμές

ΟΟΟ-
^  <3-^50.

~~ΐ~ £>· Τ 5 0
■ Π ΙΝ Α Κ Α Σ  Ε ' Ε ΙΣ Ο Δ Η Μ Α  Α Π Ο  Α Κ ΙΝ Η Τ Α  (επισυνάπτεται αναλυτική κατάσταση μισθωμάτων)

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ
400 405
410 415
420 425

Εκμίσθωση και υπεκμίσθωση 

¡διόχρηση ..................................

Σύνολο
* Αν η επιχείρηση τηρεί βιβλία Ρ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. θα γραφτούν τα κέρδη ή η ζημία του ισολογισμού.Αν τηρεί βιβλία Α ή Β' κατηγορίας τα κέοδη ή η ζη­

μιά (όπου αναγνωρίζεται) Δ .Ε’ και Ζ* κατηγορίας. * *  Επισυνάπτεται αναλυτική κατάσταση προσδιορισμού των τεκμαρτών κερδών.
"  Συμπληρώνονται μόνο από πς εταιρίες κτλ. που υπάγονται στα αντικειμενικά κριτήρια <αι υποβάλλουν έντυπο Ε10.



ΠΙΝΑΚΑΣ IΒ’ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΩΝ / ΜΕΛΩΝ
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ Α.Φ.Μ. η Α.Δ.Τ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΜΟΔΙΑ Δ.Ο.Υ.

1 ί  Ρ ο ύ μ ε λ η ς  Ι 2 Α Μ μ η ς Δ ί Α Χ έ Η  Ρ ι  2 Τ  Η  2. ^ 2 5 5 2 6 5 Γ " π  γ - Ρ  ι  Α
2 |  ΡΟ/ΜΔΛΗ ΧίΜϋΤίΑΝΑ Ια£ Λθ2. Γ Ο Χ Ρ Ι  Α
3

1/ΐν.Λ

4 1

ΠΙΝΑΚΑΣ 1Γ’ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
1 Περιοχή αγροκτήματος 

(Δήμος ή κοινότητα) Είδος Παραγωγής Αριθμός

Ί

2 |

ΣΥΝΟΛΟ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΔ' ΔΗΛΩΣΗ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΚΤΛ. *

Δηλώνω το εξής: 1 ) Χρόνος Έγκρισης ισολογισμού: ■" .................................................. ..............................  ^  Λ,„Λ1 .1 Τ Η ...........................................................  2 ) Δικαιούχοι επιχειρηματικής
αμοιβής είναι οι ακόλουθοι: * **  α) .............................................................................................................  β)

και γ) ............................................... .......................................................................................................................................

................. 199...
Ο ΔΗΛΩΝ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΕ' ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΩΝ Ή ΔΙΑΧ/ΣΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ Ε.Π.Ε.

Ο υπογεγραμμένος ................ ........................... . .. . ................. ......................................... ................................................  δηλώνω, με την παρούσα ανέκκλητη δήλωσή μου.
οπ συμμετέχω ως διαχειριστης-εταιρος σε Ε.Π.Ε. η ως ομορρυθμος εταίρος σε Ο.Ε. π Ε.Ε. η κοινωνός στις ακόλουθες εταιρίες ή κοινωνίες κληρονο-
μικου οικαιου:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ Α.Φ.Μ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΜΟΔΙΑ Δ.Ο.Υ.

και θα λάβω επιχειρηματική αμοιβή από την

................. 199...
Ο ΔΗΛΩΝ

Ο υπογεγραμμένος ...................................................................................................................................................................... δηλώνω, με την παρούσα ανέκκλητη δήλωσή μου.
ότι συμμετέχω ως διαχειριστής-εταίρος σε Ε.Π.Ε. ή ως ομορρυθμος εταίρος οε Ο.Ε. η Ε.Ε. ή κοινωνός στις ακόλουθες εταιρίες ή κοινωνίες κληρονο­
μικού δικαίου:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ Α.Φ.Μ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΜΟΔΙΑ Δ.Ο.Υ.

και θα λάβω επιχειρηματική αμοιβή από την

................. 199.
Ο ΔΗΛΩΝ

Ο υπογεγραμμένος .......................................................... .............. ......................... ..................................................................  δηλώνω, με την παρούσα ανέκκλητη δήλωσή μου.
ότι συμμετέχω ως διαχειριστής-εταίρος σε Ε.Π.Ε. ή ως ομορρυθμος εταίρος σε Ο.Ε. ή Ε.Ε. ή κοινωνός στις ακόλουθες εταιρίες ή κοινωνίες κληρονο­
μικού δικαίου:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ Α.Φ.Μ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΜΟΔΙΑ Δ.Ο.Υ.

και θα λάβω επιχειρηματική αμοιβή από την

................. 199...
Ο ΔΗΛΩΝ

Αν δεν επαρκεί ο χώρος των βεβαιώσεων για ης συμμετοχές σας. υποβάλετε για τις επιπλέον όμοια δήλωση. 
Μόνο για ΕΠΕ * * *  Γράψτε το επώνυμο, όνομα και όνομα πατέρα ή συζύγου.



Π ΙΝ Α Κ Α Σ  ΣΤ ' ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑιιΙΕΣ (Τόκοι, τοκομερίοια κτλ. και μερίσματα από ανώνυμες εταιρίες)

Προέλευση εισοδήματος
Περίοδος

ισολογισμού
Χρονολογία

κτήσης

Ανάλυση εισοδήματος
A.'A

Ανώνυμη Εταιρία κτλ. ή χρεώστης ΕΙΔΟΣ Καθαρό ποσό
Φόρος που 

παρακρατήθηκε

. 1

2

3 '

Σύνολο 4 2 9

Εισοδήματα του πίνακα αυτού που φορολογούνται και μεταφέρονται στον πίνακα Η' 4 3 0

ΠΙΝΑΚΑΣ Τ  ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ Ο.Ε.. Ε.Ε.. ΕΠΕ. ΚΤΛ.

Α Ά Επωνυμία -  Νομ. μορφή Διεύθυνση Αρμόδια Δ.Ο.Υ. Διαχ. περίοδος
Σ υ ν ο λ ικ ά  κ α θ α ρ ά  κ ε ρ ό η  

( Ο ο ρ ο λ / μ ε ν α  κ α ι  α π α λ / μ ε ν α )  
π ο υ  α ν α λ ο γ ο ύ ν  σ τ η ν  

ε τ α ιρ ία  κ τ λ .

Ποσοστό 
συμμετοχ. “/

Σύνολο 4 3 4

μισοδήματα του πίνακα αυτού που φορολογούνται και μεταφέρονται στον πίνακα Η’ 4 3 5

ΠΙΝΑΚΑΣ Η' ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΚΕΡΔΗ Η ΖΗΜΙΕΣ

Κέρδη (από κωό. 048 Πιν Δ ) ..........................................................................................................................................................................

Η Ζημιές (από κωό. 048 Πιν. Δ ) ..........................................................................................................................................................................

Ποοσθέτοντοι: (οι πιο κάτω ενδείξεις 1. 2. και 3 συμπληρώνονται μονο από όσους τηρούν βιβλία Α ή Β' κατηγορίας ΚΒΣ) 

ιΣε περίπτωση ζημιών αΦαιρουνται)

1 . Κοθαρό εισόδημα σπό ακίνητα (από Κωό. 425 Πιν Ε ) .........................................................................................................

2 Καθαρό εισόδημα από κινητές αξίες που φορολογείται στο όνομα της εταιρίας κτλ. (απο κωδ. 430 Πιν. ΣΤ') ....

3 Καθαρό εισόδημα από εταιρικές κτλ. συμμετοχές αλλοδαπής. Δ.Χ. αυτ/τα κτλ. (από κωδ. 435 Πιν. Ζ ) ................

Αθροισμα (ή υπόλοιπο)

ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΑΜΟΙΒΗΣ : 
ίομορ. εταίο. ή διαχ/στπ εταίρ. ΕΠΕ ή κοινωνού)

σι 1ου δικαιούχου 

βΐ 2ου Χ>

γ) 2ου ';· >

(από κωδ. 500) 

ί >> :ο 500) 

( >> .>> 500)

..Ί^ ,33 .0 . χ,/2 = ....5Ε.3.1.5>.. χ ποσ. συμ/χής 5.0%
,....7V.*É?.T.. .̂.5.0 χΐ/2  = . . .5 8 . .;..53)5..... χ ποσ. συμ/χής 5 .0%

............................  <1/2 = ............................. χ ποσ. συμ/χής   %

Συνολικά φορολογητέα κέρδη ............................................

Ή ζημιές .................................................................................

5 0 5

5 0 6

5 0 7

5 0 0

1 8 - LB *
18 - iB f t

5 1 0

5 1 5

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  Θ' ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ

χ  1 / 2Φοσος. συνολικών οοοολογητέων κερδών και συμπληρωματικός φόρος; (από κωδ. 700 Πιν. Γ ) ... ............13Α5.1.
Μειον Φόροι που παρο-κρατηθηκαν κτλ. ιαπό κωδικούς 009 και 010 Πιν. Γ. εκτός Φόρου αλλοδαπής) ................................

Προκαταβολή φορου .........................................................................................................................................................................................
5 2 0 8 ,3  8 8 .

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΕΡΔΩΝ (ΜΟΝΟ Ε.Π.Ε.)

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ 
ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣ­

ΘΗΚΗ ΤΟΝ ΜΗ 
ΕΚ ΠΙΠΤ.ΔΑΠΑΝΩΝ

(! )

ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 
Η ΚΕΡΔΗ ΑΠΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

( 2 )

ΑΦΟΡΟΛ. ΕΣΟΔΑ 
Η ΚΕΡΔΗ ΦΟΡΟΛΟ- 

ΓΗΘΕΝΤΑ ΜΕ 
ΕΙΔΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

(3)

ΥΠΟΛΟΙΠΟ
ΚΕΡΔΩΝ

4 . 1 —(2+3)

ΕΙΣΟΔ/ΤΑ ΤΗΣ 
ΣΤΗΛΗΣ 3 ΠΟΥ 

ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ 
ΣΤΑ ΔΙΑΝΕΜΟ­

ΜΕΝΑ

(5)

ΕΙΣΟΔ/ΤΑ ΤΗΣ 
ΣΤΗΛΗΣ 3 ΠΟΥ 
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΥΝ 
ΣΤΑ ΑΔΙΑΝΕ­

ΜΗΤΑ

( 6 )

ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ
ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

(7)

- ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ 

ΚΕΡΔΩΝ

(8)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΑ ' ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΕΡΔΩΝ ΣΤΟΥΣ ΕΤΑΙΡΟΥΣ/ΜΕΛΗ (Σε περίπτωση ζημιάς δεν συμπληρώνεται ο πίνακας αυτός)

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ  
Ή ΕΠΩΝΥΜΙΑ

ΠΟΣΟΣΤΟ
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

ΕΠΙΧ/ΚΗ ΑΜΟΙΒΗ 
(από κωδ. 505 -  507 

Πιν. Η )

ΚΕΡΔΗ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ 
ΣΤΟ ΟΝΟΜΑ ΤΗ Σ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

ΚΤΛ.
( 1 )

ΚΥΡΙΟΣ ΚΑΙ ΣΥ­
ΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 
ΦΟΡΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

( 2 )

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ 
ΚΕΡΔΩΝ

ΕΤΑΙΡΩΝ/ΜΕΛΩΝ 
(3) = ί 1 )-(2)

P O y iM  E A H 5 .  T g  AN- _5Ώ_ 18.1ft·* ί  9  . 1 8 * < b - * 1 5 λ*3-. 4*2.
Ρ ο Υ Μ θ . Λ  Μ ΧΡίΓΠ. ?=SQ 1 8 Λ 8 * iS  .1Β8 <b.*L5

5 8 - 5 * ^ΣΥΝΟΛΟ 1 3  8  51
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ΠΙΝΑΚΑΣ 1Β\ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (άρθρα 34, 35 και 36 ν. 2238/1994)

Α/Α
Τοποθεσία τεχνικού έργου

Είδος έργου 
(δημόσιο, 

ιδιωτικό κτλ_)

Ακαθάριστα έσοδα 
από πιστοποιήσεις Δημόσιων 

τεχνικών έργων ή αξία 
εκτελεσθέντος ιδιωτικού έργου

Αξία υλικών

Εργολάβου Εργοδότη

Συντ/στής
κοσοοού
κέρδους

Καθαρά (τεκμαρτά) κέρδη

601 502

603 604

605 606

ΣΥΝΟΛΟ 607 608

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΓ .  ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Α/Α εργολαβικού ή συμβολαίου αγοράς 
ακίνητου και ονοματεπώνυμο συμβολαιογράφου

Τοποθεσία οικοδομής 
ή έργου

Αξία εργολαβικού 
ή συμβολαίου αγοράς 

οικοπέδου

Ακαθ. έσοδα από πωλή- 
σεις διαμερισμάτων κτλ.

(Αρθρα 34, 35 «ΟΙ 36 ν.2238/1994|

ΣυντΛπής
κοθαοοΰ
κέρδους

Καθαρά (τεκμαρτά) κέρδ

611 612 613

614 615 616

617 618 619

ΣΥΝΟΛΟ 620 621 ν\ \ \
ΠΙΝΑΚΑΣ 1Δ\ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ -

Περιοχή
(Δήμος ή κοινότητα) 

αγροκτήματος

Εκταση
σε

στρέμματα

Είδος αγροτ. παραγωγής 
(φυτικό ή ζωικό 

προϊόν)

Ακαθάριστο
εισόδημα

(1)

Συντ/στής 
καθαρού κέρδους 

( 2 )

Καθαρά κέρδη 
(3) =  (1) χ (2)

ΣΥΝΟΛΟ 631 ΣΥΝΟΛΟ 632

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΕ>. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ **

Περιοχή
(Δήμος ή κοινότητα) 

αγροκτήματος

Είοος παραγωγής:
α ι ε ίδ ο ς  κ α Λ Λ ιέ ο γ α ο ς  γ ή ς  
3) ε ίδ ο ς  ε χ το ο ο η ς  Cώωv 
γ )  ε ίδ ο ς  ά λ λ η ς  μ ο ν ά δ α ς

Αριθμός: 
α) σ τρο α ίΩ τα τν  

3) ίώων
ν) άλλων μονάδων (1 )

Ορεινό
Ημιορεινό

Πεδινό

Αρδευόμενο 
Μη αρδευόμενο

Καθαρό εισόδημα
οΐανα στοέϋ. 0)σνά κεοαλη 

ζώου γ)σνά άλλη μονοδα 
Ι2)

Συνολικό καθαρ 
εισόδημα

άρ<3θθ 42 ν.2238/19{ 
(3) = (1) χ (2)

ΣΥΝΟΛΟ 635

636

β) Αξία καινούργιου πάγιου εξοπλισμού 637 χ 25% ή 50% (άρθρο 43 ν. 2238/1994) 638

Αθροισμα μειώσεων (636 +  638) 639

Με;ον, για ωυσικά πρόσωπα κατά κύριο επάγγελμα αγρότες 500.000 ή 1.000.000 δρχ. αν πήραν εξισωτικες αποζημιώσεις ή 750.000 (ή 625.000) ή 

1.500.000 (ή 1.250.000) δρχ.. αντίστοιχα, αν τα παραπάνω πρόσωπα είναι νέοι αγρότες (άρθρο 44 ν. 2238/1994)...........................................................
640

Φορολογούμενο εισόδημα:
641

642

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΣΤ*. ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ Α.γ. (Συμπληρώνεται ΜΟΝΟ αποτους υιμεπινλεμτΐς επιβατικών, ©οστηγών και λ&ωοο οείων που δεν τηρούν βιβλία Γ ΚΣτπτγοοιας)

Α/
Α

Είδος · 
σχήματος

Α ο ιο μ ό ς
Κ υ κ λ ο φ ο ρ ία ς

Μ ε ικ τό
φ ορ τ ίο  
γ ια  τ α  

Φοστττγα

θέσεις 
ΕΔΧ- 

Λ εω φ . ΔΧ.

Ωφέλιμο
φ ορ τ ίο

φορτηγά
Δ.Χ.

Ε ίδ ο ς  
κα υ σ ίμ ο υ  
Β/Κ/ * Π /Κ  

Υ /Γ

Ο δ η γ ό ς Ποσοστά 
συν\όιο<τη· 

σ ίας (%)
Ακαθάριστα έσοδα Εξοδα Καθαρά κέρδη

δ»ο·σήτης Τρίτος

1 651 652 653

2 654 655 656

η 657 658 659

4 660 66Τ 662

5 663 664 665

Π ΙΝΑΚΑΣ ΙΖ ’. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΑΝ

Διεύθυνση εγκατάστασης

^ -Α Ί Ο  ·* νλ

Χαοακτηρ. Εγκατάστασης 
(Κεντρικό. Υποκατάστημα κτΛ.)

Περίοδος μίσθωσης

1 Μ ι ο / - 3 ΐ / ι 2

Ονοματεπώνυμο Εκμισθωτή

Υ Ρ η π ο χ  τ?Μ.

Α.Φ.Μ. Εκμισθωτή

671

673

Ποσό

672

674
5 0 - 0 0 ( 1

675 676

Επιδοτήσεις 
(φορείς - ποσά)

677

678

Σημειώσεις φορολογούμενου:

-Συσπληρώνεται προαοεπκά "  Συμπληρώνεται σε κάθε περίπτωση 

τκτγπαΐΗ Αποτοε·3Νΐκο γττίογρλ®θ ο  εργ , ι$*λτι7

" *  Για Επιβατικά ΔΧ . αναγράψτε στη στήλη το 1, για  Λεωφορεία Δ Χ  το  ζ  κα ι γ ια  Φ οστηγάΔΧ. το  3



στ) Προσδιορισμός καθαρών χερδών επιχειρήσεων με βιβλία Α' ή Β' Κατηγορίας ζ) Προσδιορισμός φορολογητέων κερί 
επιχειρήσεων με βιβλία Α’ ή Β’ Κστηγορ 
και ελεύθερων επαγγελιιατιών<KL. ΚϋύικΟς αοισ. 

ν̂άκων MÍK.K. Σύνολο σνοοων Ιί,ντπτς pccu 
•££¿CUC ιΜ AxCáGOtOTQ ¿OOÓO ¿yvfcsK «¡ese· X» «{0*ΚΚ tM Kcécoo κεοόη

301 302 - q 2 q 2 303 304 Ι ~ 5 5 · 0 0 ) θ 305 Καθαοα κεαδπ Π Cfiu»£C 306

307 308 - ^ 5 0 5 309 310 ^ 5 0  Q O Q 311 2 . 0 0
* Αα>οοολ. reco γ»ο enevóii- 
cnc \ιε το ν. ¡692/Í9S0 312

313 314 315 316 317 * EUSwo cooooÁ. οποβα:α- 
tjió επενδνσ. ν. 1823/1983 318

319 320 321 322 323 "  iiCOOOO ÓGTTOVTjjy 324

325 326 327 328 329 ■" Αστσνη cvoocc οιλκολ*  
ουΟΛΟΰ cscioo v.23»y >933 330

331 332 333 334 335 ΔεΠονη cvoooc 9.7.Μ.. 
7áAoc ncvrt'uw 336

337 N ' \ \ S n \ ' v 339 340 341 ~ £·3ος μελετης. 342

ΣΥΝΟΛΟ 343 ; < \ \ Ν 344 7 ) b 5 . 0 n n \ \ \ ν\ \ \ \ Λ 345 «οροΑογητία KcSopó K¿p¿o 346

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΑ ’. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕ ΒΙΒΛΙΑ Γ  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

α) Αγορές Εσωτεοικού Εισαγωγές Ενδοκοιν. αποκτήσεις γ) Κόστος προϊόντων - εμπορευμάτων( κλειόμενη χρήση)

u in t o o e u u c r i i iv 401 402 403 κόστος πωληβέντων εμπορευμάτων 404

α’ & β' υλών-υλ«. συσκ. 405 406 407 κόστος πωληβέντων προϊόντων 408

αναλώσιιιων υλικών 409 410 411 acia παοαχθέντων προϊόντων ετοιύων και ημαελών 412

ανταλλακτικών παγίων 413 414 415 κόστος α’ & β’ υλών - υλικών συσκευασίας 416

ειδών συσχ. (AJ26) 417 418 419 κόστος αναλώσιμων υλικών που αναλώθηκαν 420

Σύνολο αγορών 421 422 423 κόστος ανταλλακτικών πσγίων που αναλώθηκαν 424
β) Απονροφη ευπορευσιμων 
στοιχείων ποώτων και βοηθ. υλών Εναρξης Λήξης κόστος ειδών συσκευασίας που αναλώθηκαν 425

εμπορεΟιισΓα 426 427 δαπάνες παραγωγής 428

προϊόντα έτοιμα και ημιτελή 429 430 φόρα βιομηχανοποίησης 431

υποπροϊόντα και υπολείμματα 432 433 Σύνολο (Κόστος πωληβέντων) ¡434

παοαγωγή οε εξέλιξη 435 436 δ) Δαπάνες (συνολικά)

α* & β' ύλες - υλικά συσκευασίας 437 438 αμοιβές και έξοδα προσωπικού (Λ/60) 439

αναλώσιμα υλικά 440 441 αμοιβές και έξοδα ταίτων (Λ/61) 442

ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 443 444 παροχές τρίτων (Λ/62) 445

είδηΐυσκευασιάς (Λ/23) 446 447 φόροι - τέλη (Λ/63) 448

Σύνολο απογραφής 449 450 διάφορα έξοδα (Λ/64) 451

στ) Εσοδα · κόστος - μεικτό αποτέλεσμα από παροχή υπηρεσιών τόκοι και συναφή έξοδα (Λ/65) 452

έσοδα από ποομήθειες 453 αποσβέσεις παγίων (Λί66) 454

έσοδα από 455 προβλέψεις εκμετάλλευσης (Λ/68) 456

έσοδα σπό 457 οργανικά έξοδα υποκαταστημάτων (Λ/69) 458

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 459 άθροισμα Λ/95+Λ/97 (με πρόσημο) Λ 460

δαπάνες για παροχή υπηρεσιών 461 Γενικό σύνολο εξόδων 462

ΜΕΙΚΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΑΠΟ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 463 ε) Πωλήσεις - μεικτό αποτέλεσμα σπό πωλήσεις

ζ) Αλλα στοιχεία επιχειρήσεων με βιβλία Γ  κατηγορίας πωλήσεις προϊόντων χονδρικώς εσωτερικού 464

επιχοοηγήσεις και διάφορα έσοδα από πωλήσεις (Λ/74) 465 πωλήσεις εμπορευμάτων χονδρικώς εσωτ. 466

έσοδα παρεπόμενων ασχολιών (Λ/75) 467 πωλήσεις προϊόντων χονδρικώς εξωτ. 468

έσοδα κεφαλαίων __ (Λ/76) 469 πωλήσεις εμπορευμάτων χονδρικώς εξωτ. 470

ιδιοπαοσγωγή πσνιων ά  χοησιμοπ. προβλ. εκυετ6\λευσης (Λ/78) 471 ενδοκοινοτικές παραδόσεις προϊόντων 472

ΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 473 ενδοκοινοτικές παραδόσεις εμπορευμάτων 474

έκτακτα χαι ονόργανα έσοδα και κέρδη 475 πωλήσεις προϊόντων λιανικώς 476

έκτακτα και ανόργανα έξοδα και ζημιές 477 πωλήσεις εμπορευμάτων λιανικώς· 478

ΚΑΘΑΡΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΧΡΗΣΗΣ 479 πωλήσεις υποπροϊόντων · υπολειμμάτων 480

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΠΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ 481 πωλήσεις α' & β' υλών - υλικών συσκευασίας 482

ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 433 πωλήσεις αναλώσιμων υλκων ] 484

ΑΛΛΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΚΕΡΔΗ 485 πωλήσεις ανταλλακτικών πάγιων 486

η) Εσοδα κατά δραστηριότητα και επάγγελμα πωλήσεις ειδών συσκευασίας 467
Χω & χος οοω. 
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493

490 491 ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 492

496494 495 ΜΕΙΚΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ

497 498 499 συντελεστής μεικτού απστελέσμ. επί κόστους 500

501 502 503 συντ/στής μεικτού απστελέσμ. επί πωλήσεων 504

505 506 507 Πωλήσεις για λογ/σμό τράων χονδρικώς 508

509 ο > · Ν Ν ; \ \ \ 511 Πωλήσεις για λογ/σμό τρίτων λιανικώς 512
* Μόνο για πς ατομικός επιχειρήσεις ιτου υττόγοντοι στο σο. 2 του ν. 1892/1990 Μόνο για εμπορικός επιχειρήσειςΜόνο για μηχανικούς, αρχιτέκτονες κτλ.


